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הרב בנימין בירנצוויג
"כִּי הִשְׁחִית כָּל בָּשָׂר אֶת דַּרְכּוֹ עַל הָאָרֶץ" )בראשית ו', י"ב(

תגלית נוראה מתגלה לנו בפסוק, זה לפי ביאורו של רש"י, שאף כל 

בהמה ועוף השחיתו דרכם בגלל מעשי בני אדם! 

בני האדם על כל הסובב  גדולה השפעת מעשי  יאומן עד כמה  לא 

אותם, עד שגם הבהמות והחיות מקלקלות דרכם ומושפעות ממעשיו 

הקלוקלים של האדם. 

יותר מכך, מצינו שאף הדומם מושפע 

שמבואר  כפי  האדם,  של  ממעשיו 

בדבריו של הגר"א באבן שלמה )פ"ה(: 

להשרות  קיבוצם  בעת  שהראשונים, 

שכינה בישראל, היו עושים זאת תחת 

האילנות מעשה ידי הקב"ה, ולא בבית 

נעשה  שמא  אדם,  ידי  מעשה  שהוא 

מכך.  ויושפעו  קדושה  בכוונת  שלא 

מוואלוז'ין  הגר"ח  מרן  תלמידו,  ואף 

זיע"א, היה אומר שהלומדים בספרים 

ידי אדם שאינו הגון, לא  שהודפסו על 

יראו הצלחה בלימודם, כי השפעת מעשה האדם היא גם על הדומם. 

מבהיל כל רעיון!!!

ידועים גם דבריו של מרן האור ישראל מסאלנט זיע"א, שכאשר יהודי 

לומד תורה בוילנא, בפריז לא יחלל יהודי את השבת, וכן להיפך רח"ל. 

נורא למתבונן עד כמה גדולה השפעת מעשה האדם על כל הסובבים 

אותו, מאדם עד דומם ובהמה, ואף למרחקים.....

טובה  מידה  ומכופלת  כפולה  הרי  כך ההשפעה...  רע  ואם במעשה 

ממידת פורענות, והשפעת מעשה טוב בכוחה לשנות ולהשפיע ביותר 

על כל הסובבים.

***

המגיד הגה"צ ר' שלום שבדרון זצ"ל )חומש המגידים(, היה מביא את 

המעשה הנפלא שסיפר לו מרן רבי אלי' לופיאן זצ"ל, עובדה שהייתה 

בנעוריו כשלמד בישיבת לומז'ה. בעיר זו התנוסס בנין מפואר של בית 

חולים ישן ועתיק, בנוי מעצים גדולים ועבים. בית החולים נבנה שנים 

רבות קודם ולא היה לו גיל מדויק כי גם תושבי העיר הזקנים לא ידעו 

מתי נבנה.

רבים  רופאים  והתאספו בעיר  באותה שנה שלמדתי בעיירה, הגיעו 

מרחבי היבשת, הנהלת בית החולים העתיק היא זו שהזמינה פרופסורים 

שיבואו  מוורשא,  בעיקר  מפורסמים 

רפואי  פלא  לחקור  בלומז'ה,  לשהות 

בין קורות בית  אפוף מסתורין שקורה 

המאושפזים  חולים  העתיק:  החולים 

ומחלימים  זמן ממושך  בבית החולים 

ממחלתם, נחלים לפתע במחלה אחרת 

נכנס עם מחלת מעיים,  חולה  חדשה. 

מתעתד  וכשכבר  ממנה,  מבריא  הוא 

לצאת- פוקדת אותו מחלת כבד. אדם 

מחלים  הוא  אולקוס,  עם  נכנס  צעיר 

בית  את  שעוזב  לפני  ולפתע  ממנה, 

הרפואה - נדבק בחיידק אחר מסוכן. 

נכונה,  ונמצאה  זו שנבדקה במשך תקופה ארוכה,  עגומה  מציאות 

רופאים מפורסמים  הוותיק להזעיק  בית החולים  אילצה את הנהלת 

לפתור את התעלומה. 

ימים  יחד  והתייעצו  בדקו, חקרו, התעמקו  מוורשא  הרופאים  טובי 

רבים, והגיעו למסקנה, שהיות והבניין ישן מאד ולא חידשו בו מאומה, 

הרי שבמשך השנים, כאשר שהו בין כותלי הבניין חולים רבים לאלפים 

ורבבות נבלעו בדפנות העץ חיידקים שונים ומשונים, מחוליים של עוברי 

המקום, וזה סיבת העברת המחלות לכל המתאשפזים בבית החולים.

ודן בכובד  לומז'ה שמע על החלטת הרופאים,  המושל הממונה על 

ראש מה לעשות. לא חלפו ימים מועטים, ובעקבות מסקנת הרופאים, 

התקבלה החלטה להרוס את הבניין הגדול. 

ולאחר  הנדיר,  להביט במחזה  העיר  ביום המיועד, התאספו תושבי 

 התגלית הדרמטית שהביאה להרס
בית החולים העתיק בלומז'ה

המשך בעמוד 10 <<<

רבי אליהו לופיאן זצ"ל

1 info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה



''אינני משתתף בשמחת בר מצווה שהחתן אינו דורש בדברי תורה!''

הרב ישראל ליוש
"אֵלֶּה תּוֹלְדתֹ נחַֹ נחַֹ אִישׁ צַדִּיק" )בראשית ו', ט'(

רש"י מביא שיש מרבותינו שדורשים אותו 

לשבח, כל שכן שאילו היה בדור צדיקים היה 

צדיק יותר, ויש שדורשים אותו לגנאי, לפי דורו 

היה צדיק, ואילו היה בדורו של אברהם לא היה 

נחשב לכלום.

שאלו המפרשים כמה שאלות: מדוע הדורשים לשבח מקבילים את נח 

לדור 'צדיקים', ואילו הדורשים לגנאי מקבילים את נח ל'אברהם', ולא 

כמו הדורשים לשבח ל'צדיקים', ועוד שאלו, אחרי שהתורה מעידה על 

נח שהיה איש צדיק ותמים, איך אפשר כלל לדרוש אותו לגנאי, הרי זו 

דרשה הנוגדת את עדותה של התורה.

שמעתי לפרש, שהרי הבדל גדול היה בין הנהגתו של אברהם כלפי בני 

דורו, להנהגתו של נח, אברהם עסק בהפצת האמונה בה' יתברך, ואף 

הוכיח את העם ע"כ שאינם מאמינים בו, ואילו נח היה אכן צדיק תמים 

אך הסתגר בד' אמותיו ולא פרסם את אמונת האלוקים לבני דורו, הוא 

לא הוכיחם על מעשיהם הרעים, והסתפק בעבודת ה' הפרטית שלו.

לבנות את התיבה  הצטווה  העובדה שהוא  גם את  בזאת מבארים 

במשך עשרות שנים, כי עי"ז אנשים 

שיראוהו עוסק בבניית התיבה ישאלו 

להם  יספר  והוא  מעשיו,  על  אותו 

על המבול שה' עומד להביא לעולם 

בגלל מעשיהם הרעים, ובכך יתקן נח 

עי"ז  ואולי  הוכיחם,  את דרכו שלא 

הם ישובו בתשובה.

אכן  כי  קושיותינו מבוארות,  א"כ 

גם הדורשים לגנאי, חלילה לא סברו 

שנח לא היה צדיק, גם הם הסכימו 

כי צדיק גדול היה נח כפי שמעידה 

עליו התורה, אלא שבהנהגה המסוימת הזו של פרסום האמונה וההוכחה 

לזולתו, הוא בחר בדרך שונה מאברהם, ורק בהנהגה הזו לא היה נחשב 

לכלום כלפי אברהם.

רבנים ומנהיגים רבים ומגוונים היו לעם ישראל מאז ומעולם, כל אחד 

בדרכו הנהיג את צאן מרעיתו, יש אשר הוכיחו אותם ויישרו את דרכם 

בכל צעד ושעל, ויש אשר הראו דוגמא אישית ולא עסקו כלל בהוכחת 

העם, ואלו ואלו דברי אלוקים חיים, כל דור לגופו, וכל קהילה לעניינה, 

וכל רב כפי ראות עיניו הטהורות.

ה'בית הלוי', עוד לפני היותו רבה של בריסק, כיהן פאר כרבה של עיירת 

סלוצק, אך לאחר כמה שנים עזב את העיירה ועבר להתגורר בפולין ללא 

משרה רבנית, ורק לאחר מכן התמנה לרבה של בריסק.

ההשכלה  זרתה  וחורבן  הרס  סלוצק,  את  עזיבתו  מעשה  היה  וכך 

באותם ימים, היא כילתה כל חלקה טובה, ונתנה את אותותיה על נגידי 

העיירה שהתרחקו בהדרגה בקיום התורה בשלמות ובדקדוק, בנו של א' 

מהנגידים המתרחקים, הגיע למצוות, ואביו ערך לכבוד המאורע אירוע 

מפואר ומרשים כראוי וכיאה למעמדו הרם בקהילה, עשירים ואישי ציבור 

רבים הוזמנו לחגיגת בר המצווה המפוארת.

בין המוזמנים היה גם הבית הלוי רב העיר, ולשם כך שכר הנגיד כרכרה 

מפוארת, והוא בעצמו נסע לביתו של הרב על מנת להביאו לבר המצוה, 

בהגיעו אל בית הרב, שאל אותו הרב: 'באיזו ענין ידרוש חתן המצוות?' 

העשיר היה מאוד נבוך משאלתו של הרב, ואמר לרב: 'היום זה לא כמו 

פעם, נערי בר מצווה כבר אינם מדברים בדרשתם בדברי תורה', נחרד 

הבית הלוי לשמע תשובת האב, וענה לו בנחרצות: 'אינני הולך לשמחה 

כזו שהחתן לא מדבר דברי תורה, כיון שזה מושב לצים'.

בדיוק באותה שעה בא לבית הרב א' מעניי העיירה שהיה דבק בתורת 

ה' וההשכלה לא כרסמה את תמימותו, גם הוא עשה באותו עת חגיגת 

בר מצווה לבנו. הוא לא בא כדי להזמין את הרב, לא עלה בדעתו שהרב 

יטריח את עצמו לשמחתו, ובכל זאת בא כדי לבקש מהרב ברכה לכבוד 

היום הגדול, אך כאשר שמע את דברי הרב שאינו בא לשמחה שהחתן לא 

מדבר דברי תורה, הרהיב עוז בנפשו ואמר לרב: 'בני כן הכין דרשה בדברי 

תורה, אולי יבוא כבוד הרב בבקשה לשמחתנו וישמע את פלפולו של 

חתן המצוות!', לפליאת הנוכחים ענה הרב בחיוב להזמנתו ושם פעמיו 

לצאת מביתו, העשיר נפגע מאוד מהתנהגותו של הרב, ע"כ שהוא מכבד 

את העני – איש כה פשוט, ובא לשמחתו, ואילו להזמנתו כלל אינו שת 

לבו. בכל מאודו ניסה לשכנע את הרב, שאם הוא לא יבוא, הדבר יפגע 

בו מאוד, 'כל עשירי העיירה מחכים לבואו של הרב', טען לו הנגיד, 'אישי 

יודעים שהלכתי  הציבור והמכובדים, 

להזמין את הרב, ואיך אראה את פניי 

בלא הרב', הוסיף לטעון ולשכנע את 

הרב. אך הרב המשיך בעקשנותו, וחזר 

על דבריו: 'אינני הולך לשמחה שחתן 

תורה,  בדברי  מדבר  אינו  המצוות 

כי הלכתי רק לשמחתו  יידעו כולם 

של נער המדבר דברי תורה'.

השמחות  אולם  אל  הנגיד  חזר 

וידידיו  וספר לכל רעיו  נפש,  במפח 

על הבושות הגדולות אותן ספג בבית 

הרב, ובכעסו דיבר בלהט על כך שהרב הזה הינו אדם 'מיושן' שכלל אינו 

והמתפתחת, כל העשירים שנכחו באולם  מתאים לקהילתנו הנאורה 

וכעסו על הרב מאוד, והחליטו כי עליהם  באותה עת הצטרפו לדבריו 

לסלק את הרב מהעיר ויהי מה, ובשל כל החליטו כי אף אחד לא ישכיר 

דירה לרב, ואף איימו כי מי שישכיר לרב דירה ינודה ולא יעסקו איתו 

במסחר כלל וכלל. הם אף שכנעו את מי שכבר השכיר לרב דירה, שיוציא 

את הרב מדירתו, ומשלא הסכים החלו לעשות לו צרות ולנדותו מחברתם.

בצר לו פנה אל הרב וסיפר לו את הצרות הרבות שהוא עובר מעשירי 

'אני רוצה מאוד  'מה עלי לעשות?' שאל בעל הבית את הרב,  העיירה, 

שהרב ימשיך לגור אצלי, אך כבר תש כוחי מצרותיהם של בני העיר', 

ענה לו הרב: 'הסר דאגה מלבך, אני כבר החלטתי כי אני עוזב את העיר'.

השמועה כי הרב עומד לעזוב את העיר עשתה לה כנפיים, והיא אף 

הגיעה לאזני מושל העיירה הגוי. שלח המושל להציע לרב כי הוא יתן לו 

דירה בחינם, רק שלא יעזוב את העיר. אך גם להצעה נדיבה זו לא שהה 

הרב, וענה למושל, כי הוא אכן מאוד מודה לו על אדיבותו, אבל הוא 

כבר החליט שהוא עוזב את העיר, ו'הבית הלוי' הסביר את הנהגתו, שאינו 

רוצה שייצא מכך חילול ה', שהיהודים גירשו את רבם, ואילו המושל הגוי 

השאירו במשרתו.

מדוע עזב ה'בית הלוי' את משרת הרבנות בסלוצק?
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מידת הזהירות והנקיות בממון של מרן רבינו יוסף שלום אלישיב זיע"א

"כִּי אתְֹךָ רָאִיתִי צַדִּיק לְפָנַי בַּדּוֹר הַזֶּה" )בראשית ז', א'(
"וכי משום שנכד אני, עלי להפסיד?"

אחד מנכדי רבינו בא בברית הנישואין והוצרך לפרנסה. עלה אל בית 

הסב הגדול ובקשתו בפיו: יואיל נא הסבא להמליץ בפני אלו שבכוחם 

לקבוע, שתקבל זוגתי משרה בבית ספר פלוני.

סירב רבינו להיכנס לעניין.

"וכי עלי להפסיד משום שאני נכד?" הקשה, "הלא ישנם כמה וכמה 

אנשים שרבנו עזר להם בפרנסת ביתם בצורה זו, ובמה שונה אני מהם? 

וכי עובדת היותי בן משפחה גורעת?"

"כן", השיב לו רבנו והוסיף עוד מילה 

אחת: "נקיות".

תשלום אפילו על כוס מים
עזריאל  רבי  הגאון  חתנו  בית 

אויערבאך שליט"א, שימש בעבור רבנו 

מעין בית נוסף על ביתו שבסמטת חנן. 

בהזדמנויות רבות פקד את הבית, בימי 

"בין הזמנים", ביומי דפגרא ועוד. "אבא 

לא שותה אצלי אפילו כוס מים אחת 

בטרם הוא משלם על כך במיטב כספו", 

העידה בתו הרבנית אויערבאך ע"ה. עד 

הנקיות, שאף  מדרגת  הגיעה  כך  כדי 

בבית בתו, שהיה כביתו השני, לא נהנה 

בטרם שילם את כל ההוצאות.

לא רק כשהתארח רבנו בבית שאינו שלו שילם על האירוח עד הפרוטה 

האחרונה, אלא נהג הוא לשלם בכסף מלא על כל שירות שקיבל. מאז 

שהוזקק רבנו למי שישאר בביתו עמו בשעות הלילה, התקיימה תורנות 

בין הנכדים והנינים הרבים שראו לעצמם זכות עצומה לשהות במחיצתו 

באותן שעות מופלאות ונשגבות, ציפו וייחלו בעיניים כלות לזכות לזה. 

מצידם היו אפילו מוכנים לשלם על זכות זאת במיטב כספם, ולא הם 

בלבד אלא כל מי ששמע סדריו וצורת לימודו בלילה הגיע אל אזניו.

רבנו נהג לשלם בצורה מסודרת לכל נכד ונין שנשאר ער עמו בשעות 

הלילה, וככל שנכדיו ניסו להתחמק מן התשלום לא הועיל להם מאומה. 

רבנו לא רצה להשאר חייב לשום בריה בעולם מאומה, על שירות שקיבל 

הוא שילם במיטב כספו.

"תוריד אותי היכן שאתה יורד"
לפני שנים רבות קרסה רצפת בית רבנו, ולא יכול רבנו להמשיך ולגור 

בדירתו. עקב כך, עבר לדור בבית חתנו הגאון רבי עזריאל אויערבאך 

וגן, עד שיתוקנו הריסות הבית. אולם השיעורים בבית  שליט"א בבית 

לבוא  כמתכונתם,  להמשיך  היו  צריכים  בחורים"  "תפארת  המדרש 

ולקחתו בכל יום משכונת בית וגן אל "מאה שערים", ולא נתרצה רבנו 

בשום פנים ואופן שיטרח מאן דהו במיוחד בעבורו.

בדקו ומצאו אברך הגר בבית וגן שנוסע כל יום ברכבו אל מקום לימודו 

"בית ישראל", ששש ושמח על הזכות הגדולה שנפלה  באזור שכונת 

בחלקו. לא הסכים רבנו להצטרף אליו, עד שבירר ומצא שהוא בכל מקרה 

נוסע בכל יום בדרך זו וכי הוא אינו מכביד עליו. נוסף על כך, התעקש 

יאחר את  ולא  יקדים  ולא  נוסע,  דווקא בזמן שהוא  רבנו לנסוע עמו 

הנסיעה בעבורו. כך עשה רבנו את דרכו אל עבר שכונת "מאה שערים" 

בכל יום, שעות אחדות לפני הזמן שהוצרך להיות שם, הכל כדי לשמור 

על מידת הנקיות.

ביום המיועד הגיע אותו אברך, נרגש ונסער על הזכות הגדולה שנפלה 

בחלקו, והסיע את רבנו אל עבר היעד. כיוון שהגיעו אל מבואות "מאה 

שערים", חפץ האברך להאריך במעט 

במקום  רבנו  את  ולהוריד  הדרך  את 

מצויה  היכן  בירר  רבנו  אולם  היעד. 

ישיבתו והיכן הוא מחנה את הרכב כל 

יום – ורק שם הסכים לרדת יחד עמו, 

כדי לא להטריחו. 

אכן, נקיות מופלאה.

מעשה בשעון זהב
באחד הימים באתי אל הקודש פנימה 

יחד עם אחד מגדולי מחזיקי התורה 

שבחו"ל, שחפץ היה ליהנות מזיוו של 

פניו.  הדרת  את  לראות  ולזכות  רבנו 

תורה התפרנס ממכירת  אותו מחזיק 

שעונים יוקרתיים מסוגים שונים, שהניבו 

הכנסות נאות.

כיון שראה את פני רבנו ואף שמע מפיו מילות הערכה על מאמציו 

ותומכיה מאושר,  בה  חיים למחזיקים  עץ  היא  תורה אשר  להחזקת 

רגיל לזכות להנות תלמיד חכם מנכסיו, חפץ  בו חשק בלתי  נתעורר 

להעניק לו במתנה שעון זהב, הוא ראה זכות בלתי רגילה בעבורו שגדול 

הדור ישתמש ויכווין את סדריו המפורסמים על פי השעון פרי מנחתו.

סבור היה שיקבל רבנו בשמחה את מתנתו. מה מאד השתומם לשמוע 

את סירובו המוחלט של רבנו, בהסבירו שאין הוא חפץ ליהנות ממתנת 

בשר ודם כלל ועיקר. החל אותו מחזיק תורה להתחנן ולהפציר ברבנו, 

שייאות לכבדו ולקחת את מנחתו. כיוון שהכביר בהפצרותיו, עד שהיה 

נראה שאם ימשיך רבנו לסרב לקבל את המתנה מידו יגרום לו הדבר 

לחלישות הדעת ויפגע ענין 'החזקת תורה', ניאות רבנו לקבל את שעון 

הזהב מידו.

לאחר מספר ימים בערב שבת קודש, בשעה הקבועה לי מקדמת דנא 

במחיצת רבנו, הופתעתי עד עומק נשמתי לראות את רבנו מקדם את פני 

ומושיט לי צ'ק שבו נקוב הערך הכספי המדוייק של השעון, כשהוא דורש 

ממני באופן ברור בצורה שאינה משתמעת לשני פנים שאקח את הצ'ק 

ואדאג לפדותו ולהעביר את תמורתו לאותו יהודי מחזיק תורה!

 )גדולה שימושה(

 לאחר מספר ימים, הופתעתי עד עומק נשמתי
לראות את רבינו מושיט לי צ'ק שבו נקוב הערך הכספי המדוייק 

של השעון, כשהוא דורש ממני באופן ברור שאקח את הצ'ק 
ואדאג לפדותו ולהעביר את תמורתו לאותו יהודי מחזיק תורה!

מרן רבינו יוסף שלום אלישיב זיע"א 
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ומדוע מרן הגרא״מ שך זיע״א סירב להפנות מבט אל ׳מגדל שלום׳. פרק באמונה

מַיִם" )בראשית י״א, ד'( "וַיּאֹמְרוּ הָבָה נִבְנֶה לָּנוּ עִיר וּמִגְדָּל וְראֹשׁוֹ בַשָּׁ
רבינו להגיע לתל אביב בכדי לטפל בעניין  נזקק  לפני שנים רבות, 

ציבורי חשוב. בדרכו אל היעד- חלף הנהג על פני 'מגדל שלום', בנין גבוה 

בן למעלה משלושים קומות שנחשב במושגי הימים ההם ל'גורד שחקים'. 

ככלל, הבניה לגובה הייתה אז נדירה ביותר, ובנין בן למעלה משלושים 

קומות – היה חריג לחלוטין בנוף. אף שהתחבורה הייתה קשה באותם 

ימים, רבים נהרו מכל רחבי הארץ לראות את הפלא הארכיטקטורי, עם 

השלמת בנייתו.

ובכן, כשחלף רכבו של רבינו בסמוך למגדל, ביקש הנהג להפנות את 

 – ליבו לפלא הגדול. ככל שהתקרב הרכב אל המגדל עצמו  תשומת 

הגביר הנהג את מאמציו לזכות בתשומת ליבו של רבינו, אך לשווא. 

התעלם  מכוונת,  בעקשנות  כביכול 

רבינו מניסיונותיו של הלה, ונותר שקוע 

סימן  ריחף  המכונית  בחלל  בלימודו. 

שאלה גדול... "מדוע נהג כך רבינו? וכי 

מה היה קורה אילו היה מפנה את מבטו 

רק כהרף עין בכדי לחזות בפלא הגדול 

– אחר שהזדמן לסביבה בלאו הכי?" – 

תהו כל הנוכחים, אולם רבינו לא סיפק 

הסברים באותו הרגע.

רק לאחר ששב אל ביתו – פתח רבינו 

את סגור ליבו ושח לנהג התוהה: "בוודאי 

סבור אתה, כי סירבתי לחדול מלימודי 

אפילו לרגע בכדי לחזות בפלא הגדול, 

כי המפסיק ממשנתו  ואכן צודק אתה. חז"ל הקדושים הלא לימדונו 

ואומר 'מה נאה אילן זה' וכיוצ"ב – הרי זה מתחייב בנפשו. למרות זאת, 

מוכרח אני להודות כי לסירובי להפנות את מבטי, הייתה סיבה נוספת.

"אתה רצית להסב את תשומת ליבי לדבר פלא. ציינת כי הכול באים 

מקרוב ומרחוק בכדי לזון את עיניהם בפלא הלזה. אבל אני, הלא שקוע 

הייתי בפלא הגדול ביותר של הבריאה, בתורה הקדושה! אין פלא גדול 

יותר מאשר התורה, ולפיכך לא יכולתי להסב את מבטי ולהתיק את עיני 

אפילו לרגע אחד מהפלא העצום הזה! סירבתי להביט בפלא מעשה ידי 

אדם – בה בשעה שלפני ניצב הפלא הגדול ביותר, הפלא של הריבונו של 

עולם!" – סיים רבינו.

מרובה  תועלת  להפיק  ניתן  אמנם  כי  למדנו,  דרכנו  פי  על  ואנו 

ניתן לשאוב מלא חפניים של  בנפלאות הבריאה, אמנם  מהתבוננות 

אמונה מהתבוננות בתבונתו של הבורא יתברך, אולם ככלות הכל, ישנו 

פלא גדול יותר – הלא הוא התורה הקדושה, ואת זאת אסור לנו לשכוח 

אפילו לרגע!

הבריאה - פסגת השלמות
ההתבוננות בנפלאות הבריאה אשר ניכרות על כל צעד ושעל- שימשה 

בידו של רבינו ככלי בו הוכיח ונלחם את מלחמת חייו, מלחמת האמונה, 

כנגד המבקשים לערער את יסודותיה. דוגמה לכך- יכולים אנו למצוא 

מהמעשה הבא:

היה זה כאשר הגיע רבינו ביום מן הימים לבקר את הרב שטערן ז"ל 

מרחובות, יהודי מוקיר תורה שלקה בליבו, והיה מאושפז בבית החולים. 

ידוע שם,  רבינו עם מנהל המחלקה, פרופסור  נפגש  במהלך הביקור, 

אשר ביקש להצטלם עם רבינו למזכרת, באשר המפגש עם גדול הדור 

המפורסם היה לכבוד גדול עבורו. רבינו, נענה לבקשתו של אותו פרופסור 

על שאלה  ישיב הפרופסור המלומד  יצטלמו,  כי בטרם  ביקש  אולם 

... כמובן, הרופא הסכים בשמחה, ורבינו שאל: "אמור נא לי, מתי  אחת 

לאחרונה קנית מכונית חדשה?"...

על פניו של הפרופסור, ניכר היטב כי השאלה מסיבה לו עונג... "השנה 

גאוותו  להסתיר את  בלי  כך  על  הוא השיב  מכונית חדשה"-  קניתי 

בכך, ובלי להבין להיכן חותר רבינו. "האם החלפת את מכוניתך משום 

שהקודמת התקלקלה?" -  הקשה רבינו 

מיהר  והפרופסור  מעושה,  בתמימות 

להשיב בשלילה "מה פתאום... המכונית 

הקודמת היתה בת שנה בלבד כאשר 

אני  שנה  בכל  כמעט  אותה!  החלפתי 

למצבה  קשר  מבלי  מכונית,  מחליף 

המכני!"

זאת?"- התעניין  "ומדוע אתה עושה 

והרופא הסביר בנחת,  רבינו בסקרנות, 

כפי שמסבירים למי שאינו מבין מאומה 

יוצא לשוק דגם  בכגון-דא: "בכל שנה, 

לכן,  ושכלולים!  שיפורים  ובו  חדיש, 

מ'פסגת  להנות  מעוניין  ואני  מאחר 

ורוכש את הרכב המשוכלל  הקידמה'- אני מחליף את רכבי בכל שנה 

ביותר!"...

"מעניין... מעניין..." – מלמל רבינו כביכול לעצמו, ושוב פנה אל הפרופסור 

בשאלה: "אמור לי מה גבול השכלולים? מתי לדעתך יהיה להם סוף?" 

כבורות מצידו של  פירש  לנוכח השאלה אותה  גיחך לעצמו,  הרופא 

רבינו... "אין גבול!" הוא הבהיר. "אין גבול , ולעולם לא יהיה גבול! אין סוף 

לשכלולים ולשיפורים שניתן להוסיף" הסביר.

כעת, הרצין רבינו ושאל: "אם בשכלולים עסקינן, אמור נא לי: כפרופסור 

למחלות לב, אילו היית מתבקש להציע שיפור במערכת הלב, מה היית 

משפר?"

חשב הפרופסור רגע או שניים, ולאחר מכן השיב בלי היסוס: "לא הייתי 

משנה מאומה!!! הלב הוא מכונה מושלמת, ביכולתו לבצע את תפקידו 

במערכת הגוף בצורה הטובה ביותר, ואין להוסיף או לגרוע ממנו דבר!".

עתה היה זה הרגע להוביל את השיחה אל המקום אליו היתה מיועדת 

להגיע מלכתחילה... "הרואה אתה?" – פנה רבינו אל הפרופסור בחיוך, 

"זה ההבדל בין מעשי הבורא יתברך שמו לבין מעשי בני האדם.. מעשי 

בני האדם נתונים תמיד לשיפורים ולשינויים, אשר אתה עצמך מעיד כי 

לא יהיה להם סוף... ולעומתם, מעשיו יתברך, הרי הם היצירה המושלמת, 

אשר ממנה אין לגרוע ועליה אין להוסיף!"...

)מתוך "אורחות החיים"(

 מנהל המחלקה, פרופסור ידוע שם, ביקש להצטלם עם
מרן הגרא״מ שך זיע״א, למזכרת. רבינו נענה לבקשתו של אותו 

פרופסור אולם ביקש כי בטרם יצטלמו, ישיב הפרופסור על שאלה 
אחת ... 'מתי לאחרונה קנית מכונית חדשה?'...

מרן הגרא״מ שך זצוק״ל
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'נחלים של דמעות שפכתי' - מרן בעל 'שבט הלוי' על התפילה והדמעות ששפך לפני בורא עולם

"וַאֲנִי הִנְנִי מֵקִים אֶת בְּרִיתִי אִתְּכֶם וְאֶת זַרְעֲכֶם אַחֲרֵיכֶם" )בראשית ט', ט'(
רבינו שידע את הסוד והכוח של מתנת התפילה ונהיר היה לו כי בכוח 

התפילה יכול האדם להשיג את כל אשר יחפוץ, אפילו את שיא הפסגה 

בתורה וביראת שמים, השתמש בזה רבות. בעצמו העיד כי כל מה שזכה, 

זכה רק בכוח התפילה. שח רבינו לאחד מנכדיו ואמר כי סוד ההצלחה 

יום שלא הוריד דמעות בברכות  שלו בתורה, נבע מכוח זה שלא היה 

התורה כדי שיצליח בתורה ויראת שמים.

תיאור מרטיט על ברכת התורה של רבינו נשמע מפי נכדו הרה"ג רבי 

מרדכי יהודה וואזנר שליט"א. בהיותו בחור צעיר לימים ביקש ממנו רבינו 

שישן עמו בביתו. הוא נענה 

את  לשמוע  וזכה  לבקשה 

התורה  ברכת  מברך  רבינו 

ובכוונה  עצומות  בבכיות 

ונשגבה.  נוראה  עצומה 

ומילה  מילה  כל  כאשר 

נאמרה בלב מלא רגש, בבכי 

ותחנונים לפניו יתברך...

אבל לא רק בברכת התורה 

היה רבינו בוכה ומתחנן על 

שסיפרו  מה  הנה  תורה, 

תלמידיו ששמעו מפיו של 

בישיבת  "כשלמדתי  רבינו: 

חכמי לובלין, הייתי מתבודד 

יד עץ מסוים.  ומתפלל על 

למרות שעברו מאז עשרות 

שנים, אני עדיין זוכר את המקום ואת העץ שעל ידו עמדתי והתפללתי 

באופן קבוע. 'שם על יד העץ בקשתי בדמעות שליש פעמים רבות מהשם 

יתברך שיזכה אותי לכתרה של תורה'.  וכן לא פעם סיפר רבינו לצאצאיו 

יכול להראות להם את העץ הפינתי בקרבת ישיבת  ותלמידיו, כי הוא 

חכמי לובלין, אשר תחתיו "לילות רבות הייתי מתפלל ומתחנן בדמעות 

ווערין איינס מיט  נוסח בקשתו הטהורה: איך זאל  וזו הייתה  שליש". 

דער תורה, און איך זאל קענען כל התורה כולה' )שאני יהיה מאוחד עם 

התורה, ושאדע את כל התורה כולה(.

הוא התפלל אז גם על הגשמת שאיפתו שיזכה להיות מרביץ תורה 

בארץ ישראל. שאיפה שהתגשמה במלואה. כמו שסיפר תלמידו הרה"ג 

קודשו כמה פעמים,  זכיתי לשמוע מפי  ליברמן שליט"א:  חיים  רבי 

שסמוך לישיבה היה יער קטן שהיה נוהג לעשות שם "התבודדות" והיה 

ושופך שם נפשו לה' ש"יעזרהו הקב"ה להרביץ תורה בארץ  מתפלל 

ישראל"

, כי  בדומה לזה סיפר תלמידו הגאון רבי יעקב מאיר שטרן שליט"א 

רבינו התבטא באוזניו ואמר לו שבעודו בחור, תפילתו הייתה כל העת 

שיזכה לעלות לארץ ישראל ולהיות בה מרביץ תורה. וגם התחנן לזכות 

להגיע לאמיתה של תורה והקב"ה סייע בידו שכל שאיפתו להגדיל תורה 

ולהאדירה תתקיים.

אולם לא רק על עצמו התפלל והתחנן רבינו לפניו יתברך, אלא גם על 

ונכדיו. "שאלתי פעם",  בניו 

סיפר בנו רבי יוסף צבי, "את 

שיהיו  זכה  במה  אאמו"ר 

מיוצאי חלציו כשישים  לו 

של  במלחמתה  גיבורים 

כמורי  המשמשים  תורה 

צות  תפו בכל  ראה  הו

ישראל?" אמר לי, "תדע, זה 

דמעות"-  בהרבה  לי  עלה 

הפסוק  אומר  וכשהייתי 

ימושו  "לא  לציון'(  )ב'ובא 

מפיך ומפי זרעך ומפי זרע 

עולם",  ועד  מעתה  זרעך 

שפכתי הרבה דמעות. דבר 

צריך  בקלות,  בא  אינו  זה 

לשפוך הרבה שיח ותפילה 

לפני ה'". ופעם התבטא רבנו ואמר, "לא דמעה אחת ולא שתים, לא כוס 

אחד של דמעות ולא שתים, אלא נחלים של דמעות שפכתי על לא ימושו 

מפיך ומפי זרעך ומפי זרע זרעך מעתה ועד עולם"... עז היה רצונו לראות 

את בניו ונכדיו גדלים לגדולי תורה ויראה.

ויראת שמים.  רבינו היה האדם ששאף להגיע לשיא הגדלות בתורה 

שאף להורות תורה לכל עם ישראל. להעמיד בנים ותלמידים מורי הוראה 

ודיינים לאלפים ולרבבות. התפלל והתחנן ובכה לפניו יתברך על כך, ואכן 

זכה בעקבות זאת שמילא הקב"ה את כל בקשותיו ותחינותיו, וקוים בו 

מה שנאמר "הרחב פיך ואמלאהו"...

)מתוך ולא שבט הלוי בלבד(

"שאלתי פעם" סיפר בנו, "במה זכה שיהיו לו 
מיוצאי חלציו כשישים גיבורים במלחמתה של תורה 

 המשמשים כמורי הוראה בכל תפוצות ישראל?"
אמר לי "תדע, זה עלה לי בהרבה דמעות"

מרן בעל ה׳שבט הלוי' זצו"ל
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כאשר באה משלחת מסלונים, והרב הסכים לקבל את כתב הרבנות, 
 הפקידו שומרים על בית הרב על מנת למנוע ממנו לעזוב את העיר,

ורק בליל סופה וגשם הצליחו להוציאו בסתר ובשעה שישן על מיטתו 
העלוהו על עגלה וגנבוהו

הרב יחיאל מיכל שטרן שליט״א על הצדיק רבי מוטל'ע מאושמינא, וברכת הצדיקים

"כִּי אתְֹךָ רָאִיתִי צַדִּיק לְפָנַי" )בראשית  ז', א'(
יש בכחו של צדיק לברך את ישראל, וברכותיו פועלות ממש, כמו שכתב 

בחינוך )מצוה רל"ח( "הצדיקים והחסידים ימהרו דבריהם לפעול בכל מה 

שידברו עליו, וזה הדבר ידוע ומפורסם בין יודעי דת ומביני מדע".

החסדים  גזירת  כי  "דע  פ"ה(   הקודש  )באיגרת  הרמב"ן  כתב  וכן 

בו  מחשבים  שהיו  דבר  כל  על  בעליונים  במחשבתם  המתדבקים 

ומתכוונים עליו באותה שעה היה מתקיים אם טוב ואם רע..." )וברמב"ן 

במדבר  א. מ"ה מרמז להקויטלאך והפדיון שנותנים לצדיק ומזכירים 

השמות שפועל בעליונים(.

ברכת רבי ישראל פרנקפורט מקרלין
רבי דוד מקרלין נחלה פעם קשות, והרופא הזהירו לא לשתות יין, לאחר 

זמן קצר נכנס משמשו של רבי ישראל מפרנקפורט ואמר לו שהרבי שלח 

יין – ואם ישתה אותו יתרפא, לא חשש רבי דוד לרגע,בירך ברכת  לו 

הגפן על היין  ואמר אם הרבי אומר, עלי לקיים דברו גם נגד דברי הרופא. 

האמונה הפשוטה שהיה לרבי דוד – לרבי ישראל היתה ללא גבול...

רבי מוטל'ע מאושמינא מברך וברכתו מתקיימת
הצדיק רבי מוטל'ע מאושמינה נתפרסם שמו כבעל מופת שמתקיימות 

ברכותיו. מרחוק ומקרוב באו, בני ברית 

ואינם בני ברית מי לשם ברכה ועצה 

אליו.  נהרו  רפואה,  לשם  ומי  טובה, 

גדלותו  אודות  התבטא  חיים  החפץ 

בתורה: "מי יוכל לעמוד במחיצתו בגן 

מנהיגי  בין  למנותו  פעל  ואף  עדן!" 

הדור )הובא בספר "החפץ חיים לרמ"מ 

עליו  ישר"(. מרן החזון איש התבטא 

"בטוחני שהיה לו רוח הקודש" )הובא 

בפאר הדור(.

לכהן  להעבירו  ניסו  קהילות  הרבה 

להעמיד  שהוצרכו  עד  בקהילתם, 

יבואו אחרים  לבל  ביתו  ליד  שמירה 

לקחתו לקהילתם, ובספר קהילת אושמינה הובא איך שבגניבה הצליחו 

לגנוב אותו, כמובא בספר תולדות קהילת אושמינה "שכאשר נודע בעיר 

והרב הסכים לקבל מהם את כתב הרבנות,  שבאה משלחת מסלונים, 

הפקידו שומרים על בית הרב, על מנת למנוע ממנו לעזוב את עירנו, 

ורק בליל סופה וגשם הצליחה המשלחת מסלונים להוציאו בסתר בשעה 

שישן על מיטתו ועם המיטה העלוהו על עגלה וגנבוהו".

בכתבי העת שיצאו בזמנו הרבו לדבר על "מעשה הגניבה".

ברכת צדיק
י"ד(  מביא שהרמב"ם בן ח'  )ויחי ב, אות  החיד"א בספרו חדרי בטן 

שנים נשק ידי הר"י מיגאש קודם פטירתו, ואמר שלא זכה למה שזכה, 

וברכו והאציל עליו מחכמתו, ומשום הכי  אלא באותה נשיקה שנשקו 

קרא להרב אבן מיגאש רבו".

ברכתו של רבי זלמן סנדר
מרן רבי איסר זלמן מלצר סיפר מעשה ביהודי עם הארץ שואב מים 

באחת העיירות שבאירופה אשר החליט לפתע שהינו רוצה לדעת ללמוד. 

הוא פנה לרבי זלמן סנדר )אביו של בעל הדבר אברהם(  ובקש ממנו 

ברכה שידע ללמוד. שמע רבי זלמן סנדר את מבוקשו ואמר לו: הינך 

שואב מים, יהודי בריא וחזק, תצעק בכוח רב שלוש פעמים: "אני רוצה 

לדעת ללמוד".

שואב המים שכאמור היה בריא ובעל כח, עשה כפי שנאמר לו וצעק 

שלוש פעמים בקול אדיר וחזק עד שקירות הבית החלו לרעוד "אני רוצה 

לדעת ללמוד", ואז ברכו רבי זלמן סנדר שידע ללמוד. 

וראה זה פלא, הוסיף רבי איסר זלמן וסיפר, לא יאומן כי יסופר, אדם 

זה שהיה עם הארץ הגיע תוך זמן קצר ביותר להשגים מדהימים בלמוד 

התורה והיה לתלמיד חכם מובהק.

ברכת מרן רבי יצחק אלחנן
בזמן  כי  זצ"ל  סרנא  יחזקאל  רבי  הגאון  חברון  ישיבת  ראש  סיפר 

המלחמה הטורקית באו לפני הגאב"ד דקובנא רבינו הג' רבי יצחק אלחנן 

זצ"ל משלחת נשים שהן היו אלמנות חיות אשר בעליהן נלקחו לשדה 

קרב ובכו לפניו מתוך חששם לרוע עתידם. יצא איפוא הגאב"ד דקובנא 

וקרא לאמר  פיו  נפתח  יחד עד שלפתע  ובכה אף הוא עימהן  אליהן 

'מבטיחני לכם שכולם יחזרו'. 

יוצאי הצבא לא  וכך הוה איש מכל 

נעדר.

זצ"ל  סרנא  הגר"י  סיים  ואמרתי 

ברכתו  בקיום  היה  לא  שהמופת 

יצחק אלחנן אלא  רבי  והבטחתו של 

בבכייתו של אותו צדיק שחש בעצמו 

בכל לבו בכאבם של נשות ישראל עד 

כדי בכיה וכשצדיק שכזה גוזר כבר אין 

פלא שגזירתו מתקיימת. 

ויוטעם הדבר ע"פ דברי החתם סופר 

)או"ח סי' קמו( הוא שואל איך מותר 

לבקש מצדיק ברכה שיתפלל בעבורו 

הרי אסור לבקש מאמצעי אלא רק מהקב"ה ותירץ שכלל ישראל הם 

גוף אחד והצדיקים הם ראש הגוף ולכן הראש רשאי להתפלל בעד שאר 

חלקי הגוף.  וכל זה כשאכן 'הראש' מרגיש 'שהגוף' הוא חלק ממנו וכך 

הצדיקים אכן מרגישים את כאב הזולת ומתפללים על אחרים כי זה חלק 

מהגוף שלהם. 

מבקשים ברכה
החפץ חיים הגיע באחד ממסעותיו אל אחת העיירות, כשתוך זמן קצר 

סובבים ומקיפים אותו המון רב שביקש בקול בוכים 'ברכנו רבינו'.

"אב איננו מרוצה כשבנו האחד שולח אליו את בקשתו באמצעות בנו 

האחר" השיבם רבי ישראל מאיר "והרי כולנו בנים למקום, ועל כל אחד 

לפנות  ישר אליו בבקשותיו, ואם יש מי שהוא בקרבנו המרגיש שאבינו 

בשמים מתרעם עליו קצת, הריני מבטיח לכם שהוא מתאווה מאד מאד 

שנרצה ונפייס אותו ומצפה לתפילותינו ולשובנו אליו"!

 )מתוך מידות והנהגות טובת - הרב יחיאל מיכל שטרן(
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 פעם התהלכו בשבת בלילה ברחובות ארה"ב
 מרן הגאון רבי יעקב קמינצקי זצוק"ל,

 וכ"ק האדמו"ר רבי יואל מסאטמר זצוק"ל,
 כשכל אחד עם קבוצת תלמידים משלו.

רבי יעקב שאל את רבי יואל: במה זכית להינצל?!
הגאון הגדול רבי יצחק שיינר שליט"א בסיפורי מופת על גדולי הדור בעבר

"כִּי אתְֹךָ רָאִיתִי צַדִּיק לְפָנַי" )בראשית ז', א'(
זצוק"ל אהבו את  יעקב קמינצקי  ליד רבי  התלמידים, כשרק עמדו 

התורה אהבת נפש וקבלו ממנו השפעה רבה. היה סיפור עם רבי יעקב 

צריך למצוא לעצמו  היה  הגיע לאמריקה בתחילה כמשולח,  כשהוא 

פרנסה, ונהיה ראש כולל בכולל מסוים. כמובן שהיה צריך לאסוף כסף 

עבור הלומדים, והדרך הייתה שהמוסד היה שומר את הקבלות של שנים 

עברו, ונדיבי עם היו נותנים לפחות אותו סכום, אם לא מוסיפים. 

ואכן, רבי יעקב הגיע לאחד העשירים 

שתרם  בסכום  לו  ונקב  הקבלה,  עם 

בשנה שעברה.

התורם אמר, אבדוק בקבלות שלי מה 

תרמתי, כי זה נראה לי הרבה מידי, והוא 

אכן בדק ומצא שהוסיפו עוד אפס אחד 

בקבלה על הסכום שנתן, והסכום גדל 

בהרבה מחמת כך. רבי יעקב הזדעזע כל 

ואמר בהחלטיות: אם אנשים  כך מכך, 

שיקרו, אני מתפטר מהכולל בזה הרגע, 

לא קשור למקום  אני  שנייה  ומאותה 

הזה. השיב לו הגביר, לכל הפחות אתן 

לרב שכר טרחה שטרח להגיע עד הנה, 

אך רבי יעקב ענה נחרצות – אינני רוצה. 

הרי הגעתי רק בשביל הכולל, ומאותו רגע אני לא אוסף בשבילם, ולא 

מגיע לי על כך דבר.

הגאון  ברחובות ארה"ב מרן  אני, שפעם התהלכו  זוכר  נוסף  סיפור 

רבי יעקב קמינצקי זצוק"ל, וכ"ק האדמו"ר רבי יואל מסאטמר זצוק"ל, 

ונפגשו בשבת בלילה בברוקלין, כשכל אחד מטייל עם קבוצת תלמידים 

משלו ומשוחח בלימוד ובדברי אגדה. כשנפגשו השניים, רבי יעקב שאל 

את רבי יואל: במה זכית להינצל?! רבי יואל חשב וחשב, ואז אמר – אני 

יודע, אולי בגלל שמעולם לא התפשטתי )מבגדים לפיג'מה מ.ב.(  לא 

והייתי נרדם מתוך לימוד.

ואז פנה רבי יואל ושאל את רבי יעקב: ולמה אתה זכית להינצל? חשב 

רבי יעקב, ואחרי פסק זמן אמר: אולי בזכות כך שמיום עומדי על דעתי 

לא הוצאתי דבר שקר מפי.

כשאלו הם הגדולים, רבי יעקב ורבי יואל, שהיו שני ענקיים של תורה 

באמריקה, אכן זוכים להצמיח דור של לומדי תורה.

***

מהי הדרך שראוי להתחזק ולהתקרב כיום לתורה נוכח הניסיונות הכל 

כך קשים שקיימים בעת הזאת?

שאלה זו כבר נשאל מרן הגר"ח שמואלביץ זצוק"ל לאחר ימי המלחמה 

הנוראה. אני זוכר שהיו שחששו כי אין תקומה לעולם התורה, ומי יודע 

איך יקום דור חדש להחיות את התורה שהייתה קודם המלחמה בישיבות 

ליטא. ניגש אליו ת"ח נודע ושאלה בפיו: ב"ה, כיום רואים כי אכשר דרא, 

ובחסדי השי"ת עולם הישיבות צמח וגדל להיות פאר ותפארת, ויש אלפי 

עמלי תורה שמשקיעים כל מרצם בעלייה בתורה ויראה, אך לא רואים 

את הגדולים שהצמיח דור העבר, כמרנן הגרי"ז, החזון איש ועוד כהנה. 

מדוע כך הדבר?

רבי חיים הרהר רגע קמעה, ומיד השיב תשובתו: כולם היו תלמידים של 

מרן הגרב"ד ליבוביץ או שהם ראו את יגיעת התורה שהייתה לו וקבלו 

מושגי ענק בגדלות, ומי שלא ראה את 

הגרב"ד,  למרן  שהיו  הגדלות  מושגי 

קשה לו להיות ענק בתורה כל כך.

ואכן חושבני שהדבר המיוחד שהיה 

קיים בישיבות של פעם, אלו הדמויות 

שניווטו את עולם הישיבות. כשאנו חיינו 

בישיבה בצלו של הרבי הגדול רבי שלמה 

היימן, ראינו מהי שקיעות בתורה, ראו 

עליו בחוש שהוא היה תלמידו של מרן 

והוא היה א-'שטיקל  ליבוביץ,  הגרב"ד 

רבי ברוך בער', זה נתן דוגמא לבחורים 

איך צריך להיראות, כיצד גדלים באמת 

בסולם העלייה בתורה בישיבה.

בזמן  אחד  שיום  בסיפור  נזכר  אני 

חורף בישיבה היה שלג כבד מאוד, משהו שמתרחש אולי פעם בעשרים 

שנה בארה"ב. העיר כולה הייתה משותקת, לכן בני הישיבה המבוגרים 

שדרו בסמיכות לישיבה או בביתם ולא בבניין הישיבה עצמו, התקשו 

להגיע לישיבה, לשיעורו של ראש הישיבה מרן רבי שלמה היימן זצוק"ל.

והנה בשעה היעודה נכנסתי לשיעור ומכל שישים הבחורים הגיעו רק 

ואני ביניהם. רבי שלמה  ארבעה בחורים לשיעור במסירות נפש ממש, 

והחל בקול גדול למסור את השיעור באותה התרגשות  נכנס לשיעור 

וריתחא דאורייתא כפי שהורגל מדי יום ביומו. אחד התלמידים הרהיב 

עוז ושאלו, מדוע הוא מוסר את השיעור בחוזק כאילו ישנו לפניו אולם 

מלא בשומעים, הרי הרב רואה כי אין כאן אלא ארבעה בחורים ולא יותר, 

ואין צורך לדבר בקול גדול כל כך.

וכי חושב אתה שאני אומר את   - השיב לו רבי שלמה מנהמת ליבו 

השיעור רק לכם? אני אומר זאת לכם ולבניכם ולנכדיכם, לתלמידיכם 

יש כאן בחדר מאות נשמות טהורות שחפצות  ולתלמידי תלמידיכם, 

לשמוע את האור שבסוגיה הנלמדת, ובשל כך אני מדבר בקול גדול.

זו לא הייתה מליצה, כי באמת חשו בכל שיעור שכך הם פני הדברים, 

והוא ראה זאת כאמת לאמיתה, וזו הייתה הדמות שהייתה לנו לעיניים 

ביושבינו בישיבה, וזה הביא לצמיחתם של בני הישיבה שראו מהו הייעוד 

האמתי של כל אחד ואחד מבני הישיבה. 

)מוסף שבת קודש- יתד נאמן סוכות(

כ"ק האדמו"ר רבי יואל מסאטמר זצוק"ל

7 info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה



 ואיך מצאו תלמידי ישיבת מיר בשנחאי היכל בית המדרש וחדר אוכל מוכן ומזומן • רבי ראובן קרלנשטיין זצוק"ל
בסיפורים מופלאים על מי שמעוטר בצלם אלוקים

"וּמוֹרַאֲכֶם וְחִתְּכֶם יִהְיֶה עַל כָּל חַיַּת הָאָרֶץ" )בראשית ט', ב'(
יש "דרך ארץ"  ישנן עובדות בעניין המיוחד הזה, שלחיות הטורפות 

כלפי בן אדם המעוטר בצלם אלוקים.

העיר שנחאי שביפן הייתה בשעתו מקום הצלה לישיבת מיר בשנות 

המלחמה העולמית. בני הישיבה ורבותיהם שהו שם שש שנים. הם הגיעו 

גלויים. קשה לתאר את המציאות  בניסים  וחיו שם  ניסים  ליפן בנסי 

הבוערת  נמלטים מהאש  יחד  בחורים  שהייתה, כאשר שלוש מאות 

באירופה, מגיעים ליפן ו... מוצאים שבשנחאי מוכן ומזומן להם בית מדרש 

מפואר גדול, גבוה וענק ובו מקומות לכל 

הבחורים, כאילו נבנה בשבילם במיוחד 

- לפי מספר בחורי הישיבה שהגיעו. ולא 

אוכל',  'חדר  גם  אלא  מדרש,  בית  רק 

הפלא ופלא.

כיצד זה קרה? יהודי פלוני מיליארדר 

שם  שהתגורר  או  ביפן  רבות  ששהה 

שהיהודים  החליט  מסחרו,  לצורך 

כנסת  בית  צריכים  שביפן  המועטים 

גדול. היהודים לא התגוררו במרכז העיר 

שהה  עצמו  שהוא  כיון  אבל  שנחאי, 

במרכז המסחרי של העיר, החליט לבנות 

שם את בית הכנסת, בנין ענק שבנייתו עלתה הון תועפות. לא היה מי 

שיבוא להתפלל שם, והעשיר עצמו כמעט לא נכנס אליו, ובשבתות שכרו 

יהודים שיבואו להתפלל בבית הכנסת שעמד כמעט  בתשלום עשרה 

שומם )כיון שהיה רחוק ממקום מגוריהם(.

לא היה לו די בבניית אולם תפילה, כי חשב לעצמו: הרי היהודים ביפן 

צריכים לעשות שמחות וחתונות, לכן נכנס לו כעין ג'וק בראש, ובצמוד 

לבית הכנסת בנה אולם של חתונות עם שכלולים מיוחדים – חיבור גז 

לבישול. למי היו אז המושגים הללו: גז לבישול?!...

וכך עמדו הבאים משתוממים, כאילו הם בתוך חלום. מצאו שמוכן 

ומוזמן היכל בית המדרש וחדר אוכל. אך היה חסר להם משהו אחד: 

בית  הורגלו ללמוד רק עם סטנדרים, אבל  סטנדרים.. בהיותם במיר 

הכנסת נבנה ורוהט רק בספסלים )את הסידורים היו מחזיקים בידיים 

או על שולחן( "בעזרת ה' יהיו סטנדרים"-  הכריז המשגיח רבי יחזקאל 

לוינשטיין. "יהיו סטנדרים!" הכריז גם ראש הישיבה.

בשנחאי התגוררה משפחה עשירה שהחזיקה נגר פרטי. ראש הישיבה 

פגש את הנגר ובקש שיבנה סטנדרים. אמר לו הנגר: "לא ראיתי מימי 

סטנדר מהו, תשלחו אלי שני בחורים שיסבירו לי מה זה, ואדע כיצד 

ימים היו  ובתוך שלושה  לו. הבין. לקח אתו פועלים,  לבנותו". הסבירו 

סטנדרים מעץ לשלש מאות בחורים. יש תמונות מהיכל הישיבה ביפן, 

ונאים, באולם עם תקרה  יושבים עם סטנדרים גדולים  ורואים שכולם 

גבוהה במיוחד.

מקום מגורי הבחורים היה רחוק מבית המדרש שכאמור, נבנה במרכז 

המסחרי של העיר. הגויים ימ"ש הטילו עליהם מגבלות קשות, והיה אסור 

ללכת ברחוב, רק עם רישיון מיוחד. היו שתי דרכים לבית המדרש - דרך 

כלבים אימתניים,  היו מסתובבים  ודרך קצרה. בדרך הקצרה  ארוכה 

וכמובן לא הלכו דרכה, ובדרך ארוכה הסתובבו סוכני הממשל ופקידי 

המשטרה.

רבי יחזקאל תמיד הלך בדרך הקצרה. בחור ליווה אותו פעם ונתקף 

בפחד: געוואלד, יש כאן כלבים טורפים! המשגיח רבי יחזקאל אמר לו: 

וכך היה. הכלבים עמדו  יאונה לך כל רע",  ולא  "תתפוס בחליפה שלי 

בשקט כאלו איש לא עובר לידם.

ישראל, בתל אביב.  כאן בארץ  ימיו, התגורר  התלמיד ההוא, בסוף 

נסע  עצמו  שהוא  פלוני  מפי  שמעתי 

 - העובדה  את  מפיו  לשמוע  אליו 

ועברו  שהחזיק בחליפה של המשגיח 

את כלבי הטרף, פשוטו כמשמעו.

כלב השמירה שנצמד לדלת
סיפר לי רבי שלום שבדרון זצ"ל, כי 

לו אלמנה  סיפרה  בהיותו באמריקה, 

פלונית את המעשה הבא: היא החזיקה 

כלב בבית. מדוע? לאחר שהתאלמנה 

הילדים  עם  לבדה  להתגורר  פחדה 

גנבים(, לכן רכשו  )והעושר הרי מביא 

מי  יהיה  שאם  כדי  שמירה,  כלב  לה 

ינסה להיכנס לחצר- קולות הנביחות ישמעו עד הרחוב השלישי,  שרק 

ואם הוא יכנס לתוך החצר - הכלב יתנפל עליו ויעשה בו שפטים. כלב 

שמירה!

פעם אחת בשעות הבוקר היא מבחינה שהכלב המסור שלה רץ מהחצר 

ונעמד ליד השמשה הקדמית של הדלת השקופה,  לתוך הבית פנימה, 

מסתכל מבפנים החוצה וכאילו נתלה ונשען על הדלת. עומד דום, כאילו 

רועד ממשהו.

מה קרה לכלב? 

עד שהיא חושבת היא שומעת דפיקות על הדלת השקופה. התקרבה 

יותר, רבי אלחנן וסרמן זצוק"ל עומד ליד הפתח.  והנה, לא פחות ולא 

הכלב אפילו לא נבח, ברח פנימה וכאילו נדבק לדלת. כלב הרי לא יודע 

חוכמות, הטבע שלו לנבוח ולכעוס, ונאלם דום.

בעלה המנוח היה מהנדיבים של הישיבה בברנוביץ, רבי אלחנן הגיע 

)ושב לברנוביץ ממש עם פתיחת המלחמה  לאמריקה למסע התרמות 

ר'  הי"ד( לכן הגיע לביתם.  ונספה בקובנה בפורט התשיעי,  העולמית 

שלום סיפר כי הדגישה ואמרה, שכל העת כאשר רבי אלחנן היה בבית, 

הכלב נשאר במקומו כאילו נדבק לדלת הכניסה, עמד דום. אחרי שרבי 

אלחנן יצא, שב הכלב למתכונתו הקודמת לקפוץ ולרוץ כאחד הכלבים, 

ויהי לפלא.

הוא הענין אשר דברנו אודות צלם האלוקים שניכר על פני האדם. אבל 

איזה אדם? זה ששומר על הצלם אלוקים שלו. מוראדיג. "נשמה שנתת 

בי טהורה היא", הנשמה היא הצלם אלוקים שבאדם, והצדיקים שומרים 

עליה בשלמות.

)מתוך יחי ראובן(

 בדרך היו כלבים אימתניים, הבחור ליווה את
 רבי יחזקאל לוינשטיין זיע״א, ונתקף בפחד: געוואלד,
 יש כאן כלבים טורפים! המשגיח רבי יחזקאל אמר לו:

"תתפוס בחליפה שלי ולא יאונה לך כל רע"

רבי ראובן קרלנשטיין זצוק"ל
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 הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א מביא את דבריו של המקובל הקדוש רבי שלמה אלישיב זצ"ל
על אפשרות שליטה על הטבע שניתנה לאדם לולא חטא

"כִּי הִשְׁחִית כָּל בָּשָׂר אֶת דַּרְכּוֹ עַל הָאָרֶץ" )בראשית ו', י"ב(
רבינו הגאון המרא  )תשע"ד( ציטט  בסעודת סיום חג שמחת תורה 

בעל  נגלות' של  'ליקוטי  דברים מתוך הספר  דאתרא שליט"א כמה 

ה'לשם', בו ליקטו המאספים מדברי סבו של מרן הגרי"ש אלישיב זצ"ל, 

המקובל הקדוש רבי שלמה אלישיב זצ"ל. בספריו הקדושים העוסקים 

בתורת הנסתר, יש קטעים 'נגלים' רבים, והמלקטים הביאו את הדברים 

ככתבם וכלשונם.

ה'לשם' היה מגיע לביתו רק בשבתות, ומיד במוצאי השבת היה יוצא 

את היערות, מתבודד שם עם אלוקיו ומחבר את ספריו הקדושים. ה'חפץ 

זיע"א אמר עליו שכאן בעולם הזה אפשר לעמוד לצידו, אבל  חיים' 

בעולם הבא ספק גדול אם נוכל להתקרב אליו!

בסעודת סיום החג ציטט הרב 

ה'לשם'  דברי  מתוך  שליט"א 

ובתחילת  בראשית,  פרשת  על 

המחבר  מתמקד  הנ"ל  הספר 

על  השליטה  אפשרות  על  הק' 

הטבע שניתנה לאדם, ובכלל זה 

החיים,  בעלי  על  ורדייה  שלטון 

ועופות, אלא גם  לא רק בדגים 

בגמרא  כמו שמובא  הנחש,  על 

בסנהדרין )נ"ט ב'( 'חבל על שַׂמָשׂ 

גדול שאבד מן העולם', ורק בגלל 

נלקחה  האדם  שחטא  החטא 

רק  ונשארה  זו,  שליטה  ממנה 

אצל בעלי חיים ספורים.

לא היינו נזקקים כלל למטוסים
שאלמלא  עוד  כותב  ה'לשם' 

החטא לא היתה מציאות שאדם ישלוט על חברו, על אדם אחר, וכלשונו- 

'לא היה שום עבדות והשתמשות מאדם אחד אל זולתו כלל וכלל, כי 

כולם בני מלכים הם, בני מלך מלכו של עולם ית"ש, אשר בצלם אלוקים 

נעשו כולם, כזה כן זה'.

'לזה  היו שולטים אחד על השני,  כך, שבני האדם לא  ודווקא מפני 

ויהיו  היה בריאת כל מיני בעלי החיים שבעולם שיהיו עבדים לאדם, 

שומעים אליו לכל מה שמצווה אליהם וכו'. ונתן כל בעלי חיים לאדם, 

ושישתמש בהם האדם בכל צרכיו, כל  שיהיו שומעים אליו כעבדים 

היה האדם מנצל את  כיצד  וה'לשם' מפרט,  ומקומו'.  כוחו  לפי  אחד 

בעלי החיים העומדים לשרותו. 'הדגים להשתמש בהם בכל השימושים 

וההצטרכויות שבמים, לעבור בהם ארחות ימים, ולהוציא על ידיהם כל 

הסגולות הטמונות בעמקי המים וכו'.

אם ננסה לתרגם את הדברים בלשוננו, אמר הרב שליט"א, נוכל לצייר 

ולומר שאם האדם היה צריך להעביר חבילה כלשהי לישיבת ליקוואד 

באמריקה, כל מה שהיה עליו לעשות הוא להגיע לחוף הים, בחיפה, ביפו, 

בתל אביב, באשדוד, או בכל מקום אחר, ולצוות על אחד הדגים הגדולים 

והדג היה משועבד  ויישאנה לליקוואד...  שיעמיס על גבו את החבילה 

לעשות את חפצו של האדם, ולמלא את כל משאלותיו.

גם בעופות ניתן היה להשתמש, 'בכל מקום גבוה אשר אין יד האדם 

ה',  ולהתבונן בנפלאות  וכן לפרוח בהם באוויר להתחקות  מגעת שם, 

ומסילותם', כלשונו הקדושה של  והכוכבים  בחכמת מערכת הגלגלים 

ה'לשם'. ובמילים אחרות, לא היינו נזקקים כלל למטוסים, ולא למחיר 

ההפעלה הכל כך יקר שלהם, אלא היינו משתמשים בעופות השמים. 

כן  'כי גם לעמוד על סתרי פליאות התורה, היתה גם  ה'לשם' מוסיף 

תועלת גדולה מאוד אם היה אפשר לעוף באוויר ולעלות לרום וכו'.

'ועל דרך זה בכל מיני בעלי החיים, מכולם היתה תועלת גדולה, כל 

הם  יער, אשר   - וחיתו  מיני הבהמות  ובפרט מכל  לפי תכונתו,  אחד 

וכן  וגבעות,  גיבורי כוח להשתמש בהם עבודות גדולות וקשות בהרים 

בכל המדבריות, ובכל המקומות 

היינו  לא  כלומר,  המרוחקים'. 

ויתר  לטרקטורים  נזקקים 

הנראים  הכבדים  העבודה  כלי 

היה  וניתן  העבודה,  במקומות 

להשתמש בבהמות הללו.

נאמנים  עבדים  כולם  'והיו 

כי  לזה,  זוכה  היה  אם  לאדם, 

החיים  בעלי  היו  החטא  קודם 

מוכשרים בשכל ודעת בכל מיני 

עבדות אשר היה שייך'.

לא היה זה נס ממש
את  כמובן  מבסס  ה'לשם' 

דבריו על פירושי הראשונים כמו 

ה'אבן עזרא' ואחרים, הכותבים 

ובעלי  דעת  בעלי  היו  שהחיות 

'אדיר במרום' של הרמח"ל מובא כי הבהמות שבזמן  דיבור. גם בספר 

האדם הראשון היו במדרגת בני האדם של עתה.

מכל הדברים הללו, אמר הרב שליט"א במסיבת סיום החג, ניתן ללמוד 

נראית שליטתו של אדם  ניסים שבו  שכאשר אנחנו נתקלים בסיפור 

צדיק וירא חטא על החיות, יתכן להסביר שלא היה זה בבחינת נס ממש, 

אלא האדם הצדיק ההוא הגיע למֵעֵין דרגתו של האדם הראשון לפני 

החטא, שכאמור היה זה טבעי שהאדם שלט על כל החיות, ולכן ניתנה לו 

גם הפעם שליטה על החיות.

ועזריה  נוכל אולי להסביר גם את מה שהיה עם חנניה מישאל  כך 

שהמלך הכניסם אל כלוב האריות, ולא אירע להם מאומה. כי שלושת 

הצדיקים הללו הגיעו לדרגת אדה"ר, ושליטתם על בעלי החיים היתה 

טבעית.

וכך בכל המקרים הנוספים שאירעו במהלך הדורות, כשאנשי סגולה 

ויראי חטא יכלו לבעלי חיים, בחלקם טורפים ומסוכנים, שלא הזיקו להם 

כלל. כמו בסיפור של 'הפני יהושע' שרדף אחרי האריה, וכמו בסיפור הידוע 

שכולנו גדלנו עליו על אותו יהודי צדיק שלא רצה לנסוע בשבת, ועזב את 

שיירתו באמצע המדבר, וזכה שאריה ישמור עליו במשך כל השבת.

 נוכל לצייר שאם האדם היה צריך להעביר חבילה לאמריקה,
כל מה שהיה עליו לעשות הוא להגיע לחוף הים, ולצוות על אחד 
הדגים הגדולים שיעמיס על גבו את החבילה ויעבירנה לאמריקה

המשך בעמוד 15 <<<

הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א
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 כשקנה רבינו את דירתו ברחוב סורוצקין, התקשר לקבלן:
"אפשר לעלות אליך?" הקבלן חשש, אמר: "כבוד הרב, אני בא 

אליכם!" "לא", אמר רבינו בפסקנות, "אני בדרך אליך!"

על מידת הנקיות וההקפדה בממון של בעל ה׳אור לציון׳ רבי בן ציון אבא שאול זצוק״ל

"כִּי מָלְאָה הָאָרֶץ חָמָס מִפְּנֵיהֶם" )בראשית ו', י״ג(
חלק  והיו  פלונית,  מסכת  ללמוד  שמתחילים  רבינו  הודיע  פעם 

מהתלמידים שהביעו מורת רוח. כבר למדוה – אף שאין להשוות את 

רמת הלימוד – מבקשים הם ללמוד מסכת אחרת. אחד מהם אף גילה 

בקיאות, ציטט דברי הגמרא )עבודה זרה י"ט ע"א( על הפסוק: "כי אם 

בתורת ה' חפצו" )תהלים א,ב( שאין אדם לומד תורה אלא במקום שלבו 

חפץ. ופירש רש"י: לא ישנה לו רבו אלא 

מסכת שהוא מבקש הימנו. שאם ישנה 

לפי  מתקיימת,  אין  אחרת  מסכת  לו 

שלבו על תאוותו, מקור מפורש.

בנועם:  וענה  רבינו בסבלנות,  התאזר 

"אילו אני הייתי המחליט, שוקל הייתי 

את הבקשה. אבל איני אלא פקיד. אני 

עושה מה שראש הישיבה )מורנו הגאון 

רבי יהודה צדקה זצ"ל( אומר לי לעשות, 

זז ימין ושמאל: אומרים לי ימינה,  איני 

לשמאל.  אפנה  לימין. שמאלה,  אפנה 

זו,  מסכת  ללמד  הורה  הישיבה  ראש 

אלמד מסכת זו! יתר על כן: גם אם יאמר לי ללמוד דף גמרא אחד כל 

החיים, אלמדו!"

"אני שכיר, בא בזמן ויוצא בזמן!"
זכור כיצד היה מופיע לשיעורים קודח מחום, כיצד הגיע בחוליו. שח 

הרה"ג רבי משה אריה שליט"א, בשעתו, כיהן כמשגיח בישיבה. כידוע, 

היה רבינו מוהל מומחה, וכמה הוקיר את המצוה! הולך היה למרחקים כדי 

למול. ומכל מקום, תנאי התנה: לא על חשבון זמני הישיבה! או בשמונה 

וחצי בבוקר, לפני השיעור, או בצהריים, לאחריו. לא אחת, כשהגיע וראה 

שעדיין לא התארגנו, התנצל: "אני ממהר לשיעור", ויצא.

שגור היה על לשונו: "אני שכיר, בא בזמן ויוצא בזמן!" ובאמת נשאר 

הרבה יותר מהזמן

"האם נותר איזה חוב על הדירה?"
כשקנה רבינו את דירתו ברחוב סורוצקין, שילם מחירה לפי התקדמות 

שלבי הבניה כמסוכם, ובסיום הבניה קיבל את המפתח. יום אחד התקשר 

לקבלן: "אפשר לעלות אליך?" הופתע, וחשש, אמר: "כבוד הרב, אני בא 

אליו!" 

"לא", אמר רבינו בפסקנות, "אני בדרך אליך!"

קלה  שעה  כעבור  התעצם.  החשש 

התדפק רבינו בפתח ביתו. טרח והגיע 

בעצמו מרחוב אלקנה לרחביה. קיבלו 

"ראה,  ואמר:  פתח  ורבינו  בכבוד, 

את  וקיבלתי  הכסף  כל  את  שילמתי 

המפתח"  

"כן, ודאי – אם יש איזו תלונה, איזה 

תיקון, רק יאמר. נבצע מיד!"

יודע, זאת עוד נראה. אבל אני  "איני 

רוצה לעבור מחר לדירה החדשה" 

"בשעה טובה ומוצלחת!"

נותר  לי האם  ורצוני שתאמר  "אמן. 

איזה חוב. האם יש איזו תוספת, האם יש איזו טענה. רצוני להכנס לדירה 

כשהיא נקיה מכל חוב ותשלום!"

"לא, מה פתאום, אין כלום. הכל שולם!"

"אתה בטוח? תחשוב, תסתכל בתיק, תנסה להזכר. אולי בקשנו משהו 

חריג, אולי תוספת בניה או איכות. אני מבקש ממך, אל תסתיר ממני, 

אשלם עד הפרוטה האחרונה. אל תמנע ממני מצוה!"

"לא, לא מגיע מאומה!"

וידא רבינו שוב ושוב, עד שנחה דעתו. בירך, והלך.

ומסכם הקבלן: בניתי ומכרתי מאות דירות, אם לא אלפים. ומעולם לא 

ארע שבא קונה ודחק בי להזכר, אולי יש איזו יתרת חוב או תוספת מחיר...

 )מתוך "רבינו האור לציון"(

שהבניין הגדול על קירבו וכרעיו נהרס, שכרו עוד פועלים רבים והוציאו 

את העצים, האבנים וכל הפסולת מחוץ לעיר ושרפו אותם באש כליל! 

כאן, שתק מרן רבי אלי', ואח"כ הגביה את קולו והמשיך: "אם במחלות 

הגוף כך, קל וחומר במחלות הנפש. חיידקי טומאה במקום כל שהוא- 

בכוחם להרעיל את האוויר במחלות רוחניות. יש ארצות שיש בהם תאווה 

גדולה לכסף! יש אזורים שהאוויר בהם מורעל בתאוות האוכל! כל מקום 

לפי החיידקים הרוחניים שם, כך גם בבית, שהתגוררו בו אנשים שחיללו 

שבת או טהרת המשפחה וכדו', המקום לא נקי, הוא הושפע ממעשי בני 

והיינו מה שאמרה תורה בפרשתנו:  וזה משפיע הלאה,  אדם שהיו בו, 

"ותשחת הארץ לפני האלוקים" עד שהחיות והבהמות גם התנהגו לא 

טוב, כדברי רש"י, כי כאשר האוויר מורעל- ההשפעה מרחיקה לכת גם 

על חיות ובהמות".

סיים ר' שלום זצ"ל, שומה עלינו להתבונן עד כמה רבה רעת האדם 

בהשפעת מעשיו הרעים על כל הסובב אותו ועד כמה יש להיזהר בכל 

מעשה ומעשה.

 התגלית הדרמטית שהביאה להרס
בית החולים העתיק בלומז'ה

<<< המשך מעמוד 1

רבי בן ציון אבא שאול זצוק״ל
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 כיצד הגיב הרב אברמסקי
למוכר הסוודרים שבא לביתו?

הרב יצחק פוליטנסקי
"וַיִּזְכּרֹ אֱלֹקִים אֶת נחַֹ... וַיָּשׁכֹּוּ הַמָּיִם" )בראשית ח', א'(

כתוב בפרשה: ויזכור אלוקים את נח...וישוכו המים ולכאורה תמוה על 

איזו זכירה מדובר, שבעקבותיה הסתיים המבול? 

אומר על כך המדרש בבראשית רבה, מה זכירה נזכר לו?  שזן ופרנס 

עשר  שנים  כל  אותם 

כלומר  בתיבה.  חודש 

הדאגה והחסד שעשה נח 

עם באי התיבה והאכילם 

זכר  בזמן המבול, אותם 

לו הקב"ה.

את   , מכאן אים  רו

בנתינה  שיש  העוצמה 

ובחסד, שכידוע מסירותו 

של נח לדאוג לכל אחת 

בצורה  הייתה  מהחיות, 

גבול,  וללא  מושלמת 

מתוך שימת לב לפרטים 

הסיפור  )כמו  הקטנים 

וזאת  ועוד(,  הזיקית  עם 

ביום  אוכלים  כשחלקם 

וכדו', עד  ואחרים בלילה 

ולהוציא את  זו, שיש בכוחה לסיים את המבול  כדי כך גדולה מצווה 

ומשתדלים לעשותו  בני האדם  נח מהתיבה, ק"ו בחסד שעושים עם 

בשלימות ובשימת לב לצרכי הזולת, כמה כח והשפעה יש מכך.

בעניין זה של שלמות בעשיית חסד, מספר הגאון רבי משה מרדכי 

שולזינגר זצ"ל על רבו הגדול מרן הגאון רבי יחזקאל אברמסקי זצ"ל, 

שהיה מפורסם ברגישותו ובהבנה שהיתה לו לצרכי הזולת גם כשמדובר 

באנשים פשוטים. היה זה בשנותיו המאוחרות של הרב אברמסקי, כאשר 

באחד מימי החורף הקרירים בשכונת בית וגן, בעודו יושב ולומד בביתו, 

יהודי, כשפנתה הרבנית לפתוח, עמד שם רוכל עם  התדפק על דלתו 

מזוודה מלאה בסוודרים, תוך שהוא מציע אותם למכירה.

אמרה לו הרבנית, בחפץ לב הייתי קונה, אבל הארון מלא בסוודרים, כך 

שאין לי צורך בכך, אמר לה אותו רוכל, אם כך אז לפחות שאקבל ברכה 

מהרב, האזין הרב אברמסקי לדברים ומיד כשהכניסה הרבנית את הרוכל 

והוציא משם  ידו לכיסו  לחדר כדי לקבל את הברכה, הכניס הרב את 

סכום כסף נכבד ומסרו למוכר הסוודרים, כמובן שלאחר מכן גם בירכו 

וכו'  רב להצלחתו  בחום 

כשסיים הרב, יצא הרוכל 

מביתו שמח וטוב לב.

אחר שיצא הרוכל, פנתה 

בשאלה,  לרב  הרבנית 

לו?  נותנים  סכום  כזה 

ענה לה הרב בואי ואסביר 

מסכן  הזה  היהודי  לך, 

הוא, אם באמצע החורף 

קרה  הכי  בשכונה  ועוד 

לו  מסתובב  בירושלים, 

יהודי מבית לבית למכור 

סוודרים, כשברור לכל בר 

בית  תושבי  שכל  דעת, 

מזמן  הצטיידו  כבר  וגן 

בסוודרים לכל המשפחה, 

שמדובר  בטוח  כן  אם 

ובכל בית  באדם מסכן, שככל הנראה כבר התדפק על הרבה דלתות 

סירבו לקנות ממנו, מי באדיבות ומי בפחות אדיבות, כך שמזוודתו עדיין 

מלאה ולמעשה לא הרוויח כלום, אך בביתו יש לו כנראה אישה וילדים, 

שמחכים שאבא יביא כסף כדי שיהיה להם מה לאכול, בארוחת צהרים 

או הערב, אך מה הם יראו במקום זה, שאבא שם על השולחן מזוודה עם 

סוודרים במקום אוכל? לכן דבר ראשון צריך לתת לו כסף שיהיה להם 

מה לאכול ואח"כ כמובן לברך אותו.

במעשה זה אנו רואים, כמה שימת לב ומחשבה צריך לתת כשמדובר 

בחסד עם השני כדי שנוכל לזכות במצוות חסד בשלמות.

הניוזלטר היומי הצטרף עוד היום

וקבל את 

אליך ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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אמר לו ה"חקל יצחק": זו שאלה טובה ואיזה תירוץ יש לך?

ממעיין החסידות – הרב מנחם שטוב
"אֶת קַשְתִּׁי נָתַתִּי בֶּעָנָן וְהָיְתָה לְאוֹת בְּרִית בֵּינִי וּבֵין הָאָרֶץ" )בראשית ט',י"ג(

מספר רבי יעקב יוסף מספינקא זצוק"ל: נסעתי פעם עם זקני הקדוש, 

ה"חקל יצחק", למעיינות מרפא ברומניה. בעת שהייתנו שם הגיע מולנו 

אובלנדער רב ודיבר עם ה"חקל יצחק" בדברי תורה. בין הדברים, שאל על 

מה שנאמר בפרשת "ויסכרו מעינות תהום", ואומר רש"י "כשנפתחו כתיב 

וכאן אין כתיב כל, לפי שנשתיירו  כל מעינות 

כגון חמי  לעולם  צורך  אותן שיש בהם  מהם 

טבריא".

זכר  "מובן לי מפני מה צריך לעשות  ושאל: 

למעשה בראשית או זכר ליציאת מצרים, אך 

מפני מה צריך לעשות בעולם זכר למבול?"

אמר לו ה"חקל יצחק": "זו שאלה טובה, ואיזה 

תירוץ יש לך?"

אמר לו אותו הרב, בשם זקן אחד: "לפעמים 

קשה להסביר לאדם כיצד הקב"ה, שהוא א-ל 

לכן השאירו את המעיינות החמים,  לעולם,  ורחום, הביא מבול  חנון 

וכאשר באים לשם אנשים בחופשות הקיץ ורואים איך מתנהגים שם, זו 

כבר לא שאלה מפני מה היה המבול". 

הוסיף ה"חקל יצחק" על דבריו את הנאמר בכתובות: "היו בה מומין 

ועודה בבית אביה האב צריך להביא ראיה, שמשנתארסה היו בה מומין 

נכנסה לרשות הבעל, הבעל צריך להביא ראיה  ונסתחפה שדהו  הללו 

והיה מקחו מקח טעות, דברי  שעד שלא נתארסה היו בה מומין אלו 

ר"מ, וחכמים אומרים במה דברים אמורים במומין שבסתר אבל במומין 

שבגלוי אינו יכול לטעון ואם יש מרחץ באותה העיר אף מומין שבסתר 

אינו יכול לטעון מפני שהוא בודקה בקרובותיו".

והסביר: כתוב "בשר בשדה טריפה לא תאכלו" 

כי כאשר אדם בביתו, הוא יודע מה הוא קונה 

כשרות  על  להקפיד  ויכול  הכשר,  ובאיזה 

וקדושה ושאר עניינים, אך כאשר יוצא החוצה, 

הוא מקל לעצמו, ועל כך באה האזהרה שגם 

בשדה, מחוץ לביתו, שיקפיד על המאכלות שלו 

ושאר ענייני הקדושה.

ועל כך באה המשנה ואומרת שאם יש מרחץ 

בעיר, ששם מתגלים המומין שבסתר, יש להיזהר 

ביותר על הקפדות בכשרות וצניעות, כי לא יוכל לטעון אחר כך שזה היה 

מקח טעות, כי שם מתגלים המומין שבסתר.

)מתוך הספר שיח יעקב יוסף(

הרב צבי וינברג
"וַיִּפְתַּח נחַֹ אֶת חַלּוֹן הַתֵּבָה אֲשֶׁר עָשָׂה" )בראשית ח', ו'(

בספר אגדות אליהו על הירושלמי )פסחים פ"א ה"א - לרבי אליהו הכהן 

זצ"ל בעל השבט מוסר( מקשה, למאן דאמר דצוהר הוא חלון והיה סתום 

ועליה נאמר ויפתח נח את חלון התיבה 

אשר עשה, ההבל באיזה מקום היה יוצא, 

ואיך היו חיים בתוך התיבה כיון שלא היה 

מקום להוצאת ההבל.

וכותב ליישב בג' אופנים:

חיות  דיש  דכיון  דסובר  לומר  ויש  א. 

האדם  מן  היוצא  הבל  כל  השואבות 

פי  על  יכולים לעמוד אף  היו  והבהמה 

שלא היה מקום להוצאת ההבל, כאשר 

ראיתי כתוב לאמר כשירד אלכנסדרוס 

של  תיבה  עשה  ים,  לתהומות  מוקדון 

זכוכית סתומה באופן שלא יכנסו בתוכה המים, וישב שם, ושם בתוכה 

לעמוד  שיוכל  כדי  לפי ששואב ההבל  וחתול  לידע השעות,  תרנגול 

בתוכה, וכלב אחד כדי לשוחטו מיד ברדתו לתחתית הים, כדי שיעלה 

את התיבה למעלה לסוף שלשה ימים, כדרך הים שפולט לחוץ את המת 

אחר שלושה ימים.

ב. ע"פ מה שאמרו חז"ל )תרגום יונתן 

יד,יג( שעוג היה מחוץ לתיבה  בראשית 

ובאותו חור  ונח היה מפרנסו דרך חור, 

היה ההבל יוצא.

ג. ע"פ מה שאמרו חז"ל )זבחים קיג:( 

לתיבה  מחוץ  הראם  את  קשר  שנח 

והכניס את ראש חוטמו לתוך התיבה, 

ודרך מקום הכנסת חוטמו של הראם, 

משם היה ההבל יוצא.

)קב ונקי(

 מובן מפני מה צריך לעשות זכר למעשה בראשית
 או זכר ליציאת מצרים, אך מפני מה צריך

לעשות בעולם זכר למבול?

כיצד נכנס ויצא האויר בתיבת נח?

רבי יעקב יוסף מספינקא זצוק"ל
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הרב צבי וינברג
מַיִם" )בראשית י"א, ד'(  "וַיּאֹמְרוּ הָבָה נִבְנֶה לָּנוּ עִיר וּמִגְדָּל וְראֹשׁוֹ בַשָּׁ

שהכת  אמרינן  ע"א(  )ק"ט  בסנהדרין 

שאמרה "נעלה ונעשה מלחמה" נעשו קופים 

ד'  )כג,ו(  וכן במדרש רבה  ושדים,  ורוחות 

דברים נשתנו בימי אנוש בן שת וכו' ונעשו 

פניהן כקופות.

)כלאים  מיישב המלאכת שלמה  ולפי"ז 

אומר  וקוף  פיל  הרואה  דווקא  ח,ו( מדוע 

ברוך משנה הבריות, הלא כל החיות משונות 

בצורתן, אלא כיון שהם היו בתחילה בריות ואח"כ נהפכו לפילים וקופים 

בני אדם(, לכן מברכים  ופיל מבין לשון  )והראיה שקוף דומה לאדם 

)יל"ע דבגמ'  בראייתן ברוך משנה הבריות, 

ולא  ובמדרש מופיע רק שנהפכו לקופים 

מוזכר פילים(.

שכיון  כתב  מ"ז(  )פרק  מוסר  ובשבט 

שהקופים היו בתחילה אנשים לכן כשרואים 

מה שעושה האדם הם עושים כמוהו משום 

שנוטים לחזור לקדמותם.

)קב ונקי(

הרב צבי וינברג
"וְהִנֵּה עֲלֵה זַיִת טָרָף בְּפִיהָ" )בראשית ח',י"א(

)בית מידות  עוז  היעב"ץ בספרו מגדול 

עליות הטבע( כתב שיש מופת על שבת 

חוץ ממה שהסמבטיון שובת, שהיונה אינה 

כתב  ולפי"ז  בשבת,  מהמחובר  תולשת 

"ותבוא  לפרש את הכתוב  יוסף  בפרדס 

אליו היונה לעת ערב והנה עלה זית 

טרף בפיה", שכל השבת לא תלשה 

במה  הפירוש  וזה  ערב,  לעת  רק 

בו מנוח",  "יונה מצאה  שמזמרים 

שלא תולשת ממחובר בשבת.

)קב ונקי(

מדוע קוף מחקה את מעשי האדם?

איזה בעל חי לא תולש ממחובר בשבת?

 מדוע במיצרי גיברלטר יש זרמים חזקים
מכיוון האוקיינוס לתוך הים התיכון?

הרב צבי וינברג
ם עַל פְּנֵי כָל הָאָרֶץ" )בראשית י"א, ח'(  "וַיָּפֶץ ה' אתָֹם מִשָּׁ

ברש"י כתוב שדור המבול נאבדו מן העולם ודור הפלגה לא נאבדו מן 

העולם. אולם בחז"ל מובא שפעמיים הציף 

ראשונה  פעם  במים,  העולם  את  הקב"ה 

בדור אנוש )נכדו של אדם הראשון( שהחלו 

שליש  הציף  והקב"ה  זרה  עבודה  לעבוד 

מהעולם. ופעם נוספת בדור הפלגה שאמנם 

לא נאבדו אנשים מן העולם אולם גם אז 

הוצפו חלקים נרחבים נוספים בכדור הארץ.

וכן  ז  אות  כג  )פרשה  רבה  בבראשית 

בירושלמי שקלים כו.( מובא דעה של תנאים 

שבדור אנוש הוצף העולם עד כפי ברבריאה, 

)על המדרש  ובהגהות הרד"ל  ויפו.  ואח"כ בדור הפלגה הוצף עד עכו 

שם( כתב ש"כפי ברביראה" זה המקום שנקרא "מיצרי גיברלטר" שהוא 

ועד שם הגיעו המים בדור אנוש,  ים התיכון לאוקיינוס,  החיבור שבין 

ואח"כ בדור הפלגה התפרצו המים והציפו גם את כל אזור הים התיכון.

וכתב שראה שכתבו חכמי הטבע דבר נפלא, שבמקום זה שמתאחד 

הים עם האוקיינוס, ניכר שיש זרימה חזקה של מים מכיוון האוקיינוס אל 

תוך הים התיכון, ולדעתי הוא על דרך "זכר 

זה  זכר  לנפלאותיו" שהניח הקב"ה  עשה 

לעולם שיבינו באי עולם שהים הזה נעשה 

וכתב  גדותיו,  על  ממה שעלה האוקיינוס 

שכ"כ בגט פשוט )סי' קכח סק"א( שכן ידוע 

להם, ע"כ. 

יב(  סי'  )ח"ב  בצל החכמה  בשו"ת  ועיין 

שכתב  למה  זה  ממדרש  ראיה  שמביא 

הים  את  שהרואה  רכח,א(  )או"ח  בשו"ע 

הגדול )ים התיכון( יש לו לברך "עושה הים 

הגדול", ולא עושה מעשה בראשית, משום שלא היה בששת ימי בראשית, 

אלא הוצף לאחמ"כ במים. ]ועי"ש סי' יז מש"כ על דברי הרד"ל[.

)קב ונקי(
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הרב צבי וינברג
"מִכּלֹ הַבְּהֵמָה הַטְּהוֹרָה תִּקַּח לְךָ שִׁבְעָה שִׁבְעָה" )בראשית ז', ב'( 

)להמבי"ט שער היסודות  בבית אלקים 

ולפי  לפי הסברא  פרק מ"ט( כתב טעם 

המיוחד שיש  הריבוי  על  התורה,  קבלת 

הבהמות  על  הטהורות  בבהמות  בעולם 

הטמאות. שאפי' שבכל יום שוחטים מהם 

מהעולם,  יתכלו  ראוי שהם  והיה  הרבה 

יותר מבהמות  ורבים  כי הם אינם פרים 

למשל  אחת  במדינה  יש  ואם  טמאות, 

אלפים סוסים, יש כנגדם ארבעת אלפים 

בקר ועשרת אלפים כבשים ועזים ]ועי"ש 

שמיישב מה שקשה מחולין סג[.

יותר  מושגחים  הם  כי  הסברא:  לפי 

מלמעלה, כי יש בהם תועלת בחייהם ובמותם, בחייהם: בבהמה דקה 

גיזה וחלבה, ובגסה עבודה וחלבה, ובמותם: על ידי שחיטה הם נאכלים 

לכל אדם בכל מאכל, מה שאין כן בטמאים המשמשים האדם לרכיבה 

ולמשא, כי כיון שאין תועלתם כ"כ אין פרטי מיניהם מושגחים מלמעלה 

שיתרבו כמו הטמאים.

ולפי קבלת התורה: שבא במצות נח בהכניסו לתיבה מכל החי מכל 

וגו', ומכל  בשר שנים מכל תביא אל התיבה 

הבהמה הטהורה שבעה שבעה. שלפי שהיה 

עתיד להתיר להם הבשר בצאתם מן התיבה 

והיה צריך שיהיו הטהורים רבים, לכל הצרכים 

כמו  ובמותם  בחייהם  יש בהם תועלת  אשר 

יתברך בעת כניסתם  גזרה חכמתו  שכתבתי, 

בהמה  כל  מן  שבעה  שבעה  שיהיו  לתיבה 

טהורה, וב' מן הטמאים.

ורבו  פרו  מן התיבה למשפחותם  ובצאתם 

משם והלאה לפי הטבע, כל אחד כפי ערכו, מן 

הטמאים, זוג אחד בשנה אחת הוליד זוג אחד 

הולידו שבעה  זוגים  ז'  מן הטהורים  שניים, 

אחרים או כפלים, וכן בכל שנה ושנה נתרבו הטהורים לפי ערכם הראשון 

המרובים אשר יצאו מן התיבה והטמאים לפי ערכם הראשון המועט אשר 

יצאו, ע"כ.

)קב ונקי(

מה הטעם על הריבוי המיוחד שיש בעולם לבהמות 
הטהורות יותר מהבהמות הטמאות?

הרב צבי וינברג
"כִּי יֵצֶר לֵב הָאָדָם רַע מִנְּעֻרָיו" )בראשית ח', כ"א(

בגמ' ברכות )סא.( ת''ר שתי כליות יש בו 

יועצתו  ואחת  יועצתו לטובה  באדם אחת 

ורעה  לימינו  דטובה  ומסתברא  לרעה 

לשמאלו דכתיב  )קהלת י,ב( לב חכם לימינו 

כליות  רש"י:  וכתב  לשמאלו.  כסיל  ולב 

והלב מבין מה  כן,  יועצות. את הלב עשה 

יש לו לעשות אם ישמע לעצת הכליות אם 

לאו. וכתב המהרש"א: והא דכתיב לב חכם 

לימינו ולב כסיל לשמאלו, לא על הלב גופיה 

קאמר, אלא על ב' יועצי הלב.

ע"פ דברי חז"ל אלו נשאל הגאון רבי יצחק 

זילברשטיין שליט"א באחד שמוכן לתרום 

כליה, איזה יתרום, האם ימנית או שמאלית. 

וכתב )חישוקי חמד ברכות שם( שכיון שחז"ל 

אומרים שהכליה הימנית היא היועצת לטובה, 

יתכן שעדיף שיתרום את הכליה השמאלית.

)קב ונקי(

 התורם כליה, איזה כליה עדיף לתרום
את הימנית או השמאלית?

הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א

קבל את הגיליון ישירות למייל
<<<  dirshu@dirshu.co.il :שלח מייל >>>
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יותר וסימן לכך  לאחר סיום המבול, הבטיח הקב''ה שלא יהיה מבול 

בענן  הקשת  "והיתה  הקשת:  תהיה 

הקשת  עולם".  ברית  לזכר  וראיתיה 

נבראה בערב שבת בין השמשות ומזמן 

מבול  יבוא  שלא  לאות  הפכה  המבול 

לעולם. כך כתב הר"י ברצלוני בפירושו 

לספר היצירה, כדי להוציא ממי שטועה 

ואומר שהקשת נבראה בימי נח, ולא היא 

נבראה בבריאת העולם שהרי אין  אלא 

חדש תחת השמש.

כי הקשת  השל"ה כתב בשם הרמ"א, 

לא  ולכן  ביום,  ורק  בלילה  נראית  לא 

נראתה הקשת בימי רשב"י מפני שכאשר 

יורדים  רצונו של מקום  עושים  ישראל 

ולא נראתה  ירדו הגשמים בלילה  ובזמן רשב"י  הגשמים בליל רביעי, 

וכן מעיד בעל  הקשת. אולם הרוקח מביא שהקשת נראית גם בלילה, 

"סדר הדורות" שבנת ת"ל נראתה הקשת בלילה כמו ביום, ויתכן שהוא 

נעשה בכח אור הלבנה, שהרי הקשת בדרך כלל משתקפת מקרני השמש. 

המהרש"ם מבערז'אן דן בשו"ת שלו אודות מי שהזדמן לו לראות את 

ומביא ראיה מדברי  הקשת בלילה, אם הוא צריך לברך את הברכה. 

התרגום יונתן שמתרגם: "ותתחמי קשתא 

ביממא", ומשמע מדבריו שהקשת נראית 

רק ביום. ולבסוף כתב מהרש"ם שאומנם 

בדרך כלל לא נראית הקשת בלילה, אלא 

יהושע  שרבי  ומביא  רחוקות,  לעיתים 

מבעלזא בירך על הקשת בלילה.

עיניו  דברים  בשלושה  המסתכל  כל 

כהות, והן: נשיא, הכהנים והקשת. חז"ל 

הקשת  "כמראה  מהפסוק:  זאת  למדו 

אשר יהיה בענן ביום הגשם". רבנו חננאל 

כתב הסבר לכך, משום שבכל אלו באים 

לעיין בהם  אין  ולכן  ה'  להרהור בכבוד 

יותר מדי. אדם שרואה קשת בשמים, אין 

לו לספר זאת לחברו, משום מוציא דיבה, שמזכיר את עוונות בני האדם 

בעולם. ביערות דבש מפרש באריכות, שיש שני סוגי קשתות בעולם, 

עניין  על  לגמרי  ובעלת מראה תכלת  קשת טבעית מזריחת השמש, 

המבול. 

)שבת טיש(

כל מה שרצית לדעת על הקשת בענן

<<< המשך מעמוד 9

ראה בית מואר מרחוק
אחד  עם  שארע  השואה  מתקופת  נורא  מעשה  פורסם  לאחרונה 

הצדיקים המפורסמים, שברח מהנאצים ימ"ש, ותעה בדרכו. הוא הלך 

ואז  דלתו,  על  והתדפק  מואר  בית  עד שראה מרחוק  ביערות,  והלך 

התבררה לו הטעות המרה.

הבית ההוא שימש ל... מפקדה של בכירי הנאצים. הצדיק ההוא נכנס 

ממש לתוך לוע - האריה. עוד זאת; לאחר מכן התברר שכדי לאבטח את 

עצמם ולסוכך על המפקדה מפני מבקרים בלתי צפויים, 'כיסו' המפקדים 

הגרמנים את השבילים שלפני המפקדה בעשרות כלבי טרף אימתניים, 

ידי  ייטרף על  ויבקש לחדור למפקדה,  זר שייקלע למקום,  כדי שכל 

הכלבים עזי הפנים.

להיווכח  נדהמו  ב'דג השמן' שנקלע למאורתם,  הגרמנים שהבחינו 

שהכלבים לא עשו לו מאומה, ולא האמינו למראה עיניהם. כדי להיות 

בטוחים בכך, הם פנו אל הצדיק ההוא ואמרו לו: 'אם ברצונך להישאר 

בחיים, יש לנו דרישה אחת ממך, והיא, שתחזור אחורנית ותצעד בשביל 

המרכזי המוביל אל הבית, ותחזור אלינו. אם תעשה כך, תינתן לך נפשך 

לשלל'. 

וכך היה. הצדיק עשה את דרכו בשביל ההוא, והכלבים לא פצו את 

פיהם, ולא עשו לו מאומה.

גם את המעשה הזה אפשר להסביר על פי המהלך של ה'לשם', שניתנה 

לצדיק ההוא שליטה על בעלי החיים כפי שהיה אצל האדם הראשון 

שקודם החטא.

)מתוך קול ברמה חשון תשע"ד(

 נוכל לצייר שאם האדם היה צריך להעביר חבילה לאמריקה,
כל מה שהיה עליו לעשות הוא להגיע לחוף הים, ולצוות על אחד הדגים הגדולים 

שיעמיס על גבו את החבילה ויעבירנה לאמריקה

מה•טעם•ראו•חז''ל•לפרסם•גנותו•של•נח? •
מדוע•לא•הצליח•נח•להשפיע•על•בני•דורו•לטובה? •
מהו•הקשר•בין•'ריח•הניחוח'•ובין•פושעי•ישראל?• •
האם•היה•אברהם•חייב•בכבוד•אביו? •

כל•התשובות•בספר•'דרש•דוד•על•התורה'•לרכישה•התקשרו•02-5609000
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 האם מותר למסור בגד
 למכבסה של גויים?

ומדוע אסור למסור מודעה לעיתון 
של גויים לפרסום במשך חודש?

הרב יהודה יעקבזון
מותר ליהודי לשכור פועל גוי שיעשה עבורו מלאכה מסוימת, אף אם 

ה מחוץ לבית  עָשֶׂ הגוי יעשה את המלאכה בשבת, ובלבד שהמלאכה תֵּ

זמן עשיית  - דהיינו שביד הגוי לבחור את  סֵר בקבלנות  ותמָּ היהודי, 

המלאכה, ולא בשכירות יום, בה הוא מוכרח לעשותה בשבת. 

אולם, אף כשהמלאכה נמסרת בקבלנות, אין לבקש מהגוי לסיימהּ 

בזמן מסוים, באופן שיוכרח לעבוד בשבת כדי לסיימה; ולכן, לדוגמה, אין 

למסור בגד למכבסה שבבעלות גוי בסמוך לכניסת השבת ולבקש שהבגד 

יהיה מוכן במוצאי שבת, שכן באופן זה הגוי מוכרח לכבס את הבגד 

בשבת. ובדומה לכך אין למסור רכב לתיקון במוסך גויי בסמוך לשבת 

ולבקש שיסיימו את התיקון עד למוצאי שבת. 

ודוגמה נוספת המצויה מאד בחו"ל - אין למסור מודעה לפרסום בעיתון 

הוא  ימים, כאשר אחד מהימים חל בשבת, שהרי  גויי במשך מספר 

כמסכם עם הגוי על הדפסת המודעה בשבת. 

]שו"ע או"ח רנב, ב, וס"ק יד; ביאורים ומוספים דרשו, 9[ 

ומי מוגדר בפי חכמים כאחד שאינו חס על כבוד השי"ת?

הרב יהודה יעקבזון
בפרשת השבוע מסופר שלאחר המבול נשבע השי"ת לנח שלא יביא 

עוד מבול לעולם, ולאחר מכן חיזק את שבועתו באות ברית, כנאמר: 

ר  אֲשֶׁ רִית  הַבְּ אוֹת  זֹאת  אֱלֹקִים  "וַיֹּאמֶר 

וְהָיָה  עָנָן...  בֶּ י  נָתַתִּ י  תִּ קַשְׁ אֶת  נֹתֵן...  אֲנִי 

עָנָן,  ת בֶּ שֶׁ עַנְנִי עָנָן עַל הָאָרֶץ וְנִרְאֲתָה הַקֶּ בְּ

וּבֵינֵיכֶם...  ינִי  בֵּ ר  אֲשֶׁ רִיתִי  בְּ אֶת  י  וְזָכַרְתִּ

פי  ועל  לְמַבּוּל...".  יִם  הַמַּ עוֹד  יִהְיֶה  וְלֹא 

ז"ל שהרואה  דברים אלו תיקנו חכמינו 

רִית  הַבְּ זוֹכֵר  רוּךְ...  "בָּ יברך:  את הקשת, 

ופירוש  מַאֲמָרוֹ".  בְּ וְקַיָּם  בְרִיתוֹ  בִּ ]וְ[נֶאֱמָן 

"נאמן בבריתו" - שאינו מבטל  הברכה: 

"וקיים  את הברית אף שרבו הרשעים; 

על  כרת  לא  אילו  במאמרו", שאף אם 

קיים במאמרו שאמר  הריהו  ברית,  כך 

בתחילה, שלא יביא עוד מבול.

וצורת הקשת - כחצי עיגול. והמשנה ברורה מסתפק האם ניתן לברך 

את ברכת הראיה רק בראיית צורה שלֵמה של חצי עיגול, או אף בראיית 

קשת בצורה חלקית. ואם צורת הקשת כחצי עיגול, אלא שחלקה מוסתר 

מעין הרואה על ידי עננים, בניינים גבוהים, וכדומה - יש אומרים שבודאי 

מברך, ויש אומרים שאף זה בכלל הספק.

'הים הגדול',  כגון הברכה על ראיית  ובניגוד לברכות ראיה אחרות, 

שמברכים אותן רק בחלוף שלושים יום מהראייה האחרונה, את ברכת 

רך  הקשת מברכים מחדש על כל קשת, כיון שאין זו אותה הקשת שבֵּ

עליה בפעם הקודמת. ואם טרם התפזרו העננים מאז שראה את הקשת 

בפעם האחרונה - יש אומרים שאף על פי 

כן מברך שנית, ויש חולקים.

ואף שמותר להסתכל על הקשת כדי 

על  יתר  בה  להביט  אסור  עליה,  לברך 

המידה, כיון שיש בה ממראה עצם כבוד 

ת  שֶׁ הַקֶּ מַרְאֵה  "כְּ כפי שנאמר:  השכינה, 

מַרְאֵה  ן  כֵּ ם  הַגֶּשֶׁ יוֹם  בְּ בֶעָנָן  יִהְיֶה  ר  אֲשֶׁ

בוֹד ה'".  כְּ מוּת  דְּ מַרְאֵה  סָבִיב הוּא  הַנֹּגַהּ 

ואמרו  בחומרת הדבר,  והפליגו חכמים 

שהמסתכל בקשת נחשב כמי שאינו חס 

על כבוד קונו, וראוי לו שלא בא לעולם, 

הוֹת. ועיניו כֵּ

וכיון שאם נראית הקשת בענן, יש בכך אפשרות לסימן רע שהעולם 

ראוי למבול, ורק מפני השבועה אין המבול בא - יש שכתבו שהרואה 

את הקשת בענן לא יספר על כך לאחרים, וכמבואר בגמרא שאין ראוי 

ה הוּא כְסִיל". וכך  לפרסם בשורה רעה, על פי הכתוב במשלי: "וּמוֹצִא דִבָּ

כתב במשנה ברורה: "אין כדאי להגיד לחבֵרו שיש קשת".

]שו"ע או"ח רכט, א, משנ"ב א-ה, וביה"ל ד"ה הרואה; ביאורים ומוספים דרשו, 1-2[

 על איזו צורה של קשת ניתן לברך את ברכת הראִיָּה?
מדוע לא ראוי לספר לאחרים שהקשת נראתה? 
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•מדוע•אין•למסור•את•פרוסת•'המוציא'•ביד?
•חלות•שנדבקו•זו•לזו•בשעת•האפייה•והופרדו•-•האם•הן•נחשבות•כשלֵמות?

ומי•שברך•'מזונות'•על•יין•-•האם•יצא•ידי•חובה?

דיני•קדימה•בפתיחת•הסעודה
יטעמו השומעים מהלחם עד שיטעם ממנו 	  'המוציא', לא  ידי חובתם בברכת  ואחד מוציא את כולם  יחד  כשכמה אנשים אוכלים 

המברך.

כשכמה אנשים אוכלים יחד, ובעל הסעודה אינו עמהם, או שכולם בעלי הסעודה - יש לכבד את הגדול בחכמת התורה מביניהם 	 
לפתוח בסעודה ולברך.

ְתּוֹ", ומפרשים חז"ל: "לפתוח ראשון" - כגון בעליה לתורה, "ולברך ראשון" - להוציא את כולם ידי חובה, 	  נאמר בתורה על הכהן: "וקְדִּשַׁ
או לפתוח ראשון בברכה. 

בימות החול, אבָלֵ אינו פורס את הלחם בעצמו, אלא אדם אחרֵ פורס ונותן פרוסה בידו. ומי שאינו אבלֵ לא יתנו פרוסה בידו, כדי שלא 	 
יורע מזלו חלילה בנוהגו מנהגי אבלֵות.

ברכת•'המוציא'•על•לחם•שלם
מצוה מן המובחר לברך 'המוציא' על לחם שלם; ולפיכך, אם יש לפניו לחם שלם ופרוס, יברך על השלם. ובשבת וביום טוב - חובה 	 

לברך על שני לחמים שלמֵים. ואם כבר חתכו את הלחם, ואין לחם אחר - אם ניתן לחבר את שני החלקים באמצעות קיסם וכדומה, 
באופן שירֵאה במבט רגיל כשלם, יש לחברם; ויש אומרים שרק בשבת וביום טוב צריך לחברם, כיון ששלמֵות הלחם היא חובה, כנ"ל.

מי שיש לפניו לחם פרוס העשוי מקמח חטִּהָ, ולחם שלם העשוי מקמח כוסמין, או שיפון - יברך על הפרוס, כיון שהחטה היא מ'שבעת 	 
המינים' המפורשים בתורה. 

'עַרְבוּת'•בברכות•הנהנין
אין אדם יכול להוציא אדם אחרֵ ידי חובת ברכת הנהנין אלא כשהוא מברך על הנאת עצמו. וכלל זה אינו אמוּר באכילה או שתיה שהן 	 

חובה כחלק מקיום מצוה, ולכן יכול אדם להוציא אחרֵים ידי חובה בברכות 'בורא פרי הגפן' שבקידוש וההבדלה, וכן בברכות 'המוציא' 
ב'ליל הסדר' על המצה ובסעודת ליל יום טוב של סוכות, אף כשאינו אוכל ושותה בעצמו.

"ברב•עם•הדרת•מלך"•בברכת•'המוציא'•וברכת•המזון
כששני אנשים ויותר אוכלים סעודה יחד - אף אם כל אחד אוכל משלו - ראוי שאחד מהם יברך 'המוציא' ויוציא את האחרים ידי 	 

חובתם. ובזמננו, על פי רוב כל אחד מברך לעצמו.

דהיינו, 	  הוא רק כשאוכלים בדרך של קביעות לסעודה משותפת,  'המוציא',  כולם בברכת  יוציא את  הדין האמור, שראוי שהאחד 
שקבעו מקום לאכילתם, ויושבים, ומקובצים יחד. 

כאמור, שנים שאוכלים יחד - ראוי שהאחד יוציא את חבירו, והדברים אמורים דווקא בברכת 'המוציא', אבל בברכת המזון - ראוי שכל 	 
אחד יברך בעצמו.

שינויים•וטעויות•בברכות
מי שבּרֵך 'שהכל' על כל מאכל או משקה, יצא ידי חובתו. וכן מי שבּרֵך 'מזונות' על כל מאכל או משקה - למעטֵ מים ומלח - יצא ידי 	 

חובתו, כיון שכולם זנים את הגוף.

במקרה הצורך מותר לברך בכל שפה שהיא, בתרגום מדויק של נוסח הברכה; ובדיעבד יוצאים ידי חובה בהזכרת שם ה', ומלכות 	 
ה', ועיקר תוכן הברכה.

רוב הברכות הן מדרבנן, ולכן המסופק אם בּרֵך אותן אינו שב ומברך, שהרי 'ספקא דרבנן לקולא'. אולם, בניגוד לספקות אחרים, 	 
בספק זה אסור להחמיר ולברך, כיון שזהו ספק 'ברכה לבטלה'.

Info@Dirshu.com :דרשו  |  רח' הקבלן 45 ירושלים  |  02-5609000  |  לשאלות ופניות בכל נושא



ל"רגליון 
ז"תשע' ושנה 

נחפרשת 

האלקיםלפניהארץותשחת

) א"י- ' ו(חמסהארץותמלא

לוזיןאמווחייםרביק"הגה

כשרותשמעות:א היה אומר"זיע

גזלמחששלחלוטיןהנקיות

גנבים,לגמריבטוחותןהואונאה

יקרהולאבהןלשלוטיוכלולא

ביטוילידיבאהדבר.נזקכללהן

שלבביתושקרהבסיפר דלהלן

פקדהעסקניםמשלחת.חייםרבי

כדיחייםרבישלביתואת

,הדורחכםעםעצהלהעמיק

סרחהקהילהמאנשייהודי

התחתונהלדיוטהעדוהתדרדר

קבלובאחרונה,למוסרוהיה

הגדילעודנורבבפניהעסקנים

והיסב,עלינולשונואתהנוכל

תוך,בהלשנותיוכבדיםנזקיםלנו

משוחחים,יושביםשהםכדי

מפתנמשכה,לבםאתושופכים

בקולובעקבותיהארצההשולחן

כליכלארצהנפלוגדולרעש

האורחים.גבהשעלהזכוכית

,םונבוכימבוהליםנראוהנרגשים

חיים' לרהסבונזקאיזהיודעמי

קלטובטרםהנהאך,משיםבלא

אלחיים' רהרגיעם,שאירעאת

נשברשלאבטוחנירבותיבהלה

הללוכלים,אחדכליאפילו

האדםאתעשהאלהיםבצלםכי

)'ו- ' ט(

,מתלמידיושנפרדבשעההלל

אמר? הולךאתהלהיכןרבישאלוהו

הוסיפו? מצוהאיזו. מצוהלקייםלהם

בביתלרחוץ: להםענהלשאול

למשמעהתלמידיםתמהו.המרחץ

פסלמה,הלללהםהסביר,הדברים

בבתיאותושמעמידיםמלכיםשל

מי,קרקסאותובבתיתיאטראות

ושוטפםמורקםהואעליהםשנתמנה

אלאעודולא,מזונותלומעליםוהם

אני,המלכותגדוליעםמתגדלשהוא

כי"שנאמר,ובדמותבצלםשנבראתי

על"האדםאתעשהאלקיםבצלם

מעשההיהושוב.וכמהכמהאחת

שנפרדבשעהתלמידיוששאלוהו

אמר?הולךאתהלהיכןרבי,מהם

זואורח,אכסניהעםחסדלגמוללהם

לךישיוםכללוואמר.ביתיבתוך

זועלובהונפשלהםאמר? אכסניה

היום?הגוףבתוךהיאאכסניהלא

.כאןאינהומחרכאןהיא

)'גד"לר"ויק(

שהלואנזקכלמפניהםבטוחים

בדיקהלאחר .כשרבממוןנקנוהם

' שרהוכיחהשהכליםשלמדוקדקת

: ואמרחייםרביהוסיף , צדקחיים

שבדיוקהואריקדברלאכןפ"אע

, והכליםהמפהנגררוזהבמעמד

עבורכםואותרמזאםכיזאתאין

, לשאלתכםמהפתרוןואולי

כשרממונכםאכןאםכיללמדכם

כללכםאין, ובתמיםבאמתהוא

בדיוק, המוסרמפנילחשושסיבה

לעיניכםכאןשנגלההזהכמחזה

שליטהלמלשיןתהיהלאכך

כשרממוןלהפסידכםעליכם

.בהלשנותיו

)'ב- ד"י(סדוםמלךברע

יהונתןרביק"הגהכשהיה: מסופר

, בחדרתינוקא"זיעאייבשיץ

שאלופעם. בפיקחותוהצטיין

שלשמוהיהמה, יהונתן,המלמד

יהונתןהשיב"ברע"? סדוםמלך

המלמדהתחכם. "סדוםמלךברע"

אנוהקטורתבפיטוםוהלאוהקשה

? רבעסדומית) מלך(מלחאומרים

,וביהמיניהיהונתןהילדענה

שלשמוגםנהפךסדוםכשנהפכה

.לרבעמברעהמלך

שבתהזמני כניסת
4:26: א"ת4:11: ירושלים

שבתיציאת הזמני 
6:03:ת"ר5:26: א"ת5:24: ירושלים



עך כמוךרואהבת ל

היה,א"זיעהתניאבעלק"הרהשלהרביםחסידיובין

,אמידסוחרהיההוא,שקלובבעירשחיאחדחסיד

פעמים,החסידיםחבריוידיעלונערץבקהילתומכובד

כדילליאוזנהבאהחסיד האישהיהבשנהאחדות

בהזדמנויות,רבו בעל התניאמפיחסידותדברילשמוע

היהאותו,נכבדכסףסכוםעמומביאהיההואכאלה

מעניקהיהזהדבר,וחסדצדקהשללמטרותלרבינותן

רצוןשבעשהיהאדםהיההוא,ביותרטובההרגשהלו

.וממעשיומעצמוביותר

ושעסקיעד,התהפךהחסידשלמזלווגלגלהיוםויהי

עברו לא.ע"למנכסיולחלוטיןירדוהואמידרדריםהחלו

מרודענילהחסיד העשיר נהפךשעדמרוביםימים

ולא מצא עצה ידעשלאעד, עצומיםבחובותמשופעו

דרךעלשובולעלותאליו נקלעמהבוץלצאתכיצד

בעל הקדוש רבו אלהחסידהחליטלובצר.המלך

כשהגיע לחצר הרבי, יצא לדרך שבור ורצוץ, התניא

ושפךפרץ בבכי נורא, והצליח להיכנס בקודש פנימה

צרכי,אמרלגמריהרוסאני,רבי,לבומראתבפני הרבי

כסףלזקוקאני, להושיעידילאלואין,ולוחציםמרובים

אתלחתןכדילכסףזקוקאני,ייחובותאתלשלםכדי

העסקיםכאשרגדולותנדוניותלהםשהבטחתייבנותי

אתולהציל לממןכדירבלממוןזקוקואני,משגשגיםהיו

בריאותימצבגםבות המצב הקשה בעק,הכושליםעסקי

.זהבעניןגםמרובה לברכהזקוקואני,התערער

לפתע:ואמרריובעיניים דומעות המשיך וסיכם את דב

. לעשותמהיודעאנישאיןבעיותהרבהכךכללייש

לקינהובאהדהבסבלנות רבהשהאזיןהתניאבעלהרבי 

אתהרים, החסידמפיששפעוהקובלנותשלהארוכה

הואמכןלאחר,האיששלעיניולתוךהישרוהביטראשו

,מנהגושהיהכפימלהכלהדגשתתוךלאטלאטלואמר

אך,לךהנחוציםובדבריםבעצמךמדייותרשקועאתה

מהועל,ממךהדרושיםהדבריםעלפעםחשבתהאם

דבריואתבשמעו? לאחריםדרושלהיותיכולשאתה

צריכיםוהיוהלזהחסידשהתעלףכמעט,הרבישלאלה

זאתלעשותמסוגלהיהלאכי,מהחדרלצאתלולעזור

.עצמובכוחות

מההלםלהתאושששהצליחעדמעטלאזמןלולקחזה

דבריועלדעתואתנותןהחלמעטשנרגעלאחר. שפקדו

הכושרעליושחזרעתה,באזנוצלצלושעדייןהרבישל

היולאאליוהרבידבריכילוהיהנראה,בהגיוןלחשוב

,לעשותמהוהוראהעצה,הדרכהדבריאלא,גרידאנזיפה

הטובההעצהאתתופסהואאם,בורק פואאתלויזה

לצאתבידויסייעספקשללאדברלאמור,בהתאםונוהג

.המיצרמן

חייבהחסידהיה,זולנקודהבמחשבותיוהגיעכאשר

,שלויניויובענבעצמומדייותרשקועהיהאכןכילהודות

יותרדואגהיה,מטהמטהלרדתהחלוניםיהעניוכאשר

: אז חשב לעצמואולם,הפרטייםניויולענילעצמושובמדי

וטרודעסוקלהיותיהודישלומשימתותפקידוזהוהאם

אתשאלתיהאם? משפחתוינייובענבלבדעצמוינייבענ

מהולשםבעולםליזקוקומיאותיצריךמיפעםאיעצמי

חוזרכשהואהאישעצמואתשאל? אותיצריכיםבכלל 

הואעצמיאתשאלתיואם.הרבישאלתעלמיכניתבצורה 

לוצץכאן?התשובההיתהמה,עצמואתלתחקרהמשיך

פעםלאמדברהרביאתשמעהואהנהכיהרעיוןלפתע

אתציטטהרביכינזכרהוא.בחייםהיהודישלתפקידועל

כיצדוכי, בוראיאתלשמשאלאנבראתילאואניל"חז

עומדאוהגגעלקופץהואהאם?בוראואתמשמשיהודי

ראוותנימשהוכךלשםלעשותחייבשהואאו?הראשעל

מהיהודידורש' שהמהכל, שלאכמובן? הרגילמגדריוצא

, ומצוותיהלתורהבהתאםהיומיומייםחייואתשיחיה

, המצוותאתולקייםלשמור, תורהללמוד, יוםכללהתפלל

המסוריםדברים, ויראתו' האהבת,ברךשם יתהעללחשוב

. ללב

זההרי, שמיםיראתמילא,החסידעצמואתשאלעתה

אהבתשלגהלמדרמגיעיםכיצדאבל, קלדברלכאורה

עלמסתדריםלאכאילונראיםהדבריםכאשרבמיוחד'? ה

התניאבעלרבוכינזכרהשבורהחסיד. ביותרהטובהצד

עתהזכרהואמהםאחד, שוניםובאופניםזאתגםהסביר

ומכאןהרביאמר" כמוךלרעךואהבת"יתירהבבהירות

."אלוקיך' האתלאהבת"גתלמדרלהגיעתוכל



החסידהגיע, כנראהשגיתיזובנקודה,ובכן

ולמדתייוםכלהתפללתיאמנם.ההגיוניתלמסקנה

אולם, היומיומיותהמצוותאתקיימתיואף,תורה

היתה" כמוךלרעךואהבת"שלזוהגדולההמצווה

מישהולאהובהריכי, שליהחלשההנקודהכנראה

לבשימתבאותה, צרכיולכללדאוגפירושו,כמוני

ולצרכילעצמידואגשאניכמונחושהונחיצות

עברהוא? זוגהלמדרהגעתיהאם, משפחתי

האחרונותבשניםעליושעברמהכלעלבמחשבתו

עולםשלרבונו. כאחדוחרטהבושהשלרגשונתמלא

מהרקשחשבתיעלליומחלליסלח,שבורבלבאמר

שאנימהולא,למעניכביכוללעשותצריךשאתה

שפקחלרביתודהאסירהיההוא.למענךלעשותחייב

מעתהכיבלבווגמר,נכוחהלראותכדיעיניואת

לרגליונרמהםהמשתמעוכלהרבידברייהיוואילך

.לנתיבותיוואור

ק בעל "שהרהלאחרהערבבשעותיותרמאוחר

אליושבאוהחסידיםכלאתליחידותקיבלהתניא

עתה:לוואמרלחסידלקרואשלחהוא, יוםבאותו

לנסועיכולאתה,האמתאתוגיליתאורשראיתאחרי

כיובטוחסמוךלהיותשתוכללאחר,קלבלבהביתה

נכונותמגלהאתהכאשר,אותךיזנחלאיתברך' ה

,שלךבר לצרכים מעאחריםשלצרכיהםלמלא

אותךויברך,אתהצרכיךאתימלאשהבוראבוודאי

הגיעכאשר.וברוחניותבגשמיותמופלגתבהצלחה

השתנהכאילולגמריאחראדםהחסידהיהלביתו

ותיובעיכךכלאותוהדאיגולאשוב,לחלוטין

בצרכינותיהתענילגלותהחלזהובמקום,האישיות

יותרוחמוריםגדוליםהללוכילוהתבררואז,אחרים

והואלהשתפרעסקיוהחלומהרהעד.משלואפילו

לחלוטיןוהתאושששחזרעד,עליהבקוהיהשוב

בבדבד,לכןקודםשהיהמהאפילומשופרהיהומצבו

הוא,חופנייםכמלוא' הברכתאתובראותוזאתעם

בכללזולתלעזורהמוכןיותרטובאחרלאדםנהיה

.לבו

'ח'זטהורהאיננהאשרהבהמהומן

אדםיוציאאללעולםלויגןיהושערביאמר

שמונההכתובעיקםשהרימפיומגונהדבר

ומןשנאמרמפיומגונהדברהוציאולאאותיות

) 'גפסחים(טהורהאיננהאשרהבהמה

הרבהמצאנווהרי, ביאורצריךהדברלכאורה

הסבירמדובנאהמגיד. טמאמלתבתורהפעמים

אחדגר, העיררבשלבשכנותו: משלפיעל

. להתעשרשהצליחאלא, ובורגסדרגהנחות

נכנספעם. מגושםנבילזאאותוכינוהעיראנשי

שמשו? נבילזא' רגרהיכןושאלהרבלביתאחד

מגושםנביללזאמתכווןאתהאולי, ענההרבשל

שביזהעלבשמשוהרבנזף? ממולגרשהוא

שדכןבאלימים. זהבכינוישכנואתוהעליב

אתולהשתדךשלחונבילשזאלוואמרלרב

עלהרבהתרגז, לבתולחתןהרבבןאתלקחת

שידוךלילהציעזאתהיאחוצפהאיזוהשדכן

כךמגושם אחרנבילזאעםאשתדךשאניכזה

, הרבכבודלייסביר, הרבאתהשמששאל

בינזפתהגנאיבשםנבילזאאתניתייככשאני

. זהגנאיבשםאותוניתיכבעצמךאתהולבסוף

עליושאליהודיכשסתםאז: ואמרהרבענהו

להציעכשהעזאך, לבזותומקוםכלהיהלא

סיבתאתלהסבירצריךהייתי, נכבדותאתי

. מחותנילהיותרשאיאינוכזהשברנשרוגזי

לתיבהנחשהכניסהבהמותכשנמנו:והנמשל

ומיטמאמילדעתצורךלנואיןהדיןשלגבי

ומן"נקיהבלשוןודיברההתורההקפידה, טהור

כשהתורהאבל, "טהורהאיננהאשרהבהמה

וממאכליאסורותממאכלותלהתרחקמצוה

טמאיםטומאתםאתלהדגישצריךכאןתועבה

.תורהשלבאהלהלכםהם



בחסות רשת חנויות 

גל פז
ר

ראזענבויםיצחק' רצ "הרהנ"לע
מקרעטשניףרבי דוד משהק"בן הרה

ה"מרחשון תנצב' ע א"נלב

הקדוש " חפץ חיים"חמימות לבו של ה

א"זיע

שלמהיוסףרביק"הגהסיפר 

פונביזישיבתוראשד"גאבכהנמן

עלהרביםממסעותיושבאחד, א"זיע

, הקדושההישיבהעבורתבלפני

אחדרחוקיהודישללביתוהגיע
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יק ה תּוֹלְדֹת נֹחַ נֹחַ אִישׁ צַדִּ   ) ו, ט( אֵלֶּ

י לְמִידוֹ , ירמִ קוֹ ילְ וִּ מִ  המֹ לֹ שְׁ  רַבִּ ל תַּ ילְנָא א"רָ גְּ הַ  שֶׁ ק היָ הָ , מִוִּ כָל מְדַקְדֵּ ה־בְּ  מִלָּ
דִבְרֵי ִ רַ  בְּ הֶם וּמוֹצֵא י"שּׁ נִינִים בָּ לִיּ  פְּ יַלְדוּתוֹ . וֹתוּמַרְגָּ מַד, בְּ לָּ שֶׁ  אֶת וֹ בּ רַ ־עִם כְּ

רָ  יעוּ  חַ נֹ  תשַׁ פָּ ד רָאקָ , זֶה לְפָסוּק וְהִגִּ בְרֵי אֶת הַמְלַמֵּ ִ רַ  דִּ  מֵרַבּוֹתֵינוּ  יֵשׁ : "י"שּׁ
ים בַחלְ  אוֹתוֹ  דּוֹרְשִׁ ים וְיֵשׁ , שֶׁ דּוֹרְשִׁ מַהּ ". לִגְנַאי אוֹתוֹ  שֶׁ עוּט לֶדהַיֶּ  תָּ  הַפָּ
ה תוּב אִם: "וְהִקְשָׁ נֹּ  פֵרוּשׁ בְּ  אוֹמֵר הַכָּ יק אִישׁ  הָיָה חַ שֶׁ יצַד, צַדִּ ר כֵּ  ש' רֹ דְ לִ  אֶפְשָׁ

ד נָבוֹךְ "? לִגְנַאי אוֹתוֹ  לֶד אוּלָם, הַמְלַמֵּ יב הַיֶּ ַ*צְמוֹ  הֵשִׁ  רפָּ סְ מִ  רְגָעִים רלְאַחַ  בְּ
שׁוּבָה יק: "נִפְלָאָה תְּ דּוֹרְשִׁ  צַדִּ אי, גְנַאילִ  אוֹתוֹ  יםשֶׁ וַדַּ יק אֵינֶנּוּ  בְּ ם אוּלָם. צַדִּ  גַּ

יק ם צַדִּ לָּ כּ+ ים שֶׁ בַחלְ  רַק אוֹתוֹ  דּוֹרְשִׁ ם, שֶׁ ק יֵשׁ  ָ*לָיו גַּ יק אָמְנָם אִם לְפַקְפֵּ  צַדִּ
הֲרֵי הוּא י, שֶׁ יק אֵין אָדָם 'כִּ אָרֶץ צַדִּ ר בָּ ה אֲשֶׁ  ַ*ל וְאִם, יֶחֱטָא' וְלֹא טּוֹב־יֲַ*שֶׂ

ים לוֹ  שׁ יֶ  חַ נֹ  אֶחָד וְלִגְנַאיח בַ שֶׁ לְ  דּוֹרְשִׁ אי הֲרֵיהוּ , כְּ וַדַּ יק אִישׁ  בְּ   "...צַדִּ
�  

ה דָּ סְ*+ ית בִּ לִישִׁ ל שְׁ ת שֶׁ רָשַׁ א'קַדִּ  אבָ 'סָּ הַ  בשַׁ יָ , חַ נֹ  פָּ : וְאָמַר יץשִׁ מֵרָאדוֹ  ישָׁ
ה" ל הַתּוֹלָדוֹת הֵם אֵלּוּ  - " חַ נֹ  תּוֹלְדתֹ אֵלֶּ שׁ  רוּחַ ־תנַחַ  שֶׁ יֵּ יק שֶׁ דִּ  אִישׁ  חַ נֹ , "לַצַּ

יק ר - " צַדִּ אֲשֶׁ יק רוֹאֶה הוּא כַּ הוֹלֵךְ  אַחֵר צַדִּ דֶרֶךְ  שֶׁ יו". וּמַצְלִיחַ  ה' בְּ מֲַ*שָׂ   בְּ
�  

י יבַת רֹאשׁ , דְקָהצַ  יְהוּדָה רַבִּ יד", יוֹסֵף פֹּרָת" יְשִׁ  לַיְלָה ימִדֵּ  נֵעוֹר לִהְיוֹת הִקְפִּ
ת דַּ נְק+ ל זֹאת וְלַמְרוֹת, וֹתחֲצ בִּ לֵּ ה נֵץהָ  עִם יןיקִ תִ וָ כְּ  הִתְפַּ י אַף־ַ*ל, הַחַמָּ  הַקֹּש'ִ
דוֹל בָר הַגָּ דָּ בַּ ה: "לוֹמַר הָיָה וְרָגִיל. שֶׁ יק אִישׁ  חַ נֹ , חַ נֹ  דתֹלְ וֹ תּ  אֵלֶּ  - חַ "נֹ ", צַדִּ

תנְ  נוֹטָרִיקוֹן דַּ החַ  ץנֵ  וְכֵן, צוֹתחֲ  ק+ יד, מָּ קְפִּ יק אִישׁ  נִקְרָא ֲ*לֵיהֶם וְהַמַּ   ". צַדִּ
�  

בֹא נֹחַ  בּוּל־אֶל וְגוֹ'וַיָּ נֵי מֵי הַמַּ בָה מִפְּ   ) ז, ז( הַתֵּ

ִ רַ  מְפָרֵשׁ  י חַ נֹ  אַף: "י"שּׁ טַנֵּ יָּ  מַאֲמִין וְאֵינוֹ  מִיןאֲ מַ , הָיָה אֲמָנָה מִקְּ א בוֹ שֶׁ
בּוּל יִם הוּ קוּ חָ דְּ שֶׁ  ַ*ד בָהתֵּ לַ  נִכְנַס וְלֹא, הַמַּ פָ ". הַמַּ תבְּ ַ*ם בשַׁ יָ , חַ נֹ  רָשַׁ י פַּ  רַבִּ

ידִיטְשׁוֹב זִיקאַיְ  קיִצְחָ  בְרֵי אֶת וְקָרָא מִזִּ ִ רַ  דִּ רְשׁוֹ  וְכָךְ , י"שּׁ י חַ נֹ  'אַף: "פֵּ טַנֵּ  מִקְּ
ין - מִין'אֲ מַ  הָיָה נָהמָ אֲ  ל בֵּ דוֹרוֹ  הָאֱמוּנָה ינֵּ טַ קְ ־כָּ בְּ  מַאֲמִין אִישׁ  חַ נֹ  היָ הָ , שֶׁ

חוֹן וּבַַ*ל טָּ דוֹל בִּ ךְ  לשֶׁ וּבְ , גָּ יָּ  מַאֲמִין 'וְאֵינוֹ  כָּ בּוּל' אבוֹ שֶׁ י -  הַמַּ  וּבָטוּחַ  סָמוּךְ  כִּ
חֶסֶד הָיָה ר ה' בְּ ל־ַ*ל רַחֲמָיו אֲשֶׁ יו כָּ רִיּוֹת־ַ*ל יְרַחֵם וּלְבַסּוֹף, מֲַ*שָׂ  וְלֹא הַבְּ

יקִים וְאָמְרוּ . "םלֵּ כַ יְ  כַּ , צַדִּ רשֶׁ י ָ*לָה אֲשֶׁ מַיְמָה זִיקאַיְ  רַבִּ ָ טִירָתוֹ  רלְאַחַ  הַשּׁ , פְּ
ִ רַ  יָצָא נָיו םדֵּ לְקַ  י"שּׁ הֶחֱזִיק מִתּוֹךְ , פָּ יק  ַ*ל טוֹבָה לוֹ  שֶׁ הִמְתִּ   . רוּשׁוֹ פֵּ ־אֶתשֶׁ

�  

אֶר אַךְ  ָ שּׁ בָה־וַיִּ תֵּ ר אִתּוֹ בַּ   ) ז, כג( נֹחַ וַאֲשֶׁ

יַלְדוּתוֹ  י הִתְגוֹרֵר, בְּ ירָאשַׁ  נְחָסיפִּ  רַבִּ עִיר יץמִקּוֹרִ  פִּ  מְגוּרֵי עִיר, בקְלוֹ שְׁ  בָּ
נֵי ָ*בְרוּ , אָבִיו־ַ*ל ילוּ לִ ֱ* הֶ שֶׁ  ֲ*לִילָה רלְאַחַ  וְרַק, אֲבוֹתָיו חָה בְּ פָּ שְׁ  לִיןהְ לְווֹ  הַמִּ

צֵל פוּ פְ וֹ תּ סְ הִ  םוְשָׁ  ַ*ל בְּ ם־הַבַּ  תוֹ יפוּ רִ חֲ  אֶת מְתָאֲרִים הָיוּ  בקְלוֹ שְׁ  זִקְנֵי. טוֹב־שֵׁ
ל י שֶׁ יַלְדוּתוֹ  עוֹד סנְחָ יפִּ  רַבִּ י, רוּ וְסִפְּ , בְּ בֶ  יוֹתוֹ הְ בִּ  כִּ שׁ  ןכְּ נִים שֵׁ ת בשַׁ יָ , שָׁ פָרָשַׁ  בְּ

ד אֵצֶל חֲבֵרָיו עִם חַ נֹ  הוְהַ , הַמְלַמֵּ ת אֶת םדָ מְּ לִ  לָּ רָשַׁ בוַּ*  פָּ ָ יעוּ . הַשּׁ הִגִּ שֶׁ  כְּ
מַח" זֶה לְפָסוּק ל־אֶת וַיִּ אֶר 'וְגוֹ  הַיְקוּם־כָּ ָ שּׁ ר נֹחַ ־אַךְ  וַיִּ בָה אִתּוֹ  וַאֲשֶׁ תֵּ ", בַּ
ה לְמִידִים אַחַד הִקְשָׁ אן נֶאֱמַר מַדּוַּ* : "הַתַּ ם נוֹתְרוּ  וַהֲרֵי? 'חַ נֹ ־'אַךְ  שׁוֹןלְ בִּ  כָּ  גַּ
תּוֹ  ה אִשְׁ לשֹ'ָ נָיו וּשְׁ לֶד הנֲַ*נָ "? וּנְשׁוֹתֵיהֶם בָּ  הֲרֵי: "וְאָמַר אֲתָר־ַ*ל נְחָסיפִּ  הַיֶּ
ת לָמַדְנוּ  תְחִלַּ ה בִּ רָשָׁ הַ , הַפָּ בָּ שֶׁ י' חַ לְנֹ  אָמַר ה"קָּ יק לְפָנַי ־כִּ אֹתְךָ רָאִיתִי צַדִּ

ה דּוֹר הַזֶּ ל חוֹבָתוֹ  וַהֲרֵי, 'בַּ יק שֶׁ ל, צַדִּ לֵּ זֵ  לְבִטּוּל לְהִתְפַּ נֹּחַ  וְכֵיוָן. רָההַגְּ  הָיָה שֶׁ
ל לאֹ מַאֲמִין' וְאֵינוֹ  מִיןאֲ 'מַ  לֵּ בּוּל מְנִיַ*ת ַ*ל הִתְפַּ אֶ יִּ 'וַ  וְלָכֵן ,הַמַּ ָ , 'חַ נֹ ־אַךְ  רשּׁ

ֵ בַּ  אַךְ  נוֹתַר לִי 'חַ 'נֹ  םשּׁ נּוּי שׁוּם בְּ ל כִּ בוֹד שֶׁ יק וְתֹאַר כָּ ה צַדִּ חִלָּ תְּ אֱמַר בַּ נֶּ   "...שֶׁ

  
מִים הָיָה  יק תָּ ה תּוֹלְדֹת נֹחַ נֹחַ אִישׁ צַדִּ – )ו, ט(אֵלֶּ

ה גִימַטְרִיָּ ל תּוֹלְדוֹתֵיהֶם בְּ יקִים שֶׁ דִּ ים הַצַּ מֲַ%שִׂ
דִבְרֵי, טוֹבִים ִ רַ  כְּ  )מגדנות(. י"שּׁ

�  

י נֵיהֶם־כִּ וֹרוֹתדּ בַּ  -  ), יגו( מָלְאָה הָאָרֶץ חָמָס מִפְּ
ם מָהכְ הַחָ  התָ הָיְ  הָרִאשׁוֹנִים יק תֹּאַר שֵׁ לְצַדִּ

י, מַיִםשָׁ  וִירֵא נָיופָּ מִ  לוּ יחִ  נוֹטָרִיקוֹן חָכְמָה כִּ
ים וֹםיּ כַּ  אוּלָם, אָרֶץהָ ־לכָּ  שִׁ מְּ תַּ דֵי חָכְמָהבַּ  מִשְׁ כְּ

רִיּוֹת־ַ*ל לְהֲַ%רִים יכִּ  - תשֶׁ נִדְרֶ  חָכְמָה וְתֵבַת, הַבְּ
 )רבי חיים מקרסנא(... סמָ חָ  רֶץאָ הָ  אָהלְ מָ 

�  

בַת ֲ%צֵי ה לְךָ תֵּ ה -  )ו, יד( גֹפֶר־ֲ%שֵׂ ין וְלָמָּ ? זֶה מִמִּ
ם־ַ*ל פְרִית שֵׁ גְזַ , גָּ נִּ בּוֹ  תחוֹ מָּ הִ לְ  ֲ*לֵיהֶם רשֶׁ

פְרִית זֶהלָ  זמֶ וְרֶ . (רש"י) עִיםרְ  נוֹטָרִיקוֹן גָּ תַחפֶּ  שָׁ
 )רקועי פחים(. שׁוּבָהתְּ  מָאֲנוּ יְ  יהִנֹּםגֵּ 

�  

בָה ה הִיא תֵּ הלְ  תפֶ נִרְדֶּ  מִלָּ אֱמֶ  מִלָּ נֶּ שׁוֹןבַּ  תרֶ שֶׁ , לָּ
בַת מִדּוֹת יםזִ מָּ ר+ מְ  לָשׁוֹן וּבְתֵבַת -  ד"מֶ לָ . חַ נֹ  תֵּ

נֶגֶד האַ  30 כְּ בַ  מָּ בָה הּ גֹּ נֶגֶד -  ן"ישִׁ , הַתֵּ 300 כְּ
האַ  בָה ךְ רֶ אֹ  מָּ נֶגֶד -  ן"נוּ , הַתֵּ האַ  50 כְּ רֹחַב מָּ

בָה נֶגֶד - ו"אוָּ וְהַ , הַתֵּ בָה צֹהַר כְּ    (שערי נסים). הַתֵּ
�  

ךְ ־וַהֲקִמֹתִי אֶת רִיתִי אִתָּ ה – )ו, יח( בְּ גִימַטְרִיָּ בְּ
הוּ גוּ רְ הַ יַ  אלֹ וְ  תירוֹ פֵּ  בוּ קְ רָ יֵ  אלֹ  יכִּ  יחַ טִ בְ הִ 
מוֹ  ,יםעִ שָׁ רְ הָ  ִ רַ  פָרֵשׁ מְּ שֶׁ  כְּ זּוֹ הָיְתָה "שּׁ י שֶׁ

רִ  "ה עִםהַבְּ בָּ רַת הַקָּ כָּ  )מגדנות(. נֹחַ  ית שֶׁ
�  

בְָ%ה י לְיָמִים עוֹד שִׁ רֵשׁ  -  )ז, ד( כִּ ִ רַ  פֵּ מַהוּ  י"שּׁ
נָה כ"ק ַ*ל ףנוֹסָ  זֶה זְמַן? זְמַן אַחַר עוֹד זמֶ וְרֶ . שָׁ

י, זֶהלָ  רָאשֵׁ בוֹת בְּ הֵם וֹדע יָמִיםלְ  יכִּ  הַתֵּ שֶׁ
ה גִימַטְרִיָּ  )שם(. כ"ק בְּ

�  

שׁ/  יִם מֵַ%ל הָאָרֶץ הָלוֹךְ וָשׁוֹב וַיָּ -  )ח, ג(בוּ הַמַּ
ע ָ*מִים אַרְבַּ בַת מוֹפִיָ*ה פְּ . וֹרָהתּ בַּ  הָלוֹךְ  תֵּ

פָ  מַיִםֲ* פַּ  תֵנוּ בְּ , רסוֹ וְחָ  הָלוֹךְ , הָלוֹךְ וָשׁוֹב רָשָׁ
הָלוֹךְ  יִצְחָק לצֶ וְאֵ , וְנָסוַֹ%  הָלוֹךְ  אַבְרָהָם לצֶ אֵ 

אן יֵשׁ  רֶמֶז. לוְגָדֵ  מּוּד סֵדֶרלְ  כָּ ל הַלִּ , הָאָדָם־שֶׁ
זוֹןוּבְ  מְהִירוּתבִּ  וְנָסוַֹ%  הָלוֹךְ  לוֹמֵד הוּא אִם , חִפָּ
הְיֶה תּוֹרָתוֹ  אֲזַי לוֹמֵד אִם אוּלָם. רסוֹ וְחָ  הָלוֹךְ  תִּ

ן וְחוֹזֵר בשׁוֹ וָ  הָלוֹךְ  נֵּ לְמוּדוֹ ־אֶת וּמְשַׁ אָז, תַּ
וְכֵן. מְאֹד גָדַל־יכִּ  ַ*ד, לדֵ וְגָ  הוֹלֵךְ  וְיִהְיֶה יַצְלִיחַ 
אן רְמוּזָה ת כָּ לוְגָדֵ  הוֹלֵךְ  הָאָדָם אִם, הֲָ*נָוָה מִדַּ

גִלְגּוּל שׁוּביָ וְ  בשׁוֹ וָ  הָלוֹךְ  אֲזַי, גַאֲוָהבְּ  עוֹלָםלָ  בְּ
דֵי יו־אֶת ןקֵּ לְתַ  כְּ רסוֹ וְחָ  הוֹלֵךְ  אִם אוּלָם. מֲַ*שָׂ

פְלוּת ֲ*נָוָהבַּ וְהוּא מִתְנַהֵג  וְנָסוַֹ%  הָלוֹךְ  אֲזַי, וּבְשִׁ
לֵם נוֹ וּ קּ תִ לְ  וְיָבוֹא ָ  )שבט יהודה(. הַשּׁ

�  

  זתשע"פרשת נח, ד' במרחשון     
.  
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י   מָלְאָה הָאָרֶץ חָמָס־כִּ

מִים אִישׁ  רֶךְ  רישַׁ וִ  תָּ אי ֶ*זְרָא היָ הָ , דֶּ בַּ הִתְגּ  גַּ לַיִם וֹרֵרשֶׁ ירוּשָׁ יקָהַ* הָ  בִּ ין תִּ בֵּ  רלְאַחַ , הַחוֹמוֹת שֶׁ
ָ*לָה ָ מִ  אֵלֶיהָ  שֶׁ בְּ  ייקִ נִ לוֹ שּׂ ם ,יָוָןשֶׁ לָּ ירוּהוּ  וְכ+ סוֹחֵר הִכִּ הֵמוֹת כְּ עוֹלָם, אָמִין בְּ לְּ ה אֵינוֹ  שֶׁ נֶּ בּוּרוֹ  מְשַׁ . מִדִּ
גּוּד מוּר הַנִּ לּוֹ  הַגָּ מִסְחַ  ָ*סַק הוּא אַףשֶׁ , הַָ*רְבִי יאבִּ יהַ שִׁ  הפָ טָ סְ מוּ  הָיָה שֶׁ הֵמוֹת רבְּ  וֹרֵרוְהִתְגּ  וְצֹאן בְּ

אוֹתָהּ  ל חָצֵר בְּ ַ*ל, הָיָה ילִ לוּ כְ נַ  אִישׁ  אוּלָם, הוּדִיהַיְּ  ֶ*זְרָא שֶׁ חְבּוּלוֹת בַּ  לַמְרוֹת. מֲַ*לָלִים וְרַע תַּ
ד תוֹ ימוּ מִ תְּ  מַר, לָהוֹ הַגְּ ל ַ*צְמוֹ ־אֶת ֶ*זְרָא שָׁ ע מִכָּ אי נוֹ כֵ שְׁ  עִם מַגָּ ל, הָרַמַּ דֵּ תַּ לֹּא וְהִשְׁ  מּוֹ עִ  אלָבוֹ  שֶׁ

רֵ  קִשְׁ ה הפָ טָ סְ וּ מּ שֶׁ  לַמְרוֹת, מִסְחָר יבְּ ָ*מִים נִסָּ ילוֹ לְהַ  וֹתבּ רַ  פְּ פַח פִּ  הפָ טָ סְ מוּ  ָ*מַד, אֶחָד יוֹם. יםשִׁ קְ יוֹ  בְּ
דוֹלָהה בָ חָ רְ בָּ  סָמוּךְ  הַגְּ בְּ ַ*ר שֶׁ ם הָיָה םשָׁ , יָפוֹ  לְשַׁ וּ  מִתְקַיֵּ סְחָרִי קהַשּׁ ל הַמִּ לַיִם שֶׁ יקָהַ* הָ  יְרוּשָׁ אָז תִּ , דְּ

קוֹם דוּשׁ  הָיָה וְהַמָּ הֲמוֹנֵ  גָּ אֶחָד וְקוֹנִים סוֹחֲרִים יבַּ חֶלְקָם, רִיםוַחֲמוֹ  סוּסִים הִסְתּוֹבְבוּ  ינֵיהֶםבֵּ  .כְּ  שֶׁ
שׁוּ  וְחֶלְקָם, כִירָהמְ לִ  דוּ מְ ָ* הָ  מְּ רוֹת הֵם, ים'סִ 'נְ יזַ ילִ 'דִּ הַ  יילֵ בִ מוֹ כְּ  שִׁ רְכָּ הֶןשֶׁ  הַנּוֹסְעִים כִּ יעִים הָיוּ  בָּ  מַגִּ

לַיִם פוֹ מִיָּ  נְסִיָ*ה לִירוּשָׁ כָה כֶתרֶ פָ מְ  בִּ מְשְׁ נִּ אֵזוֹר לַיְלָה לְלִינַת ֲ*צִירָה עִם, מָמָהילִ  קָרוֹב שֶׁ ַ*  בְּ יְא רשַׁ  הַגַּ
לַיְמָה הכָ אֲ וֹ בּ  יָ*ה אוֹתָהּ , םרֶ גֶּ  בַתחֲ רַ  הדָּ רְ פִּ  ָ*מְדָה לוֹ  וּבְסָמוּךְ  הַָ*רְבִי הַסּוֹחֵר ָ*מַד וֶךְ תָּ בַּ  .יְרוּשָׁ  הִצִּ

ה לְכָל לִמְכִירָה רְבֶּ ים רפַּ סְ מִ . חִירמְּ בַּ  הַמַּ רוֹב הדָּ רְ הַפִּ  אֶת לִבְחֹן וְהֵחֵלּוּ , סְבִיבוֹ  נֶאֶסְפוּ  אֲנָשִׁ ה, מִקָּ  וְהִנֵּ
קוֹם־אֶל ֶ*זְרָא הִתְקָרֵב יט מִידתָּ וּמִ  מֵאָז. הַמָּ ל רֶגֶשׁ בְּ  הוּדִייְּ הַ  הוּ רֵ חָ תְ מִ  ַ*ל הפָ טָ סְ מוּ  הִבִּ  תוְצָרוּ  קִנְאָה שֶׁ

רָאָהוּ  אוּלָם, ַ*יִן שֶׁ ל, אֵלָיו מִתְקָרֵב כְּ נָיו־אֶת קִבֵּ חִיּוּךְ  פָּ לוֹמְךָ  המַ . "צָבוַּ*  בְּ ְ קָר ייְדִידִ ? שּׁ נָה", הַיָּ  אֵלָיו פָּ
חֲבִיבוּ  ָ  תבַּ שּׂ יב וְֶ*זְרָא, המְ*+ פָה רִירוּתקְ בִּ  הֵשִׁ רְשׁוּתוֹ  הדָּ רְ פִּ בַּ  לְהִתְַ*נְיֵן הֵחֵל לָםאוּ , רָפָה וּבְשָׂ בִּ ל שֶׁ  שֶׁ
ל זִיק. הַָ*רְבִי ה־שֶׁ ת חֶמְדָּ ֵ*ינֵי נִצַּ יצַד כְנֵןתִּ  וּבְמוֹחוֹ , הפָ טָ סְ מוּ  בְּ  תוֹ וֹ מּ רַ לְ וּ  הוּדִיהַיְּ ־ַ*ל לְהֲַ*רִים יַצְלִיחַ  כֵּ

נָקֵל בִיל". בְּ שְׁ מוֹךָ  טוֹב יָדִיד בִּ כָּ קוֹ  אָמַר", שֶׁ מְחִיר הדָּ רְ פִּ הַ ־אֶת לִמְכֹּר אֲנִי מוּכָן, "פִיםצוּ  נֹפֶת לבְּ  מוּזָל בִּ
ל לְבַד תוֹ יּ כִּ רְ תּ+  לִירוֹת מֵאָה שֶׁ חִיר". בִּ אֹפֶן נָמוּךְ  הָיָה הַמְּ מָעוּתִי בְּ ָ מִ  מַשְׁ ל הּ יָ וְ שּׁ  וְֶ*זְרָא, הדָּ רְ הַפִּ ־שֶׁ

ַ*  הֶחְלִיט סֶ . ראֲתָ ־ַ*ל קָהסְ עִ הָ  אֶת לְבַצֵּ חִיּוּךְ  אַחֲרָיו הדָּ רְ הַפִּ  אֶת הוֹלִיךְ  וְֶ*זְרָא, יָדַיִם הֶחֱלִיף ףהַכֶּ  בְּ
ח כַח לְהִיטוּת מֵרבֹ אוּלָם, מְנַצֵּ ר־אֶת שָׁ וּר שׁוּם הפָ טָ סְ וּ מּ מִ  נָטַל לאֹ הוּא. הָעִקָּ לַת ַ*ל אִשּׁ סֶף קַבָּ , הַכֶּ

דֵי ֵ*דִים הֱֶ*מִיד לֹא וְאַף י לְהוֹכִיחַ  כְּ נּוּ  הדָּ רְ הַפִּ ־אֶת כַשׁ רָ  אָמְנָם כִּ כֶסֶף מִמֶּ   . מָלֵא בְּ

טֶרֶם עוֹד יק בְּ יְתָה שׁוּבוֹ  אַחֲרֵי מְַ*ט לָנוּחַ  ֶ*זְרָא הִסְפִּ לְתּוֹ ־ַ*לוְ , הַבַּ  יםמִ רְ דַּ 'נְ זַ  ינֵ שְׁ  קוּ פְּ דַּ תְ הִ  דַּ
לָה". יםיִּ כִּ רְ תּ+  לוּנָה הִתְקַבְּ טָרָה תְּ שְׁ מִּ י, בַּ חֲצַר רָאוּ  כִּ יתְ  בַּ גְנְבָה הדָּ רְ הַפִּ  אֶת ךָ בֵּ נִּ ", יאבִּ יהַ שִׁ  הפָ טָ סְ וּ מּ מִ  שֶׁ

קְשׁוּ  יםרִ טְ וֹ שּׁ הַ  אָמְרוּ  נ+ ל וּפָנָיו, תבְּ ָ לַ . וְרוּ חָ  ֶ*זְרָא שֶׁ ה וְאשּׁ ק נִסָּ י, ןעֹ טְ וְלִ  לְהִצְטַדֵּ ם הוּא כִּ לֵּ  ַ*ל שִׁ
לּאֹ אוּלָם, יןילִ קִ תְ וּ  טָבִין הדָּ רְ הַפִּ  שֶׁ בָרָיו־אֶת כִיחַ לְהוֹ  הִצְלִיחַ  כְּ בוֹד ראַחַ  וְהוּבָא אֲתָר־ַ*ל ראֱסַ נֶ , דְּ  לאֶ  כָּ

ית - ה'לָ ישְׁ 'קִּ הַ  ֲ*צָר בֵּ לְמִיהַיְּ  הַמַּ מוּךְ  רוּשַׁ ַ*ר דוִ דָּ  ללְמִגְדַּ  הַסָּ שַׁ בְּ ז לֹא הפָ טָ סְ מוּ  .יָפוֹ  שֶׁ זְבֵּ  וְעוֹד, זְמַן בִּ
טֶרֶם יק בְּ ת ֶ*זְרָא הִסְפִּ ֵ י לְהִתְַ*שּׁ בָר, רָהעְ שַׁ  מִלְחָמָה בוּלְהָשִׁ ין־עוֹרֵךְ  נֶגְדּוֹ  כַרשָׂ  כְּ סְלְמִי דִּ , הסֶּ מְנ+  מ+

הוְהַ  ישׁ  לָּ בִיָ*ה הִגִּ הוּלָה תְּ ית לאֶ  עִנְיָןבָּ  בְּ ט בֵּ פָּ שְׁ יהַתּ+  הַמִּ ב. רְכִּ וֹפְטִים מוּל ֶ*זְרָא יָשַׁ , רבֶ סֵּ הַ  ירֵ מוּ חֲ  הַשּׁ
לּוֹ  כּ+ שֶׁ ע רסַ חֲ וַ  נָבוֹךְ  כְּ יצַד יוֹדֵַ*  וְאֵינוֹ  נָבוֹךְ  עוֹמֵד בְעוֹדוֹ וּ . יֶשַׁ בוֹ  לְהֵחָלֵץ כֵּ צָּ ישׁ  מִמַּ  אֶת הוּא רוֹאֶה, הַבִּ

בָל הפָ טָ סְ מוּ  יצַד, יורָ קָ שְׁ  תכֶ מַסֶּ  אֶת אוֹרֵג בּוֹטֵחַ  וּבְקוֹל, רַגְלָיו־ַ*ל נֱֶ*מַד הַנָּ כִכַּ  תוֹ דָּ רְ פִּ  עִם ָ*מַד כֵּ  רבְּ
וּ  דֵי קהַשּׁ ם הוּדִיוְהַיְּ , כְרָהּ וֹ לְמ כְּ אֱשָׁ שׁ  הַנֶּ קֵּ נּוּ  בִּ סְכוּם הדָּ רְ פִּ הַ  אֶת ש'לִרְכֹּ  מִמֶּ ם בִּ סְכָּ א, מ+ שׁ  אֶלָּ קֵּ בִּ  שֶׁ

ה חִלָּ ע הדָּ רְ פִּ הַ  אֶת לִטֹּל תְּ דֵי רקָצָ  לְמַסָּ יבָהּ הֱ  לֹא אַךְ , הּ תָ ירוּ שִׁ כְּ  אֶת קדֹּ בְ לִ  כְּ ם וְלאֹ לִבְָ*לֶיהָ  שִׁ לֵּ  שִׁ
ם מֵאֵת. יהָ מֶ דָּ ־אֶת ֵ בָר יָצָא הַשּׁ וֹפֵט, הַדָּ י וְהַשּׁ יר הָרָאשִׁ צְעִירוּתוֹ  ןכֵּ שֶׁ , הַסּוֹחֵר ֶ*זְרָא אֶת הֵיטֵב הִכִּ  בִּ

מִסְחָר מּוֹ עִ  ָ*סַק הוּ  בְּ לְשֶׁ יק, כָּ ירוֹ  וְהִסְפִּ אִישׁ  לְהַכִּ ר ןמָ אֱ נֶ  כְּ פִיךָ  המַ . "וְיָשָׁ נָה"? בְּ וֹפֵט אֵלָיו פָּ קוֹל הַשּׁ  בְּ
ים סִפּוּרוֹ ־אֶת רפֵּ לְסַ  וְהֵחֵל מְַ*ט הִתְעוֹדֵד וְֶ*זְרָא ,רַךְ  מִלִּ שׁוּטוֹת בְּ רִים. בלֵּ לַ  נוֹגְעוֹת אַךְ , פְּ בְרֵי נִכָּ , אֱמֶת דִּ

וֹפֵט ם וְהַשּׁ ֵ פִי הִתְרַשּׁ ב כְּ חָשַׁ י, מֵרֹאשׁ  שֶׁ א אֵינוֹ  הַָ*רְבִי הַסּוֹחֵר כִּ  אֶת מַרשָׁ  הוּא אוּלָם, ַ*רְמוּמִי לכֵ נוֹ  אֶלָּ
לִבּוֹ  תוֹ נָ קָ סְ מַ  חַת. בְּ שׁ , זֹאת תַּ קֵּ ה הַפְסָקָה ַ*ל לְהַכְרִיז בִּ שׁ  וּבְמַהֲלָכָהּ , קַלָּ קֵּ ף בִּ תֵּ אֱסָפִים להַ קְ ־אֶת לְשַׁ  הַנֶּ

בֵית ט בְּ פָּ שְׁ עִנְיָ  הַמִּ ר", הַחֲשׁוּבִים ירַ כָּ מַּ מִ  דחָ אֶ . "אַחֵר ןבְּ תְמִימוּת סִפֵּ ָ  בִּ שּׂ  מָה־זְמַן פְנֵילִ  חָלָה", המְ*+
מַחֲלָה בֵ  בְּ יו, דָהכְּ נָה נִמְצָאִים וְחַיָּ סַכָּ דוֹלָה בְּ דוֹל לִסְכוּם זָקוּק הוּא. גְּ דֵי גָּ , תוֹ אָ פוּ רְ  הוֹצָאוֹת אֶת ןמֵּ מַ לְ  כְּ

כֹחוֹ  אֵין אוּלָם את בְּ נֶטֶל לָשֵׂ שׁ . הָרַבּוֹת הַהוֹצָאוֹת בְּ אֱסָפִים אֵפוֹא אֲנִי מְבַקֵּ  לְמַַ*ן כֶםשְׁ  טּוֹתלְהַ  מֵהַנֶּ
לַת ילוֹ  הָאִישׁ  הַצָּ נֵי תנְעִימוּ  מֵחֹסֶר". יוֹ לְ חָ מֵ  וּלְהַצִּ בוֹדוֹ  וּמִפְּ ל כְּ וֹפֵט שֶׁ  לְהָרִים חִיםהַנּוֹכְ  נֶאֶלְצוּ , הָרָם הַשּׁ

ַ*יִן םתָ בָ נִדְ  אֶת יל הפָ טָ סְ מוּ  אוּלָם, יָפָה בְּ ם הִגְדִּ לָּ בַ . מִכּ+ ל וֹ לִבּ ־אֶת לִקְנוֹת קְשׁוֹ בְּ וֹפֵט שֶׁ  אֶת וֹתוּלְהַטּ  הַשּׁ
ף לַף קָפַץ, לִזְכוּתוֹ  הַכַּ ל לְיָדָיו מָסַר אוֹתוֹ , דבָּ כְ נִ  סְכוּם יסוֹ כִּ מִ  וְשָׁ וֹפֵט־שֶׁ ית לְטוֹבַת הַשּׁ גְבִּ  הֵצִיץ אַךְ . הַמַּ

וֹפֵט טָרוֹת הַשּׁ ְ שּׁ לְתָּ  מֵהֵיכָן. "קָדְרוּ  וּפָנָיו, בַּ טָרוֹת־אֶת קִבַּ ְ טָרוֹת הֲרֵי, "הַָ*רְבִי הַסּוֹחֵר אֶל נָהפָּ "? הַשּׁ  שְׁ
ה דרֵ וּמוֹ , הֵם יםפִ יָּ ז+ מְ  יו, הפָ טָ סְ מוּ  אֶת אָחֲזָה רְָ*דָה !"תכוּ לְ מַּ בַּ  אַתָּ רְכָּ פַל וְכִמְַ*ט ,לוּ שְׁ כָּ  בִּ נָּ  אַרְצָה שֶׁ

ה. חַדפַּ  מֵרבֹ חִלָּ ם תְּ מְגֵּ תְשׁוּבָתוֹ  גִּ פֶה הוֹדָה לְבַסּוֹף אַךְ , בִּ י, מָלֵא בְּ סֶף אֶת כִּ ל הַכֶּ דָיו קִבֵּ ל מִיָּ  הוּדִיהַיְּ  שֶׁ
סֶף־אֶת הוּדִיהַיְּ  לְךָ  הֱֶ*נִיק וּתְמוּרַת מָה. "ֶ*זְרָא אַל"? הַכֶּ וֹפֵט שָׁ אוּלָם, הַשּׁ בְּ שֶׁ לַךְ  כְּ שְׁ ם, הַס ה+ לָּ  ָ*קְבוּ  וְכ+

מֶתַח חוּת מוּל לאֶ  בְּ תְּ י הַהִתְפַּ לְתִּ רֵרָה. וּןיּ דִּ בַּ  צְפוּיָה הַבִּ ל מָהשְׁ אַ  ןכֵּ שֶׁ , הפָ טָ סְ מוּ לְ  הָיְתָה לאֹ אַחֶרֶת בְּ  שֶׁ
כֶסֶף עִסּוּק ף בְּ יָּ י לְהוֹדוֹת ץלַ אֱ נֶ  וְהוּא, הָאֱמֶת־ַ*ל מֵהוֹדָאָה ֲ*רךְֹ  ןילְאֵ  הדָ בֵ כְּ  תָההָיְ  מְז+ ל כִּ ה כָּ  מֲַ*שֶׂ

בִיָ*ה ל תּוֹ וְלַאֲמִ , נִבְרָא וְלֹא הָיָה לֹא הַתְּ בָר־שֶׁ ם דָּ לֵּ מֵי אֶת ֶ*זְרָא שִׁ הּ  הדָּ רְ הַפִּ  דְּ לָּ ָ לַ וְ , כּ+  ָ*לָיו הֱֶ*לִיל וְאשּׁ
י נַב כִּ נּוּ  אוֹתָהּ  גָּ ָ לַ אֵפוֹא  הִטְרַחְתָּ . "מִמֶּ טָרָה אֶת וְאשּׁ שְׁ ית וְאֶת הַמִּ ט בֵּ פָּ שְׁ וֹפֵט אָמַר", הַמִּ  ַ*ל ילטִ וְהֵ , הַשּׁ
ל מַאֲסָר עֹנֶשׁ  הפָ טָ סְ מוּ  ה שֶׁ לשֹ'ָ ים שְׁ סְכוּם אוֹתוֹ  סנַ קָ  וּבְנוֹסָף, חֳדָשִׁ בוֹהַּ  בִּ ל גָּ לְפָּ  םלֵּ לְשַׁ  ץלַ אֱ נֶ  אוֹתוֹ , וּמְפ+
הוֹדָה, נַפְשׁוֹ  נוּאשְׂ  הוּדִייְּ לַ  שׁוֹת שֶׁ וֹפֵט נִרְגָּ ר הֶהָגוּן לַשּׁ �      .אוֹרלָ  הָאֱמֶת אֶת הוֹצִיאָ*מַד לִימִינוֹ וְ  אֲשֶׁ

  
  

י ן יִצְחָק יֲַ%קֹב רַבִּ א דָּ טְרִיקוֹב לַנְדָּ   הי"ד מִסְּ

וָןד'  הַהִלּוּלָא לְיוֹם מַרְחֶשְׁ  תש"ד בְּ
  

יקֵי לֵידוֹ מִגְּ  כּוֹלוֹת אִישׁ , רוֹ דּוֹ  צַדִּ  וְגָדוֹל הָאֶשְׁ
תּוֹרָה אֵי, בַּ כְנַס. רוֹ דּ הַ  עֹל וּמִנּוֹשְׂ נִּ שֶׁ רִית כְּ , לַבְּ
קֵן ר"הָאַדְמוֹ  אָבִיו לוֹ  הֱֶ*נִיק י הַזָּ  אֱלִימֶלֶךְ  רַבִּ
טְרִיקוֹב למֶנְדְּ  מְנַחֵם ֵ  אֶת, מִסְּ ן יִצְחָק מוֹתהַשּׁ , דָּ
שֶׁ  אוּלָם בֶ  יוֹתוֹ הְ בִּ  לָהחָ כְּ ירוֹ  וְאָבִיו, חָמֵשׁ  ןכְּ  הִזְכִּ
סַנְדֶּ מֵאֲ  יְחִיאֵל ירַבִּ  וֹ בּ רַ  לִפְנֵי א, רלֶכְּ טֵּ י הִתְבַּ  הָרַבִּ

ין - יִצְחָק: "וְאָמַר ן, דִּ ין - דָּ ין רַק. דִּ ה"?! דִּ  וְצִוָּ
ם לוֹ  לְהוֹסִיף ֵ  אֶת גַּ . רַחֲמִים לְאוֹת יֲַ*קֹב םהַשּׁ

טִ ר לְאַחַ  ה, אָחִיו ירַתפְּ נוּת מְקוֹמוֹ ־ַ*ל הִתְמַנָּ רַבָּ  בְּ
רֵפָה רוּלְאַחַ , אצָ בְ רוֹ טְ סְ אוֹ  ךְ לֶ פֶ בְּ שֶׁ  בנוֹ יקִ  הֲָ*יָרָה  שְׂ

. לְלוֹדְז' סְמוּכָה לֲַ*יָרָה ָ*בַר הֲָ*יָרָה־אֶת התָ לְּ כִּ שֶׁ 
נִים רלְאַחַ  ב, שָׁ רָאשׁוּת וְָ*מַד אָבִיו ימִיןלִ  הִתְיַצֵּ  בְּ

יבַת מְסִירוּ  נִהֲלָהּ ", אַהֲרןֹ יתבֵּ " יְשִׁ  וּמָסַר שׁ פֶ נֶ  תבִּ
הּ  עוּרִים בָּ טִירַת רלְאַחַ קְבוּעִים.  שִׁ , ו"תרצבְּ  אָבִיו פְּ

ה ךְ  ֲ*דָתוֹ ־אֶת וְהִנְהִיג מְקוֹמוֹ ־ַ*ל הִתְמַנָּ מֶשֶׁ  בְּ
ע אַרְבַּ נִים כְּ וֹאָה ץרוֹ פְּ  ַ*ד שָׁ ה הַשּׁ מָּ ַ*ם. הָאֲי+ א פַּ  בָּ

יר אֵלָיו לְטוֹנוֹת, חָדאֶ  ָ*שִׁ ִ הַשּׁ דוּ  שֶׁ י בּוֹ  חָשְׁ  הוּא כִּ
סְכוּמִים מַס מֲַ*לִים דוֹלִים בִּ אן גְּ . רוֹ שְׁ ָ*  קוֹרמְ  וּמִכָּ
י הִזְמִין כָה מֵחֲסִידָיו אֶחָד אֶת הָרַבִּ זָּ בָר לאֹ שֶׁ  מִכְּ
גּוֹרָל י בַּ לְתִּ מְשַׁ סְכוּם הַמֶּ שׁ , ָ*צוּם בִּ נּוּ  וּבִקֵּ  מִמֶּ

רְטִיס אֶת לְהֲַ*נִיק לּוֹ  הַגּוֹרָל כַּ יר לְאוֹתוֹ  שֶׁ דֵי, ָ*שִׁ  כְּ
יּוּכַל רוֹ ָ*  קוֹרמְ  אֶת לְהוֹכִיחַ  שֶׁ גּוֹרָל תוֹ יָּ כִ זְ בִּ  שְׁ  .בַּ
ר ההַ  וְכַאֲשֶׁ ן לֲַ*שׂוֹת שׁ שַׁ חָ  לָּ נָיו לוֹ  אָמַר, כֵּ פָּ שֶׁ  כְּ
ע: "לְהָבִים י, לְךָ  דַּ ךְ  עוֹמֵד אָבִי כִּ ה כָּ  ָ*לֶיךָ  וּמְצַוֶּ

ן שׂוֹתלֲַ*  דֵי, כֵּ יל כְּ רָאֵל יְהוּדִי לְהַצִּ שְׂ נָתַיִם". מִיִּ  שְׁ
לְחָמָה ץרוֹ פְּ  לִפְנֵי א, הַמִּ טֵּ י הִתְבַּ  רוֹאֶה הוּא כִּ

חֹרִים ֲ*נָנִים ֲ*סֹק וְחָדַל שְׁ צְרָכִים מִלַּ רָטִיִּ  בִּ . יםפְּ
ָ*הלַ  בסֵרַ  הוּא דֵי, לִבְרחַֹ  הַצָּ את כְּ א אֶת לָשֵׂ ָ  מַשּׂ

  .יןדִ וּ לּ סִ בְּ  לְבוֹרְאוֹ  נַפְשׁוֹ ־אֶת וּמָסַר, צָרָתוֹ בְּ  םָ* הָ 

  
הָאָרֶץ שָׂפָה אֶחָת ־וַיְהִי כָלעל אנשי דור הַפַּלָּגָה נאמר "

", ונחלקו חז"ל בירושלמי במה היו וּדְבָרִים אֲחָדִים
עים לשון, ואחר במדברים, חד אמר שהיו מדברים בש

עולם, בלשון ־אמר שהיו מדברים בלשון יחידו של
הקודש, ובעל הטורים מצא לזה רמז בתיבות שָׂפָה אֶחָת 

ן הַקּדֶֹשׁ. והדברים מתפרשים, וֹשׁשהן בגימטריה לְ 
שאומנם ידעו שבעים לשון, אולם את לשון הקודש הכירו 
כולם והיא היתה שפה מובנת לכולם, ולכן בלבל ה' את 
שפתם כדי שלא יוכלו להמשיך לבנות את המגדל. לשון 
הקודש היא מחוץ לשבעים לשון, וכן היה אצל יוסף 
הצדיק שפרעה ידע שבעים לשון, והוא הכיר גם את לשון 
הקודש וידע אפוא ע"א לשונות. בזוהר נאמר, שהקב"ה 

דש, ובלבל את שפת אנשי דור הפלגה ונטל מהם לשון הק
כדי שלא תסייע הלשון בידם לעשות מעשה נסים, מפני 

ל. ולמה נקראת לשון הקודש? שבלשון זה יש כוח גדו
פירשו הקדמונים, שהלשון קדושה ואין בה כינויים 
מגונים, ורבנו בחיי כתב ש'במעט שינוי לשון שיש בין 
תיבה לתיבה תלויים כמה הרי הרים'. מיוחדת היא לשון 
הקודש מכל הלשונות שבעולם, שהם אוסף מלים ללא 

וכך  וסיבה, ובני אדם הסכימו לכנותם סתם,טעם 
התפתחה השפה, לעומת לשון הקודש שבכל מלה יש 
משמעות ומהות, והיא לשונו של הקב"ה ובה ברא 

העולם. התורה הקדושה נכתבה בלשון הקודש, וגם ־את
כאשר מובאות בה תיבות שונות שעליה אמרו חז"ל שהן 
בלשונות אחרים, כגון באפריקי וכתפי ובלשון ארמית, 

בלל הקב"ה את שורשן הקדום מלשון הקודש, וכאשר 
דור הפלגה, התערבבו מלים רבות מלשון הקודש בשפות 
אחרות ונשכחו מקורן. מלשון הקודש נוצרה הארמית, 
שבה סיפר אדם הראשון כמובא במסכת סנהדרין, אולם 
במדרש מובא שבלשון הקודש דיבר, ובספר "אוצר 
הידיעות" מדייק, שבלשון הקודש 'דיבר' בענייני קדושה, 

'סיפר' בענייני חולין. גם השפה הערבית  ובלשון ארמי
  היא "ודאי לשון עברי שנשתבש מעט" כדברי הרמב"ם. 

  

ַ%ת  יוֹסִיף דַּ

  מְאוֹרוֹת



 

 

  

  רַגְלָהּ ־נוֹחַ לְכַףמָצְאָה הַיּוֹנָה מָ ־וְלאֹ

פְלָאִים יםיִּ ימִ מֵ שְׁ  יםיִ וּ לּ גִ לְ  י זָכָה מ+ ים רַבִּ רוּ  וְחֶלְקָם, מִוּוֹלוֹזִ'ין חַיִּ מְּ תַּ ידֵי לְדוֹרוֹת רוּ בְ ָ* הָ וְ  הִשְׁ  בִּ
לְמִידָיו לְמִידָיו וְתַלְמִידֵי תַּ שׁוּט אִישׁ . תַּ ווֹלוֹזִ'ין הָיָה פָּ הָיָה בְּ נִים וּךְ שׂ חֲ  שֶׁ שׁ וּ , בָּ ימֵ  בִקֵּ ים רַבִּ לְמַד חַיִּ יִּ  שֶׁ
נָיוֹת מָתוֹ  לְעִלּוּי מִשְׁ ים ירַבִּ  הנֲַ*נָ . נִשְׁ תוֹ  חַיִּ שָׁ נָהמִּ בַּ  רעוּ שִׁ  לְַ*צְמוֹ  בַעקָ וְ , לְבַקָּ יוֹמוֹ  יוֹם רבַ דְּ  שְׁ  ראַחַ , בְּ
טִירָתוֹ  ל פְּ ההַ ־שֶׁ ם לְאַחַר. לָּ יֵּ סִּ י: "אָמַרוְ  בְרוֹ קִ ־ַ*ל הלָ ָ* , זְרָעִים סֵדֶר לִלְמֹד שֶׁ מָ  לְעִלּוּי לָמַדְתִּ  אֶת ךָ תְ נִשְׁ

שׁ , זְרָעִים סֵדֶר תְרָאֶה אֲנִי וּמְבַקֵּ תִּ חֲלוֹם נַיפָ לְ  שֶׁ ינְתַיִם". בַּ לשֹ' הֵכִין בֵּ אֵלוֹת שָׁ הָיוּ  שְׁ יהִנֹּ  ַ*ל לוֹ  שֶׁ , םהַגֵּ
ין ַ*ל ל דִּ ר, צִיצִית כוֹתלְ הִ וּבְ  מַעְלָה־שֶׁ לָּ  וְכַאֲשֶׁ חֲלוֹמוֹ  הָאִישׁ  הנִתְגַּ יג, בַּ פָנָיו הִצִּ אֵלוֹת־אֶת בְּ ְ  הוְנֲַ*נָ  הַשּׁ
ךְ . לְהַפְלִיא יָדוֹ ־ַ*ל ם אֵרַע כָּ יבָ  מִתּוֹמְכֵי אֶחָד עִם גַּ שׁ , וֹ תיְשִׁ קֵּ בִּ נּוּ  שֶׁ נָיוֹת לִלְמֹד מִמֶּ מָתוֹ  לְעִלּוּי מִשְׁ  ,נִשְׁ

ָ*ה ָ*סַק וּבְשָׁ לִמּוּד שֶׁ יָה לוֹ  רְרָההִתְעוֹ , הנָ שְׁ הַמִּ  בְּ שְׁ נָהמִ בְּ  חֲמוּרָה ק+ רוּץ לָהּ  מָצָא וְלאֹ אַחַת שְׁ . הָגוּן תֵּ
קַע י שָׁ ים רַבִּ בוֹתָיו חַיִּ מַחְשְׁ מָה ָ*לָיו נָפְלָה יְגִיָ*ה וּמֵרֹב, בְּ רְדֵּ א וּבַחֲלוֹמוֹ , תַּ זְכוּתוֹ  הָאִישׁ  אֵלָיו בָּ לִּ  לָמַד שֶׁ

טהַפְּ  אֶת לוֹ  וּבֵאֵר, הנָ שְׁ הַמִּ  אֶת אֹפֶן שָׁ בוּ  ַ*ד, נִפְלָא בְּ ְ הִתְיַשּׁ בָרִים שֶׁ   . לְפֶלֶא הִייְ וַ , לִבּוֹ ־ַ*ל הֵיטֵב הַדְּ

ה פְלָא מֲַ*שֶׂ אֵרַע מ+ ים ילְרַבִּ  שֶׁ לְמִידֵי אֶחָד עִם חַיִּ ר, תוֹ יבָ שִׁ יְ  מִתַּ יחַ  סִפֵּ גִּ שְׁ י הַמַּ יַ לוֹ  הוּ לִיָּ אֵ  רַבִּ  ןפְּ
ָ*מִים דֵי, רפָּ סְ מִ  פְּ נּוּ  מֹדלִלְ  כְּ ל מוּסָר מִמֶּ כֵּ הִירוּת ַ*ל הַשְׂ ת הַזְּ דְרֶשֶׁ מָמוֹן הַנִּ  סִפּוּר אֶת. הַזּוּלַת בְּ

בָרִים י רַבּוֹ מֵ  מַעשָׁ , הַדְּ רוֹיְ  הִירְשׁ  צְבִי רַבִּ י םלֶ קֶּ מִ  א'בָ 'סָּ הַ  חוֹתְנוֹ וְ  רַבּוֹ מֵ  עוֹ מָ שְׁ  וְהוּא, םלֶ קֶּ מִ  אדָּ בְּ  רַבִּ
ְ שֶׁ , זִיו זִיסְל חָהמְ שִׂ  י רַבּוֹ מֵ  עוֹ מָ שּׁ רָאֵל רַבִּ נְטֶר יִשְׂ לוֹ  וְהוּא, סַלַּ י רַבּוֹ מֵ  קִבְּ נְט לנְדְּ ז+  סֵףיוֹ  רַבִּ לַּ ְ  מִסַּ שּׁ  עוֹ מָ שֶׁ

ַ*צְמוֹ  י רַבּוֹ מֵ  בְּ ים רַבִּ ר. מִוּוֹלוֹזִ'ין חַיִּ רוּ  וְכַאֲשֶׁ ַ*ם סִפְּ בָר־אֶת פַּ פְנֵי הַדָּ י בִּ רִיסְק זְאֵב קיִצְחָ  רַבִּ  וּמָנוּ , מִבְּ
פָנָיו יקֵיעְ מַ  מוֹתשְׁ  אֶת בְּ מוָּ*ה תִּ ְ ר אֲזַי, הַשּׁ אֲשֶׁ מַע כַּ ל מוֹ שְׁ ־אֶת שָׁ י שֶׁ רָאֵל רַבִּ נְטֶר יִשְׂ  אֶת ָ*צַר, סַלַּ

רִים רבֹ םיקָ סִ פְ הִ וְ  הַמְסַפְּ שׁוּת בְּ הוּא, הִתְרַגְּ שֶׁ י: "אוֹמֵר כְּ זְבֵּ  מִן בּוֹדְקִין אֵיןי כִּ , הזֶ בָּ  לִי דַּ   ".הלָ וּלְמַעְ  חַ הַמִּ

ה ֲ*שֶׂ לְמִידֶיהָ  אֶחָד עִם אֵרַע הַמַּ בְחָרִים מִתַּ ל הַמּ+ יבַת שֶׁ דוֹל וּמַתְמִיד ֵ*רֶךְ ־רקַ יְ  רחוּ בָּ , ווֹלוֹזִ'ין יְשִׁ , גָּ
חָלָה מַחֲלָה שֶׁ ה בְּ דֵי לְבֵיתוֹ  שׁוּבלָ  ץלַ אֱ נֶ וְ  קָשָׁ מְּ  ַ*ד, חָמוּר כֹּה הָיָה בוֹ מַצָּ . לְהַחְלִים כְּ יבָה נַהֲלֵישֶׁ  הַיְשִׁ
קְשׁוּ  יְתָה תוֹ יָ* סִ נְ בִּ  אֵלָיו לְהִתְלַוּוֹת מֵחֲבֵרָיו מֵאֶחָד בִּ דֵי, הַבַּ ם. וּלְתָמְכוֹ  לְסֲַ*דוֹ  כְּ דַרְכָּ ה בְּ כָּ  נִכְנְסוּ , הָאֲר+
נַ  ְ נְדַּ  םיִ הַשּׁ רָכִים קלְפ+ יְלָה לָנוּ  םוְשָׁ , דְּ לַּ קְ שֶׁ כְּ  ,לְמָחֳרָת. םיָ* יגִ מִ  מְַ*ט וְנָחוּ  בַּ יִת־לְבַַ*ל םלֵּ לְשַׁ  שׁוּ בִּ  אֶת הַבַּ
מֵי ינָה דְּ ה, הַלִּ לָּ חוּר גִּ פַל הַבָּ נָּ במִ לְ  שֶׁ כָּ י, שְׁ רוּטוֹת בַעשֶׁ  לוֹ  חֲסֵרוֹת כִּ לוּםתַּ לַ  פְּ לֵא שְׁ ל. הַמָּ  הֶָ*לֶם הִתְנַצֵּ
פְנֵי שׁ , וֹ רְחאָ מְ  בִּ קֵּ ם וֹבחהַ ־אֶת ַ* רֹ פְ לִ  וְהִבְטִיחַ , סְלִיחָתוֹ ־אֶת בִּ הֶקְדֵּ ל. בַּ בָרִים־אֶת הָאַכְסְנַאי קִבֵּ  דרַ וְנִפְ , הַדְּ
יכוּ . לוֹםשָׁ לְ  םמֵהֶ  נַ  הִמְשִׁ ְ יעוּ  ַ*ד, םתָ יָ* סִ נְ בִּ  םיִ הַשּׁ הִגִּ יתוֹ ־לאֶ , חֶפְצָם חוֹזמְ לִ  שֶׁ ל בֵּ חוּר־שֶׁ  טֶרֶם. הַבָּ

חוּר הוֹדָה, םדָ רְ פָּ הִ  שׁוֹת הַבָּ הִטְרִיחַ  ַ*ל לַחֲבֵרוֹ  נִרְגָּ בַע נָטַל, אֵלָיו לְהִתְלַוּוֹת ַ*צְמוֹ ־אֶת שֶׁ רוּטוֹת שֶׁ  פְּ
יִת־מִן שׁ  הַבַּ נּוּ  וּבִקֵּ ַ*ל לְאוֹתוֹ  יבָםשִׁ לְהָ מִמֶּ דַרְכּוֹ אַכְסַנְיָה  בַּ יבָה אֶל רָהזָ חֲ  בְּ  לֲַ*שׂוֹת הֶחָבֵר הִבְטִיחַ . הַיְשִׁ

דְבָרָ  דַרְכּוֹ  אוּלָם, יוכִּ ח חֲזָרָה בְּ כַּ בָר נִשְׁ בּוֹ  הַדָּ ם לֹא וְהַחוֹב מִלִּ לַּ ינְתַיִם. שׁ+ בְרָה בֵּ ל תוֹ לָ חֲ מַ  גָּ  הֶָ*לֶם שֶׁ
ןהַמְ  יָּ ת לאֶ  הָרוֹפְאִים במֵיטַ  אֶת יקוּ עִ זְ הִ  יםגִ אָ דְ מּ+ הַ  וְהוֹרָיו, צ+ פְכוּ , יוֹ לְ חָ  מִטַּ מָעוֹת וְשָׁ יִם דְּ מַּ . לְמֲַ*נוֹ  כַּ

עִיר הֶָ*לֶם קבַ שָׁ  לֵב תנַּ גִ מְ לִ וְ , לוּ נִנְֲ*  יִםמַ שָׁ  ירֵ ֲ* שַׁ  אוּלָם ים הַצָּ הוּא, חַי־לְכָל חַיִּ שֶׁ מֵיטַ  כְּ . יָמָיו בבְּ
מוָּ*ה ְ ֲ*צִיבָה הַשּׁ יָ*ה מוֹתוֹ ־ַ*ל הַמַּ מְהִירוּת הִגִּ זָק בִּ יבַת הַבָּ ם, ווֹלוֹזִ'ין לִישִׁ לָּ  ַ*ל וְהִצְטֲַ*רוּ  לוּ בְּ אַ תְ הִ  וְכ+

דוֹלָה הָאֲבֵדָה טֶרֶם תוֹ קוּ לְּ תַּ סְ הִ  אֶת וּ כּ בִ וּ  ,הַגְּ ל ֵ*ת בְּ חוּר שֶׁ ֶ*דְ  ,הַבָּ   . וּנְצוּרוֹת דוֹלוֹתגְ לִ  הָיָה יוֹ שֶׁ

קוּפָה ָ*בְרָה ָ*ה, דחָ אֶ  וְלַיְלָה, רָהצָ קְ  תְּ שָׁ חֶרֶת בְּ י נִכְנַס, חֲצוֹת רלְאַחַ  מְא+ ים רַבִּ יבָה הֵיכַל אֶל חַיִּ  הַיְשִׁ
דֵי הוּ  רפֶ סֵ  לִטֹּל כְּ לְשֶׁ ר מְקוֹמוֹ ־ַ*ל דמֹ ֲ* לַ  וְנוֹתַר נִרְַ*ד לְפֶתַע. כָּ מָּ מְס+  אוֹתוֹ  אֶת רָאָה ֵ*ינָיו לְנֶגֶד. כִּ

לְמִיד נִּ  עִלּוּי תַּ בָר לֹא רטַ פְ שֶׁ הוּא, עוֹלָמוֹ  תילְבֵ  מִכְּ שֶׁ יםבְ כִּ  לִקְרָאתוֹ  צוֵֹ*ד כְּ אִלּוּ , חִיּוּתוֹ  חַיִּ  רָ*בַ  לֹא כְּ
ֵ  מְהֵרָה ַ*ד. הָעוֹלָם־מִן וּמֵת ירַ  תהִתְַ*שּׁ ים בִּ שׁ , חַיִּ מוּת אֶל נִגַּ בָה הָאֵימָה תילַ טִ מְ  הַדְּ צְּ נִּ  אלֹ מְ בִּ  מוּלוֹ  שֶׁ

ינוֹ  לגּוֹרַ  ַ*ל לְהִתְַ*נְיֵן הֵחֵל פַחַדוָ  מוֹרָא לִיוּבְ , לוֹםשָׁ לְ  יָדוֹ ־אֶת חוּרבָּ לַ  טישִׁ הוֹ , קוֹמָתָהּ  ָ בַּ  דִּ  הֵחֵל. מַיִםשּׁ
לְמִיד ל אֶת לְגוֹלֵל הַתַּ לְשְׁ תַּ ר, הָעִנְיָנִים וּתהִשְׁ י וְסִפֵּ ָ*לְתָה כִּ שֶׁ מָתוֹ  כְּ מַיְמָה נִשְׁ ָ ית לִפְנֵי הוּבָא, הַשּׁ ין־בֵּ  דִּ

ל נִים, מַעְלָה־שֶׁ יָּ יו־אֶת קדֹּ בְ לִ וְ  לקֹ שְׁ לִ  הֵחֵלּוּ  וְהַדַּ נֶגֶד יותָ וֹ יּ כ+ זְ  אֶת הֱֶ*מִידוּ . מֲַ*שָׂ ה־וְַ*ל, חוֹבוֹתָיו כְּ  נְקַלָּ
רֵר מְחָה הלְמַרְבֵּ  הִתְבָּ ִ י, הַשּׂ ף כִּ יבָה ינֵ יָּ צ+ מְ מִ וּ  הָיָה חָשׁוּב ֶ*לֶם ןכֵּ שֶׁ , כוּתזְ לִ  נוֹטָה הַכַּ הָיוּ  אַף־וְַ*ל. הַיְשִׁ  שֶׁ

י, "יםמְַ*טִּ  טָאִיםחֲ  מּוֹ עִ  יק אֵין אָדָם כִּ אָרֶץ צַדִּ ר בָּ ה אֲשֶׁ בָר", יֶחֱטָא וְלֹא טּוֹב־יֲַ*שֶׂ  לוֹ  רוּ פְּ כַּ תְ הִ  כְּ
ים ֲ*שִׂ בֵדָה תוֹ לָ חֲ מַ בְּ  הַמַּ דוֹלִים יורָ וּ סּ יִ בְ וּ  הַכְּ ינוֹ  קסַ פְ נִ וְ , הַגְּ י לִהְיוֹת דִּ ן מִיּוֹרְשֵׁ א. ֵ*דֶן־גַּ הַ  אֶלָּ בְּ יעוֹ שֶׁ  גִּ

ן רֵיֲ* שַׁ לְ  ב, ֵ*דֶן־גַּ טָן הִתְיַצֵּ ָ דַרְכּוֹ  הַשּׂ אֶבֶן בְּ נּוּ  וּמָנַע, ףגֶ נֶ  כְּ נִיסָה־אֶת מִמֶּ זֵ  וֹןֲ*  ָ*לֶיךָ  רוֹבֵץ. "הַכְּ  ןַ* טָ ", לגָּ
טָן ָ יר, הַשּׂ ל הַחוֹב־אֶת וְהִזְכִּ רוּטוֹת בַעשֶׁ  שֶׁ חוּר הַפְּ הַבָּ ב נוֹתַר שֶׁ דַרְכּוֹ  לָן אֶצְלוֹ  ,הָאַכְסַנְיָה לְבַַ*ל חַיָּ  בְּ

יבָה יְתָה מֵהַיְשִׁ ָ לַ . הַבַּ ה וְאשּׁ חוּר נִסָּ ק הַבָּ י ,לְהִצְטַדֵּ רוּטוֹת־אֶת הֱֶ*בִיר הוּא כִּ שׁ  בֵרוֹ לַחֲ  הַפְּ נּוּ  וּבִקֵּ  מִמֶּ
ה ,וּ נטֲָ*  הַמְקַטְרְגִים־אַךְ , הַחוֹב־אֶת םלֵּ לְשַׁ  מֲַ*שֶׂ לְּ ל לֹא שֶׁ בָר אַף־וְַ*ל, חוֹבוֹ ־אֶת הָאִישׁ  קִבֵּ הַדָּ  נָבַע שֶׁ

נֵי ל תוֹ נוּ לָ שְׁ רַ  מִפְּ ל חוֹבָתוֹ לְ  הַחוֹב עוֹמֵד, הֶחָבֵר שֶׁ נוֹחַ ־שֶׁ חְלַט". הַמָּ בֵית ה+ ין־בְּ ךְ ", מַעְלָה־לשֶׁ  דִּ ר כָּ  סִפֵּ
חוּר ים ילְרַבִּ  הַבָּ י, "חַיִּ תֶ  כִּ נָּ חֶדֶת שׁוּתרְ  לִי־ןתִּ אָדָם הָעוֹלָם־אֶל לָרֶדֶת מְי+ ל, חַי כְּ דֵּ תַּ אֶת  קלֵּ לְסַ  וּלְהִשְׁ
ה. הַחוֹב שׁ  וְַ*תָּ ר אֲנִי מְבַקֵּ לֹחַ  מִמַּ רוּטוֹת בַעשֶׁ  אֶת לִשְׁ נִּ  דֵיכְּ , הָאַכְסַנְיָה לְבַַ*ל הַפְּ  לָבוֹא תּוּכַל יתִ מָ שְׁ שֶׁ

י וּבְעוֹד". הּ נָ וּ קּ תִ לְ  ים רַבִּ חֲזֶה מוּל־לאֶ  םנִפְָ*  עוֹמֵד חַיִּ מֵימִי הַמַּ ְ ה הַשּׁ לָּ הִתְגַּ חוּר נֱֶ*לַם, לְֵ*ינָיו שֶׁ  אלֹ כְּ  הַבָּ
ד. הָיָה ה נֵץהָ  עִם מִיָּ י מִהֵר, הַחַמָּ ים רַבִּ חוּ ־אֶת לְפָנָיו ןמֵּ זַ לְ  חַיִּ ה רהַבָּ הִתְלַוָּ נוֹחַ  לֶָ*לֶם שֶׁ  וּלְאַחַר, הַמָּ
חֲ  רָטֵי ַ*ל רוֹ קָ שֶׁ ה פְּ ֲ*שֶׂ רֵר, הַמַּ י הִתְבָּ שׁ  אָמְנָם כִּ קֵּ א, חוֹבוֹ ־אֶת םלֵּ לְשַׁ  חֲבֵרוֹ  יְדֵי־ַ*ל הִתְבַּ חֲמַת אֶלָּ מֵּ  שֶׁ

כוּם הֱיוֹת עוּט הַסְּ ח, ֵ*רֶךְ ־וַחֲסַר פָּ כַּ בָר נִשְׁ בּוֹ  הַדָּ ל וּלְאַחַר, הֶחָבֵר הַּ הִתְמַהְמֵ  לֹא ַ*םהַפַּ . מִלִּ לֵּ הִתְפַּ  יָצָא שֶׁ
דֵי, לְדַרְכּוֹ  ח הַחוֹב אֶת םלֵּ לְשַׁ  כְּ כָּ שְׁ מָתוֹ ־אֶת וּלְהָבִיא, הַנִּ ל נִשְׁ לֵם הּ נָ וּ קּ תִּ ־לאֶ  רוֹ בֵ חֲ ־שֶׁ ָ �      .הַשּׁ

  
 
 

בְרֵי ים הָאוֹר מִדִּ דוֹשׁ  הַחַיִּ ה ַ*ל הַקָּ רָשָׁ   הַפָּ
  

לּאֹ ַ�םטַ  - 'וֹ וְג חַ נֹ ־אֶת אֱלקִֹים זְכֹּריִּ וַ  יק שֶׁ  וֹ זִכְרוֹנ הִסְפִּ
ל ל תוְאֵ  לוֹמַר וְהוֹסִיף חַ נֹ ־שֶׁ ה־כָּ י אוּלַי. הַחַיָּ  לְהוֹדִיַ�  כִּ
א ם בָּ י ,גַּ ה לְצַד כִּ הֵמָה הַחַיָּ ר וְהַבְּ יק לְבַד אִתּוֹ  אֲשֶׁ  יַסְפִּ

בָרִים וּפֵרוּשׁ  ,רכֹּ זְ לִ  דֶרֶךְ  הַדְּ   :זוֹ ־אַף זוֹ ־לאֹ בְּ
רֶךְ  זֶה־ַ�ל יִרְצֶה עוֹד ם, חַ נֹ ־אֶת יםאֱלקִֹ  זְכֹּריִּ וַ . הַדֶּ  זָכַר גַּ
ל ר וְהָעֹל הַטֹּרַח־כָּ הֵמָה ָ�לָיו אֲשֶׁ ה מֵהַבְּ ר 'וֹ גוְ  וְהַחַיָּ  אֲשֶׁ

בָה אִתּוֹ  תֵּ ם. ָ�לָיו וְחָמַל בַּ לַל זֶהבָּ  גַּ  רָהצָּ לַ  רֶמֶז כָּ
מְּ  ר מֵאֲרִי חַ לְנֹ  וּ אתּ צַ שֶׁ ישׁוֹ  אֲשֶׁ ן הִכִּ כֵּ  לְרבֹ בָהתֵּ בַּ  וְנִסְתַּ

ם. וְכוּ' תוֹ דָּ רְ טִ  תּוֹסֶפֶת  נִמְצֵאתָ , לָתוֹ חֲ מַ לְ  רְפוּאָה מְנִיַ�ת גַּ
י אוֹמֵר רוֹן רעִקַּ  כִּ כָּ   :חַ נֹ לְ  הוּא הַזִּ

�  
י לְהוֹדִיַ�  הִיא נָהוָּ הַכַּ  - 'וֹ וְג רוּחַ  אֱלקִֹים ֲ%בֹריַּ וַ  ה ה' כִּ  צִוָּ

יִם־ַ�ל ר הַמַּ בֵּ ר לְהִתְגַּ אֲשֶׁ ה כַּ ת ֲ�לֵיהֶם צִוָּ שֶׁ שֵׁ  יְמֵי בְּ
רֵ  יתבְּ רְצוּ  אשִׁ יִם יִשְׁ מוֹ , הַמַּ ה כֵן־כְּ אן לָהֶם צִוָּ  לִנְהֹג כָּ

מְצָא זֶהלָ וְ , תִגְבֹּרֶתבְּ  אַחַ  תִּ מְחָ  רשֶׁ נִּ לה שֶׁ  אָמַר הַיְקוּם־כָּ
תוּב רוּ יִּ וַ  הַכָּ יִם גְבְּ י ,ךְ צֹרֶ  לְלאֹ וְהוּא 'וְגוֹ  הַמַּ בָר כִּ  הנִמְחָ  כְּ

לְמֵ  אֲפִלּוּ  בְרָאִי יגָּ �ם, םהַנִַּ י הוּא וְהַטַּ יִם כִּ �סוּקִים הָיוּ  הַמֲַּ 
מִצְוָתָם ר בְּ זַר אֲשֶׁ רָשׁוֹת ש.רֹ דְ לִ  לָהֶם וְאֵין ה' ֲ�לֵיהֶם גָּ  דְּ

גְבֹּרֶת נַֹ� מְ לִ  מְחָ  ראַחַ  הַתִּ נִּ ל השֶׁ כַר ַ�ד הַיְקוּם־כָּ זָּ  ה' שֶׁ
ה וְאָז ,חַ נֹ לְ   אוֹמְרוֹ  וְהוּא ,םתָּ רְ בָּ גְ תִּ מִ  נָחִים לִהְיוֹת יִםמַּ לַ  צִוָּ
קוּ  וְרַחֲמִים חֶסֶד רוּחַ  אֱלקִֹים ֲ%בֹריַּ וַ  יִם רוֹתבוּ גְּ  וְנִמְתְּ , הַמַּ

תִּ  וְהוּא אמַ  וְנָחוּ  - יִםהַמָּ  וּ כּ שֹׁ יָּ וַ  נְקְלוֹסא/  םגֵּ רְ שֶׁ לּאֹ ,יָּ  שֶׁ
רוּ  בְּ   :עוֹד הִתְגַּ

�  
כְרוּ  סָּ תוּב זמַ רָ  - 'וֹ וְג תנֹ יְ עְ מַ  וַיִּ רֶךְ  הַכָּ מִיםהַגְּ  דֶּ  שָׁ

י ,םתָּ רְ בָּ גְ תִ וְ  יִם כִּ הַמַּ שֶׁ ה יוֹרְדִים כְּ הֶכְרֵחַ  לְמַטָּ יִם בְּ  הַמַּ
חְתּוֹנִים ם עוֹלִים הַתַּ נֶגְדָּ לאֹ זֶה יִמְצָא וְלאֹ כְּ  וְהוּא ,זֶה בְּ

אָמַר תוּב שֶׁ כְרוּ  הַכָּ סָּ לֵא 'וְגוֹ  וַיִּ כָּ ם וַיִּ שֶׁ י, הַגֶּ נֵי מֵ  כִּ  ימוֹתשְׁ
מְּ  אֵלּוּ  יםמְשַׁ אֶחָד שִׁ דִבְרֵיהֶם הוּא וְכֵן, כְּ ה אֵין ל"זַ  בְּ  טִפָּ

א מִלְמַעְלָה יוֹרֶדֶת ן אִם אֶלָּ יִ  כֵּ הּ  עוֹלִים םטִפַּ נֶגְדָּ  כְּ
מַ  המִלְּ   :וְכוּ' טָּ

�  

  
  

בז' במרחשון תרל"ט, הגיעו המתיישבים הראשונים 
"פתח תקווה", המושבה הראשונה שהוקמה בידי ל

, והפכה להיות עיר ואם בישראליהודי ירושלים, 
. בירושלים היתה באותה והחלו לעבד את אדמותיה

תקופה מצוקת דיור, ובהשראתם של רבני העיר, 
" בראשות רבי נוסדה חברת "מחזירי עטרה ליושנה

רל"ח מייסדיה רכשו בשנת ת עקיבא יוסף שלזינגר.
שם היישוב את אדמת הכפר הערבי אומלבס, ואת 

כְּרָמֶיהָ ־וְנָתַתִּי לָהּ אֶתבהושע " פי הפסוק־על וקבע
ם וְאֶת מָּה כִּימֵי ־מִשָּׁ עֵמֶק עָכוֹר לְפֶתַח תִּקְוָה וְעָנְתָה שָּׁ

", בו נרמז על מִצְרָיִם־נְעוּרֶיהָ וּכְיוֹם עֲתָהּ מֵאֶרֶץ
חידוש היישוב והפרחת השממה. אדמות הנחלה 

, מבריסק שם רבי יהושע לייב דיסקין־נרשמו על
 ופי־ם בתחילה לשמש כסוכן החברה ועלשהסכי

יישק היישוב, אולם לאחר שראה כי משכילי 
ירושלים החלו לפזול עין אל הנחלה, פרש ממשרתו 
וצפה את חורבנה הרוחני. המתיישבים הראשונים 
סבלו מקשיים ותלאות, והמושבה ננטשה לאחר 
כשלוש שנים, והתחדשה בשנת תרמ"ג. כעבור 

, התעורר פולמוס מספר שנים, בשנת תרמ"ט
השמיטה הנודע, ורבני ירושלים יצאו נגד מתן היתר 

  היו שצידדו להיתר.אך מכירת הקרקעות לנוכריים, 
�  

יעקב בהיותו ־בי' במרחשון שנת ב'שכ"א, נפטר גד בן
בן קכ"ג שנה, ובו ביום גם נולד. השם גד משמעותו 
מזל, כמו שאמרה אמו 'בא גד' בא המזל. השם גד 

" הַעֹרְכִים לַגַּד שֻׁלְחָןישעיהו בפסוק "מוזכר בספר 
זרה, ויש שאמרו בדרך דרוש, ־כשם של עבודה

שלכן נכתב "בגד" בשמו של גד בתיבה אחת, כדי 
זרה. בספר הישר מובא, ־שלא להזכיר שם עבודה

שגד נקבר ברומיא שבעבר הירדן המזרחי והיא 
כנראה ראמות בגלעד, ואין מקור מבוסס לזיהוי 

  במסגד מוסלמי בעיר סַלְט שבירדן. הקבר כיום 
  

בְרֵי מִים דִּ  הַיָּ
 

נִינֵי ים אוֹר פְּ   הַחַיִּ



 

 

 
רְסַם בּ "סַ רְ תַּ ת נַ שְׁ בִּ  עִתּוֹן פּ+ פִירָה" בְּ ה", הַצְּ אֵרַע מֲַ*שֶׂ לִיטָא סְלוֹנִים מֵהָעִיר יְהוּדִי רוֹכֵל עִם שֶׁ בְּ  תוֹ גוּ הֲ נַ תְ הִ בְּ שֶׁ , שֶׁ
רבְּ  מָמוֹן וּבִזְהִירוּתוֹ  ישֹ'ֶ רַם, הַזּוּלַת בְּ יםבָּ  מַיִםשָׁ  םשֵׁ  לְקִדּוּשׁ  גָּ ַ*ל מֵהָאָצִיל רָכַשׁ  זֶה יְהוּדִי. רַבִּ ה בַּ זָּ אֵזוֹר הָאֲח+ בְּ  שֶׁ

רִי, מְגוּרָיו מוֹנֶ  םֶ*שְׂ רוֹת הוּשְׁ כָּ ל כִּ בַשׁ  שֶׁ מְחִיר, דְּ ה בִּ ָ ר־לְכָל יםלִ בָּ ר+  חֲמִשּׁ כָּ בוֹא. כִּ  אֶת קַלשָׁ , לְבֵיתוֹ  הַסּוֹחֵר בְּ
בַשׁ  נָה הַדְּ קָּ ה, שֶׁ רֵר וְהִנֵּ י, הִתְבָּ קָל כִּ שְׁ לָלִי הַמִּ ים הוּא הַכְּ לשֹ'ִ מוֹנֶ  שְׁ רוֹת הוּשְׁ כָּ הַיְנוּ , כִּ כָּ  רשֶׂ ֶ*  דְּ  ַ*ל תפוֹ דְ עוֹ  רוֹתכִּ

חִיר ם הַמְּ לֵּ ִ שּׁ ב. שֶׁ ד הַסּוֹחֵר שָׁ ב, יותָ בוֹ קְּ עִ ־ַ*ל מִיָּ כְרִי הָאָצִיל לִפְנֵי הִתְיַצֵּ ר הַנָּ י לוֹ  וְסִפֵּ טָעוּת כִּ  רשֶׂ ֶ*  לוֹ  נָתַן בְּ
רוֹת כָּ ד, נוֹסָפוֹת כִּ ים לוֹ  טישִׁ הוֹ  וּמִיָּ ִ דְמֵיהֶן יםלִ בָּ ר+  חֲמִשּׁ תּוֹמֵ . בִּ ל רוֹ שְׁ יָּ מִ  הָאָצִיל םהִשְׁ  וְאָמַר, הוּדִיהַיְּ  שֶׁ

ֲ*לוּת הִתְפַּ ה: "בְּ י, לִילֲ* בַּ  אֲנִי רוֹאֶה ַ*תָּ ָ לַ  אַךְ  כִּ הוּדִים וֹנְאֵישׂ  יְבַקְשׁוּ  וְאשּׁ  יכֶםלֵ ֲ*  עשַׁ רֶ  וֲַ*לִילוֹת תּוֹאֲנוֹת הַיְּ
י, םכֶ יצְ מִ שְׁ הַ לְ וּ  םכֶ תְ וֹ זּ בַ לְ  ו, אוֹהֲבִים םאַתֶּ  קוְעֹש'ֶ  המָ רְ מִ  אַךְ  כִּ י אֲנִי רוֹאֶה וְַ*כְשָׁ י כִּ ם אֱמֶת אַנְשֵׁ זֵ  וּרְחוֹקִים אַתֶּ  למִגָּ
קוָ  יךְ ". עֹש'ֶ לִי בוֹ מַצָּ ־ַ*ל הָרוֹכֵל אֶת קֹרלַחְ  הָאָצִיל הִמְשִׁ לְכָּ הוְהַ , הַכַּ ר לָּ י לוֹ  סִפֵּ מֲַ*מַ  בוֹ מַצָּ  כִּ ינוֹנִי דבְּ  הוּא אַךְ , בֵּ

מֵ  חֶלְקוֹ  חַ שָׂ אֵין אַף־ַ*ל בְּ ירָה לוֹ  שֶׁ ֶ מִ  דִּ ךְ  אִם". וֹ לּ שּׁ ד הָאָצִיל אָמַר", כָּ ה, "מִיָּ ֲ*בוּרְ  תרֹ כְ לִ  אֲצַוֶּ י ֵ*צִים ךָ בַּ  הַצֹּרֶךְ  דֵּ
ַ*ר דֵי, יתִ לוּ ֲ* בַ בְּ שֶׁ  מֵהַיַּ תּוּכַל כְּ ירָה יתבֵּ  לְַ*צְמְךָ  לִבְנוֹת שֶׁ צְטָרֵךְ  וְלאֹ, יָדַיִם ברְחַ  דִּ  וּלְהַחֲלִיף נָהשָׁ  ימִדֵּ לִנְדּדֹ  תִּ

ירָה כִירוּת דִּ שְׂ ן רלְאַחַ ". בִּ ים אֶת הָאָצִיל לוֹ  טישִׁ הוֹ  מִכֵּ ִ הָרוֹכֵל יםלִ בָּ ר+ הָ  חֲמִשּׁ ם שֶׁ לֵּ רוֹת ַ*ל וֹ ל שִׁ כְּ בַשׁ  כִּ  הַדְּ
עוֹת אֶת: "וְאָמַר, תפוֹ דְ עוֹ הָ  לוּ  הַמָּ י הַלָּ תַתָּ לִּ נָּ נָה לְךָ  מַחֲזִיר הִנְנִי, שֶׁ מַתָּ יוָן. ךָ רֶ שְׁ יָ  ַ*ל הוֹקָרָה לְאוֹת מוּרָהגְּ  בְּ  וּמִכֵּ

הַיּוֹם ם ָ*תִיד שֶׁ בֵיתִי לְהִתְקַיֵּ ה בְּ תֶּ דוֹל מִשְׁ זְמָנִים אֵלָיו, גָּ זּוֹת וּבֲַ*לֵי הָאֲצִילִים מ+ בִיבָה הָאֲח+ סְּ בַּ שׁ , שֶׁ  יגצִּ הַ לְ  אֲבַקֵּ
פְנֵיהֶם אוֹתְךָ  ת ַ*ל לָהֶם רפֵּ וּלְסַ  בִּ ךָ  רהַיּשֹ'ֶ  מִדַּ בְּ סֶף וְַ*ל שֶׁ הֶ  הַנּוֹסָף הַכֶּ דֵי, לִי תָּ רְ זַ חֱ שֶׁ ם כְּ לָּ כּ+ , וְיַאֲמִינוּ  יִרְאוּ  שֶׁ

הוּדִיםשֶׁ  ים הֵם הַיְּ נִים אֲנָשִׁ רִים כֵּ ְ לַ  לְהַאֲמִין יוֹסִיפוּ  וְלאֹ ,וִישָׁ כִ  הַמּוֹפִיעִים קָרִיםשּׁ   ". יםיִּ ימִ ישֵׁ טִ נְ אַ הָ  הֵָ*ת יבֵ תְ בְּ
�  

י רָ  רַבִּ נְטֶר אֵליִשְׂ ַ*ם חַ הִתְאָרֵ , סַלַּ קוֹ  פַּ בֵ  נָהבְ בְּ לְמִידוֹ  תיבְּ י תַּ לִי רַבִּ בֹּקֶר. גרְ בֶּ רְ בֶּ ילְ זִ  נַפְתָּ י אֶת רָאָה, בַּ לִי רַבִּ  נַפְתָּ
ים כִּ רֶךְ  וְעוֹבֵר קוּם מַשְׁ ל חַדְרָם דֶּ כֵנָיו־שֶׁ ֲ*דַיִן, שְׁ אוֹתָהּ  וּ ניָשְׁ  שֶׁ ָ*ה בְּ דֵי, שָׁ יַ*  כְּ יִם בִיתחָ  לאֶ  לְהַגִּ ם, הַמַּ  נְטִילַת לְשֵׁ

ל יָדַיִם חֲרִית־שֶׁ ַ*ר. שַׁ י בּוֹ  גָּ רָאֵל רַבִּ הוּ ־ַ*ל יִשְׂ נִימַתלו  וְאָמַר, מֲַ*שֵׂ א אֵינָהּ  יָדַיִם נְטִילַת הֲרֵי: "תּוֹכָחָה בְּ  אֶלָּ
נָןמִדְּ  נָתָם תלַ זֵ גְּ  וְאִלּוּ , רַבָּ ל שְׁ    ".תָארַיְ אוֹ דְּ מִ  הִיא אֲחֵרִים שֶׁ

�  
ל זְהִירוּתוֹ  כַסְפֵּ  וֹקמִנּוֹבְהַרְדּ  'בָאסָּ 'הַ  שֶׁ נִים. לְהַפְלִיא הָיְתָה תוֹ יבָ שִׁ יְ  יבְּ רוּטָה אַף נָטַל לאֹ וֹתבּ רַ  שָׁ ת פְּ פַּ  מִקּ+
יבָה יתוֹ  תלַ כָּ לְ כַ לְ  הַיְשִׁ ק, בֵּ פֵּ לֶחֶם וְהִסְתַּ ֶ  המִמַּ  צַר בְּ רָההִשְׂ שּׁ כְּ תּוֹ  תַּ הִגִּ רַק . אִשְׁ שֶׁ  נִכְנַע, נֶפֶשׁ ־ַ*ד מַיִם יעוּ כְּ

דוֹלִים לְהַפְצָרַת כֹּרֶת וְנָטַל גְּ ַ*ם. זְעוּמָה מַשְׂ ה פַּ לָּ י לְתַלְמִידוֹ  גִּ עִים זֶה: "וְאָמַר יקנִ דְ וּ בּ  דוִ דָּ  רַבִּ נָה אַרְבָּ עוֹסֵק שָׁ  שֶׁ
יִסּוּד אֲנִי יבוֹת בְּ י לאֹ ימַ יָּ מִ וּ , יְשִׁ זְתִּ זְבַּ ר אַף בִּ ת תטוֹ וּ רפְּ  ֶ*שֶׂ ה כּוֹס לִקְנִיַּ אַחַת תֵּ סְָ*דוֹת בְּ תַחֲנַת הַמִּ ֵ*ת תבֶ כֶּ רַ הָ  בְּ  בְּ

יבוֹת לְמַַ*ן יתַ יעוֹ סִ נְ  גִיָ*ה שׁ מֵחֲשַׁ , הַיְשִׁ ל מוֹןמָ בְּ  פְּ ים־שֶׁ ַ*ם". רַבִּ ה פַּ קְשָׁ תּוֹ  בִּ נּוּ  בִּ תֶּ , מִמֶּ יִּ  מָעוֹת מְַ*ט לָהּ  ןשֶׁ
הָיוּ  ת לְפָנָיו שֶׁ ַ*ר. מְלָהשִׂ  לִרְכִישַׁ הּ  גָּ סְפֵּ  זֶה הֲרֵי: "וְאָמַר אָבִיהָ  בָּ ל צִבּוּר יכַּ יבָה־שֶׁ יר וְאֵיךְ , הַיְשִׁ  לְַ*צְמִי אַתִּ

שׁ  מֵּ תַּ כֶסֶף לְהִשְׁ רָטִיִּ  לִצְרָכִים זֶה בְּ ַ*צְמֵ  תְּ אַ  לְכִי, ךְ נַפְשֵׁ ־אֶת יֵשׁ  אִם?! יםפְּ יבָהלַיְ  ךְ בְּ צְחִי, שִׁ פְסָה־אֶת פִּ  יאִיהוֹצִ  ,הַקּ+
ךְ ־תלָךְ אֶ  יוּקְנִ  מָעוֹת שֵׁ קָּ   "...מְב+

�  
ַ*ם ן פַּ מֵּ יבַת אֶחָד אָדָם הִזְדַּ פֶתַח ה'זֶ מְ לוֹ  לִישִׁ בְּ קְוָה־שֶׁ ת וּבְֶ*רֶב, תִּ בָּ א שַׁ ה אֶל בָּ נֶּ יבָה חמִטְבַּ  ַ*ל הַמְמ+ שׁ , הַיְשִׁ  וּבִקֵּ

דּוֹת אֶת םשָׁ  לִסְעֹד שׁוּתרְ  ת סְ*+ בָּ ַ ההַמְמ+  הָלַךְ . הַשּׁ שׁ  נֶּ ל רְשׁוּתוֹ ־אֶת לְבַקֵּ יבָה ראֹשׁ  שֶׁ י, הַיְשִׁ  לכְ ימִ  יְחִיאֵל רַבִּ
ההַ  ןכֵּ שֶׁ , ןדוֹ רְ וֹ גּ  לְמִידֵי ַ*ל נִמְנֶה אֵינוֹ  לָּ יבָה תַּ ד אָמַר הוּאוְ , הַיְשִׁ תִיב הֲלאֹ: "מִיָּ עְיָה כְּ ישַׁ 'הֲלוֹא פָרסֹ לָרֵָ*ב  בִּ

ן־וְאִם, לַחְמֶךָ' קְלַע יְהוּדִי הַאֲכִיללְ  הִיא הוָ צְ מִ  כֵּ נִּ קוֹם אֶל שֶׁ דֵי וֹךְ תּ אַךְ ", הַמָּ בּוּר־כְּ המְּ לַ  וְאָמַר הוֹסִיף, דִּ נֶּ א: "מ+ , אָנָּ
טוּבְ  לאֵ הוֹ  מוֹצָאֵי לְבֵיתִי רסוּ לָ  ךָ בְּ ת בְּ בָּ לָה אַחֲרֵי שַׁ נֶּ ". הַהַבְדָּ עְתּוֹ ־ַ*ל הֱֶ*לָה לאֹ ההַמְמ+ נּוּ  רוֹצֶה מָה דַּ  ראֹשׁ  מִמֶּ
יבָההַ  כְנַס אוּלָם, יְשִׁ נִּ שֶׁ ת לְאַחַר אֵלָיו כְּ בָּ ַ פְתַּ , הַשּׁ ל עה+ נּוּ  לְקַבֵּ טַ  מִמֶּ סֶף רשְׁ דְמֵי כֶּ ל אֲרוּחוֹתָיו כִּ , חַ רֵ וֹ הָא שֶׁ

הִפְטִירוֹ  י אוּלָם, רֵָ*ב יְהוּדִי לְהַאֲכִיל אָמְנָם נוּ תֵ בָ חוֹ : "בְּ ָ*לִים אֵינֶנִּ יבָה רְכוּשׁ  ַ*ל הַבְּ  זאֹת םלֵּ לְשַׁ  ילַ ָ* וְ , הַיְשִׁ
י סְפִּ רָטִי מִכַּ   "...הַפְּ

�  
יוֹם מְנַ  ח' בְּ ל תוֹ קוּ לְּ תַּ סְ הִ  יוֹם, ח"תרנ אָב־םחֵ בִּ יחוּ , םלֶ קֶּ מִ  א'בָ 'סָּ הַ  שֶׁ דֵי מְנִיפָה לְפָנָיו הִנִּ  םהַחֹ ־מִן מְַ*ט לְהָפִיג כְּ

רַר ָ שּׂ בְרוּ  יורָ וּ סּ יִ . חֶדֶרבַּ  שֶׁ  וְלַמְרוֹת, לָרֶגַע מֵרֶגַע גָּ
סִיסָתוֹ  גְּ בָר שֶׁ החֵ הֵ  כְּ ץ, לָּ אֵרִית הִתְאַמֵּ שְׁ  כֹּחוֹתָיו בִּ

מְתִינוּת וְהֵסִיר ה וּבִזְהִירוּת בִּ דוֹלָה רַבָּ  נִיפָההַמְּ ־אֶת גְּ
ַ*ל רֵר. ראֹשׁוֹ  שֶׁ י, הִתְבָּ נִיפָה כִּ אוּ  הָיְתָה הַמְּ  לָהשְׁ

בָא' וְ  שׁ הַ'סָּ אאֵפוֹא,  חָשַׁ מָּ בֵ  שֶׁ ָ שּׁ טִירָתוֹ ־עִם רתִּ , פְּ
טִירָתוֹ  רלְאַחַ  לזֵ גָ בְּ  לשֵׁ כָּ יִּ שֶׁ  וְנִמְצָא יָדוֹ  יֲַ*לֶה וְלאֹ פְּ  בְּ

 םיאִ תָּ מִשְׁ  ָ*מְדוּ  הַסּוֹבְבִים לכָּ . תוָּ *+ הַמְ ־אֶת ןקֵּ לְתַ 
ים כֹּחוֹתָיו מֵעֹצֶם יצַדא', בָ 'סָּ ל הַ שֶׁ  הָרוּחָנִיִּ ץ כֵּ  הִתְאַמֵּ

טִירָ  לִפְנֵי רקָצָ  זְמַן דֵי ,תוֹ פְּ לּאֹ כְּ  לְקִלְקוּל לִגְרֹם שֶׁ
רְכוּשׁ    . הַזּוּלַת בִּ

�  
נֵי ינֵיהֶם, יְהוּדִים שְׁ בֵּ ע שֶׁ לַּ י סִכְסוּךְ  הִתְגַּ סְפִּ אוּ , כַּ  בָּ

ן יֵּ פְנֵי לְהִתְדַּ י בִּ  אִישׁ  ַ*ל הָאֶחָד טַָ*ן. מִמּוּשׁ  יְחִיאֵל רַבִּ
י, רִיבוֹ  ההַ  כִּ  וְגָרַםוְתַחְבּוּלָה,  יָהנוּנְ קְ בִּ  ָ*לָיו רִיםֱ* הֶ  לָּ

י זֶקנֶ  לוֹ  סְפִּ מַע. כַּ נֵי נוֹתֲ* טַ  אֶת הָרַב שָׁ דָדִים שְׁ , הַצְּ
טוֹ ־אֶת חָרַץ וּלְבַסּוֹף פָּ י מִשְׁ קְרֶה בלְחַיֵּ  אֵין כִּ מִּ  זֶה בַּ

תְבָּ  אֶת א ָ*לָיולַתּוֹבֵַ*  לוֹ  וְאֵין, מָמוֹן םלֵּ לְשַׁ  עהַנִּ  אֶלָּ
רְעֹמֶת לְבַד תַּ מּוֹפִיַ*  פִיכְּ , בִּ ָ*מִים שֶׁ הֲלָכָה וֹתבּ רַ  פְּ . בַּ

מַע תְבָּ  שָׁ זִלְזוּל וְאָמַר, קסָ הַפְּ ־אֶת עהַנִּ ן־אִם: "בְּ  מָה ,כֵּ
תְרַ ? ָ*לַי תפַּ כְ אִ  יִּ ַ*ל ילַ ָ*  ֵ*םשֶׁ ינִ ־בַּ ה ידִּ מָּ רְצֶה כַּ יִּ ". שֶׁ

יט י בּוֹ  הִבִּ מִּ  יָדַעְתָּ  לאֹ וְכִי: "בּוֹ  וְגַָ*ר וֹכָחָהתבְּ  יְחִיאֵל רַבִּ  רַק אהֲלֹ ? יְהוּדִי שׁוּם ַ*ל לְהִתְרֵַ*ם אָסוּר הַתּוֹרָה ןשֶׁ
לַ  ל"חֲזַ  הוֹצִיאוּ  אוֹתְךָ  רָאֵל למִכְּ ירוּ  יִשְׂ ךָ  לְהִתְרֵַ*ם וֹבֵַ* תּ לַ  וְהִתִּ בָר, נֶגְדְּ   "?!אהָ אֶתְמְ ? לְךָ  תפַּ כְ אִ  לאֹ ללָ כְּ  וְהַדָּ

  

מִים" יק תָּ ה תּוֹלְדֹת נֹחַ נֹחַ אִישׁ צַדִּ ל מִתּוֹלְדוֹתָיו -  "אֵלֶּ ר, הָאָדָם שֶׁ יר אֶפְשָׁ ל תוֹ הוּ מַ ־אֶת לְהַכִּ   . קַנְקַנּוֹ ־ַ%ל וְלִתְהוֹת הָאָב־שֶׁ
ה" אִם ר - " חַ נֹ  דֹתתּוֹלְ  אֵלֶּ אֲשֶׁ גֶ  הֵם יותָ דוֹ לְ וֹ תּ  כַּ מַיִם חַ נֹ  רדֶ בְּ ָ רִיּוֹת חַ וְנֹ  לַשּׁ יק אִישׁ  חַ נֹ " אֲזַי, לַבְּ ם -" צַדִּ יק חַ נֹ  אִישׁ  הוּא הָאָב גַּ  רבי חיים מצאנז)(... וְצַדִּ

  
ב ַ%ם יָשְׁ יוְאַ  חֲסִידִיםוּ פַּ ה נְשֵׁ  ֲ%בוֹדַת רלְאַחַ , מֲַ%שֶׂ

פִלָּ  הִתְוֲַ%  ףרָ שָׂ ־יןיֵ  מְַ%ט תוּ שָׁ וְ , ההַתְּ  רָאָה. חֲבֵרִים דוּתבְּ
קֵ  בַּ  ןהַזָּ עִירִים אַחַד אֶת בוּרָהחֲ שֶׁ הוּא הַצְּ יַי"שׁ  שׁוֹתֶה שֶׁ

ה־ַ%ל רתֵ יָ  דָּ בְרֵי יְדוּעִים: "וְאָמַר הַמִּ ִ רַ  דִּ סוּק־ַ%ל י"שּׁ  הַפָּ
יק אִישׁ  חַ 'נֹ  מִים צַדִּ דֹרֹתָיו' הָיָה תָּ  מֵרַבּוֹתֵינוּ  שׁ 'יֵ  - בְּ

ין בַחלְ  דּוֹרְשִׁ ין וְיֵשׁ  שֶׁ בָר שׁ נִדְרָ  וְכָךְ , גְנַאי'לִ  דּוֹרְשִׁ . הַדָּ
ַ%ם שׁוֹתִים אִם - שׁ "יַ    אוּלָם, חבַ שֶׁ לְ  נִדְרַשׁ  הוּא אַחַת פַּ

ר - שׁ "וְיַ  אֲשֶׁ ה מַפְרִיזִים כַּ תִיָּ שְׁ ים בִּ ". גְנַאילִ  אוֹתוֹ  דּוֹרְשִׁ
ךְ  וֹ לְפָרְשׁ  יֵשׁ  וְעוֹד" ה אִם -' מֵרַבּוֹתֵינוּ  שׁ יַ : 'כָּ תִיָּ ְ  הַשּׁ

נֶת הבְּ  מֵרַבּוֹתֵינוּ  נִתֶּ ים, אֲזַי 'מְשׂוּרָהוּבִ  מִדָּ  דּוֹרְשִׁ
יםאֲזַי ' -  סְתָם' שׁ "וְיַ ' אוּלָם', חבַ לְשֶׁ    '"...לִגְנַאי דּוֹרְשִׁ

  

  

  
ל דּוֹרָם פִיה נֶּ מְכ/  לבֶ בָּ  לדַּ גְ מִ  בּוֹנֵי שֶׁ ֵ בַּ  ל"חֲזַ  בְּ  ר'דּוֹ  םשּׁ

ֹרֶשׁ  וְהוּא, גָה'לָּ הַפַּ  ם־ַ%ל, ג"לֶ פֶּ  מִשּׁ הַ  שֵׁ בָּ שֶׁ  ה"קָּ
נֵי־ַ%ל הֱפִיצָם לֶג נִקְרָא וְלָכֵן, הָאָרֶץ־כָל פְּ ן פֶּ  רבֶ ֵ% ־בֶּ
מוֹ  שְׁ י" בִּ ר". הָאָרֶץ נִפְלְגָה בְיָמָיו כִּ בֵּ הַ  מִסְתַּ  רִיאָהקְּ שֶׁ

כוֹנָה גָה' 'דּוֹר הִיא הַנְּ לָּ ל אַחַת א"הֵ בְּ  הַפַּ  א"הֵ  שֶׁ
פִי הַהַפְלָגָה' 'דּוֹר וְלאֹ, הַיְדִיָ%ה ָ  כְּ שּׁ פִי גוּרשֶׁ , יםבִּ רַ  בְּ

וּם לּאֹ מִשּׁ כֵן שֶׁ יל יִתָּ  וּכְֵ%ין, הַיְדִיָ%ה א"הֵ  אֶת לְהַכְפִּ
רֵשׁ  זֶה תָּ פִי הִשְׁ ים בְּ  תרְגִילוּ  מִתּוֹךְ  לִלְמַעְלָה לוֹמַר רַבִּ
ל ד"מֶ לָּ הַ שֶׁ  בָה חֵלֶק לִהְיוֹת הָפְכָה לָהלְמַעְ  שֶׁ , מֵהַתֵּ

וְקָנִים  ית. הַדַּ מּוּשִׁ דִיםוְהִיא אוֹת שִׁ  גָה'לָּ הַפַּ  'דּוֹר מְנַקְּ
ם קַלמִשְׁ  ַ%ל ֵ ה הַשּׁ שָׁ קָּ דִים וְיֵשׁ , בַּ  'דּוֹר הַמְנַקְּ

לָגָה' רָכָה קַלמִשְׁ  ַ%ל הַפְּ ם אוּלָם. בְּ ֵ  גַּ  דּוֹר םהַשּׁ
כְפִילוּ  הַהַפְלָגָה חֵלֶק מוֹפִיַ%  א"הֵ  הָאוֹת תבִּ  בְּ

קוֹרוֹת כֵן, מֵהַמְּ אוּרוֹ  וְיִתָּ בֵּ  הִתְרַחֲקוּת שׁוֹןמִלְּ  שֶׁ
חָק לְמָקוֹם תאוּ שְׂ נָּ הִ וְ  מוֹ , מְר/ פְלִיגָה סְפִינָה כְּ  הַמַּ

ם־מִן ְ  הִתְרַחֲקוּת התָ עוּ מָ שְׁ מַּ שֶׁ  ,הַיָּ ם.  תפַ מִשּׂ   הַיָּ

  
חַ  ת נֹ� וֹלְדֹ� ה תּֽ לֶּ    ) (ו, ט אֵ�

רְשׁוּ  דְרָשׁ מִּ בַּ  סוּק דָּ לּאֹ, זֶה מִפָּ וָּ  הָיְתָה שֶׁ , חַ נֹ  תנַ כַּ
א נִים וּלְהֲַ%מִיד וּלְהַרְבּוֹת תרוֹ פְ הַ לְ  אֶלָּ דֵי בָּ ב כְּ ֵ  לְיַשּׁ

אֱמַר, הָעוֹלָם נֶּ ה שֶׁ בַת, זֶהלָ  זמֶ וְרֶ . חַ נֹ  דֹתתּוֹלְ  אֵלֶּ תֵּ  שֶׁ
ה לֶּ טַַ%ם טְֶ%מֶתמ/  אֵ� אוּ , יביְתִ  בְּ בֵּ אֲרָמִית רָהּ שֶׁ  הוּא בַּ

וּב שׁוֹןלְ  ל נֹחַ.  רָתוֹ מַטְּ  הָיְתָה וְזוֹ , יִשּׁ   תפוחי חיים)(שֶׁ
�  

יו רתָֹ� דֹֽ �ה בְּ ים הָיָ מִ� יק תָּ � ישׁ צַדִּ   )  שם( אִ�

 %ָ זִים מִיםהַטְּ ִ רַ  לְדִבְרֵי מְרַמְּ שׁ  י"שּׁ יֵּ ין שֶׁ  אוֹתוֹ  דּוֹרְשִׁ
י, גְנַאילִ  בוֹת כִּ יק הַתֵּ � ישׁ צַדִּ מֵרְכָא תמוֹ ָ% טְ מ/  אִ�  בְּ
פְסֶקֶת וְתָמִים, בִירתְּ  ה מ/ נָּ בוֹת אֶל תכֶ וְנִמְשֶׁ  מִמֶּ  הַתֵּ

אוֹת יו הַבָּ רתָֹ� דֹֽ �ה בְּ ים הָיָ מִ� דוֹרוֹ  רַקשֶׁ , תָּ מִים הָיָה בְּ  תָּ
ל וּבְדוֹרוֹ    עפעפי שחר)(. לִכְלוּם בשָׁ חְ נֶ  הָיָה לאֹ אַבְרָהָם שֶׁ

�  
יק  � ישׁ צַדִּ טֲַ%מֵיאִ�  תלוּ פְ שִׁ  ַ%ל זמֵּ לְרַ , בִירתְּ  רְכָאמֵ  בְּ

בְרוֹ רוּחַ  י, לֵבן וְשִׁ  זמֶ וְרֶ , בִירָהשְׁ  שׁוֹןלְ  הוּא בִירתְּ  כִּ
אן יֵשׁ  יקִים כָּ דִּ הוֹלְכִים לַצַּ מִיד שֶׁ  וְאַף, תלוּ פְ שִׁ בְּ  תָּ

אָמַר שֶׁ בָּ הַ  כְּ �י  חַ לְנֹ  ה"קָּ יק לְפָנַ � יתִי צַדִּ י־אֹתְךָ� רָאִ� ֽ כִּ
וֹר הַ  דּ� ֽהבַּ בוֹת תמוֹ ָ% טְ מ/ , זֶּ יתִי הַתֵּ טֲַ%מֵי אֹתְךָ� רָאִ�  בְּ

י, בִירתְּ  מֵרְכָא ם כִּ רַ  ה'לַ  גַּ בְרוֹן בְיָכוֹלכִּ  הָיָה ךְ יִתְבָּ  שִׁ
חִיד. זֶהבָּ  לֵב יק הַיָּ דִּ נֹּחַ הוּא הַצַּ   טוב) ־מלבוש לשבת ויום( שֶׁ

�  
בוֹת יו הַתֵּ רתָֹ� דֹֽ �ה בְּ ים הָיָ מִ� נֵי, חַדיַ  רוֹתבָּ ח/ מְ  תָּ  מִפְּ

נֵי בְּ יבוּ  הַדּוֹר שֶׁ הוּא חַ נֹ  אֶת הֶחֱשִׁ ה עוֹמֵד שֶׁ דַרְגָּ  בְּ
ל אַחַת ב יָמָיו־כָּ לֵם תָמִיםלְ  ַ%צְמוֹ  וְחוֹשֵׁ  אוּלָם, וְשָׁ

אֱלֹ  הִיא הָאֱמֶת חַ קִ� אֶת־הָֽ ךְ־נֹֽ תְהַלֶּ הָיָה, ים הִֽ  שֶׁ
גֶ  ה הָעוֹלֶה ךְ לֵּ הַ מְ  רדֶ בְּ ה וּמִתְַ%לֶּ רְגָּ הלְ  מִדַּ   רב טוב) ( .דַרְגָּ

שׁ  דְגָּ  מ/
 

 חלָּ מ/ מְ 

 ִ 

טְָ%ם   מ/
 



יַחַד  הַתֵּבָה,  בְּתוֹךְ  עֵת  כָּל־אוֹתָהּ  שָׁהָה  וְנחַֹ  בָּעוֹלָם,  הַמַּבּוּל  נִמְשַׁךְ  תְּמִימָה,  נָה  מִשָּׁ לְמַעְלָה  בְּמֶשֶׁךְ 
חֳדָשִׁים,  שְׁנֵים־עָשָׂר  אוֹתָם  כָּל  אֶל־הַתֵּבָה.  שֶׁהִכְנִיס  הַחַיִּים  בַּעֲלֵי  כָּל  עִם  וְיַחַד  וּנְשׁוֹתֵיהֶם,  בָּנָיו  עִם 
לֹא טָעֲמוּ נחַֹ וּבָנָיו טַעַם שֵׁנָה, שֶׁכֵּן הָיוּ עֲסוּקִים כָּל־הָעֵת סְבִיב בַּעֲלֵי הַחַיִּים הָרַבִּים וְדָאֲגוּ לִמְזוֹנָם, 
לְכָל בַּעַל־חַי אֶת מְזוֹנוֹ הַמְיֻחָד, וְהַכּלֹ מִתּוֹךְ מִדַּת הָרַחְמָנוּת הַגְּדוֹלָה שֶׁהָיְתָה בְּלִבָּם. כּהֹ קָשָׁה הָיְתָה 
הַמַּטָּלָה, עַד שֶׁדָּרְשׁוּ חֲזַ"ל אֶת־הַפָּסוּק "צֵא מִן־הַתֵּבָה", וְהִסְמִיכוּ לוֹ אֶת־הַכָּתוּב: "הוֹצִיאָה מִמַּסְגֵּר 
יַכְתִּרוּ צַדִּיקִים כִּי תִגְמלֹ עָלָי", הֵם נחַֹ וּבָנָיו שֶׁהָיוּ סְגוּרִים בַּתֵּבָה בְּמֶשֶׁךְ  נַפְשִׁי לְהוֹדוֹת אֶת־שְׁמֶךָ בִּי 
תְּקוּפַת הַמַּבּוּל, וְהִתְמַסְּרוּ בְּרבֹ רַחֲמִים וְחֶמְלָה לְמַעַן בַּעֲלֵי הַחַיִּים שֶׁבַּתֵּבָה. הַטִּרְחָה וְהֶעָמָל סְבִיב 
הַתֵּבָה  אֶל  לֶאֱסףֹ  טָרַח  נחַֹ  כַּאֲשֶׁר  הַמַּבּוּל,  הַתְחָלַת  לִפְנֵי  בַּהֲכָנוֹת  הֵחֵלּוּ עוֹד  שֶׁבַּתֵּבָה,  הַחַיִּים  בַּעֲלֵי 
מְזוֹנוֹת רַבִּים וּמְגֻוּנִָים לְבַעֲלֵי הַחַיִּים, כְּפִי שֶׁאָמְרוּ חֲזַ"ל: "צַעַר גָּדוֹל הָיָה לוֹ לְאוֹתוֹ צַדִּיק לְהַכְנִיס עִמּוֹ 
וְהַמְרַתְּקִים  הַמֻּפְלָאִים  וָעוֹד". אֶת קוֹרוֹתֵיהֶם  לַנַּעֲמִיּוֹת,  זְכוּכִית  לַצְּבָאִים,  לַפִּילִים, חֲצוּבוֹת  זְמוֹרוֹת 
שֶׁל נחַֹ וּבָנָיו בַּתֵּבָה, סִפֵּר שֵׁם בֶּן־נחַֹ, הַמְכֻנֶּה בַּגְּמָרָא 'שֵׁם רַבָּא', לֶאֱלִיעֶזֶר עֶבֶד אַבְרָהָם, וַחֲזַ"ל הֶעֱבִירוּ 
אֶת־הַדְּבָרִים כְּדֵי לְאַלְּפֵנוּ בִּינָה מִדַּת הָרַחְמָנוּת מַהִי, וְעַד־כַּמָּה הִתְמַסְּרוּ נחַֹ וּבָנָיו לְמַעַן אַלְפֵי בַּעֲלֵי 
הַחַיִּים שֶׁהָיוּ בַּתֵּבָה, עַד שֶׁנּחַֹ כְּבָר הָיָה "גּוֹנֵחַ וְכוֹהֶה דָּם מִטּרַֹח הַבְּהֵמוֹת וְהַחַיּוֹת". אוּלָם פַּעַם אַחַת 
אֵרַע לוֹ וְאֵחַר לְהָבִיא מְזוֹנוֹת לָאַרְיֵה, וְהַלָּה הִכִּישׁוֹ וַעֲשָׂאוֹ חִגֵּר וּבַעַל־מוּם, עַד שֶׁבִּיצִיאָתוֹ מִן־הַתֵּבָה 
וְעַל־כֵּן  בִּשְׁלִיחוּתוֹ,  הִקְרִיבָם  בְּנוֹ  וְשֵׁם  שֶׁבָּנָה,  הַמִּזְבֵּחַ  עַל  אֶת־הַקָּרְבָּנוֹת  לְהַקְרִיב  יָכוֹל  הָיָה  כְּבָר לֹא 
דָּרְשׁוּ חֲזַ"ל עַל־נחַֹ אֶת הַפָּסוּק בְּמִשְׁלֵי: "הֵן צַדִּיק בָּאָרֶץ יְשֻׁלָּם". וִיסוֹד חָשׁוּב לָמַד מִכָּאן רַבִּי יְרחָֹם 
לֵיְבּוֹבִיץ מִמִּיר בְּסִפְרוֹ "דַּעַת תּוֹרָה", עַל גּדֶֹל מִדַּת הָרַחְמָנוּת, שֶׁאַף כַּאֲשֶׁר הָיְתָה חֲסֵרָה לוֹ לְנחַֹ רַק 

פְּעֻלָּה קְטַנָּה שֶׁל שִׁכְחַת הַאֲכָלַת הָאֲרִי פַּעַם אַחַת, כְּבָר נִתְבַּע עַל־כָּךְ וְנֶעֱנַשׁ בְּהַכָּשָׁתוֹ. 
וִיסוֹד נִפְלָא כָּתַב הָרַדַּ"ק, שֶׁהַסִּבָּה שֶׁהֻתַּר לְנחַֹ וּבָנָיו עַד סוֹף כָּל־הַדּוֹרוֹת לֶאֱכלֹ מִבְּשַׂר בְּהֵמוֹת, חַיּוֹת 
וְעוֹפוֹת אַחַר שֶׁיָּצְאוּ מֵהַתֵּבָה בְּסִיּוּם הַמַּבּוּל, הוּא מִפְּנֵי שֶׁהִסְתַּלֵּק הַחֲשָׁשׁ שֶׁמָּא יַהַרְגוּ וְיאֹכְלוּ מִתּוֹךְ 
אַכְזָרִיּוּת וְהֶעְדֵּר הָרַחְמָנוּת, חֲשָׁשׁ שֶׁהָיָה מֵאָז בְּרִיאַת הָעוֹלָם וְעַד דּוֹר הַמַּבּוּל. שֶׁכֵּן, נחַֹ וּבָנָיו טָרְחוּ 
רַבּוֹת בְּבַעֲלֵי־הַחַיִּים שֶׁהָיוּ בַּתֵּבָה בְּמִדַּת הָרַחְמָנוּת וְהַחֶמְלָה, וְעַל־יְדֵי הַטִּרְחָה הַגְּדוֹלָה לְהַחֲיוֹתָם קָנוּ 
בְּנַפְשָׁם אַהֲבָה אֲלֵיהֶם וְשׁוּב אֵין לַחֲשׁשֹׁ שֶׁיַּהַרְגוּ וְיאֹכְלוּ מִתּוֹךְ אַכְזָרִיּוּת, אֶלָּא רַק לְצרֶֹךְ הָאָדָם. וְהוֹסִיף 
עַל־כָּךְ רַבִּי חֲנוֹךְ הֶנִּיךְ לֵיְבּוֹבִיץ, ראֹשׁ יְשִׁיבַת "חָפֵץ חַיִּים" בְּאַרְצוֹת־הַבְּרִית, כִּי אַחַר כָּל הַיְגִיעָה וְהַטִּרְחָה 
שֶׁל נחַֹ וּבָנָיו לְמַעַן קִיּוּם בַּעֲלֵי הַחַיִּים בַּתֵּבָה, הָפְכָה מִדַּת הָרַחֲמָנוּת בַּבְּהֵמוֹת לְחֵלֶק מֵעַצְמוּתָם, וְכָל 
בְּנֵי נחַֹ מֻתָּרִים בַּאֲכִילַת  וְלָכֵן כָּל  הַדּוֹרוֹת שֶׁאַחֲרֵיהֶם יוֹרְשִׁים אֶת הַרְגָּשַׁת הָאַהֲבָה הַזּאֹת מֵאֲבִיהֶם, 
שֶׁל  כּחֹוֹ  גּדֶֹל  וּמִכָּךְ מוּכָח  לַבְּהֵמוֹת.  הָרַחֲמָנוּת  מִדַּת  אֶת  מִנּחַֹ  יָרְשׁוּ  שֶׁכֻּלָּם  כֵּיוָן  בְּכָל־הַדּוֹרוֹת,  בָּשָׂר 
הַחִנּוּךְ לְמִדּוֹת, שֶׁהוֹפֵךְ אֶת עַצְמוּתוֹ שֶׁל־הָאָדָם וְנֶחְקָק בְּלִבּוֹ, עַד כְּדֵי כָּךְ שֶׁיָּכוֹל לְהוֹרִישׁוֹ לְבָנָיו אַחֲרָיו 
וְכֵן מָצִינוּ טַעַם מַדּוּעַ אָסַר הַקָּבָּ"ה לֶאֱכלֹ בְּהֵמוֹת טְמֵאוֹת, מִפְּנֵי שֶׁהַלָּלוּ יֵשׁ בְּטִבְעָן  לְדוֹרוֹת רַבִּים. 
מִדַּת אַכְזָרִיּוּת, וְהָאוֹכֵל אוֹתָם מְאַבֵּד אַף הוּא אֶת מִדַּת הָרַחֲמָנוּת שֶׁבּוֹ וְהוֹפֵךְ לִהְיוֹת אַכְזָרִי וְרַע־לֵב. 
וְכָךְ מָצִינוּ בְּדִבְרֵי חֲזַ"ל בְּמַסֶּכֶת שַׁבָּת שֶׁאָמְרוּ, שֶׁמֻּתָּר לְהַנִּיחַ בְּיוֹם־טוֹב בְּרַחֲמָהּ שֶׁל בְּהֵמָה טְהוֹרָה בּוּל 
מֶלַח, כְּדֵי שֶׁתִּזְכּרֹ צַעֲרָה וּתְרַחֵם עַל הַוּלָָד שֶׁלָּהּ, אוּלָם לֹא כֵּן בִּבְהֵמָה טְמֵאָה, שֶׁאִם הִיא רִחֲקָה אֶת־
הַוּלָָד שֶׁלָּהּ, לֹא תַחֲזִירֶנּוּ. וְכֵן קָבְעוּ חֲזַ"ל וְנָתְנוּ סִמָּן לָעוֹפוֹת, שֶׁכָּל עוֹף שֶׁדּוֹרֵס וְאוֹכֵל טָמֵא הוּא, דְּהַיְנוּ 

מִפְּנֵי שֶׁאֵין לוֹ מִדַּת הָרַחֲמִים וַעֲלוּלָה מִדַּת הָאַכְזָרִיּוּת לְהִטָּבַע בְּמַהוּתוֹ שֶׁל הָאוֹכְלוֹ. 
וּכְבָר אָמְרוּ צַדִּיקִים, שֶׁהַסְּגֻלָּה הַטּוֹבָה בְּיוֹתֵר לִזְכּוֹת לְרַחֲמֵי שָׁמַיִם, הִיא עַל־יְדֵי מִדַּת הָרַחֲמָנוּת עַל־

מַיִם".  הַזּוּלַת, שֶׁכֵּן שָׁנִינוּ שֶׁ"כָּל־הַמְרַחֵם עַל־הַבְּרִיּוֹת, מְרַחֲמִים עָלָיו מִן־הַשָּׁ

בס"ד

לֹשֶׁת  מִשְּׁ אֶחָד  הִיא  וְהַחֶמְלָה,  הָרַחְמָנוּת  מִדַּת 
בְּנֵי  רַחְמָנִים  שֶׁהֵם  יִשְׂרָאֵל  עַם  שֶׁל  הַסִּמָּנִים 
סִמָּנִים  וּשְׁלֹשָׁה  חֲסָדִים,  וְגוֹמְלֵי  בַּיְשָׁנִים  רַחְמָנִים, 
מֵעֶצֶם  יִשְׂרָאֵל  בְּעַם  מֻטְבָּעוֹת  מִדּוֹת  הֵם  אֵלּוּ 
שֶׁאֵינוֹ  שֶׁמִּי  חֲזַ"ל  שֶׁאָמְרוּ  עַד  וִיסוֹדָם,  טִבְעָם 
מְרַחֵם עַל־הַבְּרִיּוֹת, אֵינוֹ מִזַּרְעוֹ שֶׁל אַבְרָהָם אָבִינוּ, 
הָאָדָם  צָרִיךְ  הַטּוֹבוֹת  הַמִּדּוֹת  שְׁאָר  אֶת  וְאִלּוּ 
הִיא  הָרַחֲמִים  מִדַּת  בְּכָל־יָמָיו.  וְיֶזַע  בְּעָמָל  לִרְכּשֹׁ 
לַקָּבָּ"ה  הַמְיֻחָסוֹת  הַמִּדּוֹת  לֹשׁ־עֶשְׂרֵה  מִשְּׁ אַחַת 
חֲזַ"ל  בִּידֵי  נִצְטַוּיִנוּ  וּכְבָר  וְחַנּוּן",  "רַחוּם  שֶׁנֶּאֱמַר 
לָלֶכֶת בְּדַרְכֵי ה' יִתְבָּרַךְ, "מָה הוּא רַחוּם וְחַנּוּן, אַף 
מִלְחָמָה,  בִּשְׁעַת  וַאֲפִלּוּ  וְחַנּוּן".  רַחוּם  הֱיֵה  אַתָּה 
הָאָדָם  בְּנֵי  בֵּין  שׁוֹלֶטֶת  הָאַכְזָרִיּוּת  מִדַּת  כַּאֲשֶׁר 
לְהִתְנַהֵג  יִשְׂרָאֵל  בְּנֵי  נִצְטַוּוּ  שֶׁל־עוֹלָם,  כְּדַרְכּוֹ 
הָאוֹיֵב  לְצַד  לִפְנֵי־כֵן  וְלִקְראֹ  וְחֶמְלָה  בְּרַחְמָנוּת 
לְשָׁלוֹם. מִדַּת הָרַחְמָנוּת הִיא יְסוֹד לְמִדּוֹת טוֹבוֹת 
רַבּוֹת, וְהִיא לְעִתִּים בְּגֶדֶר חִיּוּב גָּמוּר מִצַּד הַהֲלָכָה, 
כְּגוֹן לְרַחֵם עַל אָדָם שֶׁנִּמְצָא בִּמְצוּקָה, וּבְיִחוּד אִם 
הוּא מִזֶּרַע יִשְׂרָאֵל, וְכֵן לְהִמָּנַע מִצַּעַר בַּעֲלֵי חַיִּים 
שֶׁלְּדַעַת רַבִּים הוּא אִסּוּר מִן־הַתּוֹרָה, וְכֵן אִסּוּרִים 
שֶׁהָאָדָם  מִדָּה  וּבְאוֹתָהּ  רַבּוֹת.  וּמִצְוֹת  נוֹסָפִים 
הַקָּבָּ"ה,  עִמּוֹ  נוֹהֵג  כָּךְ  הָרַחְמָנוּת,  בְּמִדַּת  מִתְנַהֵג 
כְּפִי שֶׁאָמְרוּ חֲזַ"ל שֶׁהַמְרַחֵם עַל־הַבְּרִיּוֹת מְרַחֲמִים 
מַיִם, וְנָתְנוּ סִמָּן בְּיָדְךָ, "כָּל־זְמַן שֶׁאַתָּה  עָלָיו מִן־הַשָּׁ
הָרַחֲמָנוּת  בְּמִדַּת  עָלֶיךָ".  מְרַחֵם  הָרַחֲמָן  רַחֲמָן, 
יֵשׁ דְּרָגוֹת שׁוֹנוֹת, שֶׁכֵּן גַּם הַבְּהֵמוֹת מְרַחֲמוֹת עַל 
וְלָדוֹתֵיהֶן וּמְטַפְּלוֹת בָּהֶן, וְכֵן הָאָדָם חוֹמֵל וּמְרַחֵם 
אוּלָם  וּמְרַחֵם,  חוֹמֵל  הוּא  עַל־חֲבֵרוֹ  וְאַף  עַל־בָּנָיו 
שֶׁמְּרַחֵם  הִיא,  הָרַחְמָנוּת  בְּמִדַּת  הַמְּעֻלָּה  הַדַּרְגָּה 

עַל־הַזּוּלַת מִפְּנֵי צִוּוּי ה' וְהָרָצוֹן לָלֶכֶת בִּדְרָכָיו. 

שׁ מֻדְגָּ
ח בָּ מְשֻׁ
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מִדּוֹת וַהֲלִיכוֹת בִּרְאִי הַפָּרָשָׁה

מַאֲמַר פְּתִיחָה

מַהוּת הַמִּדָּה

ת  רָשַׁ פָּ
נחַֹ

ית   מִבֵּ
ת טִישׁ  בָּ שַׁ

בוּעַ: רַחְמָנוּת  נוֹשֵׂא הַשָּׁ

נְקֻדַּת הָרַחְמָנוּת שֶׁבַּלֵּב, 
אֵין לָהּ גְּבוּל וְסוֹף 

ט בֶּאֱמֶת  וִיכוֹלָה הִיא לְהִתְפַּשֵּׁ
עַל־דֶּרֶךְ אֵין סוֹף.

)רבי מנחם מענדל מוויטעפסק(

תַּדְפִּיס
מִתּוֹךְ הַסֵּפֶר "מִדּוֹת טִישׁ"

ם  שֶׁיֵּצֵא לָאוֹר בְּעֶזְרַת הַשֵּׁ

בוּעַ עַל פָּרָשׁוֹת הַשָּׁ

עִם הַמְּדוֹרִים הַקְּבוּעִים 

וְהָאֲהוּבִים



ל נִמְשָׁ

לְמָה הַדָּבָר דּוֹמֶה
בְּאוֹתָם יָמִים רְחוֹקִים, לִפְנֵי כִּשְׁלֹשׁ מֵאוֹת שָׁנָה, הָיְתָה הָעִיר טְבֶרְיָה 
אֲרָיוֹת  כְּפִירֵי  וְאַף  הִלְּכוּ־בָהּ  שׁוּעָלִים  וַחֲרֵבָה,  שׁוֹמֵמָה  הָעַתִּיקָה 
הָיָה  כֻּלּוֹ  הָאֵזוֹר  וּמִסְתּוֹר.  מִשְׁכָּן  בָּהּ  מָצְאוּ  לְמִינֵיהֶם  טֶרֶף  וְחַיּוֹת 
נָתוּן תַּחַת שִׁלְטוֹנוֹ שֶׁל שֵׁיְח' עַרְבִי, שֶׁרָכַשׁ אֶת־זְכוּת גְּבִיַּת הַמִּסִּים 
לְטוֹן הָעוֹתְ'מָנִי, וְשָׁלַט בַּמָּקוֹם בְּשִׁלְטוֹן לְלֹא מְצָרִים. יְהוּדֵי  מִידֵי הַשִּׁ
הַגָּלִיל לֹא הֵהִינוּ לְהִסְתּוֹבֵב בָּאֵזוֹר כֻּלּוֹ, מֵחֲשָׁשׁ שֶׁמָּא יִפְּלוּ טֶרֶף בְּפִי 
הַהוֹלְכִים  עַזֵּי־נֶפֶשׁ  שֶׁל־שׁוֹדְדִים  בִּידֵיהֶם  אוֹ  עַל־אַרְבַּע,  הַהוֹלְכִים 
עַל־שְׁתַּיִם. אוּלָם שׁוֹנֶה הָיָה יְהוּדִי נִכְבָּד וּנְשׂוּא פָּנִים בְּשֵׁם רַבִּי חַיִּים, 
כְּדֵי  הַגָּלִיל,  עָרֵי  אֶל  מְשַׁמְּשׁוֹ  בְּלִוּוּי  תְּכוּפוֹת  לְעִתִּים  יוֹצֵא  שֶׁהָיָה 
לְהִשְׁתַּטֵּחַ עַל קִבְרֵי תַּנָּאִים וְאָמוֹרָאִים וְצַדִּיקִים קַדְמוֹנִים, וּמַעְתִּיר 
בִילִים אֲשֶׁר  לִישׁוּעַת הַכְּלָל וְהַפְּרָט. נְהִירִים הָיוּ לוֹ שְׁבִילֵי הָאֵזוֹר כַּשְּׁ
אֶחָד,  יוֹם  וּבְעזֹ.  בְּבִטְחָה  אֶת־דַּרְכּוֹ  בָּהֶם  עוֹשֶׂה  וְהָיָה  כַּף־יָדוֹ,  עַל 
מְעָרַת  אֶל  נִכְנַס  טְבֶרְיָה,  אֶל־הָעִיר  עִם־שַׁמָּשׁוֹ  יַחַד  חַיִּים  רַבִּי  יָצָא 
ב לַהֲגוֹת בַּתּוֹרָה בְּאֵין מַפְרִיעַ. בֵּינְתַיִם,  רַבִּי מֵאִיר בַּעַל־הַנֵּס, וְהִתְיַשֵּׁ
מָּשׁ אֶל־הַשּוּׁק כְּדֵי לִרְכּשֹׁ לָרַב מְעַט פֵּרוֹת לְמַאֲכָל, אוּלָם  יָצָא הַשַּׁ
וְהֵחֵלּוּ  בְּהַגִּיעוֹ אֶל־הַשּוּׁק, הִתְנַפְּלָה עָלָיו קְבוּצַת פִּרְחָחִים עַרְבִים, 
לְהִתְנַכֵּל אֵלָיו עַל־לֹא עָוֶל בְּכַפּוֹ, מִתּוֹךְ שִׂנְאַת יִשְׂרָאֵל גְּלוּיָה. נִסָּה 
לְהָשִׁיב  וְנִסָּה  הַפּוֹחֲזִים,  הַנְּעָרִים  מִפְּנֵי  לְהִתְגּוֹנֵן  הַתָּמִים  מָּשׁ  הַשַּׁ
מִלְחָמָה שַׁעְרָה, אוּלָם הַלָּלוּ הֵחֵלּוּ לִסְקלֹ אוֹתוֹ בַּאֲבָנִים עַד זוֹב דָּם, 
בְּפִיו  גוּרָה  הַשְּׁ מָּשׁ  שֶׁל־הַשַּׁ שְׂפָתוֹ  עֲרךְֹ.  לְאֵין  מִמֶּנּוּ  הָיוּ  רַבִּים  שֶׁכֵּן 
הָיְתָה תֻּרְכִּית כִּשְׂפַת הַמְּדִינָה שֶׁל־אָז, אוּלָם הָעַרְבִים תּוֹשְׁבֵי הַגָּלִיל 
הָעַרְבִית,  פָה  בַּשָּׂ רַק  וְשׂוֹחֲחוּ  גַּאֲוָתָם,  מִפְּנֵי  זוֹ  בְּשָׂפָה  הִכִּירוּ  לֹא 
לְטוֹן הַתֻּרְכִּי  מִתּוֹךְ מַטָּרָה לְהוֹכִיחַ אֶת חסֶֹר קַבָּלַת הַמָּרוּת שֶׁל הַשִּׁ
מָּשׁ  בָּאָרֶץ. כֵּיוָן שֶׁכָּךְ, לֹא הֵבִינוּ הָעוֹבְרִים וְשָׁבִים אֶת־שְׂפָתוֹ שֶׁל־הַשַּׁ

שֶׁזָּעַק לְעֶזְרָה בְּתֻרְכִּית, וְאַף אֶחָד לֹא הוֹשִׁיט לוֹ יָד לְסִיּוּעַ. 
ארַֹח  עוֹבֵר  אֶל־הַמָּקוֹם  נִקְלַע  שֶׁסּוֹף־סוֹף  עַד  עָבְרָה,  אֲרֻכָּה  שָׁעָה 
לְהַרְגִּיעַ  כְּדֵי  נִמְרָצוֹת  פָּעַל  וְהַלָּה  פוֹת,  הַשָּׂ שְׁתֵּי  אֶת  שֶׁהִכִּיר  אֶחָד 
הֻרְחֲקוּ  הַצְּעִירִים  הַפִּרְחָחִים  בֵּין־הַנִּצִּים.  וּלְהַפְרִיד  אֶת־הָרוּחוֹת 
מִן־הַמָּקוֹם, וְהָאִישׁ בִּקֵּשׁ מֵהַמְשַׁמֵּשׁ לְמַהֵר וּלְהִסְתַּלֵּק מִן־הַמָּקוֹם, 
שֶׁמָּא יַעֲשׂוּ בּוֹ שְׁפָטִים בְּאפֶֹן חָמוּר יוֹתֵר, אֶלָּא שֶׁנָּכוֹנָה לוֹ הַפְתָּעָה. 
הַמִּתְנַכְּלִים,  זֶהוּת  עַל  פְּרָטִים  לְקַבֵּל  דָּרַשׁ  וְהַמֻּכֶּה  הֶחָבוּל  מָּשׁ  הַשַּׁ
נֶגְדָּם קֻבְלָנָה חֲמוּרָה אֵצֶל שַׁלִּיט  וְהוֹדִיעַ לוֹ כִּי הוּא מִתְכַּוּןֵ לְהַגִּישׁ 
יְח' הַגָּדוֹל. "אַל תִּפְנֶה אֵלָיו" אָמַר הָאִישׁ בְּבֶהָלָה, "שֶׁכֵּן  הַמָּקוֹם, הַשֵּׁ
יְח' הַגָּדוֹל, וּוַדַּאי  מַנְהִיג הַחֲבוּרָה שֶׁהִתְנַכְּלָה לְךָ, אֵינוֹ אֶלָּא בְּנוֹ שֶׁל הַשֵּׁ
בְּנוֹ הַפּוֹחֵז". אוּלָם  מַעַלְלֵי  עַל  בְּאָזְנָיו  תִּתְלוֹנֵן  מִיָּדוֹ אִם  תִּנָּקֶה  לֹא 
עַל־הִתְעַלְּלוּתָם  לוֹ  חָרָה  הֵיטֵב  שֶׁכֵּן  לַעֲצָתוֹ,  לִשְׁמעַֹ  מֵאֵן  מָּשׁ  הַשַּׁ
יְח' כְּדֵי  שֶׁל־הַנְּעָרִים וְחַבּוּרוֹת הַדָּם שֶׁגָּרְמוּ לוֹ, וּמִהֵר אֶל־אַרְמוֹן הַשֵּׁ
הָאַרְמוֹן,  שַׁעֲרֵי  אֶל  הַגִּיעוֹ  עִם  וּכְנֻפְיָתוֹ.  בְּנוֹ  עַל־מַעַלְלֵי  לוֹ  לְסַפֵּר 
נֶעֱצַר הַמְשַׁמֵּשׁ בִּידֵי שׁוֹמְרֵי הַסַּף שֶׁהֲדָפוּהוּ לַאֲחוֹרָיו, וּמָנְעוּ מִמֶּנּוּ 
לְהִכָּנֵס פְּנִימָה. "הָנִיחוּ לִי לְהִכָּנֵס אֶל־הָאַרְמוֹן"! זָעַק הַיְּהוּדִי הַפָּצוּעַ, 
עַר מִבִּפְנִים  וְצַעֲקוֹתָיו נִשְׁמְעוּ עַד לְתוֹךְ הָאַרְמוֹן. לְפֶתַע נִפְתַּח הַשַּׁ
שָׁאַג  כָּאן"?  "מַה קּוֹרֶה  הֲדָרָהּ.  בִּמְלֹא  נִרְאֲתָה  יְח'  הַשֵּׁ שֶׁל  וּדְמוּתוֹ 
חרֹוֹת וְהַנּוֹקְבוֹת יָרוּ זִיקִים, וְכַאֲשֶׁר רָאָה אֶת־הַדָּם  לִּיט וְעֵינָיו הַשְּׁ הַשַּׁ
הָרַב שֶׁזָּב מֵהַיְּהוּדִי שֶׁלְּפָנָיו, הִתְרַכֵּךְ מְעַט וְשָׁאַל: "מִי הִכָּה אוֹתְךָ"? 
סִפֵּר  נִשְׁבָּר  וּבְקוֹל  מַר,  בִּבְכִי  הַמֻּכֶּה  הַיְּהוּדִי  פָּרַץ  תְּשׁוּבָה,  בִּמְקוֹם 

יְח' אֶת מַסֶּכֶת תְּלָאוֹתָיו וְאֶת הַמַּכּוֹת הַקָּשׁוֹת שֶׁסָּפַג עַל־לֹא עָוֶל  לַשֵּׁ
יְח', כִּי ראֹשׁ חֲבוּרַת הַבִּרְיוֹנִים אֵינוֹ אֶלָּא  בְּכַפּוֹ. מַהֵר מְאדֹ גִּלָּה הַשֵּׁ
הַיָּמִים אֶת־שַׁרְבִיט  בִּרְבוֹת  לְהַעֲבִיר  מִתְכַּוּןֵ  בְּנוֹ בְּכוֹרוֹ, שֶׁאֵלָיו הוּא 
בְּקוֹל  קָרָא  נִשְׁבַּעְתִּי"!  "בִּי  וָזַעַם.  בְּחֵמָה  הִתְמַלֵּא  וְהוּא  הַמְּלוּכָה, 
מַע  חָמוּר, "כִּי אֲיַסֵּר אֶת־בְּנִי הַפּוֹחֵז בְּמֵאָה מַקְלוֹת עַל־גַּבּוֹ"! כְּשֶׁשָּׁ
כִּי הָאִישׁ שֶׁלְּפָנָיו הוּא שַׁמָּשׁוֹ שֶׁל־הַיְּהוּדִי רַבִּי חַיִּים הַנֶּעֱרָץ, בָּעֲרָה 
בּוֹ חֲמָתוֹ שִׁבְעָתַיִם, וְהוּא מִהֵר לְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ לְהָבִיא לְפָנָיו אֶת־הָרַב 

הֶחָשׁוּב, כְּדֵי לְקַבֵּל אֶת־פָּנָיו בַּכָּבוֹד הָרָאוּי לוֹ וּלְפַיְּסוֹ. 
יְח' אֶל־מוּל מַרְאֵהוּ הֶהָדוּר, קִבְּלוֹ בְּכָבוֹד  בְּבוֹא הָרַב אֵלָיו, נִפְעַם הַשֵּׁ
גָּדוֹל, וְהֵחֵל לְפַיְּסוֹ עַל מַעֲשֵׂה הַנְּבָלָה שֶׁל־בְּנוֹ בְּהַכּוֹתוֹ אֶת־מְשַׁמְּשׁוֹ, 
שְׁבָטִים  בְּמֵאָה  אֶת־בְּנוֹ  לְהַכּוֹת  עַל־־שְׁבוּעָתוֹ  לוֹ  מְסַפֵּר  כְּשֶׁהוּא 
שִׂמַּח  לֹא  עַל־בְּנוֹ,  לְהַטִּיל  יְח'  הַשֵּׁ שֶׁבִּקֵּשׁ  הֶחָמוּר  הָענֶֹשׁ  עַל־גַּבּוֹ. 
שֶׁיֵּשׁ  חֲזַ"ל,  אֶת־דִּבְרֵי  הֵיטֵב  זָכַר  הוּא  לְהֵפֶךְ.  אֶלָּא  כְּלָל,  אֶת־הָרַב 
מֵר בְּכָל־נָכְרִי צָעִיר בְּשָׁנִים, שֶׁמָּא יַעֲלֶה לִגְדֻלָּה וְיִנְקםֹ בַּיְּהוּדִים,  לְהִשָּׁ
הִגִּיעַ הַלָּה, גָּעַר בּוֹ  וְלָכֵן בִּקֵּשׁ לְהָבִיא לִפְנֵיהֶם אֶת הַבֵּן הַפּוֹחֵז. מִשֶּׁ
מַע הַבֵּן עַל הָענֶֹשׁ הֶחָמוּר הַמַּמְתִּין לוֹ, נִבְהַל  יְח' בְּחֻמְרָה וּכְשֶׁשָּׁ הַשֵּׁ
עַד עִמְקֵי נִשְׁמָתוֹ וּפָנָיו חָוְרוּ. מִיָּד צִוּהָ רַבִּי חַיִּים לְהָבִיא אֶל־הַחֶדֶר 
וְרוֹעֵד  עוֹמֵד  וְהַנַּעַר  וַחֲזָקִים,  אֲרֻכִּים  מַקְלוֹת  מֵאָה  שֶׁל  חֲבִילָה 
חַיִּים מֵהַנַּעַר לְהִתְכּוֹפֵף  רַבִּי  מִפַּחַד. כְּשֶׁהוּבְאוּ כָּל־הַמַּקְלוֹת, בִּקֵּשׁ 
וְהִנִּיחָהּ  בְּבַת־אַחַת  הֱרִימָהּ  כֻּלָּהּ,  הַמַּקְלוֹת  אֶת־חֲבִילַת  נָטַל  מְעַט, 
גָּדוֹל:  בְּקוֹל  מַכְרִיז  כְּשֶׁהוּא  הַנַּעַר,  שֶׁל  עַל־גַּבּוֹ  וּבַעֲדִינוּת  בְּרַכּוּת 
יְח'! זֶה עַתָּה קִיַּמְתִּי אֶת־שְׁבוּעָתְךָ, שֶׁכֵּן נִשְׁבַּעְתָּ לְהַנִּיחַ  "אֲדוֹנִי הַשֵּׁ

עַל־גַּבּוֹ שֶׁל בִּנְךָ מֵאָה מַקְלוֹת וְהִנֵּה קִיַּמְתִּי זאֹת"... 
הָרַב  שֶׁל  הַכַּבִּירָה  חָכְמָתוֹ  אֶל־מוּל  אוֹרוּ  וּבְנוֹ  יְח'  הַשֵּׁ שֶׁל  פְּנֵיהֶם 
מִפִּקְּחוּתוֹ  נַיִם  הַשְּׁ נֶהֱנוּ  הֵיטֵב  עַל־פְּנֵיהֶם.  נִשְׁפְּכָה  וְצָהֳלָה  הַיְּהוּדִי 
שֶׁל־הָרַב, שֶׁמָּצָא תַּחְבּוּלָה מַבְרִיקָה לְהִתְחַמֵּק מֵענֶֹשׁ כּהֹ חָמוּר לַבֵּן 

הָאָהוּב, וְהֵם נִפְרְדוּ בִּידִידוּת וּבְכָבוֹד הֲדָדִי.

הַנִּמְשָׁל
אַבּוּלְעַפְיָה  חַיִּים  רַבִּי  עִם  בַּמְּצִיאוּת  הִתְרַחֵשׁ  זֶה,  נִפְלָא  מָשָׁל 
וְהַנַּעַר אוֹתוֹ הִצִּיל מֵענֶֹשׁ כָּבֵד הָיָה מוֹשֵׁל הַגָּלִיל הַנּוֹדָע  מֵאִיזְמִיר, 
בִּטְבֶרְיָה  לְחַדֵּשׁ  שָׁנִים  לְאַחַר  שֶׁהִזְמִינוֹ  אֶל־עוֹמַר,  דַּאהַ'ר  לִּיט  הַשַּׁ
אֶת הַיִּשּוּׁב הַיְהוּדִי הָעַתִּיק. אֶת־הָרַעְיוֹן שָׁאַב רַבִּי חַיִּים מִדִּבְרֵי הַזּהַֹר 
הַקָּדוֹשׁ, אֲשֶׁר מַמְשִׁיל אֶת־הַקָּבָּ"ה וְאֶת עַם יִשְׂרָאֵל הַחוֹטְאִים לוֹ, 
אַךְ  לְהַעֲנִישׁוֹ,  מְבַקֵּשׁ  וְהוּא  אֶת־פִּיו  שֶׁהִמְרָה  עַל־בְּנוֹ  הָרוֹגֵז  כְּאָב 
אֶת־ לְבַצֵּעַ  כֵּיצַד  דֶּרֶךְ  הוּא  מְחַפֵּשׂ  עַל־־בְּנוֹ,  הוּא  שֶׁמְּרַחֵם  מִכֵּיוָן 

יִסּוּרִים.  לוֹ  לִגְרםֹ  וּמִבְּלִי  אֶת־הַבֵּן  לְצַעֵר  מִבְּלִי  הִכְרִיז,  עָלָיו  הָענֶֹשׁ 
וּמֶה עוֹשֶׂה הָאָב? הוּא אוֹחֵז רְצוּעַת מַלְקוֹת בְּיָדוֹ, וּמַשְׁמִיעַ נְהִימוֹת 
לְמַעֲשָׂיו הוּא לֹא  אֶת־הַבֵּן, אוּלָם  לְיָרֵא  כְּדֵי  רָמִים  וְקוֹלוֹת  גְּדוֹלוֹת 
וְכָךְ  הָרַחֲמִים.  מַכֶּה אֶת־בְּנוֹ אֶלָּא בְּמַכּוֹת קַלּוֹת הַמְשֻׁלָּבוֹת בְּמִדַּת 
וָדָם  בָּשָׂר  כְּמִדַּת  "לֹא  וְכוֹתֵב:  שֶׁל־הַקָּבָּ"ה  אֶת־דַּרְכּוֹ  "י  רַשִּׁ מְבָאֵר 
מִדַּת הַקָּבָּ"ה, מִדַּת בָּשָׂר וָדָם זוֹרֵק חֵץ וְאֵינוֹ יָכוֹל לְהָשִׁיבוֹ, וְהַקָּבָּ"ה 
שֶׁהַקָּבָּ"ה  מִפְּנֵי  בְּיָדוֹ",  אוֹחֲזָן  כְּאִלּוּ  לְהָשִׁיבָם  בְּיָדוֹ  וְיֵשׁ  חִצָּיו  זוֹרֵק 
מְרַחֵם עַל־בָּנָיו אֲהוּבָיו, וַאֲפִלּוּ בְּשָׁעָה שֶׁהוּא מַעֲנִישָׁם, הוּא עוֹשֶׂה 

זאֹת מִתּוֹךְ חֶמְלָה וְרַחֲמִים. 
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וְהַחֶמְלָה,  הָרַחְמָנוּת  בְּמִדַּת  לְהִתְנַהֵג  לָאָדָם  מִצְוָה   •
עַל־כָּל־מַעֲשָׂיו",  "וְרַחֲמָיו  שֶׁנֶּאֱמַר  הַקָּבָּ"ה  בְּדַרְכֵי  וְלִדְבּקֹ 

מָה הוּא רַחוּם חַנּוּן אַף אַתָּה הֱיֵה רַחוּם וְחַנּוּן. )מסכת שבת( 

הוּא  הַפּוֹסְקִים  רבֹ  וּלְדַעַת  חַיִּים,  בַּעֲלֵי  לְצַעֵר  אָסוּר   •
אִסּוּר מִן־הַתּוֹרָה, וְיֵשׁ אוֹמְרִים שֶׁהִיא הֲלָכָה לְמשֶֹׁה מִסִּינַי. 
וּמָצִינוּ בְּכַמָּה מְקוֹמוֹת בַּתּוֹרָה מְקוֹרוֹת לְאִסּוּר צַעַר בַּעֲלֵי 
חַיִּים, כְּגוֹן בְּמִצְוַת פְּרִיקָה שֶׁהִיא עַל־מְנָת לִמְנעַֹ צַעַר מִן־
אוֹ, וְכֵן נִלְמַד מֵהָאִסּוּר שֶׁל "לֹא־ הַחֲמוֹר שֶׁרָבַץ תַּחַת מַשָּׂ

תַחְסםֹ שׁוֹר בְּדִישׁוֹ". וְיֵשׁ שֶׁלְּמָדוּהוּ מִדִּבְרֵי הַתּוֹכָחָה שֶׁל 
אֶת־אֲתנְֹךָ",  הִכִּיתָ  עַל־מָה  לוֹ:   שֶׁאָמַר  לְבִלְעָם,  הַמַּלְאָךְ 
אֶת  לְהַשְׁקוֹת  נֵס  נַּעֲשָׂה  שֶּׁ מִמַּה  אֶת־הַדָּבָר  שֶׁלָּמְדוּ  וְיֵשׁ 

בְּנֵי יִשְׂרָאֵל בַּמִּדְבָּר יַחַד עִם בְּעִירָם. )צער בעלי חיים(

• מִן־הָאִסּוּר שֶׁלֹּא לְצַעֵר בַּעֲלֵי־חַיִּים, מִשְׁתַּלְשְׁלִים מִצְוֹת 

וְאִסּוּרִים רַבִּים. אִסּוּר חֲסִימַת בַּעֲלֵי חַיִּים בִּשְׁעַת עֲבוֹדָתָם 
מִצְוַת  יִצְטַעֲרוּ,  וְלֹא  טִרְחָתָם  בִּשְׁעַת  לֶאֱכלֹ  שֶׁיּוּכְלוּ  כְּדֵי 
אָהּ, אִסּוּר  בְּהֵמָה הָרוֹבֶצֶת תַּחַת מַשָּׂ א מֵעַל  פְּרִיקַת מַשָּׂ
בְּיוֹם אֶחָד, אִסּוּר אֲכִילַת אֵיבָר מִן־ וּבְנָהּ  בְּהֵמָה  שְׁחִיטַת 

אַחַר  מְפַרְכֶּסֶת  שֶׁהִיא  מִבְּהֵמָה  בָּשָׂר  אֲכִילַת  אִסּוּר  הַחַי, 
שְׁחִיטָתָהּ, אִסּוּר אֲכִילַת דָּם, מִצְוַת כִּסּוּי הַדָּם בִּשְׁחִיטַת 
וְאִסּוּר  הַקֵּן  שִׁלּוּחַ  מִצְוַת  בְּחָלָב,  בָּשָׂר  אִסּוּר  וָעוֹף,  חַיָּה 
נְטִילַת הָאֵם עַל־הָאֶפְרוֹחִים, אִסּוּר חֲרִישָׁה בְּשׁוֹר וַחֲמוֹר 
חוּץ  שְׁחוּטֵי  אִסּוּר  בְּדוּקָה,  בְּסַכִּין  שְׁחִיטָה  מִצְוַת  יַחְדָּו, 
אִסּוּר  בְּשַׁבָּת,  בְּהֵמָה  מְנוּחַת  מִצְוַת  לְלֹא תּוֹעֶלֶת,  שֶׁהִיא 
אֲכִילָה לִפְנֵי שֶׁהֶאֱכִיל אֶת־בְּהֶמְתּוֹ, וָעוֹד. )ורחמיו על־כל־מעשיו( 

• אָסוּר לָאָדָם שֶׁיִּטְעםֹ כְּלוּם קדֶֹם שֶׁיִּתֵּן מַאֲכָל לִבְהֶמְתּוֹ, 
שֶׁנֶּאֱמַר "וְנָתַתִּי עֵשֶׂב בְּשָׂדְךָ לִבְהֶמְתֶּךָ", וְאַחַר־כָּךְ "וְאָכַלְתָּ 
וְשָׂבָעְתָּ", מִשּוּׁם שֶׁהוּא צַעַר בַּעֲלֵי חַיִּים. וְכָל־שֶׁכֵּן שֶׁאָסוּר 
לְצַעֵר כָּל־בַּעַל חַי בַּיָּדַיִם, וּכְמוֹ שֶׁאָמְרוּ חֲזַ"ל 'צַעַר בַּעֲלֵי 

חַיִּים דְּאוֹרַיְתָא', וֶהֱבִיאוּהוּ הַפּוֹסְקִים. )ספר חרדים(

וְכֵן  וּשְׂבֵעָה.  אוֹכֶלֶת  בְּהֶמְתּוֹ  שֶׁתְּהֵא  לָאָדָם,  טוֹב  סִמָּן   •
רְשָׁעִים  וְרַחֲמֵי  בְּהֶמְתּוֹ  נֶפֶשׁ  צַדִּיק  "יוֹדֵעַ  אוֹמֵר  הוּא 

אַכְזָרִי". )מדרש הגדול(

אִם־כֵּן  אֶלָּא  וָעוֹף,  חַיָּה  בְּהֵמָה  לִקַּח  אי  רַשַּׁ אָדָם  אֵין   •

הִתְקִין לָהֶם מְזוֹנוֹת. )ירושלמי יבמות(

הָרַחֲמָנוּת  מִדַּת  אוֹתָנוּ  לְלַמֵּד  בָּאָה  הַקֵּן  שִׁלּוּחַ  מִצְוַת   •

הָאָדָם,  בְּנֶפֶשׁ  ט  תִּתְפַּשֵּׁ הָאַכְזָרִיּוּת  כִּי  נִתְאַכְזֵר,  וְשֶׁלֹּא 
אֲנָשֵׁי  שֶׁהֵם  הַגְּדוֹלִים  וָרִים  הַשְּׁ שׁוֹחֲטֵי  בַּטַּבָּחִים  כַּיָּדוּעַ 

טוֹב  אָמְרוּ  זֶה  וּמִפְּנֵי  מְאדֹ,  אַכְזָרִים  אָדָם  זוֹבְחֵי  דָמִים 
הָאֵלֶּה  הַמִּצְוֹת  וְהִנֵּה  שֶׁל־עֲמָלֵק.  שֻׁתָּפוֹ  שֶׁבַּטַּבָּחִים 
בָּנוּ  גְּזֵרוֹת  אֶלָּא  עֲלֵיהֶם,  רַחֲמָנוּת  אֵינָן  וּבְעוֹף  בִּבְהֵמָה 
הֵם  יִקָּרְאוּ  וְכֵן  הַטּוֹבוֹת,  הַמִּדּוֹת  וּלְלַמֵּד אוֹתָנוּ  לְהַדְרִיכֵנוּ 

כָּל הַמִּצְוֹת שֶׁבַּתּוֹרָה עֲשֵׂה וְלֹא תַעֲשֶׂה גְּזֵרוֹת. )הרמב"ן(

לֹא  הַנִּבְרָאִים,  עַל־כָּל  פְּרוּסִים  רַחֲמָיו  לִהְיוֹת  צָרִיךְ   •
פְּרוּסָה  הִיא  הָעֶלְיוֹנָה  הַחָכְמָה  שֶׁהֲרֵי  יְאַבְּדֵם,  וְלֹא  יְבַזֵּם 
זֶה  וּמִטַּעַם  וּמְדַבֵּר,  חַי  וְצוֹמֵחַ,  דּוֹמֵם  עַל־כָּל־הַנִּבְרָאִים, 
הֻזְהֲרוּ מִבִּזּוּי אֳכָלִים, וְעַל־דָּבָר זֶה רָאוּי, שֶׁכְּמוֹ שֶׁהַחָכְמָה 
ם,  מִשָּׁ נַעֲשֶׂה  וְהַכּלֹ  נִמְצָא  שׁוּם  מְבַזָּה  אֵינָהּ  הָעֶלְיוֹנָה 

דִּכְתִיב "כֻּלָּם בְּחָכְמָה עָשִׂית". )הרמ"ק(

• כְּשֶׁיֵּשׁ חוֹלֶה בְּתוֹךְ בֵּיתוֹ חַס־וְשָׁלוֹם, יַעֲשֶׂה וַתְרָנוּת אֲפִלּוּ 

מַיִם, וּבָדוּק וּמְנֻסֶּה שֶׁיְּבַקְשׁוּ עָלָיו רַחֲמִים.  עִם עוֹפוֹת הַשָּׁ
עַל־ לְרַחֵם  עַל־הַגַּגּוֹת  לָעוֹפוֹת  מַאֲכָל  שֶׁמַּשְׁלִיכִים  וְנָהֲגוּ 

מַיִם. )רבי חיים פאלאג'י( הַבְּרִיּוֹת, וִירַחֲמוּ עָלָיו מִן־הַשָּׁ

שֶׁהֲרֵי לֹא  יַעַר,  חַיּוֹת  לָצוּד  שֶׁמְּבַקֵּשׁ  מִי  עַל  אֲנִי  תָּמֵהַּ   •

בְּנֵי  דַּרְכֵי  זֶה  וְאֵין  וְעֵשָׂו,  בְּנִמְרוֹד  רַק  צַיִד  אִישׁ  מָצִינוּ 
אַבְרָהָם יִצְחָק וְיַעֲקבֹ. )נודע ביהודה(

• מִדַּת הָרַחְמָנוּת הוּא סִמָּן לְזֶרַע אַבְרָהָם אָבִינוּ, כְּדִכְתִיב 

יַרְגִּיל  כָּל־אָדָם  לָכֵן  וְהִרְבֶּךָ".  וְרִחַמְךָ  רַחֲמִים  "וְנָתַן־לְךָ 
עַצְמוֹ לְדַבֵּר כָּל־דְּבָרָיו בִּלְשׁוֹן תַּחֲנוּנִים וְרַחְמָנוּת, גַּם בְּעֵת 
הִתְפַּלְּלוֹ יַעֲשֶׂה תְּפִלָּתוֹ תַּחֲנוּנִים. וּמְאדֹ יְקַבֵּל אָדָם שָׂכָר 
דְּבָרִים  עָנִי  עַל־לֵב  תַּחֲנוּנִים  בְּדַבֵּר  רַחְמָנוּת  מִדִּבְרֵי  גָּדוֹל 
רַכִּים. גַּם עַל־הַבְּהֵמוֹת צָרִיךְ לְרַחֵם כִּי אָסוּר לְצַעֵר בַּעֲלֵי 
וְצָרִיךְ  עִמּוֹ",  תָּקִים  "הָקֵם  תּוֹרָה  אָמְרָה  וְעַל־זֶה  חַיִּים, 

לְהַאֲכִיל לִבְהֶמְתּוֹ קדֶֹם שֶׁיּאֹכַל הוּא. )אורחות צדיקים(

• יֵשׁ כַּמָּה מִינֵי רַחְמָנוּת, וּרְחוֹקִים זֶה מִזֶּה. רַחֲמֵי הָאָב עַל־
הַכְּלָבִים  כְּדֶרֶךְ  כָּל־הַחַיִּים,  מִטֶּבַע  הַבָּא  רַחְמָנוּת  זֶהוּ  הַבֵּן 
וְהַבְּהֵמוֹת. וְאִם יִמְנַע שֵׁבֶט מוּסָר מִבְּנוֹ, כִּי נִכְמְרוּ רַחֲמָיו 
זֶה  הִנֵּה  הָרַע,  לִבּוֹ  בִּשְׁרִירוּת  לֵילֵךְ  וּמְנִיחוֹ  לְהַכּוֹתוֹ,  עָלָיו 
הַבָּא.  הָעוֹלָם  מֵחַיֵּי  אֶת־הַבֵּן  וּמְאַבֵּד  טוֹרֵד  הָרַחְמָנוּת 
עַל־ שֶׁיְּרַחֵם  הָרַחֲמָנוּת,  שֶׁבְּמִדַּת  וְהַמְּעֻלֶּה  הַטּוֹב  אֲבָל 
בְּנוֹ לְהָבִיאוֹ לַעֲבוֹדַת הַבּוֹרֵא יִתְבָּרַךְ, כְּדִכְתִיב 'אָב לְבָנִים 
מְּרַחֵם  יוֹדִיעַ אֶל־אֲמִתֶּךָ', וִירַחֵם עַל־נִשְׁמָתוֹ יוֹתֵר מִמַּה שֶּׁ
הָעֲנִיִּים  עַל  וְגַם  עֲנִיִּים,  עַל־קְרוֹבָיו  יְרַחֵם  וְכֵן  עַל־גּוּפוֹ. 
וְזֶה עִקַּר הָרַחְמָנוּת,  ם.  יִרְאֵי הַשֵּׁ יְרַחֵם עַל  יְרַחֵם, וּבְיוֹתֵר 

ם וְהָעוֹשִׂים רְצוֹנוֹ. )שם( הַחוֹנֵן וְהַמְרַחֵם עוֹבְדֵי הַשֵּׁ

ל מֻרְגָּ
הֲלָכוֹת וַהֲלִיכוֹת
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ת נחַֹ רָשַׁ פָּ

בס"ד

כָּ יוֹעִילוּ הַבָּנִים לְהוֹרֵיהֶם
"אֵלֶּה תּוֹלְדֹת נֹחַ נֹחַ אִישׁ צַדִּיק" (ו ט)

פָּרָס  יוֹצְאֵי  קְהִלַּת  שֶׁל  רַבָּהּ  הַכֹּהֵן  מְלַמֵּד  רַחֲמִים  רַבִּי  דָּרַשׁ 
בִּירוּשָׁלַיִם:

 – 'נֹחַ'  לָתֵת  הַבָּנִים,   – הַ'תּוֹלְדֹת'  רוֹצִים  אִם   – נֹחַ"  תּוֹלְדֹת  "אֵלֶּה 
עַל  יוֹם  בְּכָל  לְהַקְפִּיד  עֲלֵיהֶם  הַגֵּיהִנֹּם,  מִדִּין  לְהוֹרֵיהֶם  מְנוּחָה 

אֲמִירַת 'אִישׁ צַדִּיק':

א. לַעֲנוֹת 'אָמֵן יְהֵא שְׁמֵיהּ רַבָּא' – כַּמְּבֹאָר בַּזֹּהַר הַקָּדוֹשׁ 
בְּפָרָשָׁתֵנוּ (סב א) שֶׁבְּכָל פַּעַם שֶׁיִּשְׂרָאֵל עוֹנִים 'אָמֵן יְהֵא שְׁמֵיהּ 

רַבָּא מְבֹרָ' בְּקוֹל רָם, מִתְמַלֵּא הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא רַחֲמִים וְרוֹמֵז 
לַמַּלְאָ הַמְּמֻנֶּה, שֶׁיְּצַנֵּן לָרְשָׁעִים אֶת אֵשׁ הַגֵּיהִנֹּם לְמֶשֶׁ שָׁעָה 

קַלָּה. 

ב. לַעֲמֹד בַּמִּכְסָה שֶׁקָּבְעוּ חֲזָ"ל (תִּקּוּנֵי זֹהַר יח דַּף לג א) לְאַרְבַּעַת 
הַדְּבָרִים שֶׁבִּקְדֻשָּׁה שֶׁנִּרְמְזוּ בַּמִּלָּה 'צַדִּיק' וְהֵם: צ' אֲמֵנִים, ד' 

קְדֻשּׁוֹת, י' קַדִּישִׁים וְק' בְּרָכוֹת.
'כִּסֵּא רַחֲמִים'

לַה' הָאָרֶץ וּמְלוֹאָהּ
"כִי מָלְאָה הָאָרֶץ חָמָס מִפְּנֵיהֶם" (ו יג)

שְׁנֵי  בֵּין  סְתִירָה  עַל  הַגְּמָרָא  הִקְשְׁתָה  ב)  (לו  בְּרָכוֹת  בְּמַסֶּכֶת 
הָאָרֶץ  "לַה'  א):  (כד  אוֹמֵר  אֶחָד  כָּתוּב  הַתְּהִלִּים;  מִסֵּפֶר  פְּסוּקִים 
אָדָם",  לִבְנֵי  נָתַן  "וְהָאָרֶץ  טז):  (קטו  אוֹמֵר  אַחֵר  וְכָתוּב  וּמְלוֹאָהּ", 
וְתֵרְצָה: לִפְנֵי הַבְּרָכָה שַׁיֶּכֶת הָאָרֶץ לַה', אַ לְאַחַר הַבְּרָכָה נְתָנָהּ 
הַנֶּהֱנֶה  כִּי  חֲכָמִים  לָמְדוּ   ָּמִכ הָאָדָם.  לִבְנֵי  הוּא   ּבָּרו הַקָּדוֹשׁ 

מֵהָעוֹלָם הַזֶּה בְּא בְּרָכָה נֶחְשָׁב כְּגַזְלָן.

לְשׁוֹן  אֶת  מֵאַפְּטָא  יִשְׂרָאֵל'  הָ'אוֹהֵב  בַּעַל  בֵּאֵר  הָאָמוּר  פִּי  עַל 
הַכָּתוּב שֶׁלְּפָנֵינוּ: אַנְשֵׁי דּוֹר הַמַּבּוּל נֶהֱנוּ מֵהָעוֹלָם הַזֶּה בְּא בְּרָכָה 
שֶׁנֶּהֱנוּ  וְרֶגַע  רֶגַע  בְּכָל  כִּי  מִפְּנֵיהֶם,  חָמָס'  הָאָרֶץ  'מָלְאָה   ָוּלְפִיכ

מֵ'הָאָרֶץ' בְּא בְּרָכָה, נֶחְשָׁב הָיָה לָהֶם הַדָּבָר לְגֶזֶל וּלְחָמָס.

'מַגִּיד תְּהִלּוֹת'

לְהָאִיר אֶת תֵּבוֹת הַתְּפִלָּה
"צֹהַר תַּעֲשֶׂה לַתֵּבָה" (ו טז)

כָּ דָּרַשׁ הַמַּגִּיד מִמֶּעזְרִיטְשׁ פָּסוּק זֶה:

עֹמֶק  לְא  חֲשׁוּכָה  כִּתְפִלָּה  כָּמוֹהָ  כַּוָּנָה,  בְּא  הַנֶּאֱמֶרֶת  תְּפִלָּה 
 – לַתֵּבָה'  תַּעֲשֶׂה  'צֹהַר  הַכָּתוּב:  לָנוּ  מוֹרֶה   ָלְפִיכ וּמַשְׁמָעוּת. 
הַקְפִּידוּ לְכַוֵּן בְּכָל תֵּבָה וְתֵבָה, וְתִגְרְמוּ שֶׁתְּפִלַּתְכֶם תִּהְיֶה מוּאֶרֶת 

וְתִתְקַבֵּל לְרָצוֹן.
'תּוֹרֵי זָהָב'

כָּל הַמְּרַחֵם מְרַחֲמִים עָלָיו מִן הַשָּׁמַיִם
אִתּוֹ  אֲשֶׁר  הַבְּהֵמָה  כָּל  וְאֶת  הַחַיָּה  כָּל  וְאֵת  נֹחַ  אֶת  אֱהִים  "וַיִּזְכֹּר 

בַּתֵּבָה" (ח א)

אֶת לְשׁוֹן הַכָּתוּב פֵּרֵשׁ הַגָּאוֹן רַבִּי מֹשֶׁה שְׁטֶרְנְבּוּךְ:

טֶרֶם בּוֹא הַמַּבּוּל נִצַּל נֹחַ מִשּׁוּם שֶׁנֶּחֱשַׁב לְצַדִּיק בְּיַחַס לִבְנֵי דּוֹרוֹ 
הַיְּקוּם  כָּל  כְּשֶׁנִּמְחָה   ַא הַפָּרָשָׁה),  בִּתְחִלַּת  רַשִׁ"י  שֶׁל  הַשֵּׁנִי  (כְּפֵרוּשׁוֹ 
הַחֶסֶד  בִּזְכוּת  לְטוֹבָה  ה'  אוֹתוֹ  זָכַר  צַדִּיק,  נֶחְשַׁב  א  וְשׁוּב 

 הִסְמִי  ָלְפִיכ בַּתֵּבָה.  אִתּוֹ  שֶׁהָיוּ  וְהַבְּהֵמוֹת  הַחַיּוֹת  עִם  שֶׁעָשָׂה 
הַכָּתוּב אֶת זִכְרוֹן נֹחַ לְזִכְרוֹן הַחַיָּה וְהַבְּהֵמָה אֲשֶׁר אִתּוֹ בַּתֵּבָה.

'זִכְרוֹנוֹת'  בְּבִרְכַּת  אוֹמְרִים  אָנוּ  אֲשֶׁר  אֶת  לְהָבִין  נוּכַל  זֹאת  לְאוֹר 
זָכַרְתָּ  בְּאַהֲבָה  נֹחַ  אֶת  "וְגַם  הַשָּׁנָה:  רֹאשׁ  שֶׁל  מוּסָף  בִּתְפִלַּת 
וַתִּפְקְדֵהוּ בִּפְקֻדַּת יְשׁוּעָה וְרַחֲמִים" – כְּפִי שֶׁזָּכַרְתָּ אֶת נֹחַ בִּזְכוּת 
בַּתֵּבָה  עִמּוֹ  שֶׁהָיוּ  הַחַיִּים  בַּעֲלֵי  כְּלַפֵּי  בָּהּ  שֶׁנָּהַג  הָרַחֲמִים  מִדַּת 
וְלָכֵן חָמַלְתָּ עָלָיו בְּצֵאתוֹ מֵהַתֵּבָה, כֵּן תִּזְכְּרֵנוּ וְתִנְהַג עִמָּנוּ בְּמִדַּת 

הָרַחֲמִים.
'טַעַם וָדַעַת'

יוֹנָה מָצְאָה בּוֹ מָנוֹחַ
"וַתָּבֹא אֵלָיו הַיּוֹנָה לְעֵת עֶרֶב וְהִנֵּה עֲלֵה זַיִת טָרָף בְּפִיהָ" (ח יא)

שֶׁל  בְּבָקְרוֹ  שָׁרִים  שֶׁאָנוּ  לִשְׁכֹּחַ'  אֵין  שַׁבָּתוֹן  'יוֹם  הַנּוֹדָע  בַּפִּיּוּט 
וְהִתְחַבְּטוּ  מָנוֹחַ".  בּוֹ  מָצְאָה  "יוֹנָה  אָנוּ:  אוֹמְרִים  הַשַּׁבָּת,  יוֹם 

הַמְּפָרְשִׁים הֵיכָן מָצִינוּ שֶׁהַיּוֹנָה שׁוֹבֶתֶת בְּשַׁבָּת?

הַגָּאוֹן רַבִּי יוֹסֵף שָׁאוּל נָתַנְזוֹן מִלְּבוּב מֵבִיא בְּשֵׁם הַיַּעֲבֵ"ץ שֶׁאָכֵן 
הַיּוֹנָה שׁוֹבֶתֶת בְּשַׁבָּת וְעַל כֵּן בְּיוֹם זֶה אֵינָהּ תּוֹלֶשֶׁת מִן הַמְּחֻבָּר. 
כָּאן  הַתּוֹרָה  שֶׁהִדְגִּישָׁה   ָּמִכ לִלְמֹד  נוּכַל  לַדְּבָרִים  רֶמֶז  כִּי  וּבֵאֵר 
כִּי הַיּוֹנָה בָּאָה 'לְעֵת עֶרֶב', לְלַמְּדֵנוּ כִּי הִמְתִּינָה הַיּוֹנָה עַד שֶׁיִּנָּטוּ 
כְּדֵי  זַיִת  עֲלֵה  בְּפִיהָ  תָּלְשָׁה  אָז  וְרַק  הַשַּׁבָּת,  בְּצֵאת  עֶרֶב  צִלְלֵי 

לְהָבִיאוֹ לְנֹחַ.
'דְּבַר שָׁאוּל'

כַּוָּנַת 'לְמַעַן יִרְבּוּ'

"אֶת קַשְׁתִּי נָתַתִּי בֶּעָנָן וְהָיְתָה לְאוֹת בְּרִית בֵּינִי וּבֵין הָאָרֶץ" (ט יג)

"הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא פָּשַׁט יַד יְמִינוֹ וְנִשְׁבַּע לְנֹחַ שֶׁלֹּא לְהַעֲבִיר מֵי 
הַמַּבּוּל עַל הָאָרֶץ... וְכֵן הִתְקִינוּ חֲכָמִים שֶׁיִּהְיֶה (מַזְכִּירִים) שְׁבוּעַת 
נֹחַ בְּכָל יוֹם וָיוֹם, שֶׁנֶּאֱמָר (דְּבָרִים יא כא):  'לְמַעַן יִרְבּוּ יְמֵיכֶם וִימֵי 

בְנֵיכֶם... כִּימֵי הַשָּׁמַיִם עַל הָאָרֶץ'" ('פִּרְקֵי דְּרַבִּי אֱלִיעֶזֶר' סוֹף פכ"ג).

עַל פִּי הָאָמוּר כָּתַב בְּסֵפֶר 'עֹלַת תָּמִיד' (פ"כ) שֶׁבַּאֲמִירַת הַפָּסוּק 
'לְמַעַן יִרְבּוּ יְמֵיכֶם' בְּכָל יוֹם, מִלְּבַד הַכַּוָּנָה הַפְּשׁוּטָה יֵשׁ לְהוֹסִיף 
וּלְכַוֵּן גַּם לַשְּׁבוּעָה שֶׁנִּשְׁבַּע הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא לְנֹחַ שֶׁלֹּא יָבִיא עוֹד 

מַבּוּל עַל הָאָרֶץ, כְּתַקָּנַת חֲזָ"ל שֶׁהוּבְאָה בְּ'פִרְקֵי דְּרַבִּי אֱלִיעֶזֶר'.

שֶׁבַח הַצַּדִּיק הַמִּתְפַּלֵּל עַל בְּנֵי דּוֹרוֹ
"וַיָּחֶל נֹחַ אִישׁ הָאֲדָמָה וַיִּטַּע כָּרֶם" (ט כ)

"וַיָּחֶל – עָשָׂה עַצְמוֹ חֻלִּין" (רַשִׁ"י).

 ָּכ עַל  פָלָאגִ'י  חַיִּים  רַבִּי  עוֹמֵד  בְּפָרָשָׁתֵנוּ  חַיִּים'  'תּוֹכַחַת  בְּסִפְרוֹ 
שֶׁדָּרְשׁוּ  מִמָּה  בְּשׁוֹנֶה  לִגְנַאי,  'וַיָּחֶל'  לְשׁוֹן  אֶת  דָּרְשׁוּ  נֹחַ  שֶׁלְּגַבֵּי 
חֲזָ"ל (רְאֵה בְּרָכוֹת לב א) אֶת לְשׁוֹן הַכָּתוּב שֶׁנֶּאֱמָר עַל מֹשֶׁה (שְׁמוֹת 
מָסַר  וְאַף  עַצְמוֹ  שֶׁהֶחֱלָה  עַד  שֶׁהִתְפַּלֵּל   – מֹשֶׁה'  'וַיְחַל  יא):  לב 

עַצְמוֹ לְמִיתָה עַל בְּנֵי יִשְׂרָאֵל כְּדֵי שֶׁלֹּא יֵעָנְשׁוּ מֵחֲמַת חֵטְא הָעֵגֶל.

שֶׁנֹּחַ  א)  (לא  בְּפָרָשָׁתֵנוּ  חָדָשׁ'  בַּ'זֹּהַר  הַמּוּבָא  פִּי  עַל  זֹאת  וּבֵאֵר 
מִן  שֶׁיִּנָּצְלוּ  דּוֹרוֹ  בְּנֵי  עַל  רַחֲמִים  מִלְּבַקֵּשׁ  שֶׁנִּמְנַע   ָּכ עַל  נִתְבַּע 
הַמַּבּוּל. לְפִי זֶה מְבֹאָר שֶׁבְּכָ שֶׁלֹּא נָהַג נֹחַ בְּמִדַּת הָרַחֲמִים כְּלַפֵּי 
בְּנֵי דּוֹרוֹ הֶרְאָה כִּי שַׁיָּךְ הוּא לְמַדְרֵגַת הַחֻלִּין וְהָאַרְצִיּוּת, וְלָכֵן אַף 
דּוֹרוֹ  בְּנֵי  עַל  שֶׁרִחֵם  רַבֵּנוּ  מֹשֶׁה   ַא הָאֲדָמָה'.  'אִישׁ  בַּתֹּאַר:  כֻּנָּה 
'אִישׁ  הַכָּתוּב:  בִּלְשׁוֹן  כֻּנָּה  וְאַף  לְשֶׁבַח,  נִדְרַשׁ  עֲלֵיהֶם  וְהִתְפַּלֵּל 

הָאֱקִים' (דְּבָרִים לג א).

בִּרְכַּת 'מְשַׁנֶּה הַבְּרִיּוֹת'
"וַיָּפֶץ ה' אֹתָם מִשָּׁם עַל פְּנֵי כָל הָאָרֶץ" (יא ח)

בְּמַסֶּכֶת סַנְהֶדְרִין (קט א) אָמְרוּ חֲזָ"ל שֶׁחֵלֶק מֵאַנְשֵׁי דּוֹר הַפַּלָּגָה 
הוֹסִיף  תתעג)  (אלף  הַדּוֹרוֹת'  וּבְ'סֵדֶר  לְקוֹפִים,  בַּהֲפִיכָתָם  נֶעֶנְשׁוּ 

שֶׁחֶלְקָם אַף נֶהֶפְכוּ לְפִילִים.

עַל פִּי זֶה בֵּאֵר רַבִּי שְׁמֹה הַעֲדַנִי בְּשֵׁם הַמְּקֻבָּל רַבִּי מְשֻׁלָּם אֶת 
הַהֲלָכָה שֶׁנִּפְסְקָה בַּ'שֻּׁלְחָן עָרוּ' (או"ח רכה ח ע"פ גְּמָרָא בְּרָכוֹת נח ב) 
כִּי הָרוֹאֶה אֶת הִפִּיל וְאֶת הַקּוֹף מְבָרֵ 'בָּרוּ מְשַׁנֶּה הַבְּרִיּוֹת'. אַף 
מִצּוּרָתָן  הִשְׁתַּנּוּ  אֵלּוּ  בְּרִיּוֹת  בְּמַרְאָם,  מְשֻׁנִּים  הַחַיִּים  בַּעֲלֵי  שֶׁכָּל 
הִשְׁתַּנּוּ   ָּכ וְאַחַר  אָדָם  כִּבְנֵי  נִבְרְאוּ  בִּתְחִלָּה  שֶׁהֲלוֹא  הַמְּקוֹרִית, 

לְפִילִים וּלְקוֹפִים. עַל כֵּן יֵשׁ לְבָרֵ כָּ דַּוְקָא עֲלֵיהֶן.
'מְלֶאכֶת שְׁמֹה' כִּלְאַיִם פ"ח מ"ו

סְגֻלָּה לִנְשִׂיאַת חֵן
"וַיְחִי תֶרַח שִׁבְעִים שָׁנָה וַיּוֹלֶד אֶת אַבְרָם" (יא כו)

בְּמַסֶּכֶת בָּבָא בַּתְרָא (צא א) הֵבִיאוּ חֲזָ"ל שֶׁשֵּׁם אִמּוֹ שֶׁל אַבְרָהָם 
יִצְחָק  רַבִּי  כַּרְנְבוֹ'.  בַּת  'אַמְתְּלַאי  הוּא  הַשָּׁלוֹם  עָלָיו  אָבִינוּ 
לַמְפְרוֹנְטִי מֵבִיא בְּסִפְרוֹ 'פַּחַד יִצְחָק' (עֵרֶ אַבְרָהָם) שֶׁרָאָה בְּסֵפֶר 
שֶׁנִּזְקָק  בְּעֵת  כַּרְנְבוֹ'  בַּת  'אַמְתְּלַאי  פְּעָמִים  ג'  הָאוֹמֵר  כִּי  יָשָׁן 

לְחַסְדֵי הַשִּׁלְטוֹנוֹת, תּוֹעִיל לוֹ אֲמִירָה זוֹ לִמְצֹא חֵן בְּעֵינֵיהֶם.

בְּעִצּוּמָהּ  שֶׁכַּאֲשֶׁר  מִוִּיזְ'נִיץ  יִשְׂרָאֵל'  'אַהֲבַת  בַּעַל  עַל  סֻפַּר   ָוְכ
שֶׁל מִלְחֶמֶת הָעוֹלָם הָרִאשׁוֹנָה הוֹפִיעַ לְפָנָיו בָּחוּר צָעִיר שֶׁנִּתְבַּע 
לִפְנֵי  בְּעָמְדוֹ  כִּי  לוֹ  יָעַץ  בִּרְכָתוֹ,  אֶת  וּבִקֵּשׁ  לַצָּבָא  לְהִתְגַּיֵּס 
הַוַּעֲדָה הָרְפוּאִית שֶׁל הַצָּבָא יְהַרְהֵר: 'אַמְתְּלַאי בַּת כַּרְנְבוֹ אִימֵּיהּ 
דְּאַבְרָהָם'. וְאָכֵן, קִיֵּם הַבָּחוּר אֶת עֲצָתוֹ וְהִשְׁתַּחְרֵר מֵהַצָּבָא בְּנִגּוּד 

לְכָל הַתַּחֲזִיּוֹת.
'קְדוֹשׁ יִשְׂרָאֵל' פֶּרֶק כ

ה רָשָׁ פָּ ה בַּ נִינֵי אָמֵן וּתְפִלָּ פְּ נימֵאמֵאוֹצְרוֹת אֱמוּנִים פְּ ם

בְּרָכָה בְּקוֹל לִּפְנֵי כָּל מַאֲכָל 
"וְאַתָּה קַח לְ מִכָּל מַאֲכָל אֲשֶׁר יֵאָכֵל" (ו כא)

'וְאַתָּה קַח לְ' רָאשֵׁי תֵּבוֹת קוֹל. 'מִכָּל מַאֲכָל אֲשֶׁר יֵאָכֵל' 
'כָּל  אֲכִילַת  שֶׁלִּפְנֵי  רֶמֶז  אָמֵן.  בְּגִימַטְרִיָּה  תֵּבוֹת  רָאשֵׁי 
עַל  אָמֵן  הַסּוֹבְבִים  שֶׁיַּעֲנוּ  כְּדֵי  בְּקוֹל   ֵלְבָר יֵשׁ  מַאֲכָל' 

הַבְּרָכָה.
'בְּצֵל יְהוּדָה' עמ' קיח

דָּבָר בְּעִתּוֹ מָה טוֹב: בַּשָּׁבוּעַ הַבָּא עָלֵינוּ לְטוֹבָה מַתְחִילִים בְּנֵי אֶרֶץ יִשְׂרָאֵל לִשְׁאֹל 
עַל הַגְּשָׁמִים. הָבָה נִתְחַזֵּק בַּעֲנִיַּת אָמֵן הַמּוֹרִידָה שֶׁפַע לָעוֹלָם (זֹהַר וַיֵּלֶ קיט ב), 
וְאַף גִּשְׁמֵי הַבְּרָכָה יוֹרְדִים בִּזְכוּתָהּ, כְּמַאֲמַר חֲכָמֵינוּ זִכְרוֹנָם לִבְרָכָה (תַּעֲנִית ח א): 
'שְׁמֵנָה לַחְמוֹ' בְּפָרָשָׁתֵנוּ "אֵין גְּשָׁמִים יוֹרְדִים אֶלָּא בִּשְׁבִיל בַּעֲלֵי אֲמָנָה". 

"נָתַתִּי מְטַר אַרְצְכֶם"

לִבְרָכָה וְא לִקְלָלָה, אָמֵן.
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בְּגָלוּת  שָׁהוּ  אֲשֶׁר  מִיר  יְשִׁיבַת  בְּנֵי  מְאוֹת  הַשְּׁנִיָּה.  הָעוֹלָם  מִלְחֶמֶת  שֶׁל  בְּעִצּוּמָהּ  זֶה  הָיָה 
שַׁנְחַאי סְפוּנִים הָיוּ בְּעוֹלָמָהּ שֶׁל תּוֹרָה, בְּעֵת שֶׁאֲבִיהֶם אוֹהֲבָם, רֹאשׁ הַיְּשִׁיבָה הַגָּאוֹן רַבִּי חַיִּים 

שְׁמוּאֵלֶבִיץ זָצָ"ל, טָרוּד הָיָה בְּעֹל הַחְזָקָתָם.

רַבִּי חַיִּים שֶׁשִּׁמֵּשׁ כִּמְיַצֵּג הַיְּשִׁיבָה מוּל הַשִּׁלְטוֹן הַיַּפָּנִי נָתוּן הָיָה תַּחַת מַעֲקָב הָדוּק וּמַתְמִיד שֶׁל 
הַבּוֹלֶשֶׁת הַיַּפָּנִית שֶׁרָאשֶׁיהָ הִתְקַשּׁוּ לְהָבִין אֶת סוֹד קִיּוּמָם הַחָמְרִי שֶׁל מְאוֹת בַּחוּרֵי הַיְּשִׁיבָה 

שֶׁלֹּא עָסְקוּ בְּשׁוּם מְלָאכָה לְפַרְנָסָתָם.

בָּרוּר הָיָה לַשִּׁלְטוֹנוֹת כִּי הַיְּשִׁיבָה מִתְקַיֶּמֶת מִמְּקוֹרוֹת סִיּוּעַ חִיצוֹנִיִּים, אוּלָם אֲבוֹי הָיָה לְמַנְהִיגֵי 
חֹדֶשׁ  מִדֵּי  שֶׁנִּשְׁלְחוּ  אָמֶרִיקָנִיִּים  דּוֹלָרִים  בְּרִבְבוֹת  מְדֻבָּר  כִּי  הַיַּפָּנִים  מְגַלִּים  הָיוּ  אִלּוּ  הַיְּשִׁיבָה 
בְּחָדְשׁוֹ בִּדְרָכִים עֲקַלְקַלּוֹת וּבִנְתִיבִים פְּתַלְתַּלִּים מִמּוֹסְדוֹת הַסַּעַד הָאָמֶרִיקָנִיִּים וּמִוַּעַד הַיְּדִידִים 

הַמָּסוּר שֶׁמְּקוֹם מוֹשָׁבוֹ הָיָה בְּאָמֶרִיקָה.

אַרְצוֹת  מוּל  מִדָּם  עֲקוּבָה  מִלְחָמָה  יַפָּן  נִלְחֲמָה  שֶׁבָּהּ  בַּתְּקוּפָה  אֵרַע  הַדָּבָר  כִּי  לִזְכֹּר  חָשׁוּב 
נֶחְשָׁב  בּוֹ  וּמִסְחָר  הַשִּׁלְטוֹנוֹת,  בְּעֵינֵי  מִאוּס  מֵחֲמַת  מֻקְצֶה  הָיָה  הָאָמֶרִיקָנִי  הַמַּטְבֵּעַ  הַבְּרִית. 
 ָּא הָיָה לַיְּשִׁיבָה, וּמִשּׁוּם כ כַּעֲבֵרָה חֲמוּרָה בְּיוֹתֵר שֶׁל סִיּוּעַ לָאוֹיֵב. אֶלָּא שֶׁמְּקוֹר הַכְנָסָה אַחֵר
נֶאֱלַץ רַבִּי חַיִּים לְסַכֵּן עַצְמוֹ פַּעַם אַחַר פַּעַם וּלְהִשְׁתַּמֵּשׁ בְּתַחְבּוּלוֹת וּבְתִחְכּוּם רַב כְּדֵי לְהַעֲבִיר 

אֶת הַכֶּסֶף לְיַעֲדוֹ.

חֲשָׁאִיִּים  וּצְפָנִים  קוֹדִים  בְּאֶמְצָעוּת  חַיִּים  רַבִּי  נִהֵל  הַתּוֹמְכִים  הַמּוֹסָדוֹת  עִם  הַתִּקְשֹׁרֶת  אֶת 
שֶׁהֻרְכְּבוּ בְּעִקָּר מִמֻּנָּחִים הִלְכָתִיִּים שׁוֹנִים, מַרְאֵי מְקוֹמוֹת, גִּימַטְרִיָּאוֹת וְכִנּוּיִים שׁוֹנִים וּמְשֻׁנִּים 
בְּרֶשֶׁת  בְּיוֹמוֹ  יוֹם  מִדֵּי  שֶׁנֹהֲלוּ  הָעֲנֵפוֹת  הַתּוֹרָנִיּוֹת  הַהִתְכַּתְּבֻיּוֹת   ֹבְּתו רַב  בְּכִשָּׁרוֹן  שֶׁהֻשְׁתְּלוּ 
הַדֹּאַר וּבְטֶלֶגְרָף. הַתִּקְשֹׁרֶת הִתְבַּצְּעָה דֶּרֶ אַרְצוֹת נֵיטְרָלִיּוֹת כְּאוּרוּגְוַאי, שְׁוֶדְיָה וּשְׁוַיִץ, בּוֹאֲכָה 

אַרְצוֹת הַבְּרִית וַחֲזָרָה.

לִמְצֹא  בְּתִקְוָה  אֵלּוּ  בְּמִכְתָּבִים  וּמִלָּה  מִלָּה  כָּל  בִּקְפִידָה  סָרְקוּ  הַבּוֹלֶשֶׁת  אַנְשֵׁי  כִּי  מֵאֵלָיו  מוּבָן 
דַּרְכָּם תְּשׁוּבוֹת לַשְּׁאֵלוֹת שֶׁהֵעִיקוּ עֲלֵיהֶם, אֶלָּא שֶׁבְּחַסְדֵי שָׁמַיִם הֶעֱלוּ הַלָּלוּ חֶרֶס בִּידֵיהֶם. 

לַמְרוֹת הַסַּכָּנָה, פְּעִילוּתוֹ שֶׁל רַבִּי חַיִּים נִמְשְׁכָה לְא הֶרֶף, אוּלָם מִתַּחַת לִפְנֵי הַשֶּׁטַח א הִרְפָּה 
מִמֶּנּוּ הַחֲשָׁשׁ הַתְּמִידִי מֵהָרֶגַע שֶׁבּוֹ יַצְלִיחוּ הַשִּׁלְטוֹנוֹת לַחֲשֹׁף אֶת הַסּוֹד. רַחֲמִים מֵעוֹלָם א 
מְמֻצָּע  יַפָּנִי  אֶזְרָח  כָּל  תְּקוּפָה  בְּאוֹתָהּ  כִּי  הָעֻבְדָּה   ָּכ עַל  תָּעִיד  הַיַּפָּנִים.  שֶׁל  הֶחָזָק  הַצַּד  הָיוּ 
נִתְקַף בְּפִיק בִּרְכַּיִם כָּל אֵימַת שֶׁשָּׁמַע אֶת אִזְכּוּר שְׁמָהּ שֶׁל הַזַּ'נְדַּרְמֶרְיֶה, הֲלוֹא הִיא הַבּוֹלֶשֶׁת 

הַיַּפָּנִית הַיְּדוּעָה לְשִׁמְצָה.

שֶׁנִּכְלְאוּ  אֵלּוּ  שֶׁל  וְהַנִּמְהָר  הַמַּר  סוֹפָם  אוֹדוֹת  עַל  הַיַּפָּנִים  בְּקֶרֶב  נָפוֹצוּ  שֵׂעָר  מְסַמְּרֵי  סִפּוּרִים 
בְּמַרְתְּפֵי הַבּוֹלֶשֶׁת. עֻבְדָּה זוֹ גָּרְמָה לְכָ כִּי בְּאוֹתָם יָמִים א רָצָה אַף אֶזְרָח יַפָּנִי לְהִקָּשֵׁר וְלוּ 
בְּדֶרֶ עֲקִיפָה לְמַעֲשֶׂה שֶׁעָלוּל הָיָה לְעוֹרֵר אֶת חֲמָתָם שֶׁל אַנְשֵׁי הַבּוֹלֶשֶׁת. רַבִּי חַיִּים טָרַח וְיָגַע 
לְא הֶרֶף לִמְצֹא בַּנְק שֶׁיַּסְכִּים לְבַצֵּעַ בַּעֲבוּרוֹ אֶת הַהַעֲבָרוֹת הַמְּסֻכָּנוֹת, וְכַאֲשֶׁר לְאַחַר מַאֲמַצִּים 
רַבִּים הִצְלִיחַ סוֹף סוֹף לְהַגִּיעַ לְהַסְכָּמָה עִם אֶחָד מִמְּנַהֲלֵי הַבַּנְקִים, הָיָה זֶה בְּגֶדֶר נֵס שֶׁל מַמָּשׁ.

א אַחַת נִקְרָא רֹאשׁ הַיְּשִׁיבָה לַחֲקִירוֹת בְּמִשְׂרְדֵי הַבּוֹלֶשֶׁת שָׁם הִתְבַּקֵּשׁ לְהָשִׁיב עַל שְׁאֵלוֹתָיו 
שֶׁל הַמְּפַקֵּד שֶׁכִּנּוּיוֹ הָיָה 'ג'וֹיָה' – טִפּוּס אַכְזָר וְעַרְמוּמִי שֶׁכְּלַפֵּי חוּץ הִתְנַהֵג בַּחֲבִיבוּת מֻפְגֶּנֶת, 
וּמֵאֲחוֹרֵי גַּבּוֹ שֶׁל רַבִּי חַיִּים עָשָׂה הַכֹּל כְּדֵי לִגְרֹם לַמְּעִידָה הָרִאשׁוֹנָה שֶׁאַחֲרֶיהָ יִפֹּל לְיָדָיו כִּפְרִי 

בָּשֵׁל.

בְּדֶרֶ כְּלָל הִצְלִיחַ רַבִּי חַיִּים לַחֲמֹק בְּדֶרֶ זוֹ אוֹ אַחֶרֶת מִשְּׁאֵלוֹתָיו הַנּוֹקְבוֹת שֶׁל הַמְּפַקֵּד, אוּלָם 
בְּאַחַד הַבְּקָרִים נִדְמֶה הָיָה כִּי חָלָה תַּפְנִית לְרָעָה בַּיְּחָסִים הַמֻּרְכָּבִים שֶׁשָּׂרְרוּ בֵּינֵיהֶם. הָיָה זֶה 
בִּמְפֹרָשׁ  כִּמְעַט  תֹּאֲרוּ  שֶׁבָּהֶם  מַפְלִילִים  מִסְמָכִים  כַּמָּה  עַל  יָדוֹ  לָשִׂים  הִצְלִיחַ  שֶׁהַלָּה  לְאַחַר 

הַעֲבָרוֹת כְּסָפִים שֶׁבֻּצְּעוּ לְמַעַן הַיְּשִׁיבָה.

רַבִּים  סִכּוּיִים  קַיָּמִים  כִּי  יָדַע  הֵיטֵב  הַיַּפָּנִית.  הַמִּשְׁטָרָה  לְמַרְתְּפֵי  בִּמְהִירוּת  הֻבְהַל  חַיִּים  רַבִּי 
שֶׁהַפַּעַם תִּגָּמֵר הַחֲקִירָה בְּעֹנֶשׁ מַשְׁמָעוּתִי, וְכִי סַכָּנַת חַיִּים מַמָּשִׁית מְרַחֶפֶת מֵעַל רֹאשׁוֹ.

שְׂפָתָיו מִלְמְלוּ כְּמֵאֲלֵיהֶן אֶת מִלּוֹת הַוִּדּוּי, וְעֵינָיו נְשׂוּאוֹת הָיוּ לַמָּרוֹם בִּתְפִלָּה כִּי יָשִׂים הַבּוֹרֵא 
יִתְבָּרַ אֶת הַמִּלִּים הַנְּכוֹנוֹת בְּפִיו וְיִתֵּן אֶת חִנּוֹ בְּעֵינֵי הַחוֹקְרִים; "רִבּוֹנוֹ שֶׁל עוֹלָם", בִּקֵּשׁ רַבִּי 
 ְּא נוֹלַדְתִּי כִּמְנַהֵל יְשִׁיבָה, וְאֵינֶנִּי רוֹצֶה חָלִילָה לָמוּת כִּמְנַהֵל יְשִׁיבָה. מְבַקֵּשׁ אֲנִי מִמ" ,חַיִּים

כִּי תַּעֲנִיק לִי עוֹד שְׁנוֹת חַיִּים רַבּוֹת שֶׁבָּהֶן אוּכַל לְהַרְבִּיץ תּוֹרָה כְּמַשְּׂאַת נַפְשִׁי".

שָׁנִים רַבּוֹת לְאַחַר מִכֵּן, בְּעֵת שִׂמְחַת נִשּׂוּאֵי בִּתּוֹ הַצְּעִירָה סִפֵּר רַבִּי חַיִּים מִקְּצָת מִקּוֹרוֹת אוֹתוֹ 
יוֹם קָשֶׁה תּוֹ שֶׁהוּא מְגַלֶּה טֶפַח וּמְכַסֶּה טְפָחַיִם:

אֲרֻכָּה  תְּקוּפָה  מִזֶּה  הֲלוֹא  הַיַּפָּנִית.  הַמִּשְׁטָרָה  אַנְשֵׁי  שֶׁל  וּשְׁאִיפָתָם  רְצוֹנָם  אֶת  הֵיטֵב  "יָדַעְתִּי 
שֶׁהֵם נִסּוּ לְהִתְחַקּוֹת עַל מְקוֹרוֹת מִחְיָתָם שֶׁל שְׁלוֹשׁ מֵאוֹת וַחֲמִשִּׁים הַבַּחוּרִים שֶׁהָיוּ נְתוּנִים 

תַּחַת חֲסוּתִי, וְהִנֵּה עַתָּה מָצְאוּ עִלָּה לַחֲשָׁדוֹתֵיהֶם...

א פַּעַם הִזְהִירוּנִי יְדִידַי כִּי מִמַּרְתְּפֵי הַבּוֹלֶשֶׁת א חוֹזְרִים בַּחַיִּים, אַ כֵּיוָן שֶׁיָּדַעְתִּי כִּי בְּשָׁעָה 
שֶׁאָדָם נָתוּן בְּסַכָּנַת חַיִּים וּבְפַחַד מָוֶת יָכוֹל הוּא לְבַקֵּשׁ מֵהַבּוֹרֵא יוֹתֵר מִתָּמִיד, הֶחְלַטְתִּי לְנַצֵּל 

אֶת אוֹתָן שָׁעוֹת כְּדֵי לָשֵׂאת תְּפִלָּה נִרְגֶּשֶׁת מֵעֹמֶק לִבִּי, וְכָ בִּקַּשְׁתִּי:

'רִבּוֹנוֹ שֶׁל עוֹלָם, אִם בָּחַרְתָּ בִּי לְקָרְבַּן כַּפָּרָה, הֲרֵינִי הוֹלֵ בְּשִׂמְחָה... אַ אִם רְצוֹנְ לְהוֹתִירֵנִי 
בַּחַיִּים, הִנְנִי מְבַקֵּשׁ מִמְּ שְׁלוֹשָׁה דְּבָרִים:

הַבַּקָּשָׁה הָרִאשׁוֹנָה שֶׁלִּי מִמְּ הִיא שֶׁכַּאֲשֶׁר אֶזְכֶּה לְהַגִּיעַ סוֹף סוֹף עִם בְּנֵי הַיְּשִׁיבָה אֶל הַמְּנוּחָה 
וְהַנַּחֲלָה, א אֶצְטָרֵ יוֹתֵר לָשֵׂאת בָּעֹל הַכַּסְפִּי וְאוּכַל לָשֶׁבֶת וְלִשְׁקֹד עַל תַּלְמוּדִי לְא מַפְרִיעַ.

הַבַּקָּשָׁה הַשְּׁנִיָּה הִיא שֶׁאֶזְכֶּה לְגַדֵּל בָּנִים תַּלְמִידֵי חֲכָמִים.

הַבַּקָּשָׁה הַשְּׁלִישִׁית שֶׁאֶזְכֶּה לְהַשִּׂיא אֶת בְּנוֹתַי לְתַלְמִידֵי חֲכָמִים.

אֵינֶנִּי יָכוֹל לְסַפֵּר אֶת הַנִּסִּים הַגְּלוּיִים שֶׁזָּכִיתִי לִרְאוֹת בְּאוֹתוֹ יוֹם, אַ אוּכַל לוֹמַר רַק כִּי בְּחַסְדֵי 
שָׁמַיִם יָצָאתִי מֵהַחֲקִירָה הַצּוֹלֶבֶת בַּחַיִּים.

מֵהָעֹל  נִפְטַרְתִּי  ה'   ּבָּרו לְאַחַת,  אַחַת  הִתְקַבְּלוּ  קָשָׁה  שָׁעָה  בְּאוֹתָהּ  שֶׁבִּקַּשְׁתִּי  הַבַּקָּשׁוֹת  אַף 
הַכַּסְפִּי מִיָּד עִם הַגִּיעִי לָאָרֶץ, זָכִיתִי לְבָנִים תַּלְמִידֵי חֲכָמִים, וְהִנֵּה הָעֶרֶב זוֹכֶה אֲנִי לִרְאוֹת אַף 

אֶת בִּתִּי הַצְּעִירָה נִשֵּׂאת לְתַלְמִיד חָכָם אֲמִתִּי".

'סֵפֶר הַזִּכָּרוֹן לְמָרָן הַגְּרַ"ח שְׁמוּאֵלֶבִיץ' עמ' סח

 .ַזֶה הַמִּזְמוֹר כֻּלּוֹ נֶאֱמָר עַל לְשׁוֹן הַגְּאֻלָּה, וְעַל סְגֻלַּת הָעָם הַנִּבְחָר וֶהֱיוֹתוֹ מְיֻחָד לִסְגֻלָּה לָאֵ-ל יִתְבָּר"
וְאָמַר: 'שִׁירוּ לַה' שִׁיר חָדָשׁ', כִּי הַזְּמַן הַהוּא יִקָּרֵא אָז 'חָדָשׁ' בְּנִפְלְאוֹת וּבְהֵרָאוֹת גְּבוּרוֹתָיו וְכֹחַ מַעֲשָׂיו 
לְעַמּוֹ. וְאָמַר: 'תְּהִלָּתוֹ בִּקְהַל חֲסִידִים', כִּי אָז תִּמָּלֵא הָאָרֶץ דֵּעָה אֶת ה' כַּמַּיִם לַיָּם מְכַסִּים (יְשַׁעְיָה יא ט) 

וְיִקָּרְאוּ כָּל הָעָם חֲסִידִים".  
(פֵּרוּשׁ מֵאִירִי לִתְהִלִּים)                          

יִשְׂמַח יִשְׂרָאֵל בְּעֹשָׂיו
הִנֵּה כְּבָר נִמְנוּ וְגָמְרוּ חַכְמֵי יִשְׂרָאֵל כִּי 'טוֹב לוֹ לָאָדָם שֶׁלֹּא נִבְרָא' מֵחֲמַת שֶׁעָתִיד הוּא לַחֲטֹא (עֵרוּבִין יג ב). 
אַ לֶעָתִיד לָבוֹא, כְּשֶׁיְּחַדֵּשׁ הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא אֶת עוֹלָמוֹ וְנִזְכֶּה לִרְאוֹת עַיִן בְּעַיִן בִּתְחִיַּת הַמֵּתִים בְּרַחֲמָיו 
וּבְרֹב חֲסָדָיו, שׁוּב א יֹאמְרוּ כִּי מוּטָב לָאָדָם שֶׁלֹּא נִבְרָא, שֶׁהֲרֵי אָז א יָשׁוּב הָאָדָם לַחֲטֹא, וְתָאֳרוֹ יָשׁוּב 
לִהְיוֹת כְּ'נֵזֶר הַבְּרִיאָה' כְּפִי שֶׁהָיָה קֹדֶם הַחֵטְא. לְפִיכָ אָז 'יִשְׂמַח יִשְׂרָאֵל בְּעֹשָׂיו' – יִהְיֶה עָלֵינוּ לְשׁוֹרֵר 

יָּתֵנוּ. שִׁיר חָדָשׁ עַל בְּרִיאָתֵנוּ וַעֲשִֹ
הַזֶּה  בַּזְּמַן  אַף  אֲשֶׁר  חֲסִידִים  אוֹתָם  כִּי  חֲסִידִים',  בִּקְהַל  'תְּהִלָּתוֹ  בְּיָמֵינוּ  גַּם  הַמִּזְמוֹר,  בַּעַל  מוֹסִיף  אָכֵן, 
גַּם  חָדָשׁ'  הַ'שִּׁיר  אֶת  לְשׁוֹרֵר  יְכוֹלִים  נַפְשָׁם,  וּבְכָל  לְבָבָם  בְּכָל  ה'  מִצְווֹת  אֶת  לְקַיֵּם  וְנִזְהָרִים  שׁוֹמְרִים 

בָּעוֹלָם הַזֶּה, כִּי מַעֲשֵׂיהֶם הַטּוֹבִים מוֹכִיחִים כִּי טוֹב לָאָדָם שֶׁנִּבְרָא ('תְּפִלָּה יְשָׁרָה – כֶּתֶר נְהוֹרָא').
כָּאן הַמָּקוֹם לְצַיֵּן אֶת הַדְּבָרִים הַנִּפְלָאִים שֶׁהוּבְאוּ בַּזֹּהַר הַקָּדוֹשׁ (פִּינְחָס ריט ב): "פָּתַח רַבִּי אַבָּא וְאָמַר: 
כַּמָּה חֲבִיבִים יִשְׂרָאֵל לִפְנֵי הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא שֶׁחֶדְוָתָם וְתִשְׁבַּחְתָּם אֵינָהּ אֶלָּא בּוֹ, שֶׁכָּ שָׁנִינוּ: כָּל חֶדְוָה 
יִשְׂרָאֵל  'יִשְׂמַח  כָּתוּב:   ָּכ שֶׁהֲרֵי  חֶדְוָה,  אֵינָהּ  הוּא   ּבָּרו הַקָּדוֹשׁ  אֶת  בָּהּ  מְשַׁתְּפִים  שֶׁלֹּא  יִשְׂרָאֵל  שֶׁל 

בְּעֹשָׂיו' – אוֹתָהּ חֶדְוָה שֶׁל יִשְׂרָאֵל אֵינָהּ אֶלָּא בְּעוֹשָׂיו".
וְעוֹד דָּרְשׁוּ שָׁם: מַדּוּעַ נֶאֱמָר 'בְּעֹשָׂיו' בִּלְשׁוֹן רַבִּים, וְא 'בְּעוֹשׂוֹ' בִּלְשׁוֹן יָחִיד? לְלַמֶּדְ שֶׁכַּאֲשֶׁר מְשַׁתֵּף 
עִמּוֹ  לְהִשְׁתַּתֵּף  וּמְבִיאָם  עֵדֶן  מִגַּן  וּלְאִמּוֹ  לְאָבִיו  קוֹרֵא  הוּא   ּבָּרו הַקָּדוֹשׁ  בְּשִׂמְחָתוֹ,  בּוֹרְאוֹ  אֶת  הָאָדָם 

בְּאוֹתָהּ חֶדְוָה.
יַעְלְזוּ חֲסִידִים בְּכָבוֹד

בִּשְׁעַת  לַצַּדִּיקִים  עוֹשֶׂה  הוּא   ּבָּרו שֶׁהַקָּדוֹשׁ  בַּכָּבוֹד  תַּנְחוּמָא:  רַבִּי  אָמַר   – בְּכָבוֹד'  חֲסִידִים  "'יַעְלְזוּ 
פְּטִירָתָם מִן הָעוֹלָם. בְּנֹהַג שֶׁבָּעוֹלָם אָדָם מֵת בָּנָיו מְטַפְּלִין בּוֹ, אֲבָל הַצַּדִּיקִים הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא מְטַפֵּל 
בָּהֶם, שֶׁנֶּאֱמָר (יְשַׁעְיָה נח ח): 'וְהָלַ לְפָנֶי צִדְקֶ' – זֶה צַדִּיקוֹ שֶׁל עוֹלָם, 'כְּבוֹד ה' יַאַסְפֶ' – אָמַר רַבִּי חִיָּא 
הַגָּדוֹל: בְּשָׁעָה שֶׁהַצַּדִּיק נִפְטָר מִן הָעוֹלָם, ג' כִּתּוֹת שֶׁל מַלְאָכִים מְטַפְּלִין בּוֹ... וְהֵם מְקַלְּסִים לַקָּדוֹשׁ 

בָּרוּ הוּא שֶׁשָּׂם נַפְשׁוֹתָם בִּצְרוֹר הַחַיִּים" (פְּסִיקְתָא רַבָּתִי פ"כ).
תּוֹרָה מַגְנָא וּמַצְלָא

אֶת הַפָּסוּק: "רוֹמְמוֹת אֵ-ל בִּגְרוֹנָם וְחֶרֶב פִּיפִיּוֹת בְּיָדָם" בֵּאֲרוּ חֲזָ"ל (רְאֵה מִדְרַשׁ תְּהִלִּים) שֶׁכַּאֲשֶׁר יִשְׂרָאֵל 
הוֹגִים בִּגְרוֹנָם בַּתּוֹרָה וְאֵינָם מִתְרַשְּׁלִים מִלַּעֲסֹק בָּהּ, אֲזַי מְנַצְּחִים הֵם אֶת אוֹיְבֵיהֶם, וּכְפִי שֶׁדָּרְשׁוּ עַל 
בְּבָתֵּי  נִשְׁמָע  יַעֲקֹב  שֶׁל  שֶׁקּוֹלוֹ  זְמַן  שֶׁכָּל  כב),  כז  (בְּרֵאשִׁית  עֵשָׂו"  יְדֵי  וְהַיָּדַיִם  יַעֲקֹב  קוֹל  "הַקֹּל  הַפָּסוּק: 

כְּנֵסִיּוֹת וּבְבָתֵּי מִדְרָשׁוֹת, אֵין חַרְבּוֹ שֶׁל עֵשָׂו יְכוֹלָה לְהַזִּיקָן (ב"ר סה כ).
וּבְאֶמְצָעוּתָהּ  יִשְׂרָאֵל  בָּהּ  שֶׁאוֹחֲזִים  פִּיפִיּוֹת'  'חֶרֶב  אוֹתָהּ  כִּי  יב)  כַּהֲנָא  דְּרַב  (פְּסִיקְתָא  חֲכָמִים  אָמְרוּ  עוֹד 
גּוֹבְרִים עַל שׂוֹנְאֵיהֶם, הִיא הַתּוֹרָה שֶׁמְּחֻלֶּקֶת לִשְׁנֵי חֲלָקִים – תּוֹרָה שֶׁבִּכְתָב וְתוֹרָה שֶׁבְּעַל פֶּה, וְעַל כֵּן 

נִקְרֵאת 'חֶרֶב פִּיפִיּוֹת' – כְּחֶרֶב בַּעֲלַת שְׁנֵי פִּיּוֹת.
ה וּפַעַם תָּמַהּ אֵי מִי בִּפְנֵי מָרָן הֶ'חָזוֹן אִישׁ', מִפְּנֵי מָה אֵין אָנוּ זוֹכִים לִרְאוֹת בְּיָמֵינוּ נִסִּים גְּלוּיִים?  מַעֲשֶֹ
אָמַר לוֹ הֶ'חָזוֹן אִישׁ' כְּמֵשִׂיחַ לְפִי תֻּמּוֹ: "מַדּוּעַ קָבַעְתָּ קְבִיעָה זֹאת?! הִנֵּה אֲסַפֵּר לְ סִפּוּר שֶׁיּוֹכִיחַ כִּי נִסִּים 
גְּלוּיִים מִתְרַחֲשִׁים בְּכָל עֵת: הָיָה זֶה בְּעִצּוּמָהּ שֶׁל מִלְחֶמֶת הָעוֹלָם הָרִאשׁוֹנָה. בְּאוֹתוֹ יוֹם שֶׁבּוֹ סִיַּמְתִּי 
לִכְתֹּב אֶת חִבּוּרִי עַל מַסֶּכֶת עֵרוּבִין אַחַר שְׁנוֹת עָמָל וִיגִיעָה, יָשַׁבְתִּי בְּבֵית הַכְּנֶסֶת בְּמִינְסְק, וּלְפֶתַע נִכְנַס 

לְשָׁם יְהוּדִי וְצָעַק כִּי פְּלֻגּוֹת חַיָּלִים מִסְתּוֹבְבוֹת בְּקִרְבַת מָקוֹם לְחַפֵּשׂ אַחַר חֲשׁוּדִים כִּמְרַגְּלִים.
כֵּיוָן שֶׁבְּכִיסִי א הָיוּ תְּעוּדוֹת הַמְּעִידוֹת עַל זְהוּתִי, יָדַעְתִּי כִּי אִלּוּ אֶתָּפֵס בִּידֵי הַחַיָּלִים הַמְּצוּיִים בְּלַהַט 
הַמִּלְחָמָה, לְא סָפֵק יַחְשְׁדוּנִי לִמְרַגֵּל וּמִי יוֹדֵעַ מָה יַעֲלֶה בְּגוֹרָלִי. לְפִיכָ מִהַרְתִּי, יַחַד עִם כַּמָּה יְהוּדִים 
נוֹסָפִים, לְהִמָּלֵט לְעֵבֶר הַיַּעַר הַסָּמוּ וּלְהִתְחַבֵּא שָׁם עַד יַעֲבֹר זַעַם. עִם הַגִּיעִי אֶל הַיַּעַר הִבְחַנְתִּי לְחֶרְדָתִי 

כִּי הִנְנִי מֻקָּף בְּשׁוּרוֹת שֶׁל חַיָּלִים נוֹשְׂאֵי נֶשֶׁק שֶׁהִמְתִּינוּ יַחַד עִם מְפַקְּדֵיהֶם לְהִכָּנֵס לָעִיר.
א נוֹתְרָה בְּיָדִי כָּל בְּרֵרָה אֶלָּא לַעֲבֹר בֵּין שׁוּרוֹת הַחַיָּלִים כְּשֶׁהַכְּתָבִים בְּיָדִי. לְמַרְבֵּה הַפֶּלֶא עַל אַף שֶׁזּוֹ 
הָיְתָה מַטְּרַת בּוֹאָם לָעִיר, אִישׁ א פָּנָה אֵלַי אוֹ הִתְבּוֹנֵן לְעֶבְרִי. עָבַרְתִּי בֵּינֵיהֶם כְּאִלּוּ הָיִיתִי רוֹאֶה וְאֵינוֹ 

נִרְאֶה עַד שֶׁהִגַּעְתִּי לִמְקוֹם מִבְטָחִים".
"אֵין לִי כָּל סָפֵק", סִיֵּם הֶ'חָזוֹן אִישׁ', "שֶׁהַנֵּס הַגָּדוֹל אֵרַע לִי בִּזְכוּת לִמּוּד מַסֶּכֶת עֵרוּבִין, שֶׁהֲרֵי 'תּוֹרָה 
מַגְנָא וּמַצְלָא'. וּלְגַבֶּי", הוֹסִיף וְאָמַר לַשּׁוֹאֵל, "הִנֵּה רָאִיתָ נֵס גָּלוּי שֶׁהִתְרַחֵשׁ בְּיָמֵינוּ אָנוּ, וּבְוַדַּאי שֶׁכָּל מִי 

שֶׁמִּתְבּוֹנֵן יוּכַל לִרְאוֹת נִסִּים שֶׁכָּאֵלּוּ בְּכָל זְמַן וּבְכָל שָׁעָה" ('וְדִבַּרְתָּ בָּם' עמ' שמא).
לַעֲשׂוֹת בָּהֶם מִשְׁפָּט כָּתוּב

רַבִּים הִתְחַבְּטוּ בְּבֵאוּר הַמִּלִּים 'מִשְׁפָּט כָּתוּב'; מַהוּ אוֹתוֹ 'מִשְׁפָּט כָּתוּב' שֶׁבּוֹ יָדוּן הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא אֶת 
הַגּוֹיִים לֶעָתִיד לָבוֹא?

מָרָן הֶ'חָפֵץ חַיִּים' בֵּאֵר זֹאת בְּדֶרֶ מָשָׁל:
ה בְּבֶן מֶלֶ שֶׁתָּעָה בְּיַעַר עָבוֹת וְנָפַל לִידֵי שׁוֹדְדֵי דְּרָכִים, אֲנָשִׁים אַכְזָרִים וְרָעֵי לֵב, שֶׁדַּרְכָּם הָיְתָה  מַעֲשֶֹ
 ,ֶלְהִתְעַלֵּל וּלְהִתְאַכְזֵר לְקָרְבָּנָם יָמִים אֲרֻכִּים עַד שֶׁהָאֻמְלָל נָפַח אֶת נִשְׁמָתוֹ. כַּאֲשֶׁר נִקְלַע לְיָדָם בֶּן הַמֶּל
נִסָּה לְהַזְהִירָם כִּי בֶּן מֶלֶ הוּא וְכִי מוּטָב לָהֶם שֶׁיִּנְהֲגוּ בּוֹ בְּרַחֲמִים בַּאֲשֶׁר סוֹף גַּנָּב לִתְלִיָּה, וְכַאֲשֶׁר יִתָּפְסוּ 
יֵעָנְשׁוּ בִּמְלוֹא חֻמְרַת הַדִּין. אֶלָּא שֶׁהַדְּבָרִים א הִשְׁפִּיעוּ עַל לִבָּם הָאָטוּם, וּכְפִי שֶׁנָּהֲגוּ בְּיֶתֶר קָרְבְּנוֹתֵיהֶם 

הִתְעַלְּלוּ גַּם בּוֹ.
הַבֵּן  אֶת  לִמְצֹא  בְּמַטָּרָה  הַמַּמְלָכָה  בְּרַחֲבֵי  הִתְפָּרְסוּ  רַבִּים  חַיָּלִים  שְׁמָרָיו.  עַל   ֶהַמֶּל שָׁקַט  א  בֵּינְתַיִם 
הָאוֹבֵד כְּשֶׁהֵם סוֹרְקִים כָּל פִּסַּת קַרְקַע. וְהִנֵּה לְאַחַר יָמִים סְפוּרִים הִצְלִיחוּ לְאַתֵּר אֶת בֶּן הַמֶּלֶ בִּידֵי 

הַשּׁוֹדְדִים כְּשֶׁנִּשְׁמָתוֹ כִּמְעַט פּוֹרַחַת מִיִּסּוּרִים.
כַּאֲשֶׁר גָּזַר הַמֶּלֶ אֶת דִּינָם שֶׁל הַשּׁוֹדְדִים לְמִיתָה, נָפְלוּ הַלָּלוּ לְרַגְלָיו בִּתְחִנָּה, תּוֹ שֶׁהֵם טוֹעֲנִים כִּי א 

מַגִּיעַ לָהֶם מִשְׁפַּט מָוֶת, שֶׁהֲרֵי לְבַסּוֹף נוֹתַר בֶּן הַמֶּלֶ בַּחַיִּים. 
הֵשִׁיב לָהֶם הַמֶּלֶ: "הֲלוֹא גָּלוּי וְיָדוּעַ לְפָנַי כִּי בְּתָכְנִיתְכֶם הָיָה לַהֲרֹג אֶת בְּנִי, וְאִלְמָלֵא הִצְלַחְתִּי לְהוֹצִיאוֹ 
שֶׁזְּמַמְתֶּם  כְּפִי  עִמָּכֶם  אֶנְהַג  עַתָּה  לַפֹּעַל.  מַחְשַׁבְתְּכֶם  אֶת  מוֹצִיאִים  הֱיִיתֶם  הַנָּכוֹן  בָּרֶגַע  יֶדְכֶם  מִתַּחַת 

לַעֲשׂוֹת".
אַף לֶעָתִיד לָבוֹא, כַּאֲשֶׁר יִפָּרַע הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא מִן הָאֻמּוֹת, יְנַסּוּ הַלָּלוּ לִטְעֹן כִּי א מַגִּיעַ לָהֶם הָעֹנֶשׁ 
שֶׁהֲרֵי לְבַסּוֹף נוֹתְרוּ יִשְׂרָאֵל בַּחַיִּים. אַ הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ יָשִׁיב לָהֶם כִּי אֶת נֵס הַצָּלָתָם שֶׁל יִשְׂרָאֵל גָּרַם הוּא 
בְּעַצְמוֹ, וְאוֹתָם הוּא הוּא יָדוּן כַּמִּשְׁפָּט הַכָּתוּב – כְּפִי שֶׁהֵם כָּתְבוּ וְזָמְמוּ עַל יִשְׂרָאֵל, עַל אַף שֶׁלֹּא הִצְלִיחוּ 

לְהוֹצִיא זְמָמָם לַפֹּעַל ('טַלְלֵי אוֹרוֹת').
כִּי  ב)  ט  (חֲגִיגָה  חֲזָ"ל  אָמְרוּ  הִנֵּה  זָצָ"ל:  מֵרוֹפְשִׁיץ  נַפְתָּלִי  רַבִּי  שֶׁל  מִדְרָשׁוֹ  מִבֵּית  שְׁנוּנָה  בְּאִמְרָה  נְסַיֵּם 
הָעֲנִיּוּת הִיא כְּכֶתֶר הָדוּר לְרֹאשָׁם שֶׁל יִשְׂרָאֵל. אוּלָם כָּאן מְבַקְּשִׁים אָנוּ כִּי לֶעָתִיד לָבוֹא, כְּשֶׁיְּנַשֵּׂא וִירוֹמֵם 
'כָּתוּב'  הַקָּדוֹשׁ בָּרוּ הוּא אֶת יִשְׂרָאֵל עַל כָּל הַגּוֹיִים, יַטְעִים אַף אֶת הַגּוֹיִים מִ'מִּשְׁפָּט' הָעֲנִיּוּת שֶׁעָלָיו 

בְּדִבְרֵי חֲכָמֵינוּ כִּי 'הָדָר הוּא לְכָל חֲסִידָיו'.

ה  פִלָּ ט עַל סֵדֶר הַתְּ עֲנֶה אֱמוּנִים  מַבָּ תַּ
שְׁלוֹשׁ הַבַּקָּשׁוֹת שֶׁהִתְגַּשְּׁמוּ

ע טתַּ בבבָָּּ ה ם  מממַַ בוּעִי עַל אָמֵן וּתְפִלָּ סִפּוּר שְׁ ה אֱמוּנִים מַעמַעֲשֵׂ
בּקּשׁוֹ

ורר ססִפפפּּ ם
יר חָדָשׁ ירוּ לַה' שִׁ שִׁ

מוֹ. (אִגֶּרֶת הָרַמְבָּ"ן) ר תּוּכַל לְקַיְּ בָר אֲשֶׁ ר לָמַדְתָּ אִם יֵשׁ בּוֹ דָּ אֲשֶׁ שׂ בַּ חַפֵּ פֶר, תְּ קוּם מִן הַסֵּ ר תָּ וְכַאֲשֶׁ
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להכיר טובה למטיבו ולא להיות כפוי טובה !
נלמד מהפסוק : "וירד ה' לראות את העיר... אשר בנו בני האדם"... (פרק יא-ה)

הראשון  בני האדם  וגמלים? אלא  בני חמורים  מי, שמא  בני  - אלא  בני האדם   רש"י:  וכתב 
שכפה את הטובה ואמר האשה אשר נתת עמדי. אף אלו כפו בטובה למרוד במי שהשפיעם טובה 
ומלטם מן המבול". [ואף שנולדו אלו לאחר המבול. אך פשוט וברור שכל אדם בר-דעת היודע 
להכיר בטובה, מכיר הוא בכל הטוב שקדמו וגרמו לכל הטוב שזכה בו. שאם הקב"ה לא היה ממלט 

אבותיהם מן המבול, לא היו אלו קיימים].

שאלה מענינת הובאה לפתחו של הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א: מעשה ביהודי איש 
עסקים, שומר תורה ומצוות, שעמד לעלות לרכבת התחתית בניו יורק ולפתע מעד ונפל לתוך 
התעלה של מסילת הרכבת. הוא נחבל ולא יכל לזוז ממקומו. אנשים שם נכנסו להסטריה, 
שכן הרכבת דוהרת לכיוונו, וזה ענין של דקה או שתיים עד שתגיע ותדרוס אותו רח"ל, קודם 

שתעצר בתחנה.

כמובן שבמצב זה לא היה מי שיעז לקפוץ לנסות להצילו ולסכן עצמו. והנה לפתע הופיע 
במרוצה כושי ענק, זינק וקפץ לתוך התעלה והניף את היהודי באחת אל מחוץ לתעלה. הכושי 
המשיך לדרכו בנחת לעבר תחנת ההמתנה כאילו לא אירע דבר, בעוד שצוותי הצלה רבים 

שועטים למקום, כדי להחיש עזרה ליהודי.

האנשים במקום נדהמו ממראה עיניהם וניגשו בסערת רוחם אל הגוי המציל כשהם מביעים 
תמיהתם: "אתה קולט מה עשית פה, הרי סיכנת עצמך והצלת חיים?! תראה איזה בלגן מתחולל 

כאן ואתה יושב באדישות כאילו לא אתה הוא גיבור היום?!"...

אמר להם הכושי המציל: "אני פשוט ממהר לעבודה, עלי להיות בדיוק בשעה שמונה במסעדה 
לשטוף צלחות, אני מרויח עשר דולר לשעה והבנתי שאם האיש ההוא ידרס יעצרו את הרכבת 

לשעתיים לפחות, מי ישלם לי את העשרים דולר"?...

מתברר שלא הצלת חיי אדם עמדה לנגד עיניו של הגוי אלא עשרים הדולר. ועכשיו שואל 
איש העסקים היהודי שניצל: "ברגע שתפס אותי האיש, חשבתי בלבי שאם אנצל אגמול לאיש 
שסיכן עצמו להצילני, במתנה של מאה אלף דולר כהכרת הטוב. האם אני חייב לתת לו כאשר 

כל כוונתו בזה היתה רק בשביל להגיע מהר לעבודה ולהרויח כמה דולרים"?

והשיב הגר"י זילברשטיין שהכרת הטוב שייכת אף כלפי נכרים, וראיה לכך מהנאמר על 
יוסף הצדיק "רק אדמת הכהנים לא קנה" (בראשית מז-כב) ולמד מכאן השל"ה הק' (בתוכחת 
מוסר): "צריך אדם שלא להיות כפוי טובה, וישלם טובה תחת טובה, אפילו לגוי. הכומרים 
של מצרים עשו טובה ליוסף כשהיה דינו בפניהם בענין מעשה דאשת פוטיפרע. כאשר הבחינו 

שהאמת איתו, הצילו אותו ממות. על כן, עתה גם כן הטיב עמהם".

וגם אם לא התכוון להטבה שעשה גם כן חייב לו הכרת הטוב, כפי שהבאנו בספרנו 
"איש לרעהו" (ח"ב-עמ' יב) מדברי הגאון רבי חיים שמואלביץ זצ"ל שהוכיח כן מבנות 

יתרו שאמרו "איש מצרי הצילנו". עיי"ש.



באיסור  להכשל  שלא 
גזל מכל אשר לרעהו!

הארץ  מלאה  "כי  מהפסוק:  נלמד 
חמס מפניהם" (פרק ו-יג)

ואמרו חז"ל: "בא וראה כמה גדול כחה של 
ולא  הכל  על  עברו  המבול  דור  שהרי  חמס. 
נחתם גזר דינם עד שפשטו ידיהם בגזל שנאמר 
כי מלאה הארץ חמס מפניהם והנני משחיתם 
את הארץ" (סנהדרין קח.). וכן מובא במדרש: 
דור המבול ע"י שהיו שטופים בגזל, לפיכך לא 

נשתייר מהם פליטה (בראשית רבה לח-ו).

אומרים חז"ל (סנהדרין קח.): בא וראה כמה 
גדול כחה של חמס. שהרי דור המבול עברו על 
הכל, ולא נחתם גזר דינם עד שפשטו ידיהם 
בגזל, שנאמר "כי מלאה הארץ חמס מפניהם 
והנני משחיתם את הארץ". וכן מובא במדרש 
(בב"ר לח-ו): דור המבול על ידי שהיו שטופים 

בגזל, לפיכך לא נשתייר מהם פליטה.

גזר  נחתם  לא  מדוע  השאלה:  וידועה 
דינם אלא על הגזל, והלא השחיתו והתעיבו 
זרה  עבודה  כמו  אחרות  חמורות  בעבירות 
חז"ל  לדעת  בעריות?  פרוצים  שהיו  ובמיוחד 

גדול  אף  אלו  עבירות  חומרת  עד.)  (סנהדרין 
מגזל, שהן ב"יהרג ואל יעבור". ומדוע רק על 

גזל נחתם דינם?

ותירץ הגאון רבי פנחס הורביץ זצ"ל - בעל 
ההפלאה (בספרו פנים יפות): למען האמת, ישנו 
על  שכן  עבירות,  לשאר  גזל  בין  גדול  הבדל 
ולכן  מיד,  בתשובה  לשוב  ניתן  עבירות  שאר 
לא נחתם גזר דינם שמא יחזרו בתשובה, אבל 
על הגזל אין מועילה תשובה עד שישיב את 

הגזילה.

שגזילתם  לא-ה)  (ב"ר  במדרש  חז"ל  ואמרו 
היתה דבר מאכל וכבר לא נותרו בעולם, ואף 
אם ישלמו את שווים, עדיין נחשב "חמס" לפי 
שלקחום בעל כורחו של חברו. כמבואר בגמרא 
(ב"ק סב.) ש"גזלן" לא יהיב דמי "חמסן" יהיב 
גזילתם  שהזכיר  הפסוק  לשון  ומדוייק  דמי. 

בלשון "חמס".

ללמוד  ניתן  הרבים  גזל  חמור  כמה  עד 
מתשובה שכתב הגאון רבי שלמה קלוגר זצ"ל 
(בשו"ת האלף לך שלמה חלק יו"ד סימן שמז) 
על אדם עשיר שבנה כמה מדריגות מחוץ לביתו 
על חשבון שכניו ועל חשבון רשות הרבים ועוד 

עשה זאת בחול המועד.

בבניה  שיש  בכך  הלה  זאת  נימק  ואמנם 
ימות  בשאר  שכן  האבד"...  "דבר  משום  זו 
השנה לא היתה לו אפשרות לעשות זאת, בגלל 
שיש  המועד  חול  הרשויות, אבל  הפקחים של 
זו העת המתאימה  חופש בקרב אנשי הרשות, 

ביותר מבחינתו לבנות...

רבי שלמה קלוגר התנגד נחרצות למעשהו, 
וכתב תשובה חריפה בו הוא נוקב בשמו של 
הגזלן ובשמו של הרב שהתיר לו! ובתוך הדברים 
כותב: "הנה רע עלי המעשה מאד, והוא ממש 
בכלל המבזה את המועדות, גם חטא והחטיא 
הרבים... מכל מקום זה לא נקרא דבר האבד, 
מה שהיה יכול לגנוב ב' אמות ברשות הרבים, 
ולא מבעיא דהוי עוד איסור גמור דהוי גוזל 
הרבים, ולא נקרא דבר האבד מה שהיה יכול 

לגנוב"...



לנהוג בענוה ובצניעות עם הזולת!
נלמד מהפסוק: "ושם אחיו יקטן" (פרק י-כה)
וכתב רש"י: "יקטן - שהיה עניו ומקטין עצמו, לכן זכה להעמיד 
ו:  זרה  (עבודה  נח מבואר בגמרא  גם על  כל המשפחות הללו". 
זו  כי מסיבה  ויתכן  רוח.  ושפל  עניו  רש"י שם) שהיה  ובפירוש 
וזאת מחמת  ה'".  בעיני  חן  "ונח מצא  ככתוב:  המבול  מן  ניצל 
ענוה שהיתה בו ככתוב במשלי (ג-לג) "ולענוים יתן חן" וכפירוש 
הגר"א: ולענוים השומעים חרפתם ואינם משיבים, מכניעים את 
חן".  "יתן  הכבוד,  אחר  רודפים  ואין  בעולם  אדם  לכל  עצמם 
"כל  (פ"ג-ג):  באבות  ושנינו  הבריות.  בעיני  חינו  יתן  הקב"ה 

שרוח הבריות נוחה הימנו, רוח המקום נוחה הימנו".

עד כמה צריך אדם להזהר מגאוה והתפארות למד הגה"צ 
רבי ירוחם זצ"ל (בספרו דעת תורה - כי תבוא) מחידוש מופלא 
של רבינו יונה ז"ל שכתב (בספר היראה): ובעודו בבית הכנסת, 
אל ידבר דבר חול עם אדם ואף כי בשעת קריאת התורה. 
ואם ישבו אצלו בני אדם המדברים, יניע שפתיו וידמה עצמו 
כמתפלל, ואל יתפאר לומר איני מדבר, כי כל המתפאר כמעט 

הוא נוטל שכרו".

הנה יש כאן חידוש גדול - אומר רבי ירוחם - כי אף שאותם 
לא  אעפי"כ  אצלם,  יושב  והוא  באיסור,  מדברים  אדם  בני 
יאמר להם שהוא אינו מדבר דברים האסורים, אלא יראה 

עצמו כאילו הוא באמצע התפלה שאינו יכול לדבר...

ועתה הבה ונתבונן: מה אנו היינו סוברים לעשות מדעתינו? 
אדרבה! להתריע למען ידעו אותם אנשים שאסור לדבר! אך 
לעשות  לאדם  כדאי  יותר  כי  חידוש,  לנו  מגלה  יונה  רבינו 
עצמו כמתפלל מאשר להתפאר ולומר "איני מדבר" שזה ענין 

ה"מתפאר".

מעשה  איזה  עושה  "אם  ירוחם:  רבי  מבאר  למה?  כך  וכל 
מצוה ו"מתפאר" בזה, הנה הוא מקציב בזה את מחיר המצוה! 
כבר  ואז  ההתפארות,  הנאת  למען  לעשותה  לפניו  כדאי  כי 
מסולקים ממנו! כבר אין חייבים לשלם לו ערך המצוה באמת. 

מפני שהוא עצמו קבע במה שישתלם וחסל!

מעתה, מה גדול חובו של אדם להסתיר בכל כוחו מעשיו 
שלו  מעשה  כל  כי  שיהיה,  טוב  הכי  מעשה  ויהיה  הטובים, 
ו"כל המתפאר  שיתראה לבני אדם, הלא הוא מתפאר בזה 

כמעט נוטל שכרו".

מקור לזה - מוסיף רבי ירוחם - הוא מדברי חז"ל בתענית 
(ונפסק בשו"ע או"ח סי' תקס"ה ס"ו): "המתענה ומפרסם עצמו 
לאחרים להתפאר שהוא מתענה, נענש על כך. וצריכים להבין 
כי דין זה לא נאמר דוקא בתענית. אותו הדין עצמו הוא בכל 
הכי  בהתפארות  כי  ההתפארות.  בסוד  נעוץ  הדבר  המצוות. 

זעירה כבר קיבל את שלו. עכ"ד.

נאמר בתהלים (ח): "מה אנוש כי תזכרנו ובן אדם כי תפקדנו 
ותחסרהו מעט מאלוקים וכבוד והדר תעטרהו". ופירש הצדיק 
על מדת  צחות,  בדרך  הפסוק,  זצ"ל את  רבי זישא מאניפולי 

הענוה וכך אמר:

כשיראת  ערב  עד  מבוקר  להתהלך  זוכה  יהודי  "כאשר 
שמים על ראשו, הרי שגם כשהוא זוכה להתפלל בהתלהבות 
ובדביקות, גם כשהוא זוכה ללמוד בהתמדה ובשנינות, הענוה 
אינה נוטשת אותו אף לרגע ושפלותו ניצבת ללא הרף לנגד 

עיניו לאמר: "מה אנוש כי תזכרנו ובן אדם כי תפקדנו"?!

"ואולם, אילו רק "ותחסרהו מעט מאלוקים" - אם יראת 
השמים שלו מתחסרת, ח"ו, אך במעט, אזי תיכף ומיד "וכבוד 
וההדר  הכבוד  לרדוף אחר  הריהו מתחיל   - והדר תעטרהו" 

המגיעים לו, כביכול". ודפח"ח.

יש להוסיף כי רמז זה מתאים עם ביאורו של הגה"צ רבי 
יחזקאל לוינשטין זצ"ל (אור יחזקאל ח"ד) שביאר את הפסוק 
של  והיסוד  שהבסיס  ה'"  יראת  ענוה  "עקב  כב-ד)  (משלי 
הרמב"ן (באופן אחר מפירושם של  ה'"  יראת  הענוה הוא 

והמצודות דוד) והיינו כדי להשיג את הענוה צריך שיוקדם 
לה יראת שמים.



יום שני, י"ד ניסן תשע"ד.

השמש נוטה. בעוד כשעה יתקדש 'ליל הסדר', והפלאפון של 
מר מזרחי מצלצל. על הקו הבת שלו, ש...שותקת"

-"הלו? מה קרה?"

שתיקה. רועמת!

ניסיון החיים שלו של מגורים מעבר לקו הירוק, הוא  מתוך 
קולט באלפית שנייה את פשר הסיטואציה. כשבן-אדם מתקשר 

ולא מדבר הוא בעיצומו של פיגוע!

"הלו???"

טררררר- - -

מטח היריות נשמע בבירור דרך הפלאפון.

טררררר- - -

* * *

מי  לחג.  אחרונות  בהכנות  עסוקים  ישראל  בית  עמך  רבבות 
שעדיין נמצא ב"דרך רחוקה" ממהר להגיע לבית, שם יחגוג את 
חברון,  שבנפת  תרקומיא"  ל"מחסום  בסמוך  גם  הקדוש.  הלילה 
ממהרים יהודים הביתה. ציר 35 - כביש "חוצה יהודה" - עוד אחד 

ממאות מקומות בארץ ישראל, שדם קדושים הי"ד ספוג בו.

במשך השנה שלפני הפיגוע נרשם דווקא שקט יחסי בגזרה - 
השקט שלפני הסערה.

שהגיעו  משפחות  הביתה,  שחזרו  מקומיים   - שעה  ובאותה 
שהיה  גן,  מרמת  ידידיה  דמים.  למרחץ  יחדיו  נקלעו  להתארח, 
על  "נסענו  'תצפית':  לסוכנות  סיפר  שנורו  הרכב  מכלי  באחד 
כביש חוצה יהודה ולפתע ראינו מחבל שעמד בצד הכביש חמוש 

בקלצ'ניקוב וקסדה ופשוט ירה לעברנו ולא פגע".

"הוא המשיך לירות לעבר הרכבים מאחורינו, נתנו גז והמשכנו 
ושיורים.  אירוע  שיש  לה  סימנו  משטרה  ראינו  כאשר  לנסוע, 
המשכנו עד שראינו חיילים בצומת תרקומיא שם עצרנו וביצענו 

חסימה עם הרכבים בכדי שנוספים לא ימשיכו לנסוע".

שלושה כלי רכב שימשו כמטרה. ברכב הראשון לא היו נפגעים. 
ברכב השלישי נפגע באורח קל ילד כבן 9 שטופל במקום ופונה 
באמבולנס. ברכב האמצעי נפצעה אישה באורח בינוני, ובעלה 

שנהג ברכב, כבן 50, נפצע באורח אנוש.

מותו נקבע בשטח לאחר ניסיונות החייאה.

התושבים  שכל  השאלה  הייתה  זו  נפגע?"  "מי   הפעם?"  "מי 
מי  את  בוודאי  כולם,  את  מכירים  כולם  שאלו.  ארבע'  ב'קרית 
ששירת כקצין ביטחון במקום. התשובה הכואבת הגיעה עד מהרה: 
"מזרחי!" השמש מיהרה ללכת. החג לבוא. תושבים הנידו בראשם, 

"מספידים" את מר מזרחי שעלה במוות קדושים- - -

* * *

חשבו שהוא מת - אבל הוא כלל לא היה בזירה בשעת 
הפיגוע. בשל העובדה שמדובר במשפחה דתית התעכבה ההודעה 

לבני המשפחה עד לצאת החג הראשון. לאחר מכן הותר לפרסום 
באופן רשמי שמו של ההרוג: ברוך מזרחי הי"ד מהעיר מודיעין. 
השנים  בשלוש  עמד  לחמישה.  ואב  נשוי  היה   ,47 בן  מזרחי, 
(חטיבת  סיגינט  ביחידת  טכנולוגיות  מדור  בראש  האחרונות 
המודיעין באגף החקירות של המשטרה). אולי גם הרקע הביטחוני 

שלו גרם לבלבול בינו לבין מיודענו, מר מזרחי שייבדל לחיים.

* * *

למרות שמר מזרחי לא נכח פיזית במקום הפיגוע, הוא הסתובב 
עם תחושה עמוקה שכן היה שם. ראשית כולם הרי חשבו כך, 
הילדים  שנית,  כמת...  אליו  והתייחסו  נהרג  ש"מזרחי"  פרסמו 
היקרים שלו היו שם - הבן נפצע מקליע. שלישית, הוא הרגיש 
שלא סתם בלבלו בינו לבין ברוך מזרחי הי"ד שאכן נרצח שם. 
תחושה פנימית לחשה לו שאומרים לו משמים: "חביבי, אתה מר 

מזרחי היית אמור למות שם - אבל החלטנו להציל אותך!"

הוא התחיל לחשוב בזכות מה ניצלתי? בזכות מה ניצלו ילדיי 
שנקלעו למארב האש? האם יש משהו מסוים שניתן להצביע עליו 

כגורם המכריע?!

ואז זה הדהד בראשו:

חג  לחוג את  יחדיו  בליל הסדר משפחות  כנהוג, מתקבצות 
שבוע  אך  יחדיו,  לחגוג  התכוננה  מזרחי  משפחת  גם  המצות. 
המורחבת  מהמשפחה  אחד  נעים.  לא  ענין  התגלע  החג  לפני 
לא  הוא  מזרחי.  מר  של  מטבחו  כשרות  רמת  על  "וטו"  שם 
מוכן לסעוד מאכלים לפני שמר מזרחי יעמוד ברשימת תנאים 

שהוא מגיש.

מיודענו חש מושפל. הוא שראה את עצמו עושה ככל שנצרך 
להדר ולכבד את החג, "מואשם" שלא ניתן לסמוך עליו?

אם נתבונן זו עשויה להיות פגיעה ממש בעומק הנפש. "עלי יעִזו 
לומר שאין לי אלוקים?" - שיחזר בכאב...

אבל. הוא החליט לשתוק. לנצור אש. לנשוך שפתיים ולהיכנע. 
מחדש.  הכל  להתחיל  הסכים  הפסח  חג  לפני  ימים  כמה  וכך, 

להפוך את כל המטבח, כקטן שנולד...

זה דקר. זה השפיל. אבל הוא החליט לעמוד במשימה הנפשית 
הלזו - ויהי מה.

לוותר. להעביר על מידותיו. גם אם אי-האימון בו, חותך נתחים 
מנפשו.

לקראת החג כבר היה הכל מוכן - ה"וטו" הוסר.

הוא ניצח! לא את בן המשפחה - את היצר הרע.

וכל המעביר על מידותיו זוכה לכל הישועות!



 פרשת נח ׀ 201' גיליון מס

 'דשנה  ז"תשע

  לע"נ יוצא זה גליון

הי"ד  שלמה יוסףז"ל בן הרב  אברהם דוד הרב

 ה' מר חשווןנלב"ע 

 תנצב"ה

  דבר העורך �
 

?Â‰˘Ó ˙Èˆ¯ 

להמחיש את עצמת כשרבינו שליט"א רצה 
 השקיעות בלמוד, ספר רבנו:

·ÚÏ Í¯ˆ� ˘È‡ ÔÂÊÁ‰˘ È�¯ÂÎÊ" ÔÈ‡Â ,ÁÂ˙� ¯
,‰Ó„¯‰· Í¯ˆ ÂÏ ÔÈ‡˘ ˘ÁÈ ‡Â‰Â „ÂÓÈÏ· ·

 Í˘Ó· .‰Â‰ ÍÎ ÔÎ‡Â .·‡Î‰ ˙‡ ˘ÂÁÈ ‡ÏÂ
�‰ ÔÓÊ ÏÎÂÊÁ‰ ‰È‰ ÁÂ˙ÈÔ  ÚÂ˜˘ ˘È‡

ÏÂ „ÂÓÏ·‡ ."ÂÓÚ ‰˘Ú�‰ ÏÎÓ ¯·„ ˘È‚¯‰ 

מה נעים הדברים למי שאמרם! רבנו עצמו 

בשעת למודו אינו מודע כלל למתרחש 

סביבו. כשנכנס אדם ורוצה לדבר עמו, 

עליו לעמד לידו זמן רב עד שרבנו יבחין 
 בנוכחותו.

ל ו"לא אחת ולא שתים ארע שהגעתי לשא

את רבנו דבר מה", מספר אחד מבני הבית. 

"נעמדתי לידו, וכשנראה היה שעצר לרגע 
מלמודו שטחתי בפניו את השאלה. 

ל עמדתי שותק, ממתין וימתי לשאסשכ

לתשובה. רבנו המשיך ללמד עוד דקות 

 .כות, ולפתע הבחין בי עומד לידוואר
'?Â‰˘Ó ˙Èˆ¯'  התענין. הוא אפילו לא

 שמע את השאלה..."

ינו תופעה חדשה. כבר לפני שנים וזו א

דל שקיעותו ורבות עמד החזון איש על ג

מוד. היה זה בשנות בחרותו, ישל רבנו בל

כתו של החזון איש לברר וכאשר הגיעו לס
דוך. רבנו עצמו שהה אז עם ירך שועליו לצ

כה, ורצו לבקש ממנו והחזון איש בס

"‡Í¯ˆ ÔÈ לצאת. נענה החזון איש ואמר: 
,˙‡ˆÏ ÂÏ „ÓÂÏ Â‰˘Î ‡Â‰ „ÓÂÏÂ ·˘ÂÈ ‡

"...ÌÂÏÎ ÚÓÂ˘ Â�È‡ (רבי חיים) 

זמן חורף הבעל"ט נתחזק ל השבוענכנסנו 

מתוך שקיעות  בלימוד התורהכולנו 

 ה ללא הפסק והפרעה כלל.ובהתמד

ת כ ר ב ת ב ב ם  ש ו  של

ק ח וף יצ ט ש ד ול  )ב"ב( ג

         עלי שי"חעלי שי"חעלי שי"חעלי שי"ח �
    """"חוליםחוליםחוליםחולים    ביקורביקורביקורביקור""""

 שבתל' שיבא' החולים בית לעבר, מביתו א"שליט מרן יצא האחרון שבת במוצאי

 הגאון היה, מהם אחד. ולעודדם, חולים כמה לבקר כדי ברק לבני סמוך, השומר

, א"שליט ברטלר יחזקאל רבי ג"הרה, ל"זצ איש החזון בעל מרן של מתלמידיו, המובהק

 עבורו ולהעתיר לחדרו לבוא טרח רבינו, מאוד ומכבדו הימים משכבר מכירו שרבינו

 .שלימה לרפואה

 קשה הדבר אולי וכי גדולים המרחקים כי לרבינו הנוכחים אמרו, לחולה חולה בין, בדרך

 כל לעשות רצה כי, לנוח אבה ולא, כאן יש פסיעות שכר הלא - ואמר נענה, עבורו מידי

 .בזריזות המצווה

� � � 

    """"רבינורבינורבינורבינו    אצלאצלאצלאצל    נוספהנוספהנוספהנוספה) ) ) ) לאלאלאלא((((שששש    השעההשעההשעההשעה""""
 כך, חורף לשעון אחורה שעה והזיזו, הקיץ שעון את ישראל בארץ שינו, השבוע בתחילת

 הוא, זה לשינוי הסיבה. מאוד ארוך והלילה) 5 בשעה בערך( יותר מוקדם השקיעה שזמן

 .שונות סיבות ועוד כלכלה של שונים לחישובים בהתאם המדינה חוק פי על

 ואם, ורגע רגע בכל מאוד הוא מחושב רבינו של יומו סדר הלא, אותי שאלו וכמה כמה

 הזיז לא מעולם... במקומה אינה הקושיא אכן'... המיותרת' בשעה עושה הוא מה, כן

 תפילת, שם. השעון את' לדרמן' מדרשו בבית הזיזו לא וגם, בביתו השעון את רבינו

. קם כבר הוא בוקר לפנות שתים ובשעה, וחצי עשרה שתים בשעה השנה כל מנחה

 .לא היום סדר וגם משתנה לא השעון

 ... ושלושים אחד בשעה הוא בקיץ מנחה וזמן, השעה בגלל משתנה הכל הסובבים אצל
 בממשלה שהמשוגעים משום וכי' בקיצור וענה, זה מנהגו על רבינו את שאלו פעם

 ' ?...להם לשמוע עלי השעון את להזיז החליטו

 פלוני עם חברותא קבע ורבינו, קרה. משונים לבלבולים גרם פעם לא זה שנוהג, אלא

 כשקבעו וכן... בשעה ואיחר, העולם שעון לפי שהכוונה הבין והלה' הרגיל' השעון לפי

 שלו השעון כפי שהכוונה סבר הוא, פלונית בשעה בברית כסנדק לשמש לבוא רבינו עם

 שעון איזה לפי בדיוק להבהיר פעם כל צריך והיה... אותו משנים אין כי הנורמלי שהוא

 .מתכוונים

 כעשור שלפני בתקופה זה היה... השעון החלפת בשבח דיבר שרבינו קרה, אחת פעם

 את וכשהחליפו, 9-10 השעות בין ערב כל קהל בקביעות רבינו קיבל שאז, שנים וחצי

 זז השעון העולם אצל כי, מאוד מאוחר כבר היה זה העולם רוב אצל, קיץ לשעון השעון

 - רבינו התבטא אז או. שנים באותם לעיר מחוץ ובפרט, לבוא קשה בלילה 11וב קדימה

 ללמוד יכול ואני באים אנשים פחות זה ידי שעל, שמזיזים מהשעון יש אחד רווח הנה
    ...שעה חצי עוד

  פשט על הפרשה �
 

 )א, ז(" הזה בדור לפני צדיק ראיתי אותך כי"
שהיה טענה על נח שהיה לו להתפלל על  (במדרש הנעלם פ' נח כ"ג א')איתא בחז"ל 

כי מי נח זאת לי (ישעי' נ"ד ט') בני דורו, וי"ל דעל כן נקרא המבול על שמו כדכתיב 
בני  אשר נשבעתי מעבור מי נח עוד על הארץ. ומה שבאמת לא ביקש רחמים על

דורו י"ל דסבר דלו עצמו עושה השי"ת טובה עמו שמצילו מן המבול וכיצד יבקש 
עוד על אחרים, ומ"מ הי' עליו טענה שהיה צריך לבקש [שוב הראוני ברבנו בחיי 
שכ' דנח ידע שאין עשרה צדיקים בדור ובמילא לא ינצלו מהמבול וכדמצינו גבי 

 ום].אברהם שלא ביקש על פחות מעשרה להציל את סד
 כט), יא( "יסכה ואבי מלכה אבי"

פירש"י יסכה זו שרה ולמה נקרא שמה יסכה שסוכה ברוה"ק. ויל"ע למה כתבה 
התורה דוקא כאן השם יסכה. וי"ל שבא לתרץ קושיא א' דהא משמע פשטי' דקרא 

(ועי' סנהדרין ס"ט ב') דאברם גדול מנחור כמ"ש תרח הוליד את אברם את נחור 
ומשמע דאברהם נשא קודם כמ"ש ויקח אברם ונחור להם נשים ומשמע דמלכה 
גדולה מיסכה כמ"ש אבי מלכה ואבי יסכה וא"כ קשה למה אברם לקח תחלה את 

ק לכן לקחה הקטנה ולא את הגדולה ולזה קאמר דמשום ששרי היתה סוכה ברוה"
 אברם אע"פ שהיתה הקטנה.

 )(טעמא דקרא
 



 

  מעיניני הפרשהשו"ת 
  )יג, (בראשית ט "את קשתי נתתי בענן והיתה לאות ברית ביני ובין הארץ"

  ש. כשרואים קשת בשמים האם מותר לצלם זאת. 
 .ÈÂ‡¯ ÔÈ‡ .˙  

ש. במשנה ברורה מבואר שאסור לומר לחברו שיש קשת. מדוע שלא יאמר, הרי כל המטרה בקשת זה לעורר את הציבור לחזור 
  בתשובה, א"כ מדוע שלא יאמר שיש קשת המרמז לשוב בתשובה. 

 .‰Ú¯ ‰¯Â˘· ¯˘·Ó .˙  
  ש. האם מי שראה קשת יכול לברך בקול רם הברכה ועי"ז ידעו אחרים שיש קשת. 

 .ÈÏÂ‡ .˙  
ש. אם אסור לברך בקול רם את הברכה על הקשת באופן שדרך זה מודיע לאחרים שיש קשת כשלא יודעים, כיצד ינהג אדם שנוהג 
לומר ברכה ליד אדם אחר שיענה אמן על ברכותיו, ועתה רואה קשת ורוצה לברך הברכה ליד חבר שלא רואה הקשת ואם יברך 

  ך זה יגלה לחבירו שיש קשת, א"כ כיצד יברך. הברכה לידו על מנת שיענה אמן, דר
 .‡„ÈÙ˜ ÔÈ‡ .˙  

ש. האם הברכה על קשת צריך לברך תוך כדי דיבור מזמן שראה הקשת, וברגע שכבר אין את הקשת, אי אפשר לברך, או מכיון שכבר 
  ראה קשת והתחייב בברכה יוכל לברך אח"כ. 

 .„ÈÓ Í¯·È .˙  
בכמה גוונים יפים, הרי הקשת מראה על חרון אף שהקב"ה היה רוצה להביא מבול לעולם ש. מדוע סיבב הקב"ה שמראה הקשת יהא 

  לולי הברית שהבטיח. 
.ÂÏÎ˙ÒÈ˘ È„Î .˙    

ש. לכאורה צריך ביאור, מה שייך לומר כדי שיסתכלו, הרי מובא בשו"ע סימן רכח' שאסור להסתכל ביותר על הקשת, א"כ ברגע 
  סתכל על היופי, והיה יכול לעשותה בצבע אחר שמראה על חרון אף וגם היו מסתכלים. שהוא בכמה גוונים יפים זה מושך לה

.ÍÈ¯ˆ ˙Â‡¯Ï .˙   
ש. מי שראה קשת והתחייב בברכה ואין לפניו סידור לברך הברכה, האם יכול לברך כשיגיע לבית הכנסת או לביתו כי כבר התחייב 

  בברכה, באופן שיודע שהקשת עדיין נמצא בשמים. 
� ‡Ï .˙ .‚Â‰  

ש. מי שראה קשת ועד שבירך כבר נעלם הקשת, האם יכול לברך, כי הקשת רק היכי תימצי לברכה, ועד כמה שמברכים להקב"ה 
  שזוכר, יוכל לברך גם אחרי כן, או לא. 

.ÏÈÁ˙‰ Ì‡ ˜¯ .˙     
שכל דבר שהקב"ה עושה יש לזה טעם. ילמדנו רבינו שליט"א מהו הטעם והרמז  ש. ידוע שהקשת היא חצי עיגול ולא ישר. בודאי

  בחצי עיגול של הקשת באופן זה ולא ישר. 
 .ÌÏÂÚ‰ Ú·Ë ÏÚ „ÓÏÓ .˙  

  ש. עוד ילמדנו רבינו שליט"א, ידוע שבקשת יש שבעה צבעים, וגם זה לא סתם, מה הענין שיהא בקשת את כל השבעה צבעים. 
 ˙Â„Ó È�ÈÓ ÏÎ ÏÚ .˙ .Ì„‡· ˘È˘)ו"רט ג"ח ק"זוה ועי(  

  ש. עוד ילמדנו רבינו שליט"א, מדוע הקשת בצורה של חצי עיגול ולא עיגול שלם. 
.(‰¯Â˙‰ „·ÏÓ) ÌÏÂÚ· ÌÏ˘ ¯·„ ÔÈ‡ ÈÎ .˙   

ש. באופן שהיה רק חלק מהקשת ובירך על הקשת בלי שם ומלכות, כי לא ידע אם צריך לברך, וקצת אח"כ ראה את כל הקשת, האם 
  יברך עתה בשם ומלכות, או שמספק יצא בברכה שאמר מקודם בלי שם ומלכות. 

 .ÔÎ .˙  
לברך שוב אפילו שזה אותו היום, כי זה קשת  ש. מי שראה פעמיים קשת הן בשחרית והן בצהרים שזה ודאי קשת אחרת, האם חייב

  אחרת. 
 .‡Ï .˙  

ש. שאלתי לרבינו שליט"א מי שראה פעמיים ביום קשת הן בשחרית והן בצהרים שזה ודאי קשת אחרת, האם חייב לברך שוב אפילו 
ן הקשת של הבוקר לקשת שזה אותו היום, ורבינו שליט"א תירץ שלא. האם דעת רבינו שליט"א היא גם באופן שנתפזרו העבים בי

בצהרים, והיה בינתיים היסח הדעת, שבכל גווני לא חוזר שוב על הקשת השניה, או שבכה"ג שהיה היסח הדעת ונתפזרו העבים, כן 
  יצטרך לברך שוב. 

.ÂÏˆ‡ ˘Â„ÈÁ Â�È‡ .˙   
דעת ונתפזרו העבים ואח"כ שוב ש. האם יש צד לדמות אופן כזה לדין של ברקים ורעמים שאם בירך בבוקר על רעמים והיה היסח ה

באו עננים ושמע רעמים שיכול לברך, כי זה לא מה שהיה בבוקר, וכך לגבי הקשת, מה שעתה זה משהו חדש, ובפרט שהיה היסח 
  הדעת, או שלא דומה. 

.ÈÏÂ‡ .˙   
  ש. באופן שיש רק חלק מהקשת ואין חצי עיגול, האם אפשר לברך על הקשת.

 .ÔÎ .˙)הרואה ה"ד ט"רכ' סי ל"ביה' ועי(  
  אליעזר)(קונטרס עזרת 

  הערות הקוראים
  .שבוע מידי שבת עונג לנו שגורם, הגליונות כל על רבה תודה כל קודם לכבוד מכון "דברי שי"ח",

 בחיי 'שר כמו, המשיח ימות להביא חייך ימי כל תאכלנה בעצבון את להסביר דקרא מטעמא שבוע שעבר שהבאתם מה על להעיר ברצוני
  .הנחש לגבי מפרש

 שנולד הראשון והיה, י"כדפירש מחרישה כלי שהכין(, ידינו ומעצבון ממעשינו ינחמנו זה, לאמור נח שמו את ויקרא על, )ט"כ - ' ה( חזקוני' עי
 ! חייך ימי כל בעבורך האדמה ארורה לאדם נאמר והרי, נח לתולדות כלו אדם שנות כי,) החסיד י"ר בשם ש"הרא' כדפי אצבעות בפיסוק

  . )ר"אדה מיתת אחרי שנה ו"קכ נולד כי ק"וצע(. אדם מיתת אחר לנולדים ראשון היה שנח, ם"ברשב ז"וכעי
  '.וגו האדמה אל שובך עד עוד כתוב כאן כי, כבנחש חייך ימי כל כאן דורשים לא אכן למה מסביר ובאברבנאל

   התורה בברכת
  יורק וינ - ראזענבערג אברהם ברוך

:˙Î¯ÚÓ‰ ˙¯Ú‰  
 אל שובך עד מהפסוק לבסוף שהביא מה אבל לתורה פנים ושבעים הראשון אדם חיי על רק חייך ימי כל פירשו ועוד החזקוני אכן

 נמי קאי זה תאכלנה בעצבון ז"י בפסוק כ"מש אבל' וגו אפיך בזיעת ט"י בפסוק כ"עמש רק קאי דזה יתכן כי רבנו על' קו ז"אי האדמה
  .רבנו ש"כמ המשיח לימות

 



 

 

 חטא הגאוה –שורש החטא 
ויאמר אלקים לנח קץ כל בשר בא לפני כי מלאה הארץ חמס 

 מפניהם והנני משחיתם את הארץ )נח, ו, יג(
 פרש"י לא נחתם גזר דינם אלא על הגזל.

בילקוט ר"פ צו איתא: א"ר לוי נימוס קילוסין הוא שכל מי  
דור שמתגאה אינו נידון אלא באש שנא' היא העולה על מוקדה, 

כו' א"ר יוחנן כל המבול על ידי שנתגאו וכו' לא נידונו אלא באש ו
טפה וטפה שהי' הקב"ה מורידה עליהם הי' מרתיח אותה, סדומים 
על ידי שנתגאו וכו' לא נדונו אלא באש וכו', וכן פרעה סיסרא 
סנחריב ונבוכדנצר, אבל ישראל ע"י שנבזים ושפלים בעולם הזה 

"ד ואני אהי' לה נאם ה' חומת אש סביב אין מתנחמין אלא באש הה
 לה.

למדים אנו מזה: דאע"ג דלא מצינו שבני נח נצטוו על גאוה, 
וחטאי דור המבול הי' ע"ז ועריות, ולא נחתם גז"ד אלא על הגזל 
כדפרש"י כאן, וכך לכל אחד הי' חטא שבזה נענשו, מ"מ גילו לנו 

דות הם וכידוע דכל המ דמקור החטא שלהם הי' של גאוהחז"ל 
שורש של כל החטאים, ולזה חטא שלהם שהיו בעלי גאוה לכך 
עונשם באש ולהיפך אש יהי' לחומה ולמגן לכלל ישראל, זה דברים 
שבעצם נבראו לתועלת גדול, אלא כשבא במגע עם איזה דבר זה 

כי הבורא ברא הכל  ]ולדוגמה אלכוהול שבא עם אש[משחית ומקלקל 
ובאים לידי חטא, אז האש שנברא  לטובה, אלא שאם פוגמים בגאוה

לטובה שורף, ולהיפך לכלל ישראל הצדיקים האש פועל באמת 
 לטובתם.

 מי שפרע מאנשי דור המבול
ויאמר אלקים לנח קץ כל בשר בא לפני כי מלאה הארץ חמס 

 מפניהם והנני משחיתם את הארץ )נח ו, יג(
ואמרו בגמ' )בבא מציעא דף מ"ח ע"א( אבל אמרו מי שפרע 
מאנשי דור המבול, ומאנשי דור הפלגה, ומאנשי סדום ועמורה 

 וממצרים בים, הוא עתיד ליפרע ממי שאינו עומד בדיבורו.
 ובביאור מה שהזכירו גבי מי שפרע דוקא דורות הללו?

 ביאר תוס' הרא"ש )שם( דאנשי דור המבול היו מלאים חמס 
ולא היו עומדים בדיבורם, ודור הפלגה נקט אגב דור המבול, 

ח uוהמצריים גם לא היו עומדים בדיבורם שבכל שעה אומרים לשל
 את ישראל וחזרו בהם.

ומה  ולכאורה הרי בני נח אינם מצווים שלא לחזור מדיבורם, 
 שנענשו לא היה בעבור חטא זה שחזרו מדיבורם?

שלא לחזור מדיבורו אף על  ואפשר לומר: דכיון דמסברא יש 
פי שאין זה מז' מצות שנצטוו בני נח עליהם, מכל מקום כשנענשו 
על חטא גזל, וכן המצריים כשנענשו על ששעבדו את ישראל שלא 

 כדין, נצטרף העונש גם כן עבור זה שחזרו מדיבורם. 
)אילת השחר בבא מציעא דף מ"ח ע"א ד"ה מי שפרע מדור 

 המבול(

 ה'לקבל מידיו של 
 כל אשר נשמת רוח חיים באפיו מכל אשר בחרבה מתו )נח ז, כב( 

 פרש"י ולא דגים שבים.
יתכן לפרש דכיון ששליטת האדם ביבשה היא יותר מהים,  

משו"ה מעשיהם קלקלו את הברואים הנמצאים ביבשה יותר 
מאשר את הברואים הנמצאים בים, ולכן הבריות שבים לא 

 וכעי"ז מפרש בגור ארי'.נתקלקלו ולא מתו במבול, 
איתא מה דגים הללו גדלין במים כיון  )צ"ג ג'(ובמדרש רבה 

שיורדת טפה אחת מלמעלה מקבלין אותה בצמאון, כמי שלא 
 טעמו טעם מים מימיהון כך הן ישראל וכו'.

והנה כל הברואים שברא הקב"ה באין ללמד את האדם איך  
 לנהוג.

 וצ"ב למה הטביע שיהי' להם טבע זה? 
ונראה: דהנה הבריאה הזאת מראה איך שהבע"ח מקבלים  

מזונם מן הקב"ה ישר בלי שום קשר עם הברואים שבעולם, וזה 
לעורר את האדם שכך צריך להתנהג, ובמבול לא נגזר לא נגזר על 
דגים כי על בריאה כזאת שתלויה בהקב"ה לא נגזרה גזירת כליון, 

כניס עמו לתיבה, ועל שאר כל בע"ח נגזר למות חוץ מאותם שה
והאדם ילמד מזה להרגיש קשר עם הבורא בלי הפסק שהכל מיד 
הקב"ה, וכמו דאמרינן בכתובות ס"ז ב' א"ל אטו מדידהו קאכילנא 

 מדרחמנא קאכילנא.
והנה להלן )ח, י"א( פרש"י שהיונה אומרת יהיו מזונותי מרורין  

א כזית, בידו של הקב"ה ולא מתוקים כדבש ביד בו"ד, ולמה הי
 הרי העיקר שיהיה מיד הקב"ה".אומרת לא מיד בו"ד "

י"ל דהיונה עיקר תפילתה שפרנסתה לא תהיה ע"י בו"ד, כי  
בו"ד ע"י שיש לו בחירה כבר נחשב שאינו מקבל מהקב"ה, אבל מה 
שמקבלין מאינו בעל בחירה הכל נחשב שאין הפסק, וכאן זה 

לי הפסק של מדרגה יותר גדולה שהדגים רוצים ישיר ממש אפי' ב
בעל בחירה רוצים להתקרב אליו עוד יותר, לכן מהיונים נכנסו 
לתיבה ז' כדי שיוכל להקריב קרבנות מהם, אבל הדגים בכלל לא 
 היו בגזירת המבול כיון שהם ברואים שניזונים בידי הקב"ה לגמרי.

 

 

 נשואין עניני
 

  המצוה בדור האחרון
הרה"צ ר' דוד אבוחצירא שליט"א שאל את רבנו 

 וד מרן הגאון הגדול ראש הישיבה שליט"א.במכתב: "לכב
ה"נועם אלימלך" זללה"ה בפרשת נח כתב וז"ל: בכל  

דור ודור יש מצווה מיוחדת יותר משאר מצוות לתקן 
שורשה. למשל בדור שלנו יש שורש לתקן מצוות ציצית 
יותר משאר מצוות. ונח שחי בדורותיו היה מתקן בכל דור 

 ו הדור. עכ"ל".שורש המצווה המיוחד יותר לאות
"ילמדנו רבנו שליט"א, מה שורש המצווה המיוחדת 
לדור שלנו, שממנה יימשך לנו הארה לקיים את כל התורה 
כולה בעזהי"ת. ושכרו כפול מן השמיים. ויישר כח. חזק 

 וברוך אמן".
להתחזק מאוד באמונה ": בכת"י ורבנו השיב לו

עפ"ד  ]והסביר דזה וביטחון בהקב"ה ולא בבשר ודם".
 [, 'בא חבקוק והעמידן על אחת'הגמ' במכות כג, א

 

ברוך יצחק הלוי לוין זצ"ל   "רמרת לאה בת הגנתרם לעילוי נשמת הרבנית החשובה 
 נלב"ע ערש"ק פר' נח התשס"ד ר אריה לוי שליט"אלהג"א"ח 

 ז”| שנת תשע פרשת נח’ | | שנה ד 177גליון בס"ד | 
 



 

 

  

בימים אלו 
מתחילים 
בעזהי"ת בעולם הישיבות והכוללים את זמן חורף הבעל"ט. נביא כאן 
מעט מדברי פתיחה שנשא רבנו בהכלי הישיבות כפתיחה לזמן חורף 

שי"ט עוד שיחות  –'ימלא פי תהלתך עניני תורה עמ' ש"ח ]וראה עוד בספר 
מכיון שבהרבה ישיבות חשובות מתחילים ו מרבנו שליט"א בפתיחת הזמן[

 נין זה.מסכת יבמות הבאנו כאן כמה דברים מרבנו שליט"א בע

 תיחה למסכת יבמותפ
בחורף הבא מתכוננים בשיחה )חורף תשע"ה( אמר רבנו: 

היא מסכתא שמתחילה בדברים  אי"ה ללמוד יבמות, יבמות
לא טובים רחמנא ליצלן, אדם מת בלא ילדים, זה לא דבר טוב, 
א"כ למה מתחילים באמת סדר נשים עם יבמות, היה צריך 
להתחיל בדבר יותר טוב, ונדמה לי שתוס' באיזה מקום מדבר 

 ]א"ה עי' תוס' מו"ק כ"ח ע"ב ד"ה בלע[ קצת על זה 

עכ"פ אנחנו רוצים אמר דבר כזה: מסכת יבמות מראה 
שיש השארת הנפש, למה בן אדם רוצה שישאר ממנו משהו, 
מפני שיש השארת הנפש, ממילא אפילו שאדם מת ולא 
השאיר ילדים רח"ל, התורה דאגה בשבילו, שיקח מישהו אחר 

לכן התורה אמרה שהיבם במקום האח  שיהי' לו עי"ז "זכר",
הוא חי, כל זה לסמל את הענין של השארת שלו, וכאילו 

הנפש, זה התורה רצתה, אפילו אם הוא רחמנא ליצלן לא זכה 
לזה, שיהיה עכ"פ ע"י אדם אחר "להקים לאחיו שם" כדי 

 שישאר השארת הנפש.
וזה דבר גדול שצריך לחזק, ולכן אף שמצד אחד זה דבר 
 לא טוב, אך מצד שני הקב"ה מלמד אותנו תדעו שיש השארת
הנפש, שלא יאבד, ולא ימחה שמו מישראל כתוב, לא ימחה 
שמו מישראל, שישאר משהו ממנו, אם לא הוא, לכל הפחות 

 ע"י אחר. 
עכ"פ צריך ללמוד מזה השארת הנפש, ממילא מצד אחד 

שנדע ששום יהודי לא זה לא טוב, ומצד אחד זה כן טוב, 
 הקב"ה יעזור שלא נצטרך לזה. נמחה שמו מישראל,

ה יעזור שכל כלל ישראל יזכו להאמין בהשארת והקב"
 הנפש, שזה אחד מהאני מאמין של כלל ישראל.

החילוניים רח"ל הרי הם לא מאמינים בהשארת הנפש,  
 הוא מת כמו אבן, והוא באמת כמו אבן...

הקב"ה יעזור שכלל ישראל יתרוממו ויאמינו בה' ובכל 
ל נשמה התורה כולה, וגם בזה שלא ימחה שמו מישראל, שכ

 עדיין נשארת.
כתוב חידוש גדול, לפעמים )אות תתשל"א( בספר חסידים 

אנשים חולמים על בן אדם שמת כאילו הוא חי, הוא נראה 
בחלום כאילו הוא חי, אומר הספר חסידים שאף פעם לא 
יחלום אדם על כלב מת כאילו הוא חי, למה? כי אין השארת 

פש, לא נשאר לבהמה אין השארת הנ -הנפש, היות שלכלב 
זכר ממנו, ממילא לא שייך שיהי' כאילו הוא חי, רק בן אדם 
בגלל שיש השארת הנפש, שייך שיתראה בחלום, כך אומר 

 הספר חסידים.
אם כן זה דבר טוב שנוכל להתחזק באמונה בכל הדברים 

 )פ"ח( וגם בזה שיש השארת הנפש, וכולם יתברכו בכל טוב.
 לימוד מסכת יבמות

רבנו דברי חיזוק ללימוד מסכת יבמות, נענה בקשו מ
רבינו ואמר אין ספק שע"י הקשיים שיהי' לו בלימוד יבמות 
ימנע ממנו קשיים אחרים בחיים, ובאמת בעיקר הדבר 
הלימוד של מס' יבמות לא כ"כ קשה זה רק ענין של חשבון 

קירבות המשפחה, וגם הקושי ברש"י דף ט' ב' אבל חוץ מזה 
 )צדיק כתמר יפרח( זה לא כ"כ קשה.

 מסכת יבמות לבחורים

באו לשאול האם אפשר ללמוד מסכת יבמות בישיבה 
קטנה, השיב רבינו דבעצם הדבר העיקר שיהי' ברורים 
הדברים היטיב היטיב למגיד שיעור, ואז היה אפשר בעיקרון 
גם ללמוד בישיבה קטנה מסכת יבמות דאל"כ רבי לא שנה ר' 

( אבל יש לעיין בכל מקום ומקום חייא מנא ליה )נדה ס"ב ב'
 ]ושנה א' בישיב"ק פונביז' לימד רבנו מס' יבמות[  לפי ענינו.

ושאלו לרבינו מישיבה גדולה עם תלמידים יותר חלשים 
מהרגיל ויש מהרמי"ם שרוצים ללמוד מסכת יבמות, אמר 
רבינו מה אחרת יבמות משאר המסכתות, כל ההבדל ברש"י 

"ם יסבירו טוב יבינו התלמידים, הארוך דף ט' א'. אם הרמי
 ולכן אמר שינסו.

אמר לי רבינו אני אומר לך כלל שאני טוען, אם יש ר"מ 
שמסביר דבר לבחור בן חמש עשרה שהוא כשרוני ]כוונתי 
שהוא לא קשה הבנה[ והבחור לא מבין, זה סימן שהר"מ עצמו 

 )צדיק כתמר יפרח( לא ברור לו הדבר.
 חזרות על יבמות

 בוא וראה כמה צריך לחזור הלימוד, בילדותי  אמר רבינו
למדתי מסכת יבמות, ועד דף נ' בערך חזרתי  12בגיל 

כארבעים פעם, עד דף ע' כשלושים פעם, עד סוף המסכת 
כעשרים פעם, ובכל זאת הרגשתי שעדיין אני לא יודע מספיק 

  את המסכת. 
כשמרן הגר"ח רצה ללמוד עם בנו הגרי"ז וסיפר רבנו 

ן י"ב 'יבמות', פחד הגרי"ז שזה קשה, והלך הגרי"ז כשהיה ב
 )שם(. לדודה שלו להשיח לבו בפניה שחושש שזה מסכת קשה

 
  

 

 

 אין זה שינוי

לפני כשלושים שנה היה בחור ממשפחה מכובדת  

שהתקשה לעמוד במסגרת והחל לרדת ברוחניות. ואברך יקר  

החל להתעסק עמו ולהחזירו למוטב, ולאט לאט הצליח  

להחזירו למסלול, אך משפחתו נהגה ללכת עם חליפה ארוכה,  

וכך הוא נהג עד שהתדרדר, וכעת הסכים לחזור למוטב בתנאי  

פה קצרה, ואביו התעקש מאוד ולא הסכים  שיתחיל לבוש חלי

 )ולא יכל בשום אופן להסכים לזה(.

והאברך היה חסר אונים, והציע לאבי הבחור כמה שמות  

 של רבנים שילך להתייעץ עמם.

ואבי הבחור החליט ללכת לרבנו שליט"א, ואכן הגיע  

 לרבנו וסיפר לו את כל הסיפור.

 ה או לא?ושאל אותו רבנו האם כעת הבחור לובש חליפ

 ואמר לו שכעת הוא לא לובש שום חליפה.

ואמר רבנו לאבא: אם עד עכשיו הוא היה לובש חליפה  

ארוכה וכעת עובר לקצרה, הרי יש כאן שינוי ממסורת  

המשפחה, אבל כעת שהוא בכלל לא לובש חליפה, ואם הוא  

יתחיל ללבוש חליפה קצרה הוא בשלבי התקדמות, וממילא  

 מהמסורות. אי"ז נקרא שהוא משנה

והאבא השתכנע, והבחור חזר בס"ד למוטב וכיום הוא  

 ת"ח מופלג.                                 )מפי רא"ל שליט"א(

התחלת הזמן   
 הזמן ן



 

 

 .בלבד מ"מו בדרך נכתב והכל ,אופן בשום למעשה הדברים על לסמוך אין כ"וע ,מעשה מפי הלכות למדים שאין לציין הראוי מן

 נטילת ידים

בנטילת ידים, מניח רבנו שליט"א את הקערה ליד המיטה, 
)עי' שע"ת ומכסה את המים בלילה שלא יהיו מים מגולין. 

 . וארחות רבנו ח"א עמ' רז(זסק"

וגם כשהיה במחנות העבודה בשויץ ששם ישנו אנשים 
רבים צפופים בחדר קטן וביניהם היו גם הרבה יהודים ורבי 

עם רבנו יבלח"ט הקפידו אז על נטילת סולווביציק זצ"ל משה 
ידים שחרית במקום, ומדובר היה בחדר שלא היה בו מקום 

)רבי ישראל לזוז כלל, אך הם לא ויתרו על נט"י שחרית במקום. 

 מאיר ארלנגר שליט"א בס' פלגי מים עמ' ר"ט(

ויצויין שבכל מסעות רבנו שליט"א לחו"ל לוקח עמו את 
]וכבר הבאנו במק"א  נטילת ידים והספל ודו"ק.הקערה של 

שבזמן שריפת הגר צדק בשם הגר"א שאמר רבנו על השמועה 
)עי' ארח דוד או' י"ט באריכות( נחלשה רוח טומאה של ד"א, 

 [.לא הביא ד"זשהמשנ"ב  כיוןלהקל בזה דאכתי אין 

 ג' פעמים רצופין

ואחר שנוטל ג' פעמים לסרוגין נוהג ליטול על כל יד עוד ג' 
סידור יעבץ, ארצות החיים פעמים רצופין לצאת את השיטות )

קב הישר פי"ג ועוד( שצריך דוקא ג' פעמים רצופין כדי להסיר 
]ואמר רבנו פעם בשיעור, שמי שרוצה החמיר את הרוח רעה. 

"פ תחת ברז פתוח דהרי לא בעינן בזה יכול להעביר את ידו ג
כלי בנט"י ואפשר לסמוך לחומרא זה בעברת יד ג"פ תחת 

  שהובא בזה[ מה 'כאו'  ארח דוד 'ס]א"ה ועי' ב הברז[

 לומד דברי תורה כנגד המי נט"י

העיד רבנו על מרן החזון איש: לא היה נמנע מלומר ד"ת 
 )אעלה בתמר מתורת החזון איש א'(נגד מים של נט"י של שחרית 

ם אני שמעתי ואמר שגם לדעת ]ומרן הגרח"ק שליט"א העיר ע"ז: א כן ג

המחמירים שלא לדבר כנגד מי נט"י מ"מ אם שפך לתוכו קצת מים מותר 

עכ"ד. ועי' שע"ת  סי' ד' סק"ח, והליכות שלמה תפלה עמוד ר"מ שהגרש"ז 

 הורה שלא להתפלל נגד נטילת ידים של שחרית[

 כמה פרטים בנטילת ידים

ש: האם יש לחשוש שלא לאכול "לחם" שנאפה ע"י אנשים 
שאינם שומרים תורה ומצוות רח"ל, משום ש"אינם נוטלים 

 ידים"?

תשובה: כיון שבדרך כלל רוחצים ידים לפני העבודה,  
]א"ה וכעי"ז עי' בשו"ת דעת נוטה סי'  אפשר בלית ברירה לסמוך ע"ז.

 לל שוטפין ידים ג"פ[ שצח שציינו כן בשם החזון איש שבדרך כ –שצז 

ילד שאינו בר דעה לא חייב נט"י, כיון "שאם אין בו דעת" 

]א"ה וכן הוא "אין טומאה" )ולכן גם הגויים לא צריכים נט"י(. 

 [ב' ד' סעי' בשו"ע הגר"ז סימן

ונראה שממתי שהילד יכול לאכול לחם הוא נחשב בר דעה 
מרן הגרי"ש  הביא בשם יבקשו מפיהו]א"ה ובס' החדש  לגבי נט"י.

 זצ"ל, שמגיל שהתינוק זוחל צריך להקפיד בנט"י שחרית[.

נשאל רבנו: שיש סגולה להוריד "צהבת" מהתינוק לפני ו
 הברית ע"י נט"י! 

ואמר שמעשים שבכל יום שזה לא כ"כ עוזר, ולא שמענו 
 )אפיקי איל( שעוזר.

 נגיעה בלא נט"י בחבית יין

ראצ"י שליט"א הגאון  -סיפר נכד מרן הגרי"ש זיע"א 
שבאחד השנים קראה לו הרבנית שטיינמן ע"ה ושאלה אותו 
מתי הוא נוסע למרן הגרי"ש, כי יש לרבנו שליט"א שאלה 

 בהלכה שהוא רוצה לשאול את מרן.

וכעבור תקופה כשעמד ליסוע לירושלים, נכנס לרבנו  
ושלחו רבנו לשאול: היות 'שיש לו יין שהוא מכין בעצמו, ומניח 

ך בקבוקים גדולים מאוד, ואחד הילדים הקטנים, נגע אותם בתו
 מאחורי הבקבוק לפני שנטל את ידו בבוקר'.

והוא שואל האם יש לו היתר לכתחילה לשתות את היין?  
]מלבד השיטות שמתירות בדיעבד אם נגע בזה, אלא גם לשיטות 

 המחמירות בנגיעה בידים קודם נטילה. עי' ביאור הלכה סי' ד' סעי' ד' בשם

דיל"ד בדברי הגמ' בשבת קט, א יד לגיגית תקצץ  הגר"א ועוד[
דלא תיגע קודם  -שמטילין בה שכר. תיקצץ  -ופרש"י 'לגיגית 

נטילת שחרית". דאולי י"ל דהכונה דוקא לגיגית מחרס ולא 
 זכוכית, או דוקא בשכר ולא ביין ]ועי' חיי אדם כלל ב' סעי' ב'[. 

דבר זה בער"ש,  ונסע הנכד למרן הגרי"ש ושאל אותו
ובמוצ"ש לפני שיצא הראה לו מרן זצ"ל שבסוף משניות ידים 
]אחר פירוש א"ר לגר"א[ מובא קטע מהגר"א שנוגע לעניני 
ידים ושם כותב: דכל הנך דקמיירי בשחרית קודם נטילה משום 
סכנה, דכל דבר שיש בו נקב סכנה בשחרית קודם נטילה ליגע 

כן יד לתסודה הוא הנקב של בפי הנקב, והיינו טעמא דכולהו ו
הגיד שהקיז בו דם, ויד לגיגית סכנה לשותיו אם הניח ידו קודם 
נטילת שחרית ע"פ הגיגית, וה"נ יד לאמה יד לפי האמה תקצץ 
משום סכנה, וכל היום משום קרי מעטרה ולמטה מותר 

 כדאמרי בעלמא עכ"ד. 

וכיון שהילד לא נגע ב"פתח" של הבקבוק שפיר מותר ]ועל 
קר הטענה של רבנו שליט"א לחלק בין שכר ליין הראה מרן עי

 זיע"א שהמאירי שם כ' דאין חילוק בין שכר ליין[ 

 

 

 

ושלח לנו )רג"ה | כתבנו אודות מרן הגרש"ז ריגר זצ"ל ]שיום היארציט שלו ד' חשון תש"ג[  פר' נח תשע"ו 117גליון 
( שסיפר לו רבנו שליט"א שבילדותו היה הולך עם הגרש"ז לפני שבת לשווקים בבריסק כדי שבעלי החניות יסגרו שליט"א

את החנות לפני שבת, ומיראת כבוד להגרש"ז היו אכן סוגרים את החנות, אבל אחרי שהיה הולך משם, היו פותחים שוב את 
 החנויות. 
והאיר )רי"ק( מדברי רבנו שליט"א כשיש ויכוח בין בני זוג על מי מוטל לוותר.  | כתבנוז פר' בראשית תשע" 176גליון 

  שליט"א שהגרח"י מישקובסקי שליט"א אמר בשם רבנו, שהבעל צריך לוותר כי הוא לומד תורה.



 

 

  
 ישיבת אופקים 

 שכינה מדברת 
למסור שיעור  בכ"ג אדר א' תש"ס הגיע רבנו שליט"א

בישיבת אופקים, ודיבר שם בסוגית 'תרי ותרי' במסכת 
כתובות שלמדו באותה עת בישיבה. במהלך כל השיעור 
נשאר הגר"ח קמיל לעמוד כל הזמן, וכשהתפלאו על כך 
אח"כ תלמידיו מפני מה נשאר לעמוד כל זמן שדיבר רבנו? 
אמר שהרגיש 'ששכינה יוצאת מדיבור גרונו', ולכן הוא 

 כרח לעמוד ולשמוע דא"ח בעמידה.מו
לאחר השיעור נגשו ראשי הישיבה הגר"ח והגר"י לרבנו, 

 והתווכחו הרבה בריתחא דאורייתא עצומה ומופלאה. 
ובסוף כל המסע של רבנו באופקים התבטא הגר"ח: זה 
היה מעמד אדיר ונשגב שאופקים לא ראתה דוגמתו' ]עוד 

ות בימי אודות הגר"ח קמיל זצ"ל כבר נכתב באריכ
 היארצייט[

 נלב"ע י"ז חשון תש"ע   -הגר"י הורביץ זצ"ל -רה"י 
היה להגר"י קשר הדוק עם מרן רבנו שליט"א שבא כמה 
פעמים לאופקים למסור שיעור, ולא עשה קטנה או גדולה 
בישיבה בלי עצתו בכלל, ומדת ההתבטלות שלו לגדולים 

 הייתה מפליאה )מס' עקב רב(
 תשאל את הגראי"ל

השנים היה מצבה של הישיבה קשה מאוד  באחת
הבחורים היו מועטים, והאוירה היתה קשה, מספר בחורים 
מצומצם מאוד עסק בפעילות עם התיכוניסטים"', והעול הרב 
שכוללת פעילות זו נפלה על כתפי יחידים ממש, במהלך זמן 
חורף כשל כוחו של אחד מהם וכשהוא מותש עייף ויגע עלה 

ותו עד כמה מחוייב הוא להמשיך אל הגר"י לשאול א
בפעילות זו שסחטה ממנו זמן וכח רב פיזי ונפשי, הגר"י 
נרעש מהשאלה עד שענה לשואל: תיסע עוד השבוע 

 לגראי"ל שטיינמן שליט"א ותשאל אותו.

התלמיד שהיה מופתע מאוד מהתשובה וסבר שהגר"י  
יתיר לו את ספקו על אתר ושאל למה ליסוע לר' אהרן לייב? 

 מה רה"י לא יכול לענות לי?ול
ענה לו הגר"י: מצד אחד אתה ודאי פה והם ספק יבואו  

ואין ספק מוציא מידי ודאי, מצד שני אם לא יבואו בחורים 
לישיבה גם לאלו שכאן לא יהיה איפה ללמוד, אלה שני 
צדדים שההכרעה ביניהם קשה, הישיבה היא הישיבה שלי 

, במקום שבו יש לי נגיעה ויש לי נגיעה אינני רוצה לענות לך
ולכן תילך אל רבנו הגראי"ל שליט"א ותשאל אותו מה  עליך 

 לעשות.
 ש"ץ בימים נוראים

בשיחת טלפון עם הגראי"ל  -באחד משנותיו האחרונות 
שטיינמן שליט"א טען הגר"י לרבנו שאינו ראוי להיות ש"ץ 
שהרי מחמת כאבים ברגליו אינו מסוגל להצמידם כשעומד, 

ו מסוגל לעמוד לכל אורך חזרת הש"ץ ונאלץ לשבת גם אינ
חלק מהזמן, ובנוסף לזה בהוראת הרופאים נאלץ לשתות 
שיעורים"', וכן נאסר עליו לטבול במקוה מחשש לזיהום וכדי 
לצאת ידי חובה במה שאפשר דאג שישפכו עליו ט' קבין 
מים, אמנם רבנו שליט"א לא התרגש מהטענות ואמר 

 נו להיות ש"ץ. )שם(שאדרבא אין ראוי ממ
 תורה וחסד

כשביקר רבנו באופקים, פנה אליו הגר"י לבקש ממנו עצה 
ותושיה של חיזוק לנוכח מידת הדין שהיה מתוחה על 

 ס["אופקים בזמן האחרון ]תש
ואמר לו רבנו: כי לדאבוננו הדברים האלו לא התרחשו רק 
באופקים אלא גם בירושלים ובבני ברק, והצעה לכך כבר נתנו 
חז"ל )סנהדרין צח, ב( בשני דברים תורה וחסד, עוד תורה 

 ועוד חסד. 
באלול תשס"ח הגיע רבנו לישיבת אופקים ומסר שיעור ושיחה במקום, 

 .לא הגיע השיחה לידנו ולע"ע
 

 ישיבת אוצרות התורה
התורה" ב"ב   -שיחת רבנו חיזוק לבני ישיבת "אוצרות

 כ"ח אדר תשס"ד
)דף מ' ב'( לעולם יראה אדם עצמו כאילו  ידוע שהגמ' אומרת בקדושין

חציו חייב וחציו זכאי, עשה מצוה אחת אשריו, שהכריע עצמו לכף זכות, 
עבר עבירה אחת אוי לו שהכריע את עצמו לכף חובה, ואח"כ הגמ' אומרת 
רבי אלעזר ברבי שמעון אומר לפי שהעולם נידון אחר רובו והיחיד נידון 

יו שהכריע את עצמו ואת כל העולם אחר רובו, עשה מצוה אחת אשר
לכף זכות, ואם ח"ו להיפך, עבר עבירה אחת אוי לו שהכריע את עצמו 

  ואת כל העולם לכף חובה.
א"כ אנחנו יכולים לתאר לנו, בעולם יש בערך שבע מיליארד אנשים 

וכמובן לגויים אין מה לדבר, כולם רשעים בלי שום ספק, כמעט ]כך אומרים[ 
וא גוי צדיק? והיהודים לדאבונינו חלק גדול מכלל ישראל כולם, כי מי ה

התרחקו מהתורה, והם מאד רחוקים, ויש חלק אפי' שלא יודעים 
ומתחתנים עם גויים רח"ל, וכמה נשאר? קומץ קטן של יהודים חרדים, 
ומהקומץ הקטן הזה ג"כ יש אנשים שח"ו נכשלים בחטאים, אז נשאר רק 

לכל העולם, אפי' לא אחוז אחד... חלק קצת, מעט מאד, חלק קטן ביחס 
העולם צריך להיות קיים קטן מאד שנשאר, והם הקצת אנשים האלה, 

, כנגד כ"כ הרבה אנשים שהם רחוקים רחוקים בזכות של האנשים האלה
מהדרך האמיתי, מתורה, מיראת שמים, ממדות טובות, מכל הדברים, 

כזה דבר שהעולם כולם רחוקים, ורק חלק קטן שיש, ומהם צריך לצאת 
יתקיים, אז על מי זה מוטל אם לא על בני ישיבה, בני תורה, שהם ב"ה 
יודעים את הדרך האמת, שהתורה מנהיגה אותם, וזהו בני הישיבות בני 
תורה הם קצת קצת, והם צריכים לפרנס את "כל העולם כולו" אתם 

 יודעים מה זה, איזה אחריות שיש לכל אחד ואחד.

להיות מאלה שהעולם יכול להתקיים על ידיהם,  וב"ה שאתם זוכים
כי עם יתר האנשים אין עם מי לדבר, האם  עם הגויים יש לדבר? ליהודים 
חילוניים יש אל מי לדבר? אולי קצת קצת הם חוזרים בתשובה, אבל לגבי 
הכלל הגדול של העולם, הרי זה טיפה ממש! אבל עכ"פ הטיפה הזאת 

א"כ צריך לדעת איזה אחריות שיש לכל עליהם צריך לעמוד כל העולם, 
 אחד ואחד מכם.

 וב"ה שאתם נמצאים בתוך ד"א של הלכה, כמו שכתוב בגמ' בברכות
אין לו להקב"ה בעולמו אלא ד' אמות של הלכה בלבד, א"כ אתם  )ח, א(

אלה שבד' אמות של הלכה, תראו לנצל את הד"א של הלכה ובאמת 
בחשק ולשם שמים לעשות נחת  ללמוד כמו שצריך, ומה שיותר תלמדו

רוח להקב"ה ללמוד תורה לקיים מצות להתפלל ולעשות כל מה 
 שהקב"ה רוצה, אתם תהיו אלה שמקימים את העולם.

והקב"ה יעזור שכל אחד מכם יקבל עליו ברצון גמור, להיות ירא 
שמים להיות עובד ה' וללמוד התורה ולקיים את המצות, להתפלל, 

רוצה, בזכות זה אתם תהיו ממקימי העולם  ולעשות כל מה שהקב"ה
שהעולם קיים עליכם, אתם יודעים איזה זכות זה לאדם?! הרי לו יצוייר 
שיגידו לבן אדם שיציל נפש אחת, זה גדול מאד, ואם אחד יציל את כל 
העולם כולו, וזה הרי אתם יכולים להציל, בזה שאתם עושים עוד מצוה 

תפילה, כל מצוה, כל למוד התורה, כל  עוד מצוה, עוד לימוד התורה, עוד
תפילה, כל מעשה חסד, כל מה שעושים זה עושה קיום העולם, ואנחנו 

 צריכים באמת להודות לה' שזכינו לזה.
וה' ג"כ יעזור שכל אחד שמקבל עליו עול תורה ועול מצות, יהי' לו 
סייעתא דשמיא גדולה מאד, ובזכות זה הקב"ה יעזור שכולכם תעלו 
ותעלו, עד שהקב"ה ירחם על כלל ישראל ונזכה לגאולה האמיתית 

 במהרה בימינו אמן.

. מי שיש בידו אודות הישיבות הנ"ל ך, אור ישראל, אור לישרים, איתריאודות ישיבות: אור אלחנן, אור אליצור, אור ברו"ה בשבועות הקרובים נכתוב אי
 נא לשלוח בהקדם.

 בפניה לתרום ניתן .במשימה לעמוד יכולים שאנו שנדע כדי ,כעת שיפנה רצוי השנה במהלך מסויימים תאריכים להנציח שמעוניין מי

 .הארץ ברחבי הכנסת בבתי פלוס נדרים בעמדות אשראי בכרטיס או ,המערכת ל"לדוא בפניה ,072-2164440 'בטל המגבית למוקד 
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 אגדה ובקיאות   

"ויעש" )א, כ"ה(

"ויעש - תקנם בצביונם בתיקונן ובקומתן" )רש"י(

אפילו החוקרים מודים שהאינסטינקטים של בעלי החיים הם 
יד ה', למשל, הזבוב מטיל את ביציו בתוך שעועית בזמן שהיא 
רכה, ואחר כך הוא קודח בה חור, כי אחרת השעועית תתקשה 
הקן שלה  צרעה שעושה את  יש  כן  כמו  לצאת.  יוכל  לא  והולד 
זבובית  לוקחת  היא  לולדות,  מזון  שיהיה  ובכדי  החול,  בתוך 
ומשתקת אותם - משום שאם תמיתם, הם ירקבו לגמרי - ושמה 
מה  להם  יהיה  העולם  לאויר  יצאו  כדי שכשהולדות  בקן,  אותם 
לאכול. אחר כך היא מכסה את הקן בשכבה דקה של חול, להגן 
עליו מפני שאר השרצים. ואחרי שהולדות גדלים הם פורצים את 
שכבת החול ויוצאים לאויר העולם. מהיכן יודעים הזבוב והצרעה 

את כל זה?
גם ליונים יש חוש לקן שלהם. בברלין עשו נסיון, ששלחו יונים 
במטוס לבריסל - כאלף ק"מ מברלין, ושם שחררו אותם. כעבור 
זמן קצר הם חזרו לברלין. פעם נוספת הטיסו את היונים ללונדון  
ניתן  אין שום ספק שבתוך הטבע  ושוב הם חזרו לקן שלהם.   -

לראות את יד הבורא.                                         )שיעורי חומש(

"ויאמר אלהים נעשה אדם בצלמנו כדמותינו" )א, 
כו(

א"ר סימון בשעה שבא הקב"ה לבראת את אדם הראשון 
נעשו מלאכי השרת כיתים כיתים, וחבורות חבורות, מהם 

אומרים - אל יברא, ומהם אומרים- יברא וכו', רב הנא רבה 
של ציפורין אמר, עד שמלאכי השרת מדיינין אלו עם אלו 
ומתעסקין אלו עם אלו, בראו הקב"ה, אמר להן, מה אתם 

מדיינין כבר נעשה אדם )מד"ר ח, ה(

והנה, לעיל במדרש אמרו שם, בשעה שבא הקב"ה לברא את 
־האדם הראשון, נמלך במלאכי השרת, ואמר להם, נעשה אדם, בצ

דרך  "ללמדך  השרת?  במלאכי  ה'  נמלך  ומדוע  כדמותינו,  למינו 
ארץ וענוה שיהא הגדול נמלך ונוטל רשות מן הקטן" )רש"י(

וכשנצרף שני הדברים יחד יוקשה הדבר מאוד, הקב"ה שואל 
ונמלך במלאכי השרת - בשביל מידת ד"א שימלך הגדול בקטן, 
ולבסוף, עד שהספיקו המלאכים להכריע - "אמר להם הקב"ה מה 

אתם מדיינין כבר נעשה אדם", ומה זאת?
סיפר הגה"צ רבי בן ציון ברוק זצ"ל עובדא דהוי בדידיה, כשרצה 
ליסד ישיבה בעיר לוצק, היה זה קרוב לחג הפסח, ולא היה בידו 

־שום אמצעיים לסדר להם אכילה ושינה וכו', ואעפ"כ סיפר, שלח

תי טלגרמה שיבואו הבחורים ללוצק, ובאו כחמש עשרה בחורים, 
־וסמכתי ע"ז שלאחר שיבואו כבר אדאג אצל הבעלי בתים להת

רימם כנהוג, ואולם כשבאתי לפני הבע"ה התרעמו עלי וטענו נגדי, 
מדוע לא עשיתי אסיפה קודם שהבאתי את הבחורים, לדון עמהם 

אם לעשות כאן ישיבה או לא
הנה  כך:  להם  ואמרתי  לפייסם,  כדי  נפלא  רעיון  בדעתי  ועלה 
אמרו במדרש שנתיעץ ה' עם המלאכים לפני שעשה את האדם, 
ועד שהמלאכים הספיקו לדון אמר להם ה' כבר נעשה אדם, ויש 
להבין ממ"נ, אם נמלך הקב"ה למה בינתיים ברא את האדם בלא 
תשובתם. אלא שכך אמר להם הקב"ה, על מי אתם דנים אם לברא 
כדי  מהו   - האדם  טיבו של  יודעים אתם  וכי  האדם!  על  לא,  או 
שתדונו עליו? והרי עוד לא נברא! הנה הוא לפניכם עכשיו תוכלו 

לדון אם היה כדאי!...
מהם,  יותר  חכמה  בו  שיש  הקב"ה  להם  הראה  באמת  ואח"כ 
שידע לקרא שמות וכו'. כמו"כ סיים בנידון דידן, עד שאבא ואדון 
עמכם אם לפתוח ישיבה או לא, הנה לפניכם צורת בני תורה, כעת 

תוכלו לראות במעלתם ולדון, ובודאי תראו שכדאי היה הדבר! 
                   )לב שלום(

אלהים  בצלם  בצלמו  האדם  את  אלהים  "ויברא 
ברא אתו זכר ונקבה ברא אותם" )א, כז(

ויל"ע אמאי בשאר הנבראים )א-כא, א-כה( כתיב אחר הבריאה 
"כי טוב", אבל באדם לא כתיב אחר בריאתו "וירא אלקים כי טוב"?, 
ואין לומר דהא כתיב בפסוק ל"א "וירא אלקים את כל אשר עשה 
בכל  דהרי  אינו  זה  גם את האדם,  כולל  הרי  א"כ  וגו'"  טוב  והנה 
דבר חוץ מהאדם מובא גם בנפרד "והנה טוב מאוד", ועל כרחך 
שהטוב של פסוק ל"א הוא הגדרה אחרת, הוא הגדרה כללית על 
כל הבריאה שהיא בכללותה טובה ולא בפרטיות על כל דבר ודבר 
וכמו שמוכח מלשון הפסוק "את כל אשר עשה", ומשא"כ ה"טוב" 
שכתוב בכל דבר ודבר הוא  הגדרה פרטית, וצריכים את שניהם 
צריך  עדיין  טוב מאד אבל  הוא  דבר אף שבפני עצמו  כל  דהנה 
שיהיה טוב גם כשהוא עם אחרים וע"כ חוץ "מהטוב מאד" הפרטי 
"והנה טוב מאד" כללי על הכל, פי'  כתוב בסוף על כל הבריאה 

שכולם מתאימים זה לזה.
ונראה לומר שלשון "טוב" שייך לומר רק כשיש גם "שלימות", 
וכמבואר ברש"י לעיל )א' ז'( "ומפני מה לא נאמר כי טוב ביום שני 
לפי שלא היה נגמר מלאכת המים עד יום ג' והרי התחיל בה בשני 
וטובו, ובשלישי שנגמרה מלאכת  נגמר אינו במלואו  ודבר שלא 
המים והתחיל וגמר מלאכה אחרת כפל בו כי טוב ב' פעמים אחת 
וכן איתא בגמ'  היום",  ואחת לגמר מלאכת  לגמר מלאכת השני 

אגישמקע ווארט
                      גליון שע"ו פרשת בראשית כ"ז תשרי תשע"ז

ולע"נ הצדקנית נינה מרטין בת מישלין ע"ה | ולע"נ ר' יצחק ב"ר גרשון ז"ל | ולע"נ ר' נח יצחק הלוי ב"ר משה יעקב ז"ל |   ולע"נ הרב יהודה אריה בן רפאל אלתר ז"ל | 
ולהצלחת ר' אלחנן שמואל בן ר' נח יצחק ומשפחתו
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בדברות  טוב  נאמר  לא  מה  מפני  לבאר  ע"א  נה  דף  קמא  בבא 
שלימות  כשיש  דרק  הרי  להשתבר",  וסופן  "הואיל  הראשונות 

לדבר נקרא "טוב".
והאדם כיון דכתיב עליו לקמן )ב' ח'( "לא טוב היות אדם לבדו" 
חזינן שעדיין לא נקרא "שלם" לא נקרא "טוב" כל זמן שאין לו 
יבמות דף ס"ב ע"ב  וכדאיתא בגמ'  לו העזר,  אשה דעדיין חסר 
"אמר רבי תנחום א"ר חנילאי כל אדם שאין לו אשה שרוי בלא 
יד(  שמחה, בלא ברכה, בלא טובה, בלא שמחה דכתיב )דברים 
ושמחת אתה וביתך, בלא ברכה דכתיב )יחזקאל מד( להניח ברכה 
היות האדם  טוב  לא  ב(  )בראשית  דכתיב  טובה  בלא  ביתך,  אל 
לבדו". אבל כשנושא אשה נהיה "טוב" כדאמרינן בגמ' ברכות דף 
יח(  זו אשה שנאמר )משלי  "אמר רבי חנינא לעת מצא  ח ע"א 
שהיה  הטוב  מצא  האשה  שבנשיאת  פי'  טוב",  מצא  אשה  מצא 
חסר לו, ומשא"כ בבריאתו כיון שעדיין לא היה לו את חוה ע"כ 
ויונתן במלת  וזהו מה שתרגמו בתרגום אונקלוס  לא כתב טוב, 
"טוב" מתרגמים "ארי טב" אבל באדם דכתיב "לא טוב" מתרגמים 
"לא תקין" כי עדיין חסר בבריאה שלו, אך עדיין יש להבין אמאי 

כשנתנו לו את חוה לא כתיב "והנה טוב מאד"?
ונראה לומר שכל דבר בבריאה מיד כשנברא הוא בשלימותו 
ברייתה  מתחילת  בהמה  כגון  ועד,  לעולם  בריאתו  מתחילת 
היא בשלימותה ועושה תפקידה כמות שהיא כך כל הזמן ללא 
שום שינוי, משא"כ אדם שנברא בעולם לעבוד את הקב"ה ורק 
כשעובד את הקב"ה ועושה את רצונו שייך לומר עליו לשון טוב, 
טוב  עליו  שייך  לא  עצמו  לתקן  עצמו  על  עובד  זמן שאינו  וכל 
דאולי יקלקל וע"כ לא כתוב טוב אפי' אח"כ כשכבר היה לו את 
חוה דדבר זה תלוי בעתידו, וזה מה שכתב בספורנו על לא טוב 
היות האדם לבדו "לא יושג טוב התכלית המכוון".      )נחלת צבי(

"אלה תולדות השמים והארץ בהבראם ביום עשות 
ה' אלקים ארץ ושמים" )ב, ד(

עכשיו  עד  ב"ה,  הוי-ה  שם  לראשונה  כתוב  כאן  אלקים.  ה' 
הוי-ה  שם  המלא.  השם  זה  אלקים"  "ה'  אלקים.  שם  רק  נמצא 
ב"ה פירושו שהשי"ת מהוה את הכל, אלקים פירושו שהוא מנהיג 
את הכל. ושניהם ביחד זה שם מלא. ורק כאן, לאחר שהסתיימה 
בריאת שמים וארץ וכל צבאם - אפשר להזכיר את השם המלא, 
כי חז"ל )בר"ר יג, ג( אומרים ששם מלא אינו יכול לחול אלא על 

עולם מלא.
הפסוק  למה  שמבאר  מהגר"א  מובא  ישראל"  "אשי  בסידור 
מתחיל ב"שמע ישראל", היה מספיק לומר "ה' אלקינו ה' אחד", 
שכשאדם  הגר"א  ומפרש  ישראל"?  "שמע  להקדים  צריך  ולמה 
מביע את השמות "ה' אלקינו ה' אחד", חלים השמות הללו עליו, 
על  "ה' אלקינו"  וכדי שיחול שם מלא  על האדם,  זה חלות שם 
האדם, הוא צריך להיות עולם מלא. והרי אדם פרטי אינו עולם 
מלא, וכיצד הוא יהיה לעולם מלא? לכן אומרים "שמע ישראל", 
ובזה הוא כולל את עצמו בתוך הכלל ישראל שהוא עולם מלא, 
"ה'  שם  עליו  לחול  ויכול  מלא",  "עולם  אותו  מן  לחלק  ונעשה 

אלקינו"
זה כלל ששם מלא חל רק על עולם מלא. לכן, בפרשת עמלק 
כתוב "כי יד על כס י-ה מלחמה לה' בעמלק מדור דור" )שמות 
יז, טז(. כל זמן שעמלק בעולם אין הכסא שלם ואין השם שלם, 
מפני שהמציאות של עמלק בעולם מראה שאין העולם מלא, כי 

יש כח רע בעולם.
"כסא  לא  י-ה",  "כס  שלם,  השם  ואין  שלם  הכסא  אין  ולכן, 

י-הוה".
                                                                 )שיעורי חומש(

 בעומק הפרשה 
ריתחא דאורייתא 

                       

עמה  לאישה  גם  ותתן  ותאכל  מפריו  "ותקח 
ויאכל" )פ"ג פ"ו(

בספר אור המאיר סי' ס"ו ]להגאון ר' מאיר שפירא מלובלין 
הדעת  מעץ  כזית  לקחה  שחוה  במדרש  דאיתא  הביא  זצ"ל[ 
שלא  נצטוה  אדם  והנה  החיים,  ולבעלי  לאדם  ממנו  וחילקה 
הביא  ומעתה  מכזית,  פחות  אכילה  ואין  הדעת,  מעץ  לאכול 
לכולם  כזית  האכילה  שחוה  דכיון  פריך  תלפיות  שבמדרש 
ויקשה לדעת ריש  נמצא שלא אכל אדם אלא פחות מכזית, 

לקיש ביומא עג: דס"ל דחצי שיעור מותר מן התורה, וצ"ע.
הר"מ  שיטת  עפ"י  ליישב  הנ"ל  הגאון  כתב  דבריו  ובסוף 
בפ"ט מלכים ה"י שב"נ שאכל אבר מן החי או בשר מן החי 
ניתנו השיעורים בסיני אלא  כל שהוא חייב מיתה, לפי שלא 
לישראל ולא לב"נ, והארכתי בזה בכמה דוכתי בספר זה, אשר 
הוזהר  כי באמת אדם הראשון  ליתא,  קושיא מעיקרא  לפי"ז 

לבל יאכל כל שהוא מעץ הדעת, ופשוט.
כזית  דשיעור  אחד[  ]ד"ה  לג.  בחולין  התוס'  דעת  אמנם 
במשבצו"ז  ס"ב  סי'  ובפמ"ג  דב"נ,  אכילה  באיסורי  אף  נאמר 
בשדי  ויעוין  והתוס',  הר"מ  פלוגתת  ביאר  נסתפקתי[  ]ד"ה 

חמד מערכת ב' סי' ד' סקי"ט ]ח"א ע' קפ"א[ שהביא פלוגתת 
האחרונים האם בן נח מוזהר על איסור אכילת אבר מן החי 
פחות מכזית יעוי"ש, ושוב צ"ע לדעת ה פסוקים דב"נ מותר 
פחות  אכילת  על  הראשון  אדם  נענשה  למה  ח"ש,  לאכול 

מכשיעור.
והנראה בזה, דהנה איתא במדרש ]פי"ט פי"ב[ א"ר אבא בר 
כהנא ואכלתי אין כתיב כאן, אלא ואוכל, אכלתי ואוכל ע"כ, 
והיינו שאדם הראשון אמר להקב"ה שבדעתו לאכול עוד מעץ 
הדעת, ]והמשך דברי המדרש בשם ר"ל שלא נטרד אדם מגן 

עדן עד שחירף וגידף[.
בירושלמי  דאיתא  הא  ע"פ  היטב,  מיושב  מעתה  הלא 
תרומות פ"ו ה"א דמודה ר"ש בן לקיש דח"ש אסור מן התורה 
דהיינו  רע"ח  סי'  פענח  צפנת  בשו"ת  וכתב  להשלים,  בדעתו 
אף כשבדעתו להשלים אחר שהיית שיעור כדי אכילת פרס 
]דאם דעתו להשלים תוך כדי אכילת פרס ודאי אכילת איסור 
שהיתה  אף  אכילתו  על  אדם  שנענש  מה  ניחא  וא"כ  היא[ 
פחותה מכשיעור, דכיון דדעתו היה להשלים אסור אף בחצי 
שיעור, ]ובבית יצחק יו"ד ח"א סי' צ' סק"ה כתב בביאור דברי 
בסוף  השלים  אם  דוקא  דהיינו  להשלים,  דדעתו  הירושלמי 

ואכל כל השיעור תוך כדי אכילת פרס, ויש לפלפל ואכ"מ[.
)חבצלת השרון(
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"ויאמר ה' אלקים לא טוב היות האדם לבדו אעשה 
לו עזר כנגדו" )ב, ח(

יחיד  בעליונים  הקב"ה  הן,  רשויות  יאמרו שתי  וברש"י, שלא 
ואין לו זוג, וזה בתחתונים ואין לו זוג.

יש לעיין מדוע הניח רש"י הטעם הפשוט שאמרו חז"ל )ביבמות 
ס"ב( השרוי בלא אשה, שרוי בלא תורה, בלא שמחה, בלא ברכה 

ובלא שלום וכו', והביא טעם זה?
בלא שמחה  שרוי  בלא אשה  השרוי  הטעם שכל  דגם  משום 
מדוע  נשאל  כשנתבונן  אך  כפשוטו,  שהדבר  סבורים  אנו  וכו', 
גם קודם שנושא אשה  וכו', הרי  אמרו חז"ל ששרוי בלא טובה 
שלימה  טובה  לו  אין  אם  גם  וא"כ  בריה,  חצי  לכה"פ  הוא  הרי 
ושמחה שלמה, אך חצי שמחה יש לו, ומדוע אומרים חז"ל שאין 

לו כלום?!
אכן, אילו כל בריאת האשה היתה למלאות חסרון האדם בטובה 
וברכה וכדומה, היה יכול הקב"ה לברא את האדם באופן שיהא 
שלם בכל הדברים לבדו, ושלא יהיה נזקק לאשה עבור זה, ובכדי 
באופן  לברא את האדם  יכול הקב"ה  היה  ולדות,  לאדם  שיהיה 
שיוליד בלא אשה כמובן, ומדוע נברא ה' את האדם בחסרונות - 

עד שנצרך למלאותם ע"י עזר כנגדו?
וכדפרש"י  לבדו",  האדם  היות  טוב  ש"לא  משום  אומר,  הוי 
שתי  שיאמרו  אלו  יהיו  ומי  וכו',  הן  רשויות  שתי  יאמרו  שלא 
רשויות הן - שלכן נבראת אשה? אנו חושבים שהדברים אמורים 
לאפיקורסים... לא! הכוונה על עצמינו ג"כ! שלכן נבראה האשה 
הקב"ה  הן  רשויות  שתי  עצמם,  על  האדם  בני  יאמרו  שלא 

בעליונים ואנחנו בתחתונים.
מפני שכך מידת בנ"א, שאם שרוי לבדו ואינו דואג על אחרים 
עד  דרגה  אחר  דרגה  יורד  שבקרבו...  ה"אני"  את  רק  ומטפח 
שחושב עצמו לאלוה!... וטועה בעצמו ומטעה אחרים כמו שהיה 

אצל חירם.
אך כשנברא האדם בחסרון, וצריך למלאות חסרונו ע"י זולתו, 
ירום לבבו ולא  זולתו, אז לא  וצריך ממילא גם לדאוג על עניני 
יגיע לכפירה לומר שתי רשויות הן, ויידע שאינו אלא בשר ודם 

וכו'.
והוא הוא הטובה והברכה השמחה והתורה, שאמרו חז"ל שחסר 
לו לגמרי בלא אשה, שכשהאדם מעקם עצמו וטועה אחרי שרירו 
לבו נאבד ממנו השמחה והברכה וכל הטובה, אך כשהולך ישר - 

אז, "ולישרי לב שמחה".
והיוצא מזה הוא, שהצורך של האדם באשה מעמידו על האמת, 
וזה מביא לו כל הטובה, והרי זה הטעם עצמו שכתב רש"י שלא 
יאמרו שני רשויות הן וכו', וא"כ הכל דבר אחד, והטעם שהביא 

רש"י הוא השורש לכל הטעמים!
)עוד יש להוסיף, שאילו נברא האדם יחידי יחשוב עצמו לאלוה 
כנ"ל, אך משנצרך אשה, כבר יידע שהוא בשר ודם כבהמה, כמו 
שאמרו חז"ל )מד"ר ח, א( ארבעה דברים האדם כמלאך, שעומד 
כמלאך, ומדבר, ויש בו דעת, ורואה כמלאכים, ובארבעה דברים 
כבהמה, אוכל ושותה, פרה ורבה, מטיל גללים ומת כמו הבהמות. 
והנה אילו לא היה נצרך לאשה הרי שבד' דברים כמלאך ורק בג' 
כבהמה, אך כשנצרך לאשה יודע שהרי הוא כבהמה בד' דברים, 

ולא ירום לבבו לומר שתי רשויות הן,
הוא  שהרי  לאדם  ללמד  היתה  האשה  שבריאת  מכאן  והנה 

כבהמה כלומר: שלא נעשה מזה אידאל!(               לב שלום(

"מאדם עד בהמה" )ו, ז(

הנה הראה רבנו הגרי"ז זצוק"ל בפירוש רש"י סוף פ' בראשית: 
"מאדם עד בהמה" אף הם השחיתו דרכם. ד"א הכל נברא בשביל 
אדם, וכיון שהוא כלה - מה צורך באלו". עכ"ל רש"י. אבל הנבראים 

העליונים לא נמחו במבול, שהם לא נבראו בשביל האדם.
והראה רבינו הגרי"ז זצוק"ל שהדבר מפורש יוצא מפי הרמב"ם 
בהקדמה לפירוש המשנה ]בדף נה ע"א טור ב' בש"ס וילנא[ וזה 
לשון קדשו: "אך על דרך כלל יש לדעת שכל הנמצאים שתחת 
גלגל הירח נמצאו בשביל האדם לבדו", ועוד שם ]בע"ב טור א'[: 
"...אדם כבר אמרתם שהחכמה האלקית לא המציאה דבר לריק 
וכי כל היצורים שמתחת גלגל הירח - הנכבד מהם  אלא לענין 

הוא האדם..." הרי שכתב הרמב"ם: "שמתחת גלגל הירח".
)משמר הלוי(

 שאלות מענינות בהלכה  
             )בענינים שונים, מבית הגר"ח קנייבסקי(

אמירת  בשעת  נזכר  דאם  השיב,  שליט"א  הרב  שאלה: 
"עמו  לסיים  לו  אין  הרוח  משיב  ששכח  חולי,  רופא  בא"י 
החזו"א  לפי"ד  הרי  וק"ל  מיד.  לראש  יחזור  אלא  ישראל" 
]ראה להלן פרק כו, בענין מאה ברכות[ גם אם טעה וחוזר 
ונחשב  ברכות  למאה  הראשונה  תפילתו  מצטרפת  לראש 
לברכה ואינה לבטלה, ולפי"ז אילו יסיים חולי עמו ישראל 
תהיה בידו ברכה שלמה, משא"כ כשיפסיק באמצע וחיסר 
ממטבע של הברכה דנמצא שאין זה ברכה כלל והיה לבטלה 

ממש?.
תשובה: חלילה לעשות לכתחילה ברכה שלא כדין.

שאלה: שכח משיב הרוח בשחרית ונזכר באמצע ועומד 
לחזור לראש, והציבור אומרים אז קדושה, האם יענה עמהם 

קודם שיחזור ויתחיל מראש התפילה, או אסור להפסיק?.
תשובה: לא יפסיק.

שאלה: כתב המשנ"ב )ס"ק כח( שאם שכח משיב הרוח 
במקום  לומר  יכול  אינו  נקדש,  התחיל  שכבר  אחר  ונזכר 
שנזכר משיב וכו' דכהתחיל ברכה אחרת דמי. מהו אם גמר 
מחיה המתים ושכח משיב הרוח, והוא נוהג לא לומר נקדש 
אלא לשמוע מהש"ץ כעיקר הדין ]כמובא בשו"ע סי' קכה 
סעי' א, ומשנ"ב שם ס"ק ב[ והתחיל לשמוע נקדש, האם גם 

אז א"א לומר משיב הרוח?
דהוי  י"ל  לצאת  ורוצה  נקדש  שומע  אם  גם  תשובה: 

התחיל.

שאלה: בהנ"ל וכשגמר מחיה המתים הציבור אומר קדוש 
קדוש, ויש לו ברירה או לומר קדוש או משיב הרוח, ואם 
יאמר קדוש נמצא שיצטרך לחזור לראש, מה יעשה? ואולי 

ישתוק וישמע )אלא שאז לא יהיה לו תוך כדי דיבור(?
תשובה: יאמר משיב הרוח. 
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בין שבילי המוסר  

ויפח  "וייצר ה' אלקים את האדם עפר מן האדמה 
באפיו נשמת חיים" )ב, ז( 

במשל חודר המשיל אדמו"ר הגה"צ ר' ליב חסמן את ההרכב המנוגד שבאדם, 
שנברא מעפר מן האדמה ונשמת חיים יחד, ונוסיף אנו לתארו, ונמשיך אל המוסר 

השכל היוצא ממנו.
פעם בעקבות הלשנה של שונאי הדת, גזרה המלכות על ה"חפץ חיים" זצ"ל 
מאסר ממושך, והח"ח נלקח אל מאחורי סורג ובריח וישב בכלאו. באותה תקופה, 
נתפס גם "אלקפונא" שהיה בשעתו ידוע לפושע גדול ורוצח נתעב, ולרוב רשעותו 
ואכזריותו הטיל אימה ופחד גם על המלכות עצמה, ואפי' הזכרת שמו לבד עוררה 
חלחלה אצל רבים, ולאחר מאמצים רבים הצליחה המלכות לאוסרו בנחושתיים, 

והכניסוהו לבית הסוהר, ולאותו חדר שהח"ח כלוא שם.
יחדיו  יושבים  ואלקפונא  זצ"ל  חיים  החפץ  את  לעצמינו  לתאר  ננסה  ועתה 
וצנום,  קומה  נמוך  אדם  הח"ח שהיה  הסתם  מן  אחת,  בכפיפה  האסורים  בבית 
וכו',  ורחב המידות  גבה הקומה  ומולו אלקפונא  יושב מצד אחד,  חלש ותשוש, 

ואלקפונא מנחית אגרופו מכת מות על הח"ח.
הלכה  ושואלו  לאלקפונא  פונה  הח"ח  שם,  היה  והפלא  פלא  מחזה  ואולם 
לא  הלא  הרשב"א!...  מן  ומישבה  באגודלו  מניע  ואלקפונא  ברמב"ם,  תמוהה 
נאמין למראה עינינו אם נראה את המחזה, ונחשוב בודאי כי אנו חולמים בהקיץ, 
אך כך בדיוק הדבר כשגמרו לדבר בלימוד עברו ל"אגדתא", והח"ח מביא זוהר 
ואלקפונא עונה כנגדו מכתבי האר"י... אח"כ נתיישבו שניהם ליד השולחן לסעוד 
את סעודתם, והח"ח מברך המוציא ואלקפונא עונה אמן, הח"ח אומר דברי תורה 

בשעת האכילה ואלקפונא מאזין היטב, הפלא ופלא.
והפלא הלזה אינו משל, אלא נמשל ממש, שהרי זה מתרחש בכל אדם ואדם 
וכמו שאמר  ותאוות שפלים,  רצונות  אלקפונא,  זה  הגוף  ונשמה,  מגוף  המורכב 
פעם אחד מחכמי המוסר, שאם ראינו רוצח כחמלנצקי ימ"ש, בל נחשוב שרק 
הוא יכל להגיע לשפלות כזאת, שהרי היה בשר ודם כמונו, ואם היה רוצח כזה, 

הרי שבכל אדם יש את הכוחות והיכולת להגיע עד כדי כך.
וכך להיפך, אם היה אדם כמו הח"ח הרי שכל אדם יכול להגיע לדרגות גבוהות 
לפי כוחותיו שנתנו לו, אלא שהח"ח המליך את נשמתו על גופו, ושעבד את כל 
את  ממליכים  שהם  ההיפך  עושים  הרשעים  ואילו  הנשמה,  עבודת  לצורך  גופו 
ורצונותם...  תאוותם  מלוי  לצורך  נשמתם  את  ומשעבדים  נשמתם,  על  גופם 
זה הח"ח  גוף כאחד, הרי שהנשמה  ומעתה נאמר דכשהורכב האדם נשמה עם 
והגוף זה אלקפונא! וכך סגור ומורכב האדם יחד, כל ימי חייו עלי אדמות מלידתו 

עד יום מותו...
הח"ח ואלקפונא לומדים יחד בבית המדרש ומשתובבים יחד במשחקי הילדים, 

גודלים יחד ואוכלים יחד וישנים יחד, הכל בשיתוף מלא.
ומה נפלא המראה לראות, איך שהאדם חוזר בליל שבת מביהכנ"ס והח"ח שבו 
פותח באמירת שלום עליכם, ומקדש על היין בסילודין, וכשאומר "ויכולו השמים 
נשתתף  כאילו  ויכולו  האומר  כל  שהרי  קודש,  ברגשי  כולו  נאחז  וגו'"  והארץ 

בבריאת שמים וארץ.
מלא  ושותה  להתיישב  מזדרז  ואלקפונא  הקידוש,  את  הח"ח  מסיים  וכך 
יין מתוק וערב לחיך... הח"ח נוטל ידיו ומברך המוציא, ואלקפונא אוכל  לוגמיו 

לתיאבון...
הח"ח מזמר זמירות שבת בדביקות, ואלקפונא נועץ מבטו על מנת הבשר שעל 
השלחן... וכשהאוכל ערב מאוד לחיך - מתפרץ האלקפונא ורוצה להיות בעה"ב, 

אבל הח"ח תיכף אומר לכבוד שבת קודש!...
והנה לאחר שמילא את כריסו והתעייף מאוד - לכבוד שבת קודש, עתה כבר 
אלקפונא הוא זה שלוקח את הסידור ומברך הוא את ברכת המזון.. אח"כ נאבקים 
מעט זה עם זה, הח"ח רוצה ללכת לביהמ"ד ללמוד, ואלקפונא רוצה לישון שינה 
עמוקה, בסוף מתפשרים ואלקפונא נופל על הכורסא וקורא את העיתון לכבוד 

שבת קודש...! ומה איפא מטרת האדם ותכליתו עלי אדמות?
הוי אומר לעשות את האלקפונא שבקרבו לר' אלקפונא!   

יכוונו,  יתברך  ה'  לעבודת  וכולם  רוח,  לרצונות  יהפכו  החומר  כוחות  ושכל 
וכדדרשו חז"ל )ברכות נ"ד( ואהבת את ה' אלקיך בכל לבבך בשני יצריך, ביצר 
טוב וביצר הרע. ואותם ארכובות ידיו ושרירי רגליו החזקים וכריסו המלא חוסן, 
במקום לרוץ לדבר עבירה שיהפכו לרוץ למצוה, ובמקום ליהנות מאווז מפוטם... 
ולהעלותם  הגוף  כוחות  כל  את  לרומם  וכך  וכו',  ורבא  דאביי  מהוויות  להינות 

לרוחניות, ואז יהיה כולו הח"ח, וכך באמת היה הח"ח.
ולהחזירו בתשובה?! לשים לו  יכול הח"ח להפוך את אלקפונא  וכיצד  והאיך 
כיפה קטנה על הראש?... לא מסתבר, אלקפונא מוכן לעבור ג' עבירות עם הכיפה 

הקטנה! זה לא מפריע לו כלל. אלא מאי?
ולחזור,  לשנן  בתורה,  היטב  לעמול  לביהמ"ד!  זה משכהו  מנוול  בך  פגע  אם 
ולייגע את הגוף על עמל התורה, ואו אז נמצא תרופה לאלקפונא, שלנו, ונהפך 

לברייה חדשה ממש!
תבלין",  תורה  לו  בראתי  יצה"ר  "בראשית  ל"ב(  )קידושין  חז"ל  וכדאמרו 
וכשנדייק הלשון נראה שלא אמרו נתתי לו תורה תבלין, רק "בראתי"  - בריאה 
חדשה! ולכן אל נשאל שאלות ונקשה קושיות מה יתן לי הלימוד? מה זה ישנה 
אלא  ואיננו  התורה,  של  המתוק  טעמה  נטעם  שלא  עוד  שכל  נדע  רק  אותי? 

כעומדים מבחוץ, לא נבין ולא נרגיש כי בריאה אחרת יש כאן.
אך כשנכניס את ראשינו בלימוד התורה, ונטבול את גופינו בארבעים סאה של 
עמל התורה, אז נרגיש כי נפתח סגור לבנו ונעשינו לאיש אחר, כי כשם שהסומא 
שנולד סומא לא יוכל להבין מה זה אור כך גם לא נוכל להבין מה עושה התורה 

לעמליה - שהרי זו בריאה חדשה.
והנה לפעמים חושב האדם כיון שנבראתי עפר מן האדמה, וכל רצונותי גרועים 
הם, ולכן אין לי בטבעי נפשי כל טעם בעבודת ה', ואף שבודאי גם נשמת חיים 
בי, ועל ידה אני יודע את האמת והנכון, אך אינה מוחשית אלא בהכרה שכלית 
לבד, ולבי בל עמי ורצונותי הפוכים בתכלית מהכרת שכלי, ולכך אינני מתגבר, 

ומה אעשה?!
והנה חז"ל דרשו את הפסוק "וייצר" - בשני יודין, "אוי לי מיוצרי  ואוי לי מיצרי" 
וצריך להבין, מה חידוש לנו חז"ל בזה, הלא דבר פשוט הוא וכל אחד יודע זאת, 

שיצרי מצערני כשעשה רצון יוצרי, וכן להיפך?
אלא שאכן חידוש גדול חידשו לנו חכמינו ז"ל, שלא תאמר "אוי לי מיצרי" זהו 
בלב, ואוי לי מיוצרי זה בשכל לבד, ואז תשאל מה אעשה, ושכלי קטן הוא - ולכן 
איני יכול להתגבר על יצרי. רק דע לך ש"וייצר" בשני יודין, שבאותה יצירה שנוצר 
יצירה עצמה  כך באותה  לי מיצרי",  בך ההרגש לרע, שלכן מרגיש אתה ש"אוי 

ובשוה ממש, נוצר בך ההרגש גם לטוב.
ולכן האמת היא שמחוץ להכרת שכלך של אוי לי מיוצרי, גם מרגיש אתה את 
ה"אוי לי מיוצרי", ששני יצרים ושני רצונות שוים ניתנו בך, רצון לטוב ורצון לרע, 
שהתרחקת  ותדע  האשמה!  בך  לטוב,  ברצון  מרגיש  אינך  ואם  הבחירה!  ובידך 
כבר הרבה, ובחרת ברע וכיסית את רצונות הטוב, שהרי מעצם בריאתך נוצרת 

ב"וייצר" בשני יודין, ביצר הרע ויצר הטוב, שניהם יצרים שווים!
וכמו שאמר פעם אדמו"ר לאחד מחסידיו, מרוב ההתעסקות והמלחמה עם 
היצר הרע, שוכחים אתם שיש לכם גם יצר טוב! והרי גם הוא "יצר" וגם הוא מלאך, 

בדיוק כמו היצר הרע! פלאי פלאים!
ומפני שהאדם נברא בשני יצרים שווים, בזה עצמו יבחן אדם עצמו מה מצבו, 
כלומר: אם האדם מרגיש נטיה יותר לרע, סימן הוא שבאמת כבר החשיך במעשיו 
הרעים את יצרו הטוב. וכן ההיפך, אם מרגיש נטיה לטוב, סימן הוא שלא החשיך 
עדיין במעשיו את יצר הטוב, ולמשל, כמו שכשנוסעים למרחקים יש לכל אורך 
וכמה הוא עוד  הדרך סימנים המציינים את מרחק הדרך שיש עד עיר פלונית, 
צריך לנסוע, כך הוא גם ברוחניות שמבלעדי זאת יקשה עליו להתקדם במטרת 

החיים.
וברוחניות הסימן הוא! את מי מרגיש יותר, האם מרגיש הוא יותר, את ה"אוי לי 

מיוצרי", או חלילה מרגיש יותר את "האוי לי מיצרי"...
שמא נשאל, הרי אמרו חז"ל )זהר ח"א קע"ט( שיצה"ר נקרא מלך זקן, וכיצד זה 
נתגבר עליו, אכן דע! שהיצה"ר נקרא גם כסיל )מלך זקן וכסיל(, ולמה? לפי שכח 

השכל וההכרה שייכת ליצר הטוב.
חז"ל  לו  שקראו  כמו  היצה"ר,  מול  אל  כמסכן  עומד  שהיצה"ט  אע"פ  ולכן, 
ליצ"ט "איש מסכן" אך נדע שמפני מעשינו אנו מסתכלים עליו כמסכן, כי מאחר 
שגידלנו וטיפחנו וריבינו את המלך הזקן והכסיל הזה, לכך נראה בעינינו יצה"ט 
כמסכן, אבל גם תדע שקראו לו חז"ל איש וחכם! והחכמה בזויה בעיני מי שהזקן 

והכסיל שולט עליו.
כלל הדברים, שני יצרים ושני רצונות באדם, יצר טוב ויצר הרע, יצר הרע שולט 
על הרצונות, ויצ"ט שולט על השכל, ולכן היצה"ר נקרא מלך זקן וכסיל והיצ"ט 
נקרא איש מסכן וחכם, וזהו הבחירה שביד האדם, האם להגרר אחרי הרצון או 

להשליט את שכלו על רצונו, ולטפח את רצונותיו אלו - רצונות הטוב!
והאיך יכול האדם להגביר ולטפח את רצונות הטוב שיתגברו יותר מרצונותיו 
הרעים? הוי אומר, בעסק התורה! וזאת גילו לנו חז"ל בגמ' "בראתי יצה"ר בראתי 
לו תורה תבלין".                                                                                )לב שלום(

כל המעונין לקבל מנוי שבועי דרך פקס או מייל נא לשלוח מייל ל GISHMAKEVORT@GMAIL.COM  או ישלח בקשה לת.ד. 18303 מיקוד 91182 ירושלים או להשאיר הודעה בתא הקולי 

שמספרו 151527131458 בצירוף שם כתובת ומספר טלפון ובל"נ נטפל בבקשתכם
וכן כל המעוניין להקדיש העלון לעלוי נשמת או לרפואת וכו' מתבקש לשלוח למייל הנ"ל או להשאיר הודעה בתא הקולי הנ"ל.
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  'ישמח לב מבקשי ה

  בסייעתא דשמייא הננו להודיע כי

  יצא לאור ספר

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

הספרי�בחנויות  אלו ושאר ספרי רבינו נית� להשיג ספרי�

  ספר טיב הפטרות

  ומש בראשיתחעל 

  

  בתוכו כולל

  , ההפטרה פסוקי על ומשולב קצר ביאור

  בהפטרות הנקראי� והכתובי� הנביאי� דברי את להבי� לקורא המסייע

   עבודה דרכי, שמי� ויראת מוסר עניני של מרובה בתוספת

  ההפטרה מפסוקי הנלמדי� ,ואמונה חיזוק ומאמרי



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  בראשית ברא אלקים. (א, א)
ברא אלוקים: ולא נאמר ברא ה', שבתחלה עלה במחשבתו לבראתו 
במדת הדין, וראה שאין העולם מתקיים, והקדים מדת רחמים 
ושתפה למדת הדין, והיינו דכתיב "ביום עשות ה' אלקים ארץ 

ו מה ושמים" (רש"י) ויש להבין, לשם מה הוצרך לכתוב ולהודיע לנ
שעלה במחשבה בתחילה לפניו יתברך, כי מאחר שהרי לא נתקיימה 
מחשבתו זאת, אלא ששיתף מדת הרחמים למדת הדין, אם כן לשם 

, וכי ועוד יש להבין מה לנו לדעת את מה שהיה תחילה ונתבטל.
שייך לומר על הקב"ה שכביכול בתחילה סבר כך, ואחרי כן התחרט 

שות אחרת, הרי ודאי שהקב"ה ושינה את דעתו וסובר שצריך לע
בפחות מהרף עין יידע הכל, ויכוין אל האמת בהשקפה ראשונה, 
ואם כן בודאי שכבר מתחילה ידע הקב"ה שאין העולם מתקיים 

שזה שעלה במחשבה תחילה לברוא את העולם  וי"ל במדת הדין.
במדת הדין, מחשבה זו אכן נשארה קיימת, והיא מתקיימת 

דונים במדת הדין, והקב"ה מדקדק עם בצדיקים, שהם אכן ני
הצדיקים אפילו כחוט השערה (ב"ק נ.), וזאת מכיון שמי שקרוב 
ביותר למלך מלכי המלכים הקב"ה, צריך להיות מזוכך ומקודש 

מה שנאמר "בראשית ברא אלקים" ופירש רש"י, וזה  ביותר.
שבתחילה עלה במחשבתו לברוא את העולם במדת הדין, אין הכונה 

ה עלה כך ואחרי כן נשתנה, אלא שתיבת בתחילה היא שמתחיל
פירוש של תיבת "בראשית", ומשמעותו הוא, בשורש הדבר, דהיינו 
כאשר העולם היה עוד בבחינת מחשבה. ועוד לא יצא אל הגילוי, 
"ברא אלקים" שם הוא אכן נברא במדת הדין, והצדיקים בני העליה 

העליה אכן שייכים  נידונים במדת הדין, (וזאת כי הצדיקים בני
לדרגה זו של שורש העולם, דהיינו לראשית וההתחלה של העולם, 
כשהוא רוחני והוא בבחינת מחשבה). וממשיך רש"י ואומר: וראה 
שאין העולם מתקיים והקדים מדת רחמים ושיתפה למדת הדין, 
דהיינו שראה [מראש] שכאשר העולם צריך להתקיים בפועל 

ור כל המקורות, שם הוא אינו יכול ובגשמיות והוא מרוחק ממק
להתקיים במדת הדין, וכל כן שם הקדים הקב"ה את מדת הרחמים 

  של"ה הק')(                  ושיתפה למדת הדין.     
  בראשית ברא. (א, א)

ברש"י אמר ר' יצחק לא היה צריך 
להתחיל התורה אלא מהחודש הזה 
לכם, ומה טעם פתח בבראשית משום 

לעמו לתת להם כח מעשיו הגיד 
נחלת גוים שאם יאמרו האומות 
לישראל לסטי' אתם וכו', ונראה 
לפרש דהנה באורייתא ברא קב"ה 
עלמא (הקדמת הזהר ה א) וכל דבר 
שיש בעולם יש בו אותיות התורה 
ונצוצות קדושות המתלבשות שם 
ואדם כלול מרמ"ח אברים כנגדם יש 

ות לא תעשה רמ"ח מצות עשה ושס"ה גידים כנגדם יש שס"ה מצ
והם החיות של האברים והגידים והארץ יש לה גם כן רמ"ח אברים 
שיש לה לב הארץ ופי הארץ ועין הארץ וכו' ובה יש גם כן חיות של 
מצות וכשאדם עושה מצות אזי כל הארץ שלו ולפיכך בזה היה 
כובש יהושע שבעה ארצות שהוא ידע כל החיות של כל עיר ועיר 

ה מקיים אותה לפיכך כבש כולם וזה שאמר והמצוה השייכה לה והי
רבי יצחק שמפני זה התחיל התורה בבראשית מפני כח מעשיו הגיד 
לעמו היינו הכח של כל דבר ודבר והחיות דהיינו המצות שאם 
יאמרו לישראל לסטים אתם שכבשתם את וכו' הם אומרים להם כל 
הארץ של הקב"ה והוא בראה ונתנה לאשר ישר בעיניו דהיינו 
ישראל שהם מקיימים המצות של כל דבר ודבר שהם החיות של כל 
דבר ודבר שהקדוש ב"ה הגיד לעמו הכח של כל דבר ודבר דהיינו 
המצות וזה כח מעשיו הגיד לעמו לתת להם נחלת גוים והלואי 
שהשי"ת יתן לנו לב טהור לידע המצוה של כל דבר ודבר אמן 

  כ"ה תשרי תק"ע) –קדושת לוי ת"ק (                               ודו"ק.  

  (א, א) .בראשית ברא אלקים
ולא אמר ברא ד', שבתחילה עלה במחשבתו לבראתו במדת הדין 
['אלקים'], וראה שאין העולם מתקיים, והקדים מדת רחמים 
['הויה'], ושתפה למדת הדין, והיינו דכתיב ביום עשות ד' אלקים 

שה, שהרי בפסוק כתוב (רש"י) ח"ו שיהיה חזרה באחרונה ועוד ק
"ברא", ואיך כתב רש"י שרק עלה במחשבה.אמנם באמת באופן זה 
נבראה הבריאה שבאופן זה צריך האדם להתנהג שמחשבתו ורצונו 
תהיה לעשות הכל ממש כ'דין' ואם כי אינו יכול לגמור המעשה הכל 
כראוי מטעם שעולם העשי' אין בו השלימות אח"כ שיתף מידת 

  (שפת אמת)                            ין.ון צריך להיות כדהרחמים אבל הרצ

 ויאמר אלקים תדשא הארץ וכו' עץ פרי עושה פרי וגו'. (א, יא)
עץ פרי, שיהא טעם העץ כטעם הפרי, והיא לא עשתה כן 
אלא ותוצא הארץ וכו', ועץ עושה פרי ולא עץ פרי לפיכך 

ה ונתקללה כשנתקלל אדם על עוונו נפקדה גם היא על עוונ
(רש"י). וכיון שחטאה האדמה ולא עשתה כציווי ה' להוציא 
עצי פרי, אלא הוציאה רק עצים שעושים פרי, למה לא 
נענשה לאלתר, ועל שום מה 
המתין הקב"ה עד שיחטא האדם 
ורק אז פקדה להאדמה על עוונה. 
ואלא ידוע הביאור על המקרא 
משפטי ה' אמת צדקו יחדיו, 

"ה משפט שאין משפטו של הקב
בשר ודם, שאם חטא אדם 
ונתחייב לשמים, עדיין אינו נענש 

  יגרם   עונשו  שבסיבת   זמן  כל 
  וסביבותיו  ידידיו  צער למשפחתו 

   שיהיה עונשו מי  כל  כאשר  ורק 
  הוא גם  לבו  אל  נוגע  של האדם 

  
  הרבני המפואר הנעלה והנכבדהרה"ח המפו' רודף צדקה וחסד מוקיר רבנן ותלמידיהון לעלוי נשמת  

תנצב"ה  ז"ל נלב"ע כ"ח תשרי תשנ"ח זאב אהרןבן הרב החסיד ר' ז"ל  נרעבאריה לייבוש וויר'  הרב החסיד 

  ברוקלין ניו יורק שליט"א אברהם רייז ומשפחתוהרב  הונצח ע"י חתנו הנגיד הנדיב הנכבד

  שליט"א  צבי קליין ר'המפו' להרה"ח  מזלא טבא וגדיא יאה
   ני"ו דוד הבה"ח המצוין תחי' עב"ג הכלה החשובהבתו ארוסי לרגל 

  שליט"א בריסק מרדכי ר'הרב  יו"ר קהל מחזיקי הדתעסקן המפו' בן ה

  העסקן המפו' של הכלה תחי'  ולסבים החשובים
  חבר הנהלת קהל מחזיקי הדת וחבר וועד הפועל של מרכז מוסדות בעלזא באר"י

   שליט"א  מנחם קליין הרב ר'

   שליט"א יהודה עבער פלדמן והרב ר'
  שליט"א  אברהם פיקסלר ר'הרב   של החתן ולסב החשוב

דורות ישרים מבורכים  המשפחות הרוממות ארתיפה לתפיעלה יה"ר שהזיווג 
  בבנין עדי עד ותרוו מהם ומכל יוצ"ח רוב נחת ותענוג דקדושה 

 לאויוש"ט אמן.מתוך בריות גופא ונהורא מעליא 

  
 ירושלים
  בני ברק

  חיפה 
  אשדוד

  בית שמש
 קרית גת

הדה"נ   
5:17  
5:32  
5:22 
5:33  
5:16  
5:34 

ש"קמוצ
6:30  
6:31  
6:30 
6:32  
6:31  
6:32 

  בעלזא
6:47  
6:44  
6:45  
6:45  
6:46  
6:46 

  ר"ת
7:09  
7:06  
7:07  
7:07  
7:08  
7:08  

 

   זתשע" כ"ו תשרי בראשית בס"ד עש"ק פ'

  שני המולד יום  מבה"ח:שבת בראשית 
   חלקים 5ולפנות בוקר  3:24בשעה 

  ר"ח מרחשון ביום שלישי וביום רביעי



ראוי ליענש רק אז הקב"ה מעניש לכולם יחדיו. ומעתה האדמה 
דה לשרת יצור אנוש עלי חלד, הגם כי חטאה היא, הרי אשר תפקי

אם תיענש יגרם בסיבת עונשה צער ונזק לבני אדם והם לא חטאו 
ואין מקום להענישם, ורק כאשר חטא האדם ונתחייב גם הוא אז 

  )כ"ה תשרי ת"ר-גתקכ" (חתם סופר                              נפקדה האדמה.

  , יב)(א .עץ פרי עושה פרי למינו
שיהא טעם העץ כטעם הפרי, והיא לא עשתה כן אלא ותוצא הארץ 
וגו' ועץ עושה פרי, ולא העץ פרי, לפיכך כשנתקלל האדם על עוונו 

יראה לי טעם הגון במה שבחר  נפקדה גם היא על עוונה (רש"י)
השי"ת בארבעה מינים שבחג דוקא שיהא הפרי עץ הדר אתרוג ולא 

(סוכה לא:) לא מצא אתרוג, לא יביא  פרי אחר, כמו שאמרו בגמרא
לא פרוש ולא רימון ולא דבר אחר וכו', אף שלא כתב בתורה רק פרי 
עץ הדר ויש כמה מיני פירות שהמה גם כן הדר, אבל לפירוש רש"י 
הנ"ל נוכל לומר שהטעם משום שכל העצים עברו על ציווי ה' שיהא 

, כדאיתא טעם העץ כטעם הפרי, ורק אתרוג טעם עצו כטעם פריו
בגמרא (שם, לה.) ת"ר פרי עץ הדר שטעם עצו ופריו שווה, לכך זכה 
שיהיה נבחר למצוה. ולכך הקשו בגמרא (שם) 'ואימא פלפלין?', שגם 
כן טעם עצו ופריו שוה, ותירצה הגמרא: משום דלא אפשר, דלא 

  אב"ד אוסטרהא) זי"ע(הגה"ק רבי חיים כהן ראפאפורט     .מינכרא לקיחתא

   להים. (ב, ב)ויכל א
מלשון כלתה נפשי. היינו שהש"י מתאווה ביום השביעי למעשה 
בראשית. ומי שמתאווה לאיזה דבר מסתמא הדבר ההוא אז 
נחשב בעיניו ונעשה עליון. וזהו הענין מה שכל העולמות יש 
להם עליה בשבת קודש, לאשר הש"י מתאווה ביום זה לכל 

  (אוהב ישראל)                                                        מעשה בראשית.

  וישבות ביום השביעי. (ב, ב)
בכל ששת ימי בראשית כתיב תעשה מלאכתך היינו ע"י אתערותא 
דלתתא מושך עלי השפעות מלמעלה. וזהו בחי'  מדת הדין, שדנין 
אותו לפי מעשיו שהוא מתעורר בהם למטה. אבל בש"ק כתיב וביום 

ינו צריך שום אתערותא, אלא כל ברכאן השביעי תשבות, שא
דלעילא ותתא ביומא שביעאי תליין היינו ביום השבת עצמו בלי 
שום התעוררות למטה. כי היום שבת בעצמו הוא גורם להשפיע 
טובות בלי גבול, וזה מדת הרחמים ומשו"ה אחר השבת כתיב ה' 
אלקים, וזה השיתוף ששיתף הקב"ה מדת הדין למדת הרחמים, 

כי כן אמרו חז"ל, בתחלה עלה  השבת לששת ימי המעשה. היינו
במחשבתו לבראו במדת הדין, וראה שאין העולם מתקיים, ושתפו 
למדת הרחמים, וכבר בארנו למעלה כי בכל ששת ימים כתיב רק 
שם אלקים, רק אחר ויכולו כתיב הוי' אלקים, כי בחי' השבת הוא 

  (תפארת שלמה)    מיניההיחוד ורחמים העליונים וכל דינין מתעברין 

  ויברך אלהים את יום השביעי. (ב, ג)
כל מצוה יש לה בחינה וסגולה ידועה לפעול את הראוי לה, רק 
אנחנו לא נדע מתן שכרן של מצוות, כי לולי זאת לא היינו עושין 
רק המצוות הנצרכות לו לפי דעתינו הקצרה. ואחת היא אשר 

יקר השמחה ולזמר שירות הודיענו יוצרינו, שסגולת השבת היא ע
ותשבחות לשמוח בה'. כי יש כמה דברים שאסור ללמוד בשבת, 
אבל שפתי רננות יהלל פינו, הבוחר בשירי זמרה, כי בזה זמיר 

, ותעריצים יהיה, יתמו ויכרתו כל הקוצים המכלים את כרם ה' צבא
ועי"ז יומשך שפע קדושת הבורא ברוך הוא ויתעלה זכרו לכל 

הברואים, שידעו כולם כי יש אלהים גדול ונורא העולמות ולכל 
המסבב כל עלמין והממלא כל עלמין וכולהון קמיה כלא חשיבין, 

  (הרה"ק הרבי ר' מנחם מנדל מרימנוב זי"ע)וימלא כבוד ה' את כל הארץ. 

  ויברך אלהים את יום השביעי ויקדש אותו. (ב, ג)
מה כו'. אמר הקב"ה למשה מתנה טובה יש לי בבית גנזי ושבת ש

ובודאי המתנה טובה של שבת, רוצה לומר האור והקדושה עצומה 
אשר יורד מלמעלה לתוך לבות בני אדם ביום ש"ק, והוא רוח 
קדושה שכליים חדשים אשר האיש הישראלי משיג אז, וחיות 

רוחניות הבא מעולם עליון מעולם שכולו שבת וכולו תענוג והוא 
ל חי, אשר -בחי' גבוה נקרא א בבית גנזי המלך מלכו של עולם, הוא

ביום השבת נפתח עולם ערבות שבו גנזי חיים. [עם שמקבל] כל זה 
[בתורת מתנה], באמת ראוי ונכון לכל איש משכיל ונבון לשום אל 
לבו לצפות ולייחל כל ימי החול להיות משומרי שבת כמו אביו שמר 

וה את הדבר, ולהתלהב מאד מתי יגיע יום השבת הק', ולהיות מק
 –ונכסף ומשתוקק למתנה חמודה זו הגנוזה הבאה ביום השבת 

השפעת הקדושה והשגת הרוחני הנשפע מלמעלה על כל אחד 
ואחד מזרע ישראל לפי ערך השגתו ומדריגתו שיוכל לקבל. כי ודאי 
בעי הכנה רבה כל וא"ו ימי המעשה על קדושת שבת שיושפע 

כמו כן תהיה מלמעלה, וכפי הכנתו במחשבה ובדיבור ובמעשה 
השגתו, כנודע לכל מביני מדע. וכמש"כ והכינו את אשר יביאו, 
והיינו שהאדם צריך לטרוח א"ע כל ימי החול כדי שיהא לו מה 

אך אע"פ שמכין את עצמו בכל היותר  בשבת, ומי שטרח בע"ש כו'.
אפשרי לקדושת שבת בכל יום, אל יאמר האדם בלבו כי לפי הכנתו 

עליו אור קדושת שבת, ובדין הוא שיטול  ראוי הוא להיות נשפע
שכרו. דבאמת הוא רק מתנה טובה ודרך חנינה מאת הש"י. כי אף 
אם יכין האדם את עצמו בכל מיני הכנות שבעולם, מכל מקום אינו 
ראוי להקדושה העליונה הנפלאה זו שמשפיע לו הש"י ביום השבת 

, להכשיר קדש, זולת למתנת חנם יחשב. ועם כל זה צריך הכנה ג"כ
את עצמו שיהיה לו בית קיבול וכח לקבל ולהכיל שפע מתנה טובה 
וחמודה זו. כי מה יוסיף להאדם מתנת השי"ת אם לא יהיה לו כלי 
לקבלה, ומצדו ית' לא יבצר, זולת מצד חסרון כח המקבל, אשר ע"כ 
צריך כל איש ישראל להכין את עצמו בוא"ו ימי המעשה להיות כלי 

הק' הבאה לו מבית גנזי אוצר המלך מלכו של  מוכשר לקבל מתנה
  (אוהב ישראל פ' כי תשא)                                   עולם ית'.            

  ויברך אלהים את יום השביעי ויקדש אותו. (ב, ג)
איתא בחז"ל אמר הקב"ה למשה מתנה טובה וכו' לך והודיעם. משל 

יעו תחילה אלא יתן לו הנותן מתנה גדולה לחבירו, אם לא הוד
פתאום יתבהל דעתו מלקבל. ולכן הנותן מתנה לחבירו צריך 
להודיעו תחלה שיתיישב דעתו בקבלתו אח"כ. כן הוא על דרך משל 
לעתיד לבא יהיה יום שכולו שבת תענוג תמידי, ואי אפשר לקבל 
פתאום מתנה גדולה כזה, לכן נתן השבת, שהוא מעין עוה"ב יום 

גילו עצמם לקבל התענוג אח"כ. וזהו מתנה טובה שבת מנוחה, שיר
יש בבית גנזי, ר"ל שגנוזה המתנה עד לעתיד לבא, ושבת שמה הוא 
יום שכולו שבת, ואני מבקש ליתנה לישראל לעתיד, לכן לך 
והודיעם, ר"ל ע"י השבת שתתן להם הוא הודעה למה שיהיה אח"כ 

  (מאור עינים)                 שלא יהיה התענוג פתאום אלא בהדרגה.    
  

  ויקדש אותו. (ב, ג)
במצות שבת קודש הנה פשוטי אנשי ההמון די להם בהשבתה בלבד, מה 
ששובת ממלאכתו ונח מעבודתו של כל ימי השבוע, ואוכל ושותה ומתענג 
כפי כחו בתענוגים אשר הכין לו בששת ימי המעשה ברבורים ושליו ודגים. 

מזיו אור נועם חביבות מתיקות טעמי  ולא כן מי שזוכה לטעום אפס קצהו
קדושת השבת קדשו. כי אור לו בכל איבריו וגידיו, וטועם טעם ממש 
באורות הרוחניים הנובעים ומאירים בכל סעודה וסעודה משלשה סעודות 
שבו, בכל אחת ואחת טעם עריבות אחד משונים זו מזו למחלקותם. ומוחו 

ברשפי אש להדבק בה' אלקיו ולבו קשורים וצמודים ובוערים ומתלהבים 
בכל עוז ותעצומות, ונשכח מאתו לגמרי עניני עולם הזה ותענוגיו 
ומחמדיו, כי נהנה ומתענג בתענוג שאין לו חקר ואין לו ערך ודמיון 

וכשזוכה, ניכר על עור פניו זיו ההארה הנפלאה, עד  בתענוגי עולם הזה.
ומופיע על כל עבר. ועל כזה שכל רואיו יכירו וידעו כי ה' אתו, וזיוו מבהיק 

אחז"ל בפסוק ויברך אלקים את יום השביעי וגו', ברכו באור פניו של 
אדם. לא דומה אור פניו של כל ימות השבוע כמות שהוא בשבת, וכמאמר 
חז"ל ברבי יהודה ב"ר עילאי בכל ע"ש היה רוחץ פניו כו' ודומה למלאך ה' 

צץ קדושת שבת כנודע צבאות, כי בערב שבת אחר חצות מתחיל להתנו
מדברי הרב האר"י ז"ל. ונותן הודאה ותהילה, באהבה ושמחה  בשבח 

 ב



ל אשר שבת ברא, ברוב עוז ותעצומות. כי טועם תענוג שאין - ושירה, לא
אחריו תענוג, ומתיקות שאין ערוך אליה. ובכל עת ובכל רגע ביום השבת 

הרוחני קודש מחשבתו ולבו הולך ומתרבה בנחת ותענוג אור החיים 
המאיר עליו מקדושת השבת, ושש ושמח על זה במאוד על שזכה 
להסתופף בקדושת שבת שהוא שמא דקוב"ה וכבוד ה' נגלה עליו בכל 

  (שער התפילה להרה"ק בעל סדורו של שבת זי"ע)                              שעה.

  כי בו שבת מכל מלאכתו. (ב, ג)
ין שבת מט:), ולא חשוב הענין דילפינן מלאכת שבת ממשכן (עי

מלאכה לענין שבת רק מה שהיה במשכן. והטעם, דשביתת שבת 
מה ששבת השם יתברך ממלאכת להוא זכר למעשה בראשית, 

בריאת עולמו, ועל כן צריך האדם גם כן לשבות מאותם המלאכות 
שהיו בבריאת העולם, כמו ששבת הוא יתברך ממלאכות אלה, ואך 

לאכות שהיו בבריאת העולם לשנשבות איככה נוכל לידע ענין המ
מהם, ועל כרחך ידעינן זה ממשכן, דבנין המשכן ענינו גם כן 
כבריאת העולם, דהוא עולם קטן, כמבואר בראשונים ז"ל דהמקדש 
היה עולם קטן, וכל מה שהיה בעולם היה גם במקדש בדקות. ועל 

ם כן אותם המלאכות שהיו בבנין המשכן הן היו גם כן בבריאת העול
בהכרח, ומאותם המלאכות איפוא הוא ששבת הוא יתברך בבריאת 
עולמו, ועל כן צריך האדם לשבות גם כן מאלו המלאכות דייקא, 
כמו ששבת הוא יתברך מהם בבריאת העולם. והוא טעם מופלא 
להא דילפינן מלאכות שבת ממשכן, ובעינן דוקא אותם המלאכות 

  הרמ"א זי"ע)(                                                שהיו בבנין המשכן.

בשם הרה"ק רבי חיים קראסניר זי"ע: מעין  שבת מעין עוה"ב
עוה"ב יום שבת מנוחה, ויכול אדם לידע איזה עוה"ב יהיה לו, שכמו 

  (אמרי פנחס)              שיש לו נח"ר בעוה"ז משבת, כן יהיה לו עוה"ב. 

ה אף כי אמר אלקים לא והנחש היה ערום וגו' ויאמר אל האש
יש לפרש שטענת הנחש היתה שלא  תאכלו מכל עץ הגן. (ג, א)

ציוה הקב"ה אלא על ה"עץ" עצמו, שכן נאמר (לעיל ב, יז): "ומעץ 
הדעת טוב ורע לא תאכל ממנו", אבל הפרי, מותר. וזהו שאמר: "אף 
כי אמר אלקים לא תאכלו מכל עץ הגן". וחוה השיבה לו שגם הפרי 

דעל כרחך לא היתה כוונת הקב"ה על העץ עצמו, כיון שאינו אסור, 
ראוי למאכל. אולם אחר כך כשראתה שבעץ זה, טעם פריו ועצו 
שוה (בר"ר טו, ז), אמרה, אם כן נכון ואמת טענת הנחש. וזהו 
שנאמר (פסוק ו): "ותרא האשה כי טוב העץ למאכל" ולא נאמר 

שהרי אילולא היו  או אז נתפתתה אחר דברי הנחש, –'פרי העץ' 
טעם עצו ופריו שווים, ורק הפרי עצמו היה ראוי למאכל, אזי אף אם 
לא אמר ה' כי אם "ומעץ הדעת טוב ורע לא תאכל", ודאי היתה 
הכוונה על הפרי, שהרי העץ אינו ראוי לאכילה כלל, אבל עכשיו 
שראתה שטעם פריו ועצו שוים, קיבלה את טענת הנחש, שלא אמר 

את העץ, אבל הפרי מותר ועל כן: "ותקח מפריו  הקב"ה כי אם
  (האר"י הק' זי"ע)                             ותאכל".  

  

  ה)-וישע ה' אל הבל ואל מנחתו, ואל קין וגו'. (ג' ד
י"ל טעם למה שעה ה' אל הבל ואל מנחתו ואל קין ואל מנחתו לא 

ו של שעה, ע"פ מאמר חז"ל (ברכות נה.) ג' דברים מזכירים עונותי
אדם וחד מיניה עיון תפלה, ופירש"י ז"ל שמאריך בתפלה וחושב 
בדעתו שבודאי יתקבל תפלתו. ע"ש. ואפשר ז"א: ויבא קין מפרי 
האדמה ומפרש רש"י מן הגרוע כו' דיוקו הוא באמרו מן האדמה 
ולא אמר מפרי העץ וק"ל. ועכ"ז אמר וחשב בדעתו שזאת היא 

לה ר"ל שחשב בדעתו שבוודאי  מנחה לה' דייקא והוי כמו עיון תפ
יהא לרעוא לקדם השי"ת, לכך ואל מנחתו לא שעה כי נתבקר 
פנקסו. ואמנם והבל הביא גם הוא, ר"ל לא בלבד בזמן הזה הביא, 
רק גם בתחלה הביא, והראיה מאמרו מבכורות צאנו ומחלביהן לשון 
רבים. בוודאי לא בפעם אחד הביא הבל רק בכמה פעמים, וז"א: 

ם הוא ר"ל התרחש גם הבל הביא מנחתו בזמן אשר הביא הביא ג
קין מפרי האדמה, ועכ"ז שהבל הביא מנחה שמנה וראוי להתכבד 
ונוסף על זה שפעמים רבות הביא זולת זה הפעם, אפ"ה לא ערב 

לבו לומר מנחה לה', לומר, שהיה מסופק אם יתקבל אם לא, כי היה 
עי' נז, טו) 'אשכון את חושב עצמו לאין ולהבל דמה, וכבר כתיב (יש
  (אור פני משה)             דכא' כו', לכך וישע ה' אל הבל ואל מנחתו וגו'.

  ועפר תאכל כל ימי חייך. (ג, יד)
וצריך להבין מה קללה היא זו שכל מקום שהולך פרנסתו עמו, 
ואומרים בשם אדמו"ר מהר"י הזקן מוורקי זי"ע שהקללה היא 

ים מצפים ומבקשים מהשי"ת שיתן שנתרחק מהשי"ת כי כל הברוא
להם אכלם בעתם כמ"ש עיני כל אליך ישברו והכפירים שואגים 

 השי"ת םל אכלם, וע"י כך יש להם קשר וחבור ע- לטרף לבקש מא
כי לפעמים אין הקב"ה נותן לו פרנסתו, כי רוצה שיבקש ויתפלל על 
זה כי קולך ערב, כמו האב שלפעמים מעכב מלתת לבנו האהוב מה 

וצה לתת לו, כדי שיבקש ויתחנן לפניו ויש לו קורת רוח מזה. שר
ועוד שע"י שמתפלל הרי זה סימן שיש לו אמונה וביטחון, כי השי"ת 
הוא המשפיע והזן ומפרנס ועי"ז נפתחים שערי פרנסה. אבל לנחש 
אמר השי"ת אני לא רוצה לראות פניך ולשמוע קולך, ולכן עפר 

  (שם משמואל)   .תצטרך לפנות אלי תאכל כל ימי חייך, שאף פעם לא

  כ) -וקוץ ודרדר תצמיח לך וגו' בזעת אפך תאכל לחם. (ג, יט
לאחר שתטרח בו הרבה (רש"י) מה קללה היא בכך, שתצמיח 
האדמה קוצים ודרדרים, אם בנוסף לכך תצמיח גם תבואה ופירות, 

אולם, גדול הוא הכאב כאשר את הקוץ  שלהם מצפה האדם.
האדמה מאליה, ללא טיפול של האדם, ודוקא את  והדרדר מוציאה

מיני הפירות והירקות אינה מוציאה אלא לאחר עמל ויזע של 
האדם. קוץ ודרדר תצמיח לך האדמה, ללא כל פעולה מצידך. אך 
בזעת אפיך תאכל לחם, הלחם לא יבוא אלא לאחר עמל רב דהיינו 

  רבי יעקב מליסא זי"ע)(הגה"ק                                שתטרח בו הרבה

והבל הביא גם הוא מבכורות צאנו ומחלבהן וישע ה' אל הבל 
כל המפרשים נתקשו מה נשתנה זה מזה, אבל  )ד (ד,'.ואל קין וכו

החלוק היה במחשבותיהם, קין ראה את עצמו ראוי להביא דורן 
למלך הקב"ה ולכן נאמר אצלו "מנחה לד'", אבל הבל הביא "גם 

התורה. הוא הבין אשר אינו ראוי להביא דורונות הוא" אומרת לנו 
להשי"ת, רק הביא גם הוא יען כל הנבראים עובדים את השם, צריך 
גם הוא להביא כל מה שביכלתו, אבל לא הרהיב בנפשו לחשוב 

  (ישמח משה)         .שזה מנחה לד', לכן שעה ד' אל הבל ולא אל קין

 את רובץ. (ד, ז)הלוא אם תיטיב שאת ואם לא תיטיב לפתח חט
איתא בספרים שהחילוק אצל בן ישראל בין קיום מצוה לעשיית 
עבירה הוא, כי כשאדם מקיים מצוה, אזי אחר כך מתאוה ורוצה 
לעשות עוד מצוה, מה שאין כן לאחר עשיית עבירה רח"ל, תיכף 
אחר עשייתה בטלה תאותו, יען כי על פי רוב העבירות הן לתיאבון 

מתחרט על עשותו העבירה, ומכל שכן שאינו ולא להכעיס, ומיד 
חפץ לעשות עוד. וזה אשר רמזה לנו התורה הק': "הלוא אם תיטיב" 
אם תעשה מצוה, אז "שאת", תרצה ותתאוה להינשא עוד בקיום 
מצוה, "ואם לא תיטיב", שתעשה עבירה ח"ו, אזי "לפתח חטאת 

, כי רובץ", העבירה נשארת רובצת מבלי תאוה לעשות עוד, אדרבה
יתחרט על זו, ואם כן בזה תדע ותבחן דרכיך אם עשית מצוה או לא 

  (אמרי  יהודה, ברעזאן)                             ח"ו.                                 

ויאמר קין אל הבל אחיו ויהי בהיותם בשדה ויקם קין אל הבל 
אל הבל  הנה לא פירש בכתוב מה אמר קין אחיו ויהרגהו (ד, ח)

אחיו , ברם, אמרו חז"ל (מד"ר כ"ב ח), שהבל היה גיבור יותר מקין, 
מובן איפוא שאם היה קם קין להלחם ולריב עם הבל פנים אל 
פנים, לא היה יכול לו, על כן מה עשה, הלך עימו בערמומיות, דיבר 
עמו בדברי אחוה, כאילו אין בליבו שום שנאה אליו, כדי שהבל לא 

וזהו ממנו, וכך יוכל להרגו באורח בלתי צפוי.  ישמור את עצמו
של הפסוק: "ויאמר קין אל הבל אחיו", קין אמר להבל  פירושו

שהאחוה שלימה ואין בלבו כלום עליו, ועל ידי כך לא היה הבל 
נשמר מפניו, עד אשר "ויהי בהיותם בשדה ויקם קין אל הבל אחיו 

וכך גם אפשר לפרש ויהרגהו" בפתע, [כנאמר "וארב לו וקם עליו"]. 
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את מה שאמר ה' אל קין "אי הבל אחיך", איה האחוה שאמרת 
  (הגר"א)                                                             .  להבל כי אחיו אתה

  ויצא קין מלפני ה' (ד, טז)
יצא בהכנעה, כגונב דעת העליונה (רש"י) יש לומר שבזה ש"יצא 

העליונה", בזאת היתה השלמת תשובתו. שהרי בהכנעה כגונב דעת 
שלימות התשובה היא ע"ד המשקל, באותו החטא ובאותו האופן. 
והנה בעת החטא כתיב ששאלו ה' "אי הבל אחיך", והשיב "לא 
ידעתי", ופירש רש"י "נעשה כגונב דעת העליונה" עי"ש. וכעת עשה 

ליונה", תשובה ורצה לתקן החטא כראוי, יצא בהכנעה "כגונב דעת ע
באותה בחינה שהיה בחטא, כן היתה תשובתו באמת וביטל עצמו 

  (חידושי הרי"ם)                                                                 .         כראוי

 טו)- . ( ה. ידןוהיה כל מצאי יהרגני ויאמר לו ה' לכן כל הרג קי
שהתרעם והתאונן  במה זכה קין להבטחה ושמירה זו, וכי בשביל
ן וגו' וישם ה' לקין י"והיה כל מוצאי יהרגני", זכה ו"לכן כל הורג ק

הביאור הוא, היות שקין הגיע  אות לבלתי הכות אותו כל מוצאו".
הכרה זו  ,שלולי שה' ישמרנו אין לו כל תקוה –להכרה וידיעה זו 

ג והבנה זו היא שגמרה לו, שיזכה לשמירה עליונה זו, ו"לכן כל הור
  (אור החיים הק')                              וכו'.

  ויתהלך חנוך את האלקים וגו'. (ה, כד)
פירש"י: "צדיק היה וקל בדעתו לשוב ולהרשיע, לפיכך מיהר הקב"ה 
וסילקו והמיתו קודם זמנו" וכו'. "הנה נודע שהצדיק הוא בבחינת 
'הולך' ואינו 'עומד' במדרגה אחת כמלאך, רק הולך ממדרגה 

ומפשפש  מדרגה, וכל זה הוא על ידי שפוסל מעשיו הראשוניםל
במעשיו, ורואה שלא היה עבודתו עדיין בתכלית השלימות הצריך, 
ומהרהר בתשובה על זה ומתחרט ומקבל על עצמו להוסיף בעבודתו 
מהיום והלאה, ועל ידי זה הולך ממדרגה למדרגה, ובכל יום מוסיף 

היה הולך ועולה ממדרגה והולך בעבודתו יתברך".אמנם חנוך 
למדרגה, "עד שבא למדרגה גדולה כל כך, שלא היה רשאי לפסול 
עוד מעשיו הראשונים, כי היה בתכלית השלימות ולא היה רשאי 
עוד לפסול עבודה כזו ולהרשיע עצמו. אכן הוא עצמו היה בשפלות, 
כדרך הצדיקים שאינם מאמינים בעצמם עד יום מותם, ולכן היה 

שבודאי גם עתה יפסול עבודתו וירשיע עצמו, וירצה  יודע השי"ת
להוסיף עוד בעבודתו לילך למדרגה יותר גדולה,  וזה לא היה רצון 

וזה שאמר השי"ת שיפסול עוד עבודה הלזו, לכן לקחו קודם זמנו".
"צדיק היה", רצ"ל שהיה בתכלית השלימות ולא היה צריך  רש"י ז"ל:

ות "וקל בדעתו" שהיה נקל לפסול עוד מעשיו הראשונים, אך הי
בדעתו "לשוב ולהרשיע" רצ"ל, לשוב בתשובה גם על עבודה זו 
ולהרשיע עצמו עוד, "לפיכך מיהר הקב"ה וסילקו והמיתו קודם זמנו 

  (אמרי יוסף בשם הרה"ק מסטרעליסק זי"ע)    כדי שלא יפסול עוד עבודה זו.

רע  וירא ה' כי רבה רעת האדם בארץ וכל יצר מחשבות לבו רק
עיקר התשובה היא ההכנעה, דכשהאדם נכנע  )כל היום. (ו, ה

ולבו נשבר על חטאיו יכול לשוב אל ה' ולתקן את כל אשר 
עיוות. וזו היתה מגרעתם של דור המבול: חוסר ההכנעה, כי 
מחשבות לבבם היה כל היום על טיבם ומעלתם עד שהיה נדמה 

. וזהו: "וכל בעיניהם שהם מלאים זכיות כרמון ומעוטי עוונות
'רק' לשון מיעוט הוא (סנהדרין סט.)  –יצר מחשבות לבו רק רע" 

שהיה נראה להם שהם במיעוט עונות ורובם זכויות, והוסיף 
הכתוב והדגיש: "כל היום" להורות שאלמלי היה להם הרהור 
תשובה רגע אחד ביום היה די למחול להם אפילו כמה פעמים, 

היה להם שום הרהור תשובה כי [הקב"ה] טוב וסלח, אך שלא 
כל היום, רק כל היום נראה להם שהם רובם זכיות... ועל ידי זה 

  (משמרת איתמר)                                     היו סומכים שימחול להם".

  ונח מצא חן בעיני ה'. (ו, ח) 
דהכלל כל דבר שהצדיק רואה ממנו לוקח עבודת ה', ואם רואה ח"ו 

ה לעבירה, לוקח הצדיק מזה התאוה עבדות ה', איזה אדם מתאו
שאומר בלבו ק"ו: מה זה שמתאוה לדבר עבירה שהוא קלה ונפסד 
בזמן מועט, מכל שכן שראוי לו להתלהב לעבודת השי"ת שעבודה זו 
יקוים לעולם. והיות מקודם נאמר הקרא "ויראו בני האלהים את בנות 

ם... ומכח זה בחרו האדם" כו', שמראה הכתוב שאז היה חן רע בעול
להם כל אשר רצו, הודיע הכתוב "ונח מצא חן", פירוש, מצא בעולם 
מדת חן שהיה לתאות רעות וכו'. ואמר הכתוב "ונח מצא חן בעיני ה'", 
שנח הגביה חן ההוא בעיני ה' לקדושה, שממנו לקח עבדות ה', שאמר 
מה שיש חן לתאות רעות מכל שכן שיהיה אדם משתוקק שימצא חן 

  (קדושת לוי)                  עיני ה' על ידי עבודתו ותורתו ויראתו ודו"ק.ב

  ונח מצא חן וכו'. (ו, ח)
מה שכתוב ונח בוי"ו נראה, דאיתא המשמר שבת כהלכתו אפילו 
עע"ז כדור אנוש מוחלין לו, כן יש לומר, ונח קאי על ענין ראשון 

שתייר מהן [כמ"ש במדרש כי נחמתי כי עשיתים ונח, אפילו נח שנ
והרב  לא היה כדאי], מיירי ברשע, ונח בשבת מצא חן בעיני ה'.

שיחי' הרה"ק רבי אלימלך אמר דאיתא משביעין אותו אפילו כל 
העולם כולו אומרים לך צדיק אתה היה בעיניך כרשע. והנה זה הוא 
במדרגת היראה, וזה צריך להיות לאדם תמיד, אף השי"ת נותן 

ה, וזה י"ל, ביום הניח ה' לך מעצבך וכו', אהבתו בלבנו ושוכחים ז
וזה הוא בשבת כידוע. וזה יש לומר ונח קאי על ענין ראשון, כי ודאי 
רשע אינו יכול לנוח בשבת כראוי, כי אם קאי על צדיק שהוא בעיניו 

נח, בשבת, מצא חן בעיני ה'. וכרשע, ובזה קאי על ענין ראשון. וזה 
בת קודש נותן לו הש"י אהבה, וזה כיון שהוא בעיניו כרשע בחול, בש

  (הרה"ק הרבי מלובלין זי"ע)                                                . חן בעיני ה'

  
וירא אלהים את כל אשר עשה והנה טוב מאד ויהי ערב ויהי בקר 

ברש"י ז"ל הוסיף ה"א בששי בגמר מעשה בראשית  יום הששי. (א, לא)
מנת שיקבלו עליהם ישראל חמשה חומשי  לומר שהתנה עמהם על

תורה. דבר אחר יום הששי שכולם תלויים ועומדים עד יום הששי הוא 
יום ששי בסיון המוכן למתן תורה, ע"ש. ויש לומר שמרומז כאן כמו 
שאמרתי כבר בשם אאמו"ר מהרי"ד זי"ע, אהא דאיתא במדרש (בר"ר 

ו' זה אדם, ורשב"ל יג) שתי דרשות על טוב מאד, רבנן אמרי וכ-ט, יב
דריש על מלכות שמים, שהכל אחד, על פי מה דאיתא בשו"ע (או"ח 
סימן רל"א) עה"פ (משלי ג, ו) בכל דרכיך דעהו, שצריכים לייחד כל 
עניני העולם לעבודתו ית"ש, וע"כ "טוב מאד זה אדם שיכול  לקדש 
הכל לעבודתו ית"ש ולהמשיך על עצמו מלכות שמים בכל עניני העולם, 
אד"ק. והנה איתא בספה"ק שרק ע"י התורה הקדושה יכולים לייחד 
הכל לעבודתו ית"ש, וזה מרומז בפסוק "והנה טוב מאד", שנכללים בו 

שתי דרשות הנ"ל שיכולים ליחד הכל לעבודתו ית"ש, על כן ממשיך 
הכתוב "ויהי ערב ויהי בקר יום הששי", שרומז על מתן תורה כמו 

קיבלנו התורה הקדושה יכולים לייחד ולקדש שפירש רש"י ז"ל, שע"י ש
  (כ"ק מרן מהר"א זי"ע)       הכל לעבודתו ית"ש, וממילא "והנה טוב מאד". 

   (ב, א) .ויכולו השמים והארץ וכל צבאם
איתא בעטרת זקנים מבעלי התוספות רמז על מה דאיתא בגמ' (שבת 

כל עונותיו, קי"ט ע"ב) כל האומר ויכולו מעומד בליל שבתות מוחלין לו 
דהוא מחמת שמעיד שהקב"ה ברא את השמים והארץ ושבת ביום 
השביעי, ובפרשת שבועת העדות כתיב (ויקרא ח, א) אם לא יגיד ונשא 
עונו, משמע הא אם יגיד לא ישא עונו, ולכן אם מעיד ויכולו שהקב"ה 

ועוד אפשר לומר  שבת ביום השביעי לא ישא עונו שהקב"ה ימחול לו.
עפי"מ דאיתא בכתבי האר"י ז"ל (תהלים צו, יא) ישמחו  רמז בפסוק

השמים ותגל הארץ ס"ת צלמו, והכוונה בזה דאם האדם עושה מצוות 
 ד



ומעשים טובים ומקדש ומטהר מעשיו גורם שישמחו שמים וארץ כי 
תיקן מה שנברא בשבילו, וגם מה שעושה בעבודת ה' שלו, שמקרב 

א שמים עי"ז גורם בריאתו של הקב"ה שעל הארץ להקב"ה שנקר
שמחה לשמים והארץ, ועי"ז זוכה שימשך עליו צלם אלוקים דכתיב 
בצלם אלוקים עשה את האדם, שהקב"ה ברא את האדם בצלם 
אלוקים, וכל הכוחות מתפחדין ונפרדין ממנו, רק ע"י פגם המעשים 
גורם לעוות פני מלכם להסיר מעליו צלם אלוקים, ואם אדם עושה 

ם ממשיך עליו צלם אלוקים, והנה ס"ת ויכולו מצוות ומעשים טובי
בין  השמים והארץ וכל הן אותיות צלמו, וידוע בספרים הק' דיש חילוק

צלם של חול ושל שבת, שבשבת יש התעלות כל העולמות ועי"ז יש 
התגלות אור פניו יותר ויותר, ולכך נרמז כאן אצל ויכולו צלם אלוקים 

וממילא נמשך עליו מאור פני שהקב"ה מאיר לו אור פנים של שבת, 
  מרן מהר"ש זי"ע)כ"ק (                                                   .מלך חיים כל טוב

ויכל אלקים ביום השביעי מלאכתו אשר עשה וישבות ביום השביעי 
וב"בעל הטורים" וכן הוא ב"אבודרהם"  מכל מלאכתו אשר עשה. (ב, ב)

שבולי הלקט עיי"ש, על מה שאומרים בנוסח ובב"י או"ח סי' רפ"א בשם 
בתפלה "חמדת ימים אותו קראת" שנאמר "ויכל אלקים ביום השביעי" 
ומתרגמינן בירושלמי "וחמיד ה'", ודומה לו (תהלים פד, ג) נכספה וגם 
כלתה". ויש לפרש הכוונה, "ויכל אלקים ביום השביעי מלאכתו אשר 

לאכתו, "אשר עשה" לשון עשה", שביום השביעי חמד אלקים את כל מ
תיקון שעל ידי יום השביעי נתקנה המלאכה של כל הימים "וישבות 
ביום השביעי מכל מלאכתו אשר עשה", וישבות מלשון תשביתו וביטול, 

השי"ת כל מיני ערבוביא  והכוונה, שעל ידי האור של יום השבת ביטל
י שנתערב בכל המלאכה אשר עשה בימות החול, להיותם אך טוב בל

שום יניקה מהחיצונים. וזהו: "וישבות ביום השביעי" את כל הכוחות 
שה עשר אלאכתו מהחיצונים "מכל מלאכתו אשר עשה", ונרמז בר"ת 

לבדו (דברים ד, ל"ה) שבפסוק זה נרמז ביטול כל מוד עין אשהוא ר"ת 
הכוחות החיצונים וכמו שאמרו בגמרא (חולין ו, ב) אין עוד מלבדו... 

ם (עיי"ש). וזהו התיקון של כל המלאכה שעל ידי יום ואפילו כשפי
הוא  תוישבו העש רעוד נרמז בזה כי הסופי תיבות מלאכתו אש השבת.

כי תיקון וביסוס הבריאה הוא על ידי התורה, וכמו שפירש"י "ויהי  תורה
ערב ויהי בוקר יום השישי', ד"א יום השישי הוא שישי בסיון המוכן 

ו שאמרו בגמרא (שבת פ"ו ב) דכולי עלמא למתן תורה", והכוונה כמ
מודו דבשבת ניתנה תורה לישראל, ובכח התורה שניתן ביום השבת 

וזהו: "חמדת ימים אותו קראת" ולא חמדת  נשלם ונתבסס כל הבריאה.
יום או יום חמדה, אלא הכוונה שעל ידי יום השבת שעל ידו נשלם כל 

שת הימים, ר"ל המלאכה להיותה בלי ערבוביא, חמד הקב"ה כל ש
  (כ"ק מרן מהר"ש זי"ע)                          הבריאה של ששת ימי בראשית.  

במד"ר (כד, כח) איתא, וכו', פגע בו אדם  (ד' טז) .ויצא קין מלפני ה'

תשובה ונתפשרתי  הראשון אמר לו מה נעשה בדינך, אמר לו עשיתי
 ום השבת וגו' ע"כ.וכו', מיד עמד אדם הראשון ואמר לו מזמור שיר לי

וצ"ב מה שייכות מזמור שיר לענין תשובה, וי"ל דקין אמר ע"י התשובה 
נתפשר ולשון פשרה משמע דהתשובה הועילה לו רק על מחצה, ע"ז 
אמר אדם הראשון מזמור שיר ליום השבת, ששנינו (שבת קיח) כל 

עובד ע"ז כדור אנוש מוחלין לו כל  המשמר שבת כהלכתו אפילו
, משמע דע"י שמירת שבת נמחלין  העבירות לגמרי, לכן אמר עוונותיו

מזמור זה לרמז לו דעלידי שמירת שבת ימחלו לו על הכל ולא על 
  כ"ק מרן מהרי"ד זי"ע)(                                                           .מחצה בלבד

  

   (ה, כד) ויתהלך חנוך את האלקים וגו'.
היה וקל בדעתו לשוב ולהרשיע וכו', והוא תמוה ופירש"י ז"ל צדיק 

מאוד למה מספר רש"י ז"ל בגנותו של אותו צדיק חלילה, ולכן נראה 
דאיתא בספרים דכשמגיע הזמן שיסתלק איזה צדיק מן העולם, הקב"ה 
נמלך בו ושואל אותו אם מסכים ג"כ ע"ז, וכשרואה הצדיק שתיקן כל 

מסכים ג"כ לרצון עליון היה עליו לתקן בזה העולם ובעצמו  מה
להסתלק מן העולם, אך כשהקב"ה רוצה לסלק חלילה איזה צדיק מזה 
העולם קודם זמנו, אז בוודאי לא יתרצה הצדיק כי הוא רוצה עוד לסגל 
מצוות ומעשים טובים, ממילא נותן הקב"ה מדעתו שעולה מורך בלבבו 

דבר פן ואולי ח"ו בימים הבאים ישוב לכסלה, וחטא ואשם באיזה 
חלילה, ולכך גומר בדעתו של"ל חיים כאלה אשר יש לחוש פן ח"ו 

וזה  יתלכלך בחטא, ומתרצה להסתלק מן העולם תיכף קודם הזמן,
הכוונה בדברי רש"י ז"ל צדיק היה ולא היה הקב"ה יכול לסלק אותו 
לפני זמנו אם לא יסכים לזה מרצונו, וקל בדעתו לשוב להרשיע, דהיינו 

חשבה בדעתו שיחוש ע"ע שהוא קל לשוב ולהרשיע שהקב"ה שלח לו מ
חלילה, וכשעלה זאת בדעתו מיד הסכים ג"כ לרצון הבורא להסתלק 

  )כ"ק מרן מהר"י זי"ע(                                    . מזה העולם עוד קודם זמנו

  (ה, כד) .ויתהלך חנוך את האלקים ואיננו
ישראל וכן הוא אומר  במדרש שעשה אותו מלאך ה' לשמור אתאיתא 

(שמות כג, כ) הנה אנוכי שולח מלאך לפניך לשמרך בדרך וגו' כי שמי 
בקרבו, ופי' רש"י שזה ממטרו"ן ששמו כשם רבו, ואמר א"א ז"ל דבזה 
יש לפרש הפסוק (תהילים קיט, ט) במה יזכה נער את אורחו לשמור 

עצמו, כדבריך, דהיינו במה יכול המלאך מט"ט שנקרא נער להשליך את 
לשמור כדבריך אם ישמור את ישראל כמו שנצטווה ע"י הקב"ה, אד"ק 
ז"ל, וצריך הסבר למה עשה ה' כן, שהמלאך שישמור וימליץ זכות על 
ישראל נוצר דוקא מאדם  הלא היה יכול למנות מלאך מעיקרו לתכלית 
זה, וי"ל מפני שאין למלאך שום השגה עד כמה גדול כח היצה"ר הבוער 

אינו יכול להמליץ טוב על ישראל אבל אדם שהיה בעולם  באדם ולכן
הזה וידע כח היצר הרע הוא יכול להמליץ היטב כשנעשה מלאך, לכן 

  ע)"(כ"ק מר"ן מהר"י זי                        .עשה השי"ת את חנוך דוקא למלאך

  
כי בעת  זה ספר תולדות אדם (ה' א) סיפר כ"ק מרן מהרי"ד מבעלזא זי"ע,

כ"ז תשרי -(תכ"ה הגה"ק רבי אלעזר רוקח זי"ע בעל "מעשה רוקח"גיע זקנו שה
לאמסטרדם, המתה כל העיר לקראתו, בני ברית ושאינם בני ברית נהרו תק"ב) 

להקביל פניו, לחזות בזיו תארו ולהשתתף במעמד קבלת הפנים הכביר שהוכן 
הצעירה  לכבודו, בין המצטופפים ברחובה הראשי של אמסטרדם היתה גם בתו

של מלך הולנד, ולרוע הגורל נפלה הילדה בין רגלי הנדחקים ונרמסה למוות. 
התעורר רעש המוני וקול השאון נשמע בית המלך, אך כפסע היה שיורה המלך 
לסלק את הרב מחולל המהומות, ואולי אף לגרש את כל יהודי הולנד מתחומי 

שי הקהילה שהיו הממלכה. בתוך דקות הגיעו הדברים גם לאוזניהם של רא
סמוכים לרבי אלעזר בראש השיירה, ואלו הזדרזו לספר לו על המצב העדין 
והמסוכן, נשא רבי אלעזר תפילה לשלומה של בת המלך ומכוח תפילתו שבה 

היה מספר סיבת הדבר שניתנה  כ"ק מרן מהר"א מבעלזא זי"ע לתחיה ויהי לנס.
הוי עובדא באותה תקופה הרשות מאת המלכות להנפיק מטבע זה לכבודו, וכך 

התגלה כי סכנה אורבת למדינת הולנד, עקב נחילי תולעים וחרקים רבים 

למיניהם אשר רמשו וניקרו באדמתה הלחה, דבר שגרם להרבה מפולות עפר 
וכדו', ראשי השלטון עמדו אין אונים נוכח סכנה איומה זו למדינה כולה, שהיא 

נגע זה, ולא עלתה - ולות לבער פגעכידוע חצי אי, לאחר שניסו בכל מיני תחב
בידם. ולכן כשאך הגיע עליהם שמע הצדיק הקדוש השוכן כבוד באמשטרדם, 

 ויצא הגה"ק רבי אלעזר פנו אליו בלית ברירה שיחלצם ממיצר בכח תפילתו.
לשוח בשדה, לשפוך שיח לפני בורא העולם ית"ש. בתום תפילתו, ראה כל העם 

מון רב של נחילי תולעים וחרקים נשפכים אל כיצד החוף כולו מאדים מדם, וה
הים... או אז ידע כל העם כי הסכנה חלפה מעליהם. לסיבה זו, לאות הוקרה, 

לאחר פטירת הגה"ק  כשישים שנה הוטבעה מטבע לשמו ולזכרו של אותו צדיק.
רבי אלעזר וקרוב לשבעים שנה מעת עזיבתו את בראדי, פקד את העיר הרה"ק 

העשיל מאפטא זי"ע, וכשסיים את תפילתו בבית הכנסת של רבי אברהם יהושע 
הגה"ק רבי אלעזר אמר: "בהיכנסי לבית הכנסת ראיתי כמה תנאים ואמוראים, 
ואמר כי בית הכנסת הזה קדוש מאד ומרגישים בו קדושת בית המקדש, וכל 

  זאת מכוח התפילות שהתפלל כאן ה'מעשה רוקח'"
 ה



  
 ו וגבורתו מלא עולם'ברכת 'עושה מעשה בראשית' ו'שכוח

תקנו לברך ברכה מיוחדת על שמיעת וראיית דברים שונים שבטבע  חז"ל
העולם שאינם קבועים ותדירים ויש בהם פלא והאדם מתפעל או מתיירא 

שדברים אלו מורים לבני העולם שהוא ית' סיבה לעליונים ולתחתונים מהם 
דם אנו רואים את ולכל המתחדש בהם (רבינו מנוח על ברכת שכוחו) ועל י

, ונוסח הכח שהטביע הקב"ה במעשה בראשית (עיי' מ"ב עז והדר הערה ו)
הברכות שתקנו הוא או 'עושה מעשה בראשית' או 'שכוחו וגבורתו מלא עולם' 
ופי' ברכה זו היא ברוך הנותן כח להטבע להראות כח יוצר בראשית כדי 

מרו 'מלא עולם' הוא שייראו מלפניו (מ"ב רכז, ז בשם האבודרהם), ומה שא
כיון שהם נראין ונשמעין למרחוק מרחק גדול ונראה כאילו ממלאין העולם 

, ורוב דינים אלו נוגעים למעשה בימות כולו (רש"י ברכות נד. ד"ה מלא)
 החורף הבעל"ט, וכדלהלן. 

  ברכה על ברקים ורעמים
אף שנת' בשו"ע שעל הברקים והרעמים יכולים לברך או עושה מעשה 

ית או שכוחו וגבורתו, נהגו העולם לברך על כל אחד מהם ברכה אחרת בראש
שכיון שהם באים זה אחר זה, וצריך לברך על כל אחד ברכה נפרדת, כפי 
שיבו' להלן, לא רצו לברך אותה ברכה ב' פעמים, כי טוב יותר לשבח 
למקום ברוב תשבחות מלשבחו בשבח אחד (ל' סדר ברכת הנהנין להרב), 

ברכת 'עושה מעשה בראשית' על הברקים, ו'שכוחו וגבורתו מלא  ותקנו לברך
שע"י הרעם נראה יותר גבורתו של הקב"ה (מ"ב רכז, ה). עולם' על הרעמים 

ב' פעמים, אים זה אחר זה וצריך לברך על כל אחד ברכה נפרדת, כפי שיבו' 
  להלן, לא רצו לברך ברכה אחת הברכה יחזור להזןן הזמן זה הע 

ם אם הרואה ברק ותוך כדי ראיית הברק שמע מיד את הרעם נח' הפוסקי
(א"ר רכז, ד, עיי' הסברות במ"ב עז והדר הבא אחריו האם מברך ב' ברכות 

(מג"א, ובפמ"ג א"א ד כ' הטעם שיש , או שמברך ברכה אחת הערה יח)
למעט בברכות) ויש מוסיפים ואומרים שהמברך ב' ברכות יש בזה חשש 

  וה"ש), ברכה לבטלה (כ"כ הער
ואם בירך שכוחו ולמעשה, נהגו לברך רק ברכת עושה מעשה בראשית 

ואף אם ישמע אח"כ עוד רעם , ופוטרים בזה הברק והרעם וגבורתו ג"כ יצא
לא יברך עליו ברכת שכוחו וגבורתו [כדין המברך על ברק שאינו מברך שוב 

ע יחד ששמ, ומ"מ אם ירצה יכול לברך על הרעם באותו יום] (מ"ב רכז, ה)
  . (עיי' כה"ח ו)ללא שם ומלכות עם הברק או על הרעם שישמע אח"כ 

הרואה ברק ואינו שומע מיד את הרעם מברך על הברק 'עושה מעשה 
בראשית', ולאחר מכן כשישמע הרעם מברך 'שכוחו וגבורתו מלא עולם', וכן 
הדין אם שמע רעם ללא ראיית הברק שלפניו, שמברך עליו 'שכוחו וגבורתו', 

שכיון שלא ראה ואם יראה אח"כ ברק יברך עליו 'עושה מעשה בראשית' 
, ונח' הפו' מה"ד אם ראה ושמע שניהם בבת אחת אין נפטרין בברכה אחת

ברק והתחיל לברך 'עושה מעשה בראשית', ובאמצע הברכה שמע הרעם, האם 
אם יוכל להתחיל הברכה תוכ"ד משמיעת מברך על הרעם ברכה נפרדת 

י"א שכיון שטבע העולם הוא שעם כל ברק נשמע רעם,  -  הרעם כדלהלן
א"כ הברכה שמברך על הברק יכול לפטור הרעם, אף שהתחיל לברך קודם 
שמיעת הרעם (חיי"א חלק א, סג ז, וכ"ה בקיצור שו"ע סי' ס, וסברא כעי"ז 
מבו' במ"ב ה בשם השע"ת במי שבירך על הברק ונתכוין לפטור הרעם הבא 

ד, ובנד"ד ששמע הרעם באמצע הברכה א"צ אפי' אחריו שיצא בדיעב
כוונה), וי"א שכיון שמנהג העולם לברך בנפרד כשאינם באים ביחד, א"כ 
כשבירך עושה מעשה בראשית בוודאי לא נתכוין לפטור הרעם הבא אחריו 

ראה ברק או שמע רעם, ולא בירך  (הגהות הגר"ח צאנזר על המג"א אות ג).
שניות],  2-3בר שיעור זמן של תוך כדי דיבור [מיד הברכה, ונזכר לאחר שע

שוב לא יברך, ומ"מ אם יראה אח"כ ברק אחר או ישמע רעם אחר יוכל לברך 
ואין אומרים שכיון שכבר ראה פעם אחת עליהם תוכ"ד מהראיה או השמיעה 

(מ"ב רכז, יב, וכן מדוייק בסק"י, וכ"ה בברכת הבית  ולא בירך הפסיד הברכה
  ל, ג). 

בית ומרגיש בהבזק האור הבא מחמת הברק יכול לברך עליו, אפי' היושב ב
היינו, פס האור המתהווה בין העננים שעל אם לא ראה את הברק עצמו 

השמים (מנחת שלמה להגרש"ז אויערבך ח"ב ד, לד ועוד פו', ודייקו כן מל' 
המשנה והטור שכ' 'על הברקים' ולא כתבו 'הרואה את הברק' כמו שכתוב 

  מה והלבנה משמע שא"צ לראות גוף הברק).בברכת הח
שאין אחריהם כשאין יורד גשם אין מברכין על ברקים הבאים בימות החום 

, ומ"מ (מ"ב רכז, ג) שאין ברקים אלו בכלל הברקים הנזכרים בגמ'רעם 
בימים קרים וגשומים א"צ להמתין מלברך על הברק עד לשמיעת הרעם 

דאי יש אחריהם רעם, ואף אם משום שהברקים הבאים בימים כאלו בוו
לפעמים אין שומעים אחריהם הרעם בגלל שקול הרעם חלש מאד או שאין 
שמים לב לשמיעת הרעם (כן יש לדייק מדברי המ"ב ה שכתב שמברך 
תחילה על הברק, ולא כתב שצריך להמתין לשמוע רעם, וכ"ה פשטות דברי 

מיד יכולים לזכות  , וכאמור לעיל, אדרבה, ע"י שמברכין על הברקכל הפו')
, ורק אם ראה ברק בימים חמים על הברק ועל הרעם לחודלברך ב' ברכות 

ואם ישמע יברך רק ומסתפק שמא יבוא אחריו רעם ימתין עד שישמע רעם 
   .ברכה אחת כאמור לעיל

בירך על ראיית ברק ושמיעת רעם פעם אחת וראה שוב ברק או שמע עוד 
ברקים והרעמים נפטרים בברכה שכל הרעם, אינו מברך עליהם שוב 

, ודוקא אם חזר וראה או שמע באותו יום, אבל ביום אחר חוזר הראשונה
(וטעם החילוק בין ברכת ברקים ורעמים לשאר ברכות הראיה שאין ומברך 

חוזרים ומברכין רק לאחר ל' יום, כי שם מיירי שחוזר ורואה אותו דבר, ואילו 
ט, ב) אפי' אם לא נתפזרו העננים מ"ב רכ -כאן הברק והרעם הם אחרים 

כמה ימים, ואפי' אם ירדו גשמים ברציפות מיום אחד לחבירו (מאמ"ר ד), 
אכן, אם פסקו הגשמים ונתפזרו העננים לגמרי, וחזרו ונתכסו השמים בעבים, 

שכיון שנתפזרו וראה שוב ברק או שמע רעם חוזר ומברך אפי' באותו יום 
רי, וכשחזרו ונתכסו הוא דבר חדש (שו"ע העננים הוא מסיח דעתו מהם לגמ

ואין בכלל זה מה שמצוי שבין גשם לגשם העננים מתפזרים רכז, ב ומ"ב ח), 
(עיי' מ"ב עז והדר אחד הנה ואחד הנה, או שנערמים כערימות בצידי הרקיע 

הערה כו מה שהאריך בזה, וכמדומה שבא"י אין מצוי שיתפזרו העננים 
גדר 'יום' לענין ברכת    לו לברך שוב באותו יום).לגמרי ויחזרו ויתכסו שיוכ

כיון שדין זה תלוי בהיסח ברקים ורעמים הוא כגדר 'יום' לענין ברכת התורה 
, ולכן, אם בירך ברכה זו והלך לישן שינת קבע הדעת (עיי' ב"ח ד"ה נתפזרו)

על מיטתו, יכול לחזור ולברך שוב לאחר שניעור משנתו אפי' עדיין לא עלה 
יש להסתפק אם או שישן שינת עראי , ואילו אם היה ניעור כל הלילה השחר

(עיי' עז וספק ברכות להקל אפי' אחר עלות השחר, יכול לברך שוב ביום הבא 
  . והדר הערה כח)

הרואה ברק או השומע רעם באמצע התפילה, אם הוא אוחז באמצע פסוקי 
י"א שיכול נח' הפו' דזמרה יפסיק ויברך, ואם הוא אוחז באמצע ברכות קר"ש 

להפסיק כיון שהוא מצוה עוברת, וי"א שכיון שהוא עוסק בשבחו של מקום 
והכרעת הפו' שאם הוא אוחז בבין הפרקים אין לו להפסיק לשבח אחר, 

וכ"ש אם הוא אוחז באמצע יפסיק ויברך, ואם הוא אוחז באמצע הפרק 
הכסא ורואה ברק או  היושב בבית       (מ"ב סו, יט).  לא יפסיק ויברך שמו"ע

(עיי' שומע רעם, אסור לו לברך שם הברכה, אכן, אם עדיין לא עשה צרכיו 
 ו



או שהוצרך  "ב י האם דין זה אמור גם אם מרגיש כבר שצריך לעשות צרכיו)מ
ויכול לצאת מבית הכסא ולברך ולא נגע במקומות המטונפים רק להטיל מים 

ואף שלא נטל ידיו יצא ויברך  תוך כדי דיבור מראיית הברק ומשמיעת הרעם,
, ואם לא יספיק לצאת ולברך תוכ"ד מקילינן לברך כדי שלא יפסיד הברכה

כי , ולדידן אין לברך כל זמן שלא נטל ידיו (שו"ע ומ"ב רכז, ג)א"צ לצאת 
עפ"י קבלה אין לברך שום ברכה כ"ז ששורה רוח רעה על הידיים, ומי שהיה 

, וכיון שכן אין שייך במציאות ה עליו ר"רבביהכ"ס [אף שלא עשה צרכיו] שור
, (כה"ח יז)שיוכל לצאת וליטול ידיו ולהספיק לברך תוכ"ד, ולכן, א"צ לצאת 

וראה ברק  באופן ששורה עליו ר"ר - שינת הלילה וכן הדין במי שניעור משנתו 
אם יוכל להספיק ליטול ידיו ולברך תוכ"ד יטול ידיו ויברך  או שמע רעם, שרק

היוצא מבית הכסא וראה ברק או שמע רעם בעודו נוטל ידיו,  .(כה"ח טו)
ואף דקיי"ל  (מ"ב יב)יקדים לברך על הברק או הרעם ואח"כ יברך אשר יצר 

תדיר ושאינו תדיר תדיר קודם, מצוה עוברת שאני [שאם יקדים לברך אשר 
  .יצר יפסיד הברכה כיון שכבר עבר תוכ"ד] (כה"ח ט)

מצע היום יכול לברך אף אם אינו בטוח שידיו הרואה ברק או שומע רעם בא
ורק באופן וכן הדין לענין שאר ברכות כי סתם ידיים כשרות לברכה,  נקיות

שיודע בוודאות שנגע במקום מטונף צריך ליטול ידיו קודם שמברך (מ"ב 
  ברכה על רוחות חזקות                            .שם)

לברך, ונת' בשו"ע שרק על רוחות על רוחות חזקות שאינן מצויות צריך 
המנשבות בזעף יכולים לברך אחד מב' הברכות, אבל על רוחות שאינן 

לברך רק ברכת עושה מעשה בראשית, ולמעשה, כיון  מנשבות בזעף יכולים
שי"א שהכוונה דוקא לרוחות הנשמעות בכל  שאיננו בקיאים מהו בזעף

, ומ"מ אין ושעה"צ ד) (מ"ביש לברך רק ברכת עושה מעשה בראשית העולם 
לברך ברכה זו על הרוחות החזקות המצויות בכל שנה בימות החורף, רק על 

, ובפרט אם הם מסוגלות לעקור (כ"מ מל' המ"ב)רוחות סערה נדירות 
ובכלל זה סופות הוריקן  ממקומם דברים כבדים או מחוברים לקרקע וכדו'

וטורנדו שאינם מצויות בא"י כלל (עיי' פס"ת אות ד' שעל סופות אלו יכולים 
וכיון שאין אנו בקיאים איזה רוח מצויה ואיזה רוח לברך שכוחו וגבורתו), 

נדירה יותר, הרואה רוח חזקה שאינה מצויה בימות החורף ומתפעל מחוזק 
  .(עיי' כה"ח ז)הרוח יברך בלא שו"מ 

  ברכת הקשת
חז"ל תקנו לברך ברכה מיוחדת על ראיית הקשת 'זוכר הברית ונאמן בבריתו 
וקיים במאמרו', והוא להזכיר חסדי הבורא שהבטיח שלא יביא עוד מבול על 
הארץ, והקשת הוא סימן להבטחה זו שאף שרבו העוונות בעולם וראוי להביא 

רכה זו הוא: 'זוכר הברית ופי' המילות של ב, (שו"ע רכט, א)מבול אינו מביא 
ונאמן בבריתו' שלא יבטל בריתו שנשבע שלא יביא מבול על העולם אעפ"י 
שרבו הרשעים, 'וקיים במאמרו' אפילו אם לא היה הברית, כיון שאמר 
בדיבור בעלמא ולא יהיה עוד מבול לשחת הארץ, ברור הוא שיקיים מאמרו 

  (מ"ב רכט, ד). 
ק באופן שהוא נראה על השמים כחצי הקשת שחייבים לברך עליו הוא ר

כגון עיגול, ודוקא אם רואה אותו לגמרי, אבל אם אינו רואה אותו לגמרי 
(בה"ל יש להסתפק אם חייבים לברך עליו שחלקו מוסתר ע"י בנינים וכדו' 

, וה"ה אם רואה צורת קשת שאינה כחצי עיגול אלא כרבע רכט ד"ה הרואה)
וספק  כיון שאין זה צורת קשתרך עליו עיגול שיש להסתפק אם חייבים לב

(אבל עיין ביערות דבש חלק  .(ס' הברית מובא בעז והדר הערה יז)ברכות להקל 

  ) כמו שכתוב בזוה"ק ב שסובר דרק בקשת בצבע תכלת צריך לברך"א' דרוש י
אין להסתכל הרבה בקשת, והמסתכל בו ביותר עיניו כהות, ולכן, אף אם 

יו יסתכל עליו פעם אחת ויברך ושוב לא יסתכל מסתכל בקשת כדי לברך על
. הרואה קשת לא ילך לספר לחבירו שיש קשת [אף שרוצה (שו"ע רכט, א)

[כאמור לעיל, שהקשת  שיש בזה משום הוצאת דיבהלזכות אותו בברכה] 
  .(מ"ב רכט, א) הוא סימן שרבו העוונות בעולם והיה ראוי להביא מבול]

חר כמה ימים חזר וראה עוד קשת דינו הרואה הקשת ובאותו יום או לא
ואם ראה ביום אחר  שאם ראה באותו יום אינו חוזר ומברךכרואה ברק ורעם 

כיון , ולא כשאר ברכות הראיה שמברכין עליהם רק אחת לל' יום חוזר ומברך
  שאין זה אותו קשת שבירך עליו, רק קשת אחרת (מ"ב רכט, ב). 

  יט"א)(נערך ע"י הרה"ג ר' יעקב טרויבע של

  
  ע ג' מרחשוון תרי"א"ין זי'רבי ישראל מרוזקדוש ישראל הרה"ק 

נולד בג' ע "ישראל מרוז'ין זירב רבינו הרה"ק 
 –צום גדליה, תקנ"ז בעיירה פרוהבישט  –תשרי 

 פלך קיוב, לאביו הגדול הרה"ק רבי שלום שכנא
מפרוהבישט זי"ע, בנו של הרה"ק רבי אברהם 

גדול ממעזריטש זי"ע, המלאך זי"ע, בן המגיד ה
ולאמו הצדקת הרבנית מרת חוה ע"ה בתו של 
הרה"ק רבי אברהם מקאריסטשוב חתן הרה"ק 
ה"מאור עינים" זי"ע מטשרנוביל, לגזע קודש זה 

כאשר  נולד רבינו קדוש ישראל מרוז'ין זיע"א.
ביקרה אם רבינו הצדקת חוה ע"ה, אצל הרה"ק 

ברת ה"אוהב ישראל" מאפטא זי"ע, בהיותה מעו
עם בנה קדוש ישראל מרוז'ין, קרא עליה כי היא 
בבחינת ארון הקודש אשר בו ספר תורה, ולימים 
נזדמן עם הצדיק, ובשעה שנפל אבנטו, חגר 
ה"אוהב ישראל" את האבנט באמרו: כי עוסק הוא 

הרה"ק  הגדיל להפליא כעת בגלילת ספר תורה.
בעל "דעת קדושים" מבוטשאטש זי"ע שאמר: 

זי"ע ומבנו המלאך זי"ע ה מהמגיד "שכל העבוד
ומנכדו הק' רבי שלום שכנא מפראביטש זי"ע 
היתה להביא לעולם הזה את קדוש ישראל 

בשנת תקס"ג בהיותו בן שש נפטר  ".זי"עהרוזי'נר 

הרה"ק רבי שלום שכנא מפראהביטש עליו אביו, 
   ואחיו הרה"ק רבי אברהם גדלו.בערב סוכות  זי"ע 

מנ'י להמלמד של אחיו ואמר הרה"ק רבי אברה
שיוליכו כל יום להתפלל ולומר קדיש  הקטן

לביהכנ"ס של העיר, כי הוא התפלל בזמן מאוחר 
יותר מדי וחס על בריאות הילד הרך שיאכל פת 
שחרית ולפיכך ציוה שיתפלל בביהכנ"ס בשעה 
מוקדמת. אחרי עבור איזה שבועות בא המלמד 

שזה  וסיפר לו הרה"ק רבי אברהמנ'י זי"עלפני 
איזה ימים שהקטן מסרב לומר קדיש. וקרא 

הרוז'ינער ושאל אותו ע"ז וענה, בא להרה"ק ר"א 
לביהכנ"ס יתום קטן לאביו שהי' חייט וראיתי שכל 
הציבור המה שומעים רק הקדיש שלי ועונין אמן, 
ולקדיש של יתום זה אינם שמים לב לענות אמן, 
ומפני שאביו שלו נחוץ יותר לנשמתו הקדיש 

  אבי זצ"ל, לכן יאמר הוא קדיש וישמעו...מ
בא בקשרי שידוכין עם  בהיותו בן שבע שנים

הרבנית מרת שרה ע"ה בת רבי משה ראש ישיבה 
בברדיטשוב, וכשמלאו לו י"ג שנים התקיימו 
הנישואין בעיר בוטושאן,, מקום מגורי חותנו בעת 

כשהיה רבינו בן ט"ז שנים בשנת תקע"ג,  ההיא.

בכור, בדמי ימיו. ולא השאיר אחריו נסתלק אחיו ה
זש"ק, וחלץ רבינו לגיסתו. ונתמנה ע"י החסידים 
כממלא מקום אחיו ואבותיו הקדושים. ראשית 
הנהגתו לחסידים היתה בפרוהבישט, עיר אבותיו, 

  ממנה עבר לסקווירא ומשם לרוז'ין.
נשא בזיוו"ש את אלמנת בחודש אלול תר"ז 

י"ע. כל ימיו הרה"ק רבי צבי הירש מרימנוב ז
המשיך בדרך אביו, והתנהג בצורה מלכותית 
ובעשירות מופלגת. בעקבות כך הלשינו עליו 
למלכות וסבל רדיפות רבות מהצאר של רוסיה. 
ישב כשנתיים בבית הסוהר עד שהבריחוהו 
לאוסטריה. נשאר לגור בעיר סאדיגורא עד סוף 

  ערב סוכות  ימיו.
העיד על  הרה"ק רבי אהרן משה מבראדי זי"ע,

רבינו "שהוא נשמת רבי ישראל בעש"ט הקדוש 
זי"ע". וכן "גודל מעלתו וגדולתו בבי"ד הגדול 

בהיותו צעיר  עוד. שבירושלים של מעלה" וכו'
לימים, בהגיעו לשנת הי"ח, העיד עליו בעל "אוהב 
ישראל" מאפטא זי"ע "ידעתי זה כבר שהאברך 
הזה קדושים כל מעשיו, ופעולותיו בלתי לה' 

בדו, אך מעתה מתחיל הוא להלוך על דרך כזה, ל
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אשר נדנוד אבר ורפרוף עין לא יהיה כי אם בלתי 
   לה' לבדו".

נסע  אחר פטירת הרה"ק הס"ק מרוז'ין זי"ע
הרה"ק רבי יצחק מאיר מזינקוב זי"ע לבניו 
הקדושים לנחם אותם מאבלותם, וקודם נסיעתו 
משם בכה בכיה רבה מאוד, ואמר בזה"ל איך לא 

בכה ואני שמעתי מאבי הרה"ק מאפטא זי"ע א
שאמר שיש שלשה נשמות שלא היו אגודים 
באדה"ר בשעת החטא ולא טעמו טעם חטא, ועמד 
השטן וצעק על מה שוא בראת כי לא אוכל 
להסית אותם, ואמר לו אשר מוסר בידו את 
השלשה נשמות הנ"ל, ובכל עת שירצה להוריד 

צה לא אחד להעוה"ז יוריד אותם ואם לא יר
יורידם, ובעת שעלה משה רבינו ע"ה למרום ונתנו 
לו מלאכים מתנות נתן לו גם השטן מתנה את 
השלשה נשמות הנ"ל, ויען כי היו אז דור דעה לא 
היה צריך משה רבינו להוריד אותם ולא הוריד 
אותם בפעם אחת רק בעת הצורך, היינו בדורו של 
 רבי שמעון בר יוחאי הוריד נשמה אחת היינו

נשמת התנא אלקי רשב"י, ואח"כ בדורו של 
הבעש"ט הק' הוריד נשמת הבעש"ט הק' ואח"כ 
הוריד נשמת הרה"ק מרוז'ין זי"ע, וע"ז מרמז 
הפסוק עלית למרום שבית שבי לקחת מתנות 
באדם (תהלים סח, יט) ר"ת של שבי שמעון בר 

  יוחאי ישראל בע"ש ישראל בן שלום.
י דורו נסעו היה תל תלפיות, רוב צדיק רבינו

להסתופף בצלו, וכשנשאל פעם הרה"ק בעל 
רבי שמעון  ק"דברי חיים" מצאנז זי"ע מאת הגה"

סופר זצוק"ל רבה של קראקא על סיבת נסיעתו 
לרוז'ין "כבודו מגדולי התורה המצויינים, ומה יש 

ני, ענה לו: הר סיני הוא ילו עוד ללמוד אצל הרוז'
את הר התורה, בכל זאת לא השרה הקב"ה 

על הר סיני, כי אם על הר  –באופן קבוע  –שכינתו 
המוריה, אשר עליו פשט יהודי את צוארו להקריב 

יני מוכן בכל רגע להקריב עצמו 'עצמו לפניו, הרוז
עבודתו של רבינו היתה במסירות  לפני הקב"ה

נפש, כי קבל על עצמו יסורים בכדי להגן על דורו, 
ואלים ובכך התבטא הוא עצמו "יש אנשים שש
רק  –במה אני "גוטער יוד", יודע אני את ערכי 

ואין אני אומר להתפאר ח"ו",  –האמת אני רוצה 
תאמינו לי שאני חלק הנפש של כלל ישראל, ואם 
כואב ח"ו לאחד מישראל בקצה תבל, אני מרגיש 
תיכף, ואמר: רק זה ראוי להיות מנהיג ישראל, מי 

שהוא שמוכן בכל רגע למסור נפשו עליהם". כך 
  היה נשמה מרכזית.

, ששמע זאת סיפר הגאב"ד דקוממיות זצ"ל
שהסתובב אצל אחד מאדמור"י רוסיה, שאמר 
בשם הרה"ק מרוז'ין זי"ע, כי בענין תעניתים 
וסיגופים דהיינו גלגול שלג וכדו' כבר פעלו 
הבעש"ט הק' והרבי ר' בער זי"ע שהקב"ה עושה 

ופים, את התיקונים שהיו צריכים לעשות ע"י הסיג
ואמר כי בדורות הקודמים שהיו לפני הבעש"ט 
הק' כשעשו סיגופים לא היה בזה טובה לא לגוף 
ולא לנשמה, כי הגוף נחלש ע"י כך ולא היה יכול 
לעבוד את השי"ת כראוי, וגם להנשמה לא היתה 
טובה מזה, מכיון שהיה יודע שמסגף את עצמו 

  והי' בא לידי גאות, עכדה"ק.

ז'ינער לביהמ"ד בעת נכנס הרופעם אחת 
שהחסידים ישבו במסיבת מלוה מלכה, ועמד 
בדלת ואמר: דעו לכם, הבעש"ט הק' לא הי' 

לא הי' 'בעל עגלה',  הק' ה'כביכול' וזקני המגיד
ואעפ"כ פ"א הי' מעשה שנשמטה טליתו של 
הבעש"ט הק' מאבנטו, והרב המגיד ניגש ותחב 
את הטלית בחזרה באבנט, והתחיל הרה"מ לרעוד 
מפחד כ"כ עד שהיה בסכנת נפשות, והוכרחו 
להפסיק את הבעש"ט הק' מדביקותו כדי שיחזור 
המגיד לאיתנו כי הי' מסוכן. וחזר שוב: והרי 
אמרתי לכם כי הבעש"ט הק' לא הי' ה'כביכול' 
וזקני המגיד לא הי' 'בעל עגלה' ואעפ"כ אך נגע 
בלבושו של הבעש"ט הק' אחזתו חיל ורעדה, 

ולו הוא לבושו של הקב"ה כביכול, והלא העולם כ
שמסתתר בעוה"ז, וא"כ איזה פחד צריך ליפול על 
אדם בכל דבר שהוא נוגע מהעוה"ז, שהרי הוא 

  נוגע כביכול בלבושו של הקב"ה.
ששמע  סיפר החסיד ר' יחזקאל מגריידינג ז"ל

מהחסיד מלובלין שסיפר שנסע לרוז'ין אחר 
וז'ין קודם הסתלקות הרבי מלובלין זי"ע, ויבוא לר

אור הבוקר והלך להקלויז לקבל שלום מהרב. 
והרב הלך להקלויז פתאום, ותיכף הלך חזרה 
לביתו. וגם החסיד מלובלין הלך לו להאכסניה, 
ונטל ידיו לסעודה, ושלח הרב איש אחד לקרוא 
להחסיד הנ"ל ובא אל הרב להקלויז ונתן לו שלום. 

י, ושאל אותו אתה הוא האיש מלובלין ויאמר אנ
ושאל אותו הידעת את הרבי מלובלין, והשיב אני 
הייתי בן בית אצלו ח"י שנים, וביקש ממנו שיספר 

   לו איזה דבר מהרבי מלובלין.
לו כי בכל שבת בסעודה שלישית היה  ויספר

מנהגו לחשוב על הצדיקים, ואמר על צדיק פלוני 
שמאיר בהיכל פלוני, וצדיק פלוני בהיכל פלוני. 

ר אחד מהצדיקים אז היה יודע תיכף ואם ח"ו נפט
בסעודה הנ"ל, ובשבוע שנפטר אביכם הקדוש 
ידענו זאת עוד קודם השבת, והיינו רוצים לשמוע 
מה יאמר על אביכם הצדיק הקדוש, ואמר בזה 

רבי הלשון ווייא וויא [אוי אוי] שנפטר הרה"ק 
שלום מפריבישט זי"ע אבל מתנחם אני בזה 

מאיר בהיכל פלוני, שהניח שני בנים, והגדול 
והשני אין להעריך, כי יש לו נשמת שלמה המלך 
ע"ה, ומיד זלגו עיני הרה"ק מרוז'ין דמעות ואמר 
בזה"ל על הרה"ק מלובלין, א פנים שהיה נביא 

פעם בעת  אמת, א פנים שהיה נביא אמת
התוועדות הצדיקים הקדושים בהילולא של 

ו הרה"ק הרבי ר' מענדל'י ברימנוב, ישבו יחדי
הרה"ק רבי שלום מקאמינקא זי"ע, והרה"ק 
מצאנז זי"ע והרה"ק הרבי ר' אליעזר'ל מדזיקוב 
זי"ע ונתגלגל שיחה ביניהם אודות צדיקי הדור, 
נענה הרה"ק רבי שלום מקאמינקא זי"ע ואמר: 

"עבודת ה'" רואים כאן  - "גבורות" רואים בבעלזא! 
"דברי נביאות" שומעים  –אצל הצדיק מרימנוב! 

אבל  –מאיר מפרימישלאן!  רביהרה"ק  אצל
" לכל המדרגות הוא הצדיק מרוז'ין זי"ע! מקורה"

ועליו קאי דברי הזוהר המשוה את הצדיק לבחינת 
"שבת" אשר מניה מתברכין כל שיתא יומין, כי 
ממנו יוצא שפע הקדושה אשר מניה יונקים כל 

  הצדיקים הנקראים לגביו "בני הנביאים".

אמר הרה"ק מצאנז  –ני בעי הדבר תמוה מאד
כי הלא אין רואים אצלו עבודה כזו כמו  –זי"ע 

אצל הצדיקים מפה (הרבי ר' הירש זי"ע), או 
 הרה"קשליטה על כוחות הטבע כמו אצל 

מבעלזא?! ענינים נשגבים ומדרגות נעלות אי 
 –מדזיקוב  הרה"קענה  –אפשר לראות או לשמוע 

יכים דבר זה צריכים להרגיש, וכמובן שלזה צר
להיות בעל הרגשה. ועוד הוסיף הרה"ק 
מקאמינקא לדבר גדולות ונוראות מהצדיק אשר 
ראה והרגיש בהיותו אצלו זה זמן לא כביר, עד 
שבאותו מעמד החליט הרה"ק מצאנז זי"ע לנסוע 

מרוז'ין ולראות מקרוב גדולות  הרה"קבעצמו אל 
  וקדושות זה האיש אשר נוראות יסופר ממנו. 

הרה"ק סיפר זקיני יצחק": מובא ב"שיח 
מבוהוש זי"ע שגדל יחד עם אא"ז (אדמוה"ז 
מהוסיאטין זי"ע) בבית הס"ק מרוז'ין, מתקופת 
ילדותם, שפעם אחת בקשו מהס"ק מרוז'ין שיתן 
להם רשות לנסוע במרכבתו, ויען ויאמר אליהם: 
אם תוכלו לדמות בעצמכם בעת נסיעתכם 

ים את שהמרכבה היא המטה (רח"ל) עליהם מוביל
האדם למקום מנוחתו בבית החיים, יכולים אתם 
לנסוע במרכבה. הרהרנו מעט, וחשבנו שנכונים 
אנו למחשבה זו. ועלה בדעתי, שבזה אפשר להבין 
מענהו של הס"ק מרוז'ין לאחד מצדיקי הדור שלא 
ירד לסוף דעתו של הס"ק בהנהגה זו של הנסיעה 
: במרכבה הדורה, והעיר לו בבדיחותא הרי נאמר

ואל יבא "בכל עת" (לשון נופל על "קאלעס" כינוי 
המרכבה בל"א) אל הקודש? והשיב לו הס"ק: 
כנראה שכחתם מהפסוק ב"כל עת" יהיו בגדיך 
לבנים (קהלת ט, ח). והוא דרש"י מפרש "בגדיך 
לבנים" הם רמז ליום אחרון, יום המיתה, והיינו 
שצריך האדם להתקין עצמו ולזכור תמיד יום זה. 

ירה זו מביאה לשברון לב ולהכנעה וענוה, וזכ
וענוה גדולה מקדושה, כי מקדושה באים לענוה, 
כמאמרו של רבי פנחס בן יאיר (בסוף מס' סוטה) 
קדושה מביאה לידי ענוה. וזאת רמז לו הס"ק 
בתשובתו, שהוא במדרגת בכל עת וגו' היינו 
מדרגת הענוה שהיא גדולה מקדושה, ו"בכל עת" 

, ראשית "בכל עת" אפילו ביושבו הכוונה בכפילה
על המרכבה (קאלעס) שהוא סמל ההנהגה ברוב 
פאר, עם כל זה הוא בבחינת "בגדיך לבנים" מדת 
הענוה, ובמדרגה זו אין בכח ה"כל עת" להפריע 

  ולמעט מעבודת ה'.
ומה שרמז הכתוב: ואל יבא בכל עת אל 
הקודש, היינו כשאדם צריך עוד להשיג מדריגת 

י אין ביכלתו להשיג זאת "בכל עת", הקדושה, אז
דכל השנה היתה העבודה בבגדי זהב שהיא 
הנהגה בגדלות, סמל הגבורה דין וגאות, וזה 
מפריע להשגת הקדושה ולכן אל יבא בזה בכל 

לפני  –עת, ואך בזאת יבא אהרן אל הקודש 
כתונת בד קודש ילבש ומכנסי בד יהיו  –ולפנים 

מל ההכנעה ענוה על בשרו (ויקרא טז, ד) שהם ס
ושברון לב. משא"כ כשהאדם הוא במדרגת בכל 
עת יהיו בגדיך לבנים, שתמיד הוא בענוה ויראת 
חטא כתרי רעין דלא מתפרשין, אזי "בכל עת", אף 

בה ועל  –בישבו במרכבה מפוארת והדורה יבא 
  אל הקודש.  –ידה 
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אמר על  הרה"ק רבי הערש מרימינוב זי"ע
צדיקים עשו עליות  הרה"ק מרוזין זי"ע הרבה

נשמה אך הגוף נשאר בזה העולם, אבל אותו 
ראינו עם גופו למעלה... [ער איז ארויף מיט די 

בשבת הרה"ק מרוז'ין זי"ע  פעם .]פאנטאפל אויבן!
על כסאו הק' וכל העם עומדים עליו מן הבוקר עד 
הערב, בא איש מסכן אחד עם בגדים קרועים 

שנגש לפני ומתולאים ודחק א"ע בין העם עד 
הרה"ק זי"ע ואמר לו: דבר סתר וסוד יש לי לדבר 
עמכם. ויענהו כעת אני עוסק עם ישראל, המתינו 
לי עוד שעה אחת, והלך לו האיש הנ"ל. אז הבינו 
כל העומדים עליו כי האיש המסכן ההוא איש 

 ולאדמו"ר זי"ע חכם ולא דבר פשוט ידבר עמו.
ם, חדר היה חדר מיוחד ע"ז לדבר בו דברי סתרי

לפנים מחדר ובלא חלונות. אז תיכף בחרו להם 
איש אחד מביניהם חכם ולמדן כדי שיוכל לשמוע 
מה שידברו, והחביאו אותו בארון בחדר בין 

אחר עבור שעה  ויהי המלבושים התלויים שם.
המוגבלת בא שנית האיש הנ"ל, ותיכף כשראה 
אותו הרב עמד מכסאו והלך עמו לחדר הנ"ל 

חדרים ההם בעדם. ובבואו לשם ויעשן ויסגור כל ה
בעשן הטיטין, אז תיכף פתח האיש המסכן הנ"ל 
את פיו קדשו בדיבורי תורה עמוקים מאוד 
ובהתלהבות ובניגון יפה, ונמשך הדיבורים לערך 
חצי שעה. וסיים התורה בניגון יפה היינו בניגון 
הסיום, ושניהם היו בעמידה, והרה"ק עישן הטיטין 

 אח"כ החדר בעשן ענן הקטורת. עד שנתמלא כל
פתח עוד הפעם האיש הנ"ל בדיבורי תורה בסתרי 
תורה ונמשך ג"כ חצי שעה, וסיים ג"כ בניגון יפה, 
וכן בפעם השלישית פתח ודרש בדברים העומדים 
ברומו של עולם ג"כ לערך חצי שעה, וסיים ג"כ 
כנ"ל. והאיש המוסגר בארון הנ"ל ראה כל הנ"ל 

לתו הבין מעט ואח"כ לא הבין ושמע הכל, ובתחי
שאל האיש המסכן הנ"ל  ואח"כ אף דיבור אחד.

להרה"ק הידעתם מבטן מי יצאו הדברים ההם, 
ענה הרה"ק הלא הם מהרב הצדיק הר' משה 
שטאגיל, ואז אמר האיש הנ"ל, עתה ידעתי כי 

  אתם הצדיק הדור.
, אני הייתי תלמיד מובהק ואספר לכם

זי"ע וכשהגיע הזמן דהרה"ק המגיד ר"י מקאזניץ 
שנתבקש הרב בישיבה של מעלה אז בכיתי יותר 
מכל התלמידים ואמאן להתנחם, כי אמרתי איך 
אשאר בלא רב ומנהל. אז קרא אותי האדמו"ר 
ואמר לי, אחר הסתלקותי תלך לעיר פלוני ותבקש 
שם איש אחד שנקרא בשמו ר' משה שטאגיל. 
תאמר לו שבקשתי ממנו וגזרתי עליו שילמד 

כאשר תמו ימי בכי אבל רבי הקדוש,  ויהי מך.ע
הלכתי לעיר הנ"ל ושאלתי אותם איה הקדוש ר' 
משה שטאגיל. ויענוני לא היה כזה קדוש ר' משה 
שטאגיל. ודרשתי וחקרתי ושאלתי היטב ואין קול 
ואין עונה. רק שהאמנתי כי דברי האדמו"ר לא 
יהיו ח"ו לריק ולהבל, וחקרתי עוד על הדבר אמרו 

אין כאן רק איש אחד ששמו משה שטאגיל,  לי
אבל אינו איש קדוש רק לץ וכמה מידות רעות יש 

גודל בטחוני באדמו"ר הק' הרהרתי כי  ומחמת בו
זה הוא האיש משה, והתחלתי לדרוש עבורו ואיה 
מקום כבודו. והראה לי אותו עומד בחוצות 

וברחובות קריה מקושט במלבושיו ומסולסל 
של אנשים לצים, והוא בראש  בשערו בתוך קבוצה

וכשראיתי אותו נרתעתי לאחורי, כי איך אקבל 
עלי לץ כזה לרב. ואח"כ נתחזקתי עוד ואמרתי, 
אעפ"כ אפשר הוא נסתר. ובאתי לפניו ואמרתי לו 
רבי למדני אורחות חיים. וכששמע זאת אז מילא 
פיו שחוק עלי ואמר להעומדים עליו, השמעתם 

בי ורוצה להיות איש שוטה הזה קורא לי ר
בחברותינו, הצריכים אנחנו לשוטים כאלו. אז ענו 

לא ראיתי ולא  ובאמת כלם בצחוק והיתול.
שמעתי ליצנות כזאת, אעפ"כ אמרתי לו בלחש: 
הנה אדמו"ר המגיד מקאזניץ זי"ע שלחני אליכם 
הנה, ואמר שביקש מכם וגזר עליכם שתלמדו 

ה עמי, ועתה לא אניח אתכם. וכששמעו דברי אל
הבנתי בו שתיכף התחיל לקצר ונפטר מהם 

כי  ויהי בשלום כדרך הפריצים, והלך ואני אחריו.
הרחיק א"ע מן הליצנים האלו פנה לנגדי ושאל 
אותי מה אתה תבקש, ואמרתי אליו כדברים 
האלה. ואמר לי הנה מחוץ לעיר יש שם חורבה 
אחת ואני אלך אתך שם, ותשב שם כל הימים 

תלך משם ולא תראה לשום  אשר אחיה אי"ה ולא
אדם. אז אבוא אליך בכל לילה אחר חצות ואלמד 
עמך עד הבוקר, וגם מזונות אביא אליך כל יום, 
ואם רוצה אתה בזה או לאו. אמרתי רוצה אני, 
ולקח אותי לשם וישבתי שם כמה שנים. ויהי בעת 
בא עתו לעלות למרום להסתלק מהאי עלמא, 

ה נשאר אני התחלתי לבכות לפניו באמרי עת
כיתום בלא אב וכצאן בלא רועה. אז ענה ואמר לי, 
אין עתה צריך לבקש רב. שאלתי אותו, אמור לי 
סימן לידע מי הוא הצדיק הדור. אמר לי בזאת 
תדע, כשתאמר לפניו דיבורי שחידשתי וידע 

  שממני, הוא הצדיק הדור.
היה מתנהג בגינוני מלכות  מרוז'ין זי"עהרה"ק 

לעצמו היה מצמצם מאוד, שאת והרחבה, אמנם 
כל המעות שקיבל היה מחלק לכמה מדריגות, כפי 
כשרותם ומחשבת הנותנים, והיו לו כמה מגירות, 
באחת הניח את הכסף לקניית סוסים וכדומה, 
ובמגירה אחרת הניח כסף לדברים נעלים יותר, 
ולפעמים מצאו שזרק מעות בבית הכסא ולא 

רה ששם היה השתמש עמהם כלל, והיתה לו מגי
מניח המעות הראויים עבורו להוצאות ביתו, 
ומגירה מיוחדת היתה עבור המעות שמהם לקח 

 פעם לעצמו, והיה משתמש מהם מאוד בצמצום
נעל הרה"ק נעלים מיוחדת ומבריקות כדרך 
הפריצים, ואירע אז שיצאו לקדש את הלבנה בימי 
החורף והקור, והשלג היה על הארץ, וכאשר עמדו 

הביתה ניתק הרה"ק את רגליו בכח  להיכנס
מהכפור עד שנטפו מהם דם.. וראו שהם מבלי 

  סוליא תחתיהם.
הרה"ק רבי צבי הירש מליסקא: בימי  סיפר

עלומי נסעתי אל הרה"ק מרוזין זי"ע ומרוב עניותי 
לא היה לי לשלם על הנסיעה, ולקח ממני בעל 

את  אותיוברהעגלה את הטלית והתפילין לשכרו, 
הגדולה בחצר הקודש תמהתי מאוד  ההרחבה

והיה לפלא בעיני. ותפס הרה"ק מרוזין תיכף את 
מחשבתי, והכניסני אל תוך ביתו חדר לפנים 
מחדר ופתח לי מגירה והראה לי ואמר, ראה נא 

שמכל מה שמצוי כאן אין בעדי כלום, כי אם שתי 
חתיכות סוכר אלו אחת לי ואחת להרבנית... וסיים 

מר: מרוב פחד ורעדה כשדיבר הרה"ק מליסקא וא
אלי קדוש ישראל נשרו בשעת מעשה שני שיניים 
מפי. אמרו חז"ל (ברכות יז, ב) כל העולם ניזונין 

די לו בקב חרובין  וחנינא בני בשביל חנינא בני
מערב שבת לערב שבת. וביאר רבינו: 'בשביל' 
רוצה לומר בצמצום, כי שביל הוא לשון צמצום, 

בצמצום, משום חנינא בני די לו ולמה ניזון העולם 
בקב חרובין, היינו שצדיק הדור צריך להתנהג 
בדרך עשירות, בכדי להמשיך השפעה לעולם, ורבי 
חנינא בן דוסא שהיה בבחינת צדיק הדור, אם 
מתנהג עצמו בעניות, אינו ממשיך השפעה, על כן 

בנו הרה"ק  והוסיף גם העולם הם בעניות.
שפירש"י (גיטין יב, ב מסדיגורה זי"ע ראיה ממה 

ד"ה ניזון) 'משמע מזונות כדי חייו' ואילו פרנסה 
(ד"ה פרנסה) פירש"י 'היינו כל שאר צרכיו', וזה 

לם ניזון, ולא אמרו מתפרנס. ושאמרו: כל הע
ן לבד רק מזונות ולא מתפרנס, שהוא וכלומר, ניז

שם הכולל לכל צרכי האדם מזונות וכסות ושאר 
הרה"ק השרף שנסתלק  לאחר צרכים.

מסטרעליסק זי"ע ונסעו הרבה מחסידיו ונתקשרו 
אל הרה"ק מרוזין, והיה להם שם מנין בפני עצמם 
והיו מתפללים בקולי קולות כדרכם אצל רבם 

עברו והזכירו  פעם בהיותם באמנה אתו.
מבוקשיהם בפני הרה"ק מרוזין ולא הזכירו כי אם 
בעניני רוחניות ועבודת הבורא, והגם שרובם 

כולם היו עניים מרודים וחיו בדחקות נוראה, לא כ
להם  ואמר הזכירו כלל מענין פרנסה ומזוני רוויחי.

הרה"ק  למה זה לא תבקשו על הפרנסה? הלא 
תדעו, שכמו שהקורא פסוק ראשון של שמע מבלי 

כן גם בפסוק "פותח  לכוון בו צריך לחזור ולאמרו
את ידיך" שהאומרו בלא כוונה לא יצא וצריך 

והחזיר להם הקוויטלך שיכתבו  חזור ולאמרו,ל
  בהם מבוקשם בענין הפרנסה.

הי' הרה"ק ר"מ מטשערנאביל זי"ע  פעם
בצוותא חדא עם הרה"ק הס"ק מרוז'ין זי"ע 
בחנוכת הקלויז בזיטאמיר, ובעת ברכת לחיים 
בירך בתחילה הרה"ק מטשערנאביל את האנשים 

י"ע שהיו אז, ואח"כ בירך הרה"ק הס"ק מרוז'ין ז
את האנשים בזה"ל השי"ת יתן לכם "געזינט 
ופרנסה אין ערליכקייט" [בריאות פרנסה ויראת 
שמים], ואמר חסיד אחד רבי הערליכקייט איז 
דער עיקר [רבי, העיקר זה יראת שמים], והחזיר 
הרה"ק הס"ק מרוז'ין את פני קדשו להרה"ק 
מטשערנאביל ואמר בזה"ל הער בעת אשר הבורא 

עולמו ברא מתחילה כל הצריך  עולם ברא את
לאדם ואח"כ ברא את האדם, כשהשי"ת יתן 
פרנסה קען מען זייך הערליך [אז אפשר להיות 
יר"ש], וכן ביקש יעקב אבינו ע"ה ונתן לי לחם 
לאכל ובגד ללבוש ואח"כ ושבתי בשלום וכו' והיה 

הנה ענין  :אמר הרה"ק מרוזין זי"עלי לאלוקים וגו' 
לא נכנסו בשער הנו"ן יציאת מצרים היה ש

בטומאה, שהוא מינות ה' ישמרנו, וקודם ביאת 
הגואל יתפשט שער הזה בעולם רחמנא לישזבן, 
והעצה לזה "מען זאל שמועסן פון צדיקים... 

   "אפילו פון מיר אויך"!
 ט



היה קרוב משפחה  רבי יהושע חריףהגאון 
ונמנה על  זי"עשל הגאון האדיר רבי עקיבא איגר 

ותו גאון, בהגיעו לפרקו נשא תלמידיו של א
לאחר לאשה בתו של אחד מחסידי רבינו. 

ביקש חותנו ממנו שיתלוה אליו  הנישואין
בנסיעתו לרבו לרוז'ין אך חתנו סירב ונימוקו עמו 
שיש בכך ביטול תורה, כאשר חותנו לחץ עליו 
הסכים אך בתנאי שנסיעה זו תהיה חד פעמית, 

ע החליט לבחון וחותנו לא יטרידו יותר. רבי יהוש
את הרבי, באותם הימים התקשה בסתירה 
הידועה שבין הגמ' (נדרים טו, א) האומרת 
שנדרים אינם חלים אלא על דבר שיש בו ממש, 
ואילו שבועות חלין גם על דבר שאין בו ממש 
ואילו בזוה"ק (פר' משפטים קטו, ב) נאמר 
להיפך, ששבועה אינה חלה אלא רק על דבר 

ד שנדרים חלים גם על דבר שיש בו ממש, בעו
לפני שנסע לרוז'ין החליט ר'  שאין בו ממש.

יהושע כי בעמדו לפניו יחשוב בסתירה זו, ואם 
אמת הוא מה שחסידיו אומרים שהוא יודע 
מחשבות, והרבי אכן ידע מחשבתו, וגם יענה לו 
תירוץ על סתירה זו, יסכים להמשיך לנסוע אליו, 

ובעל רוח הקודש ויודה לחותנו שהרבי הוא למדן 
כאחד, ובאם לאו תהיה זו נסיעתו האחרונה, 
אפילו אם חותנו ילחץ עליו. כשהגיע לרבי יחד 
עם חותנו, לא שת הרבי לבו לא לו ואף לא 
לחותנו, באותם רגעים נכנס אחד מחשובי 
החסידים בשם ר' לייב והרבי כיבדו ביותר, וציוה 
למשמש להגיש כיבוד. לפתע שומע הוא כיצד 

לם לא מחזיק וי אומר לר' לייב: הנה העהרב
אותנו בתור למדן, למרות שאנו מסיימים ש"ס 
בכל חודש, אבל את זקני המגיד הגדול 

העולם כגאון עולם, בכל אותו ממזריטש הכיר 
זאת הגיע פעם ליטאי אחד על מנת לנסות אותו, 
והחליט לחשוב על קושיא מסויימת, ואם זקני 

לו תירוץ אזי יאמין ידע לכוין למחשבתו ויענה 
בו, והקושיא היה אותה סתירה בין הגמרא 

זאת רבי יהושע נרגש ביותר,  כששמעוהזוהר. 
וארכובתיו דא לדא נקשן, והנה הרבי ממשיך: 
תשובת הסבא שהשיב מיד לסתירה זו אינה 
נוגעת לנו, אנחנו נענה תירוץ משלנו. הגמרא 
במסכת בבא מציעא (פו, א) אומרת שהיתה 

בין מתיבתא דרקיעא, אודות בהרת מחלוקת 
שקדמה לשיער לבן, ואם ספק קדמה, הקב"ה 
אומר טהור, ומתיבתא דרקיעא אמרו טמא, 
והוחלט שרבה בר נחמני יכריע, והנה למרות 
שרבה בר נחמני אמר טהור, פוסק הרמב"ם 
כמתיבתא דרקיע שזה טמא וה"כסף משנה" 
באמת מקשה על הרמב"ם שהרי רבה בר נחמני 

כמו דעת הקב"ה ולא כמתיבתא דרקיעא.  הכריע
וממשיך הרבי בדבריו לר' לייב על דרך זה הוא 
בעניננו מתיבתא דרקיעא זה הגמרא והזוהר זה 
הקב"ה. אחר כך הפנה הרבי את פניו הק' לעבר 
החסידים שעמדו שם וכאשר ראה את ר' יהושע 
חריף אמר לו: נו, אברך ועתה כבר תהיה לחסיד, 

   טרתו שידליק אותה.והושיט לו את מק
בא פרופסור גדול מוויען  פעם אחת

לסדיגורה לפני הרה"ק הס"ק מרוז'ין ומאחר 

שהפרופסור דיבר בשפה הגרמנית על כן היה 
השו"ב המתרגם ביניהם, ואמר הפרופסור: הן 
מעלתו מפורסמת למנהיג גדול על כן יאמר לי 
את אשר אחשוב בליבי, השיב מרן הרה"ק זי"ע: 

ות זהו רק השי"ת ואין זה שייך לבני יודע מחשב
אדם להיות יודע מחשבות. ואמר הפרופסור בכל 
זאת היות והנכם רבי מפורסם בודאי עליכם 
לדעת ועליכם לומר לי את אשר אני חושב 
בליבי, השיב מרן זי"ע: יודע מחשבות זהו רק 
השי"ת לבדו, אבל זאת אוכל לברך שבכל אשר 

בידיו ואמר:  תפנה תצליח! ויספוק הפרופסור
  אכן זאת היתה לי במחשבה.

החסיד מוה"ר משה דוד ז"ל שהיה  סיפר
משמש בקודש, כי בעת שהיה מרן הס"ק מרוז'ין 
זי"ע דר בסקאלע היה מחותנו הרה"ק רבי חיים 
מקאסוב זי"ע בונה חצר וכאשר נגמר ביקש מאת 
מחו' שיבוא אליו לחנוכת הבית, ויסע רבינו זי"ע 

תן הרה"ק מקאסוב אכסניא לקאסוב אל מחו' ונ
לרבינו זי"ע את החצר החדש והוא בעצמו ישב 

   עדיין בבית הישן.
שם בקאסוב היה איש אחד נכבד מאוד  והנה

בעיני הרה"ק מקאסוב והאיש הזה היה גביר 
עצום והיה לו בן ושמו מוה"ר יוסף עלקיס, והבן 
הזה היה חולה מסוכן במחלת ריאות ר"ל וכל 

לרפואתו, וביקש הרה"ק  הרופאים אמרו נואש
מקאסוב זי"ע את מחו' זי"ע ואמר לו שאבי 
החולה הנ"ל הוא איש נכבד והוא מחזיק אותו 
בפרנסתו וגם בנו החולה הוא איש נכבד, ע"כ 
יעשה למענו ויתן להם רשות לבא אליו כדי 
להזכיר עצמם לפניו, ונתן להם הרה"ק מרוז'ין 

החולה זי"ע רשות ויבואו אבי החולה ואמו וגם 
בעצמו לפני הרה"ק מרוז'ין זי"ע ובכו לפניו בכיה 
רבה עד מאוד, ופנה רבינו זי"ע אל החולה ושאל 
אותו מדוע אתה בוכה כל כך? והשיב לו, ואיך לא 
אבכה שאני כל כך מסוכן ואני עדיין רך בשנים, 
ויאמר לו רבינו זי"ע בלשה"ק וואס דיא ביסט 

סט גיזונט, נישט גיזונט איך זאג דיר אז דיא בי
אין האט זיך א קלאפ גיגעבן בידו הקדושה [וכי 
אתה אינך איש בריא אני אומר לך שאתה בריא 
ושלם] והניח את ידו הקדושה על לבו ואמר עוד 
הפעם בזה"ל: אוף מיין ווארט דיא ביסט גיזונד 
[על דברתי, אתה בריא ושלם]. וכן היה שנתרפא 

כל  האיש הזה לגמרי והיה בשלימות הבריאות
  ימי חייו.
בא אפיקורס גדול לפני הרה"ק מרוז'ין  פעם

זי"ע ושאל אותו מדוע אצל הצדיקים הקדמונים, 
כאשר בא לפניהם בעל עבירה ר"ל הוכיחו אותו 
על פניו וכעת מקרבים אותו? והשיב לו הנה 
כאשר ברא הקב"ה את העולם עשה כך שיהיה 
הבחירה חפשית, אח"כ כאשר חטאו בני האדם 

ה הביא עליהם את המבול, בא השטן לפני והקב"
השי"ת ואמר לו: אם אתה מעניש תיכף תתבטל 
הבחירה, נשבע השי"ת כביכול שלא יביא עוד 
מבול, אח"כ היו דור הפלגה ואנשי סדום, אח"כ 
כאשר באו ישראל לארץ הקדושה והיה להם 
הביהמ"ק וכל איש שעבר ח"ו איזה עבירה היה 

ר או מיוחס היה מביא קרבן ואפילו היה עשי

מוכרח לילך בעצמו להר הבית, ולילך בעצמו 
לכמה ממונים, ולקחת בעצמו את הקרבן, 
ולהוליך בעצמו את הקרבן לביהמ"ק ומסתמא 
נערי בני ישראל היו רומזים זה לזה ואמרו מי 
יודע מה עבירה עבר האיש הזה, ונתבייש האיש 

  הזה מאוד.
בא עם הקרבן לביהמ"ק ושם היו  וכאשר

ה אלפים מבני ישראל, ומסתמא היו ביניהם כמ
כמה אנשים שהיו מכירים אותו ואמרו ג"כ 
הראיתם את האיש הזה? מי יודע מה עשה על 
שהוצרך להביא קרבן, וכל זה לא היה די לפניו 
עד שבא להכהן המקריב קרבנו, והכהן הניף את 
הקרבן וקרא בקול גדול פלוני בן פלוני הביא 

עבירה פלונית, והיה  קרבן כזה על אשר עבר
קולו נשמע למרחוק, ומה מאוד נתבייש אותו 
האיש וכמה דמים נשפכו לו, ואמר בלבו מה 
אעשה לעבור עבירה ולא להביא קרבן לא טוב 
יהיה לי בעוה"ב, ולהביא קרבן לא טוב לי 
בעוה"ז, מוטב שלא לחטוא ויהיה טוב לי בעוה"ז 

השטן לפני השי"ת ואמר הלא  ובא ובעוה"ב.
תבטל הבחירה ונחרב הביהמ"ק, אח"כ היו ת

ראשי גלויות ונשיאים שהיו מענישים להעוברי 
עבירה ח"ו ונתבטל גם זה, עד שבא הדבר 
להצדיקים ואם בא לפניהם בעל עבירה היו 
מוכיחים אותו ברבים ונתבייש הבעל עבירה, 
ואמר בלבו לחטוא ולא ליסע להצדיק יאמרו 

דיק לא טוב כי עליו שהוא אפיקורוס, וליסע להצ
 מביישו, יותר טוב שלא לחטוא וליסע להצדיק.

השטן להשי"ת ויאמר הלא תתבטל ויבא 
הבחירה, ואסרו על הצדיקים שלא יגלו עוד, נא, 
לא די שאני יודע מה אתה ושותק אני, אתה 
רוצה שאהיה ח"ו כמוך, ונעשה האיש הזה בעל 
תשובה גמור וחסיד גדול, כן יעזור השי"ת 

   נו בתשובה שלימה באמת אכי"ר.שנשוב כול
פירש את מאמרם ז"ל: מלה בסלע  רבינו

משתיקא בתרין. (מגילה יח, א) אימתי יש ערך 
רב למלה, עד שהיא שוה סלע, רק כאשר נותר 
אצל אומרה לפחות כפליים הימנה, היינו 
שאמירתו היתה בגדר של: מגלה טפח ומכסה 

ת. טפחיים, אזי נעלית היא המילה ויש לה חשיבו
להרה"ק רבי דוד משה  בסה"ק דברי דוד
מביא בשם אביו הרה"ק  מטשארטקאב זי"ע

מרוז'ין זי"ע שאמר שכמו שבדורות הראשונים 
מסוגל לטהרת הנשמה כן בזמן הק' הי' הזוהר 

 פעם הזה מסוגל האוה"ח הקדוש לטהר הנשמה
היתה אסיפת צדיקים והשתתפו בה צדיקי הדור 

והרה"ק מרוזין  הרה"ק רבי מרדכי מטשערנוביל
ועוד צדיקים ונענה הרה"ק מאפטא רואני 
שמשיח אינו יכול לבוא עד שיאסרו את צדיק 
הדור במאסר, ונענה הרה"ק מרוזין נו, הלא אתם 
הנכם הצדיק הדור?, והשיב לו הרה"ק מאפטא: 
לא, הנה אני זקנתי ואין עוד כוחי לכך, טלו זאת 
 על עצמכם, אך זאת מבטיחכם אני, שאהיה שם

ישב בבית הסוהר כבר  זי"ע הרה"ק מרוזין עמכם.
לאחר פטירת הרה"ק מאפטא, ואמר שהרה"ק 
מאפטא קיים הבטחתו והיה אצלו מדי יום ביומו, 
פרט לפעם אחת ביום אידם שלא היה יכול 

 י



לעבור ברחוב העיר מרוב הטומאה, ועמד מרחוק 
סבל  רבינו וצעק: ישראלק'ע איך בין מיט דיר!.

ראל, ואף היה חבוש בבית את סבלם של יש
זדון הרוסית היה  על ידי מלכותבקיוב האסורים 

כ"ב  זה משנת תקצ"ח עד שושן פורים קטן ת"ר
, בשבתו בכלא התבטא פעם: גם כי אלך חודש

בגיא צלמות לא אירא רע כי אתה עמדי, (תהלים 
כב, ד) איני מצטער על כך שהנני כלוא בגיא 

א צערה של צלמות, אך: 'רע' מה שמציק לי הו
השכינה: כי אתה עמדי, שהרי בכל צרתם לו צר. 
מסופר כי כ"ק מרן ה'שר שלום' מבעלזא זי"ע 
חלה בעיניו באותה תקופה, למקורביו גילה כי 
הקריב את עיניו בדמעות שבכה על כך שהצדיק 

  מרוז'ין כלוא בבית האסורים.
שגוייסו לצבא והיו משומרי בית שני יהודים 

בות רבות במשך ימי שבתו הסוהר, עשו לו טו
שם. ולא פעם גם עברו על חוקי בית הסוהר 
למען עשות טובה להרבי הקדוש,. כשהרוזינער 
הקדוש השתחרר מכלאו, הוא הודה מאד לשני 

ש לברכם קאנשי החיל היהודיים. הרבי בי
וישאלם איזה ברכה הם מבקשים כי יברכם, אמר 

י אחד מהם: "יברכני הרבי בעולם הבא. מכיר אנ
את שפלות ערכי, אין בי לא תורה ולא מצוות, 
ויודע אני מה מצפה לי בעולם האמת. אנא 
יברכני הרבי, שבזכות כל מה שעשיתי למענו, 
אהי' בן עולם הבא". הרבי ברכו כבקשתו ואח"כ 
נפנה לשומר השני ושאלו ומה אתה מבקש 
שאברכך? ענה השני ואמר: "הרבי הבטיח לחברי 

ה, שיקבלה גם אם אינו עולם הבא בתורת מתנ
ראוי לכך מצד מעשיו. אני רוצה במתנה כזו, אני 
מבקש שיברכני הרבי ב"עולם הזה"... שאזכה 
לעשות מעשים טובים ולהגיע לעולם הבא בשכר 
עבודתי שלי". הרבי טפח לו על שכמו על 
שהשכיל לנצל את עת רצון זו כדבעי למיהוי, 
וברכו באמת שיזכה כבקשתו, לעולם הזה 

לרכוש לו עולם הבא במעשים הטובים שלו ו
לא עברו ימים רבים, והראשון הלך  בעצמו.

לעולמו. ואילו השני האריך ימים ושנים טובות 
  והתעשר ובנה בתי מדרשים ומקוואות.

בעת ברחו מרוסיא הרה"ק מרוז'ין זי"ע 
לסאדיגורא, המשיכו נציגי שלטונות רוסיא 

ויעצוהו להתנכל לו ולבקש שיחזירוהו לרוסיא, 
מקורביו לשנות שם משפחתו, ואז יוכלו לומר 
שהוא איננו האיש שהם מחפשים אחריו, ולא 
הסכים הרה"ק לזה, באמרו: בברחי משם נתקיים 
בי ענין גלות, לאברהם אבינו ע"ה אמר הקב"ה 
(בראשית ט, א) לך לך מארצך ממולדתך ומבית 
אביך, "מארצך וממולדתך" נתקיים גם בי, אך 

ית אביך" יכול היה רק אברהם אבינו, ללכת "מב
שאביו היה תרח, אבל אני, אבי היה רבי שלום, 
ומאב כזה איני יכול ללכת (כי את שם המשפחה 

לום" בחר לו הרה"ק ש"פרידמאן" שפירושו "איש 
  ע)."מרוז'ין על שם אביו הרר"ש זי

סיפר הרה"ק בעל "אהבת ישראל" מוויזניצא 
מרוז'ין זי"ע, ע זקינו הרה"ק סשפ"א נזי"ע, 

לאיזה מדינה, והי' שם זקן אחד שהי' עוד 
מחסידי קאריץ, והי' עסקו בתורה ועבודה ולא הי' 

מאמין בהצדיקים שחיו בזמנו, אמנם כשבא 
הרה"ק מרוז'ין זי"ע בגבולו וכל העולם נסעו 
לקבל פניו הק', הלך גם הוא, וכשהרה"ק נסע על 

ל העגלה, וראה אותו מרחוק, צוה לו שיבוא ע
העגלה, והי' שם עולם גדול מלא על כל גדותיו, 
ודחק עצמו עד שהגיע אל העגלה, ואמר אותו 
זקן אם יעזור השי"ת שיהי' מלאה הארץ דעה, 
אז לא יצטרך העולם לדחוק כי כ"א יהי' צדיק, 
השיב לו הרה"ק מרוז'ין זי"ע, ווען ס'וועט זיין 
מלאה הארץ דעה, וועט מען וויסען נאך וואס 

טיפט זיך. [כשיהיה מלאה הארץ דעה], מען ש
  כבר ידעו למה העולם דוחק].

שבעולם הזה הוא אמר הרה"ק מרוז'ין זי"ע, 
רואה את כל הצרות העוברות על כלל ישראל, 
אך כאשר הוא מתעלה לעולמות העליונים 
לבקש עליהם רחמים הריהו רואה שבעצם הכל 
לטובה, שכל הנהגת הקב"ה עם ישראל וכל מה 

עליהם זה רק לטובתם, ואח"כ הוא יורד שעובר 
שוב לזה העולם רואה שוב איך שכלל ישראל 
נמק בצרותיו, ע"כ הוא מבקש מהשי"ת, הרי 
אתה נמצא בשמים ובארץ, תעזור ותושיע שיהיה 

  רק טוב הן בשורשו והן בגילוי בעוה"ז.
הגיעו שני פעם לאדמו"ר הזקן מבוהוש זי"ע 

כיהן  אחים שגרו בשאריגראד, העירה בה
התולדות יעקב יוסף כרב, והביאו לו מגילת קלף 
שהם קבלו מהרוז'יינער, וסיפרו לו ששניהם גרו 
יחדיו באותו בנין ופעם נפל עליהם פחד, היות 
שבצוואת רבי יהודה החסיד (אות מ') איתא: לא 
ידורו ב' אחים בעיר אחת, ונסעו להרה"ק מרוז'ין 

כם לשאול בעצתו. אמר להם הרוזינער אתן ל
קמיע ולא תחששו יותר, הם יצאו לרגע את 
החדר ואח"כ נכנסו שוב, ונתן להם מגילת קלף 
וציוה לתלותו בין שתי הדירות למשך שבע שנים. 
עברו השבע שנים והיו צריכים להחזיר את 
הקלף, אך הרוז'ינער כבר לא היה בעלמא הדין, 
ובאו להרבי הראשון מבוהוש והביאו לו את 

אותו, וראה שהיה כתוב בו, הקלף. הרבי פתח 
"הנה מה טוב ומה נעים שבת אחים גם יחד" 
(תהלים קלג). נענה הרבי ואמר, בנוהג שבעולם 
שכותבים בקמיע שמות הקדושים, אבל 

ליגער רוזינער כשכתב פסוק בקדושה יההי
וטהרה, זה אותו הכוח ואותה הסגולה כמו 
שכותב שם ה', דבר זה שיוצא בקדושה וטהרה 

  ותו הכוח ואותה ההשפעה.יש לו א
שהי' הס"ק מרוז'ין זי"ע במשמר ר"ל  בעת

ולא הניחו לשום אדם להכנס אליו, ופעם אחת 
פעל גביר אחד מן המסתופפים בצלו אצל 
המושל להניחו להכנס אליו לחצי שעה. ונסע 
הגביר הזה לרוז'ין ויספר לאם הס"ק זי"ע מה 
שפעל, ויאמר לה שתשלח על ידו פ"ש לבנה, 

י"ה כשיבוא חזרה יביא לה פ"ש ממנו. ואמרה וא
היא ע"ה תוכל לפרוס בשלומו בשמי, אבל הפ"ש 
ממנו לא אאמין לך עד שתאמר לי סימן ממנו, 
והסימן הזה יהיה כך שידעתי שאינו ידוע לשום 
אדם חוץ משנינו, היינו בני ואני, וכאשר בא 
האיש הזה לרבינו זי"ע ואמר לו הפ"ש מאמו 

רבינו זי"ע מה מעשיה של אמי  ע"ה, שאל אותו

מורתי? והשיב האיש: מה תעשה היא יושבת 
ובוכה, ויען רבינו זי"ע ויאמר לו מדוע היא 
בוכה? הלא היא הביאה אותי לזו הצרה, ונבהל 
האיש הזה מדבריו הקדושים, וכאשר רצה 
ללכת משם וקיבל ברכת הפרידה מרבינו 
הס"ק זי"ע אמר לרבינו זי"ע שישלח פ"ש 

ע"ה ויאמר לו תפרוס בשלומה בשמי,  לאמו
ויספר האיש לרבינו את דברי אמו ע"ה ויאמר 
לו רבינו זי"ע א"כ תאמר לה סימן בשמי 
שפ"א אמרה לי בלשונה הק': "מה אין עושים 

בא האיש הזה לפני אם וכאשר עבור הבנים". 
רבינו ע"ה ומסר לה הפ"ש עם הסימן כנ"ל, 

ע שום אמרה לו אמת מהסימן הזה אינו יוד
אדם, והיה הדבר הזה לפלא בעיני האיש הזה, 
ויאמר לה מה מאוד מבקש אני להודיעני 
פירוש הדברים האלה, וגם סיפר לה מה 
שאמר רבינו זי"ע בדבר הבכי כנ"ל, וביקש 
ממנה שתאמר לו גם הפי' מאלו הדברים, ותען 
ותאמר חדא מתורץ בחבירו, היינו כי טרם 

אטין זי"ע בא שנולד נכדי הוא הרה"ק מהוסי
בני הקדוש לפני וביקש ממני ליתן לו עצה מה 
לעשות, וכן היו דבריו הקדושים, הנה נמצא 
נשמה גדולה שזה כמה מאות שנה שלא היתה 
בעולם הזה והעולם צריכים מאוד את הנשמה 
הזאת, ואינם רוצים ליתן את הנשמה הזאת 
לשום צדיק, וגם לי אינם רוצים ליתן אותה, כי 

השבתי  על זה שאקבל עלי יסורים. אם בתנאי
לו: מה אין עושים עבור הבנים, אז הבין האיש 
הזה את שני המאמרים, היינו מה שאמר לו 
רבינו זי"ע שאמו ע"ה הביא  לזה, וגם את 

   הסימן הנ"ל.
שאמר,  מטו משמי' דהרה"ק מרוז'ין זי"ע

פאר משיחי'ן וועלן די גוטע אידן דארפן האבן 
ון קופערנע קישקעס כדי אייזערנע הערצער א

זיי זאלן קענען צו קוקן די צרות ישראל, [לפני 
ביאת המשיח יצטרכו הצדיקים שבדור 
ללבבות מברזל וקרביים מנחושת שיוכלו 

   לסבול את צרות ישראל].
בעולם מסע הרכבת ומסילות  כשנתחדש

הברזל נענו בפני הרה"ק מרוזין שזה טוב לקבץ 
ס ושלום, קיבוץ פזורות ישראל, ואמר הרה"ק ח

גליות יהיה כמו שלוקחים הצלוחית מכאן 
ונותנים לכאן, ולקח בידו הצלוחית והעבירה על 
השולחן מפינה לפינה, מסילות הברזל הם עבור 
אומות העולם שיבואו לראות בכבודן של 

  ישראל!.
שאמר שזכות בשם הרה"ק מרוז'ין זי"ע 

אבות נמשל לפערנע (שמיכה) שבאם אדם נכנס 
כסות אזי מחמם את האדם, והאדם תחת ה

מחמם את הכסות, אך באם יכניסו אבן תחת 
הכסות לא די שזה אינו מתחמם אלא כפי 
שאומרים חכמי הטבע האבן תקרר את הכסות. 
וכמו כן הוא זכות אבות שזה מסייע יותר 

מובא באמרי יהודא (ברזעאן)  לעבודה עצמית.
שמעתי בשם הקדוש מרוז'ין זי"ע על מאמר 

ל לעולם ימכור אדם כל מה שיש לו ויקח חז"
מנעלים לרגליו (שבת קכ"ט.) מנעלים לשון 

 יא



בּוּר" ל הַצִּ הְיֶה יִרְאָתוֹ " "חוֹבַת הַתּוֹכָחָה חַל ַ#ל כָּ חְטָאוּ"וּלְבֲַ#בוּר תִּ י תֶּ נֵיכֶם לְבִלְתִּ וְיִזָהֵר  ַ#ל פְּ
ן שֶׁ  כֵּ שׂוֹא, וְכָל שֶׁ דוֹל ֲ#ווֹנוֹ מִנְּ י גָּ נֶסֶת, כִּ בֵית הַכְּ ין בְּ לִּ יחַת ח. וּם ֲ#סָקָיו אוֹ שִׂ ר מִשּׁ לּאֹ יְדַבֵּ ֶ הֵר שּׁ זָּ תִּ

ל לֵּ לִיחַ צִבּוּר מִתְפַּ ְ הַשּׁ ֵ#ת שֶׁ ר בָּ לּאֹ לְדַבֵּ הָ  ,שֶׁ בִים לְהוֹכִיחוֹ וְלִגְעֹר בּוֹ וְלַחֲשׂוּךְ אֹתוֹ ול מְח. וְכָל הַקָּ יָּ
מְּ  ָ#ה שֶׁ שָׁ מַע בְּ רַךְ וְאִם יִפְנֶה לְבָבְךָ וְלאֹ תִשְׁ ם יִתְבָּ ֵ ל הַיְצוּרִים נִבְרְאוּ לִכְבוֹד הַשּׁ י כָּ חִים מֵחֲטוֹא, כִּ בְּ שַׁ

בוֹד וְ  לְפָנָיו ה הַכָּ הִלּוֹתָיו, "אַיֵּ רִים תְּ ה הַמּוֹרָא"וּמְסַפְּ נוּ יוֹנָה(                        אַיֵּ שׁוּבָה לְרַבֵּ רֶת הַתְּ   )   אִגֶּ
שׁ ַ# ( גָּ ירָאוּ "יַ "מ. י תִּ שִׁ לַיִם" וְיָרֵאתָ מֵאֱלקֶֹיךָ - וּמִקְדָּ עלְזְא יְרוּשָׁ   )קִרְיַת בֶּ

מסגר. רגליו לשון רגילות היינו 
שיקח מסגר להרגילות שלו כשהי' 
רגיל בדרך לא טוב יגדור א"ע 

  במסגר מזה הרגילות. ע"כ ודפח"ח. 
סבל הרה"ק  קודם הסתלקותו

מרוזין ממכאובים ויסורים קשים, 
ינו יודע על מה באים והתבטא שא

עליו יסורים כאלו. ואכן רגעים ספורים לפני 
הסתלקותו תפס בפיאות ראשו, ואמר על רבינו 
הקדוש איתא שזקף ידיו לפני פטירתו ואמר 'לא 

נהניתי מהעולם הזה אפילו אפילו באצבע קטנה'. 
ואני הנני יכול לומר שלא נהניתי מזה העולם 

ו הקב"ה הלא שנינ אך אפילו כחוט השערה.

מדקדק עם צדיקים כחוט השערה 
וסביביו נשערה מאוד, ובעולם הזה 
אמנם אין לי אף כחוט השערה, אבל 
אולי הכוונה כחוט השערה בעולם 
 העליון, וזה כבר יכול להיות, כי גבוה

שומר, וכשם שהוא יתברך  מעל גבוה
  אין סוף כן גם חוט השערה

  .ל אמןזכותו יגן עלינו ועל כל ישרא            
  

 

   ע"ה אסתר מרת האשה החשובה וזוגתונלב"ע כ"ח תשרי תשס"ו ז"ל  ר' נחמןבן הרה"ח  ז"ל זיגלמן יהודה ר' הרה"ג מתלעלוי נש
  "אשליט  ישראל זיגלמןר'  הרה"ח ם ע"י בנ והונצח ב,תשע" כ"ז תשרינפטרה  ז"ל משה יהודהר'  בת הרה"ח

  ז"ל יוסף דב  ז"ל בן הרה"ח ר'מתתיהו סיגל  הרה"ח ר' לעלוי נשמת
  תנצב"הנלב"ע כ"ט תשרי תשס"ח 

  שליט"א יגליעקב אלי' סהונצח ע"י בנו הרה"ח ר' 

  ראש הקהל דקהילותינו הק'ז"ל שמחה בונם  הרב החסיד ר'ווארשהלי בן -ז"ל אב"ד מראשאשר אנשיל קליין ר'  הגאון לע"נ
 שליט"אמנחם קליין  ר' העסקן המפו' הרבהונצח ע"י אחיו נלב"ע ב' מרחשון תש"ס 

 

  ע"ה בת שיבדלחט"א רבקה האשה החשובה מרת לע"נ 
שליט"א נפטרה כ"ז תשרי תשנ"ז  מנחם מנדל אייזנברג הרה"ג  ר'

  תנצב"ה הונצחה ע"י משפחתה החשובה שיחיו

  משפחתו החשובה שיחיוהונצח ע"י  ע"זתשרי תש י"דנלב"ע יהאד אב"ד בונ דוד זצ"ל ר' צז"ל בן הרה" יצחק יהודה מושקוביץ הרה"ח ר' לעלוי נשמת

   "א וזוגתו האשה החשובהתשס ר"ח אדרז"ל נלב"ע  שמואל משה ר' הרה"חז"ל בן  יעקב גאלדר'  הרבני החסיד המפו' לעלוי נשמת
  בת הרה"ח ר' אברהם יוסף יהודה ז"ל נפטרה ט' אדר ב' תשע"ד הונצחה ע"י משפחתם החשובה שיחיו מרת אסתר לאה ע"ה

   שליט"א שמואל נתן נוסבוים להרה"ח ר' יאה מזלא טבא וגדיא 
   תחי' הכלה החשובה ני"ו עב"ג יצחק אשר ישעי' המצויןהבה"ח  נשואי בנולרגל 

  שליט"א  חנוך משה אליהו טרויבער' ג הרה" בת

  אנטוורפן שליט"אשמעון נוסבוים  הרה"ח ר' ולסבים החשובים
פה לשם ולתפארת ולתהלה דורות ישרים מבורכים ייעלה יה"ר שהזיווג שליט"א  שלמה אלבויםוהרה"ח ר' 

  ומכל יוצ"ח רוב נחת ותענוג דקדושה מתוך בריות גופא ונהורא מעליא לאויוש"ט אמן מהםותרוו  בבנין עדי עד
  החתונה תתקיים אי"ה ביום חמישי פ' נח ב' מרחשון תשע"ז 

 קרית בעלזא ירושלים 6באולם "נחלת יהודה" רח' דובר שלום 

   שליט"א אברהם דוד לאנגסאם להרה"ח ר' מזלא טבא וגדיא יאה
   תחי' החשובההכלה  ני"ו עב"ג משה המצוין הבה"ח בנו ארוסילרגל 

   ולסבים החשוביםשליט"א  יחיאל מאיר פאנעטר' ג הרה" בת

   שליט"איוסף לנגסאם  הרה"ח ר'ו שליט"אנח לנגסאם  ר' הרב החסיד
  דומ"ץ דקהילותינו הק' שליט"א  שלום וידערר'  גוהרה"

  שהזיווג יעלה יפה לשם ולתפארת ולתהלה דורות ישרים מבורכים בבנין עדי עד יה"ר 
  ומכל יוצ"ח רוב נחת ותענוג דקדושה  מהםותרוו 

  מתוך בריות גופא ונהורא מעליא לאויוש"ט אמן

 

  ני"ו  לוי יצחק הכהן המצויןעב"ג הבה"ח  תחי' בתו הכלה החשובה ארוסילרגל  שליט"א אברהם מנחם גרוס להרה"ח ר' מזלא טבא וגדיא יאה

  של החתן ני"ו  ולסבים החשובים שליט"א יעקב גרוס הרה"ח ר'לה תחי' שליט"א ולסב החשוב של הכ נתן הכהן פרנצויזבן הרה"ח ר' 
  יפה לשם ולתפארת ולתהלה דורות ישרים מבורכים בבנין עדי עדיעלה יה"ר שהזיווג שליט"א  ישראל פייבוששליט"א והרה"ח ר'  מנחם מאניש הכהן פרנצויזהעסקן המפו' הרה"ח ר' 

 קדושה מתוך בריות גופא ונהורא מעליא לאויוש"ט אמןומכל יוצ"ח רוב נחת ותענוג ד מהםותרוו 

  לעלוי נשמת הגאון החסיד חו"פ ר' אלטר יעקב אליעזר דירנפלד זצ"ל ראש הכולל דחסידי בעלזא ת"א בן הגה"צ ר' אברהם זצ"ל 
 רב דחברת ש"ס פאפא נלב"ע כ"ח תמוז תשע"ו הונצח ע"י משפחתו החשובה שיחיו


